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Vorwort

In diesem Bericht wurde von der Landesstatistik Steiermark das Registerzéhlungsergebnis
2011 hinsichtlich seiner demographischen Merkmale analysiert.

Am 31.10.2011 wurde erstmals eine Registerzahlung durchgefuhrt, welche die traditionelle
Volkszdhlung abgeldst hat. Die Informationen werden nicht mehr mittels Fragebdgen von den
Burgerinnen und Birgern eingeholt, sondern den vorliegenden Verwaltungsregistern ent-
nommen.

Es zeigt sich anhand der Daten vor allem, dass dort, wo prosperierende Wirtschaftsstandorte
und damit Arbeitsplatze gegeben sind, Bevolkerungszuwéchse durch Zuwanderung zu erzie-
len sind, wobei in der jetzigen Auswertung wieder detaillierte Analysen zu Staatsangehorig-
keit, Geburtsland und auslandische Herkunft sowie Alters- und Geschlechtsstrukturen und der
Familienstand betrachtet werden und néher auf die Wanderungen der letzten 10 Jahre einge-
gangen wird. Erganzend werden in diesem Bericht die Themenbereiche Haushalte und Fami-
lien néher betrachtet, auch in Kombination mit anderen Merkmalen.

Somit ist diese sehr ins Detail gehende Auswertung der demografischen Daten der Register-
zdhlung 2011 auf Landes-, Bezirks- und Gemeindeebene inkl. Verdnderungen zur Volkszéh-
lung 2001 eine wichtige Grundlage, die flir verschiedene weitere Auswertungen und Planun-
gen herangezogen werden kann.

Dem Trend der Nachfrage entsprechend wurde auch verstarkt der Auswertung und Analyse
von Gemeindedaten Rechnung getragen.

Aufgrund der vielschichtigen Analysen wurden interessante Strukturmuster, Strukturver-
schiebungen und Entwicklungen ersichtlich, die grundlegende Erkenntnisse darstellen.

Graz, im Janner 2014 DI Martin Mayer

Leiter des Referats Statistik und Geoinformation
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Registerzahlung 2011 —
Bevdlkerung, Haushalte, Familien

Josef Holzer, Martin Mayer, Anita Mostl
1 Zusammenfassung

» Am Stichtag der Registerzdhlung 2011 (31.10.2011) betragt die Einwohnerzahl der Stei-
ermark genau 1.208.575 (davon 617.551 oder 51,1% Frauen), das sind um 25.272 oder
2,1% mehr Bewohner als vor 10 Jahren bei der Volkszahlung 2001 und damit der héchste
Bevolkerungsstand, der hierzulande bei einer Volks- oder Registerzahlung je gemes-
sen wurde!

» Dieses Plus war vor allem das alleinige Ergebnis einer weiter gestiegenen deutlich positi-
ven Wanderungsbilanz (+38.866 von 2001 bis 2011), die hauptséchlich durch internati-
onale Zuwanderung — hier vor allem nach Graz - verursacht wurde (Herkunftslander der
Migranten sind Uberwiegend ost- und sldosteuropdische Lander sowie Deutschland).
Demgegenuber steht eine deutlich negative Geburtenbilanz von -13.594.

» Regional gesehen gab es von 2001 bis 2011 Bevoélkerungsanstiege nur im Grofraum
Graz, wobei in Graz-Stadt (+15,7%) der hochste Anstieg zu beobachten war, gefolgt von
Graz-Umgebung (+9,0%). Leichte Zuwichse, besonders bei den Nicht-Osterreichern, gab
es in Leibnitz (+2,7%) und Weiz (+2,1%), also auch hauptséachlich in der ndheren Umge-
bung von Graz.

» Leichte Ruckgange (bis -2%), trotz Ausléanderanstiegs, gab es in Deutschlandsberg, Hart-
berg-Furstenfeld und Siidoststeiermark. Etwas deutlichere Riickgange der Bevolkerungs-
zahlen von 2 bis 4% - besonders durch Binnenabwanderung - waren in Voitsberg und Lie-
zen zu beobachten. Markante Bevolkerungsriickgange zwischen 5% und 7,5% gab es, wie
schon seit langerem, in den obersteirischen Bezirken Murtal, Bruck-Mirzzuschlag, Murau
und Leoben, verursacht durch Abwanderung und Geburtendefizite.

» Insgesamt hat die Obersteiermark von 2001 bis 2011 absolut genau 20.356 Personen
(-5,5%, praktisch nur Inldnder) eben durch Binnenabwanderung und Sterbeliberschiisse
verloren, wahrend der GroBraum Graz genau 47.245 Personen (+13,2%) hauptsachlich
durch Zuwanderung dazugewonnen hat.

» Der landesweite Bevolkerungszuwachs wurde - betrachtet nach der Staatsangehdrigkeit -
zur Ganze davon getragen, dass die Zahl der Auslander im Vergleich zu 2001 um 30.989
bzw. 57,9% auf 84.501 gestiegen ist und gleichzeitig die Inl&nderzahl zuriickgegangen ist
(-5.717 bzw. -0,5%).

» Der Auslanderanteil an der gesamten Wohnbevolkerung betragt nun 7,0%, ist aber nach
dem Burgenland der zweitniedrigste in ganz Osterreich, wobei 45% der Auslander aus
EU- und EWR-Staaten, weitere 30% aus den nunmehrigen Staaten des ehemaligen Jugo-
slawien (ohne Slowenien) und (nur) 7% aus der Turkei stammen.
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» Betrachtet man die Bevolkerungsentwicklung von 2001 bis 2011 auf der Gemeindeebe-
ne, so gab es in 348 (64,6%) der insgesamt 539 steirischen Gemeinden Bevolkerungs-
rickgénge, in einer Gemeinde blieb die Bevolkerungszahl gleich, in den restlichen 190
Gemeinden (35,3%) hingegen kam es zu einem Bevolkerungsanstieg.

» Das Durchschnittsalter der in der Steiermark lebenden Personen betrdgt am 31.10.2011
genau 42,7 Jahre. Graz-Stadt ist der ,,jiingste” Bezirk mit einem Wert von 40,8 Jahren
(Gemeinde Ungerdorf mit 37,3 Jahren jungste Gemeinde), Leoben der ,,dlteste* mit 46,2
Jahren (Gemeinde Eisenerz sogar 53,4 Jahre!), womit Leoben eine auch anhand weiterer
Indikatoren festgestellte stark Uberalterte Wohnbevolkerung aufweist, wéhrend Graz-
Stadt durch die massive Zuwanderung der letzten Jahre als einziger Bezirk die Alterung
— zumindest kurzfristig - stoppen konnte!

» Bei der Registerzdhlung 2011 wurden in der Steiermark 512.586 Privathaushalte gezéhit.
Damit ist die Anzahl seit 1971 laufend gestiegen (1971: 365.040, 1981: 394.584, 1991
425.570, 2001: 468.820), der Anstieg seit 1971 betragt +40,4%, seit 2001 +9,3%.

» Weniger Kinder und ein langeres Leben haben Auswirkungen auf die Struktur der
Privathaushalte: Die HaushaltsgrofRe verlagert sich immer mehr auf Ein- und Zwei-
Personenhaushalte. Mehrpersonenhaushalte mit einer GrélRe von mind. finf Personen ge-
hen deutlich zuriick. Die durchschnittliche Haushaltgroe betrug 1971 3,2, im Jahr
2011 nur noch 2,3.

» Bei der HaushaltsgroRe spielt der Stadt-Land-Effekt eine grof3e Rolle. Graz hatte immer
einen geringeren Anteil an Mehrpersonenhaushalten. Die Kluft zwischen den landlichen
Regionen und Graz ist aber speziell dadurch kleiner geworden, dass der Anteil von Haus-
halten mit vier und mehr Personen steiermarkweit drastisch gesunken ist. So variiert die
durchschnittliche HaushaltgréRe von 2,0 in Graz-Stadt bis 2,7 in Weiz, Hartberg-
Furstenfeld und Sudoststeiermark.

» Steiermarkweit ist die Zahl der Familien in den letzten Jahrzehnten kontinuierlich ge-
stiegen (von 302.645 Familien im Jahr 1971 auf 337.974 im Jahr 2011). Die Anzahl der
Familien ohne Kinder nahm in diesem Zeitraum um mehr als 50% zu, so dass 2011 in
rund 39% der Familien keine Kinder leben, wahrend die Anzahl der Familien mit Kindern
unter 15 Jahren geringer wird (von 158.088 im Jahr 1971 auf 104.174 im Jahr 2011).

» Die Uberwiegende Mehrheit der Familien sind Ehepaarfamilien (69%), allerdings ist seit
1971 ein sinkender Trend bei den Ehepaarfamilien in der Steiermark festzustellen (1971.:
256.351; 2011: 232.912; -9,1%). Die Zahl der Lebensgemeinschaften (1971: 8.999; 2011
52.828; +487%) und die Zahl der Alleinerzieherlnnen (1971: 37.295; 2011: 52.234;
+40%) haben sich im Laufe der Zeit aber deutlich erhoht.

» Steiermarkweit kann man feststellen, dass die Zahl der Kinder in den Familien (einge-
schrankt auf unter 15 Jahre) kontinuierlich zuriickgeht: 2011 waren es 161.232, 1971
mit 305.059 noch fast doppelt so viele!
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2  Einleitung

Zum Stichtag 31.10.2011 wurde in Osterreich erstmals die Registerzahlung als Ersatz von
Volks-, Gebaude-, Wohnungs- und Arbeitsstattenzahlung von Statistik Austria durchgefiihrt.
Registerzahlungen werden statt konventionellen VVolkszahlungen, die es seit 1869 gibt, durch-
gefiihrt. Sie sind viel kostengunstiger, die Daten sind rascher verfiigbar und die Belastung des
Respondenten entféllt. In den verschiedenen Registern sind ohnehin viele der erfragten Daten
verfuigbar, Zéhlungen alle 10 Jahre sind zu selten und eine Verkirzung des Intervalls bei tra-
ditioneller Erhebungsform kéme viel zu teuer. Registerzéhlungen kénnen hingegen alle 5 Jah-
re angeordnet werden.

Die Ergebnisse der Registerzahlung préasentieren ein zahlenmélRiges Abbild der Struktur
der Bevolkerung, der Haushalte und der Familien in Osterreich. Da diese nicht nur fiir
das gesamte Bundesgebiet ermittelt werden, sondern auch fur Gemeinden und noch kleinere
Gebiete, eignen sich die Zahlungsergebnisse als hervorragende Grundlage fur zahlreiche Be-
lange der o6ffentlichen Verwaltung, fiir die Erfolgskontrolle von politischen Malnahmen, fir
wirtschaftliche Entscheidungen und flr wissenschaftliche Analysen.

Die ermittelten Zahlen tragen zur gerechten Aufteilung der Steuermittel auf Bundeslander und
Gemeinden bei (Finanzausgleich) und dienen der Zuordnung der Nationalratsmandate auf die
Wahlkreise. AulRerdem spiegeln sie den Bedarf an Verkehrseinrichtungen fur Pendlerinnen
und Pendler wider und ermdglichen eine vernilinftige Steuerung von Betriebsansiedlungen,
realitatsbezogene Flachenwidmungspléane und Raumordnungsmalinahmen sowie die VVoraus-
berechnung der kiinftigen Bevolkerungszahl und -struktur Osterreichs.

Nach dem Vorliegen der Ergebnisse der Registerzdhlung werden verschiedene Statistiken
einer Revision unterzogen. Zudem liefern die Daten die neue Basis fur Hochrechnungen der
Personen- und Haushaltsstichprobenerhebungen von Statistik Austria. Besonderes Augen-
merk wird dabei immer auf Strukturveranderungen im Vergleich zur Volkszéhlung 2001 und
auf regionale Besonderheiten gelegt.

Das Zentrale Melderegister bildet das Rickgrat der Registerzdhlung. Die anderen Basis-
register sind das Gebdude- und Wohnungsregister, das Unternehmensregister und das Bil-
dungsstandregister der Bundesanstalt "Statistik Osterreich™ sowie das Register des Hauptver-
bandes der Osterreichischen Sozialversicherungstrager, die Daten des Arbeitsmarktservice und
die Stammdaten der Abgabenbehorden des Bundes (nur die Basisdaten zur Person, nicht die
Einkommensdaten) (vgl. Statistik Austria, 2013a).
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2.1 Die neue Bezirksstruktur

Am 1.1.2013 gab es wieder einige Anderungen in der Bezirksstruktur der Steiermark. So
wurden die politischen Bezirke Bruck an der Mur und Mirzzuschlag zum neuen Bezirk
Bruck-Mirzzuschlag zusammengefihrt, ebenfalls zusammengelegt wurden die Bezirke Hart-
berg und Firstenfeld zum neuen Bezirk Hartberg-Firstenfeld und die Bezirke Feldbach und
Radkersburg zum Bezirk Siidoststeiermark. Am 1.1.2013 gab es auch Anderungen in der
Gemeindestruktur, so wurden die Gemeinden Gai, Hafning bei Trofaiach und Trofaiach im
Bezirk Leoben zur neuen Gemeinde Trofaiach, ebenfalls zusammengelegt wurden die beiden
Gemeinden Buch-Geiseldorf und Sankt Magdalena am Lemberg im neuen Bezirk Hartberg-
Furstenfeld zur neuen Gemeinde Buch-St. Magdalena. Daher haben wir auch die Vergleichs-
daten der Volkszéhlung 2001 sowie die Daten der Registerzahlung 2011 auf diese neue Struk-
tur umgerechnet. Ebenfalls durch die Zusammenlegung geédndert haben sich daher auch die
Gemeindekennziffern und die Bezirkskennziffern der neuen Bezirke und Gemeinden.

3 Bevolkerungsstand Registerzahlung 2011

Am Stichtag der Registerzahlung, dem 31.10.2011, betrug die Zahl der in der Steiermark mit
Hauptwohnsitz gemeldeten Personen 1.208.575, das sind 14,4% der gesamten &sterreichi-
schen Wohnbevolkerung (8.401.940). Damit bleibt die Steiermark weiterhin hinter Wien,
Niederosterreich und Oberdsterreich mit klarem Abstand zu Tirol beztiglich der Einwohner-
zahl das viertgroRte Bundesland Osterreichs.

Grafik 1

Bevdlkerungsverteilung Bundeslander Registerzahlung 2011

Burgenland

Vorarlberg 3,4%
Satburg 4% )
alzburg

63%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Auf Bezirksebene liegt innerhalb der Steiermark die Landeshauptstadt Graz mit 21,7%
(261.726) der Gesamtbevolkerung klar vor Graz-Umgebung (143.060; 11,8%), Bruck-
Mirzzuschlag (101.979; 8,4%), Sldoststeiermark (89.578; 7,4%), Hartberg-Furstenfeld
(89.420; 7,4%) und Weiz (87.802; 7,3%). Die wenigsten Einwohner leben im Bezirk Murau
(29.186; 2,4%), dahinter folgt Voitsberg (52.063; 4,3%).

Die 6 grofliten Gemeinden der Steiermark, mit jeweils Gber 10.000 Einwohnern, liegen au-
Rer Graz alle in der Obersteiermark. Der Reihenfolge nach sind das die Landeshauptstadt
Graz, Leoben, Kapfenberg, Bruck an der Mur, Knittelfeld und Trofaiach (neu ab 1.1.2013
durch die Zusammenlegung mit Gai und Hafning). Als Vergleich dazu gab es im Jahr 2001
noch 8 Gemeinden mit mehr als 10.000 Einwohnern.

Dabei leben durch den starken Bevolkerungszuwachs in Graz-Stadt mehr als dreimal so viele
Personen wie in den anderen 5 grofen steirischen Stadten zusammen.

Tabelle 1
Rang Gemeinde Bezirk Wohnbevoélkerung
1 Graz (Stadt) Graz 261.726
2 Leoben Leoben 24.598
3 Kapfenberg Bruck-Muirzzuschlag 21.637
4 Bruck an der Mur Bruck-Mirzzuschlag 12.548
5 Knittelfeld Murtal 11.553
6 Trofaiach Leoben 11.298
7 Koflach Voitsberg 9.747
8 Voitsberg Voitsberg 9.619
9 Judenburg Murtal 9.312
10 Weiz Weiz 8.872
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Durch die Zusammenlegung der sechstgrofRten Stadt Trofaiach am 1.1.2013 ist in dieser
Rangliste im Vergleich zu 2001 Miirzzuschlag aus den ,,Top 10* gefallen.

Die kleinsten Gemeinden der Steiermark (78 Gemeinden haben weniger als 500 Einwoh-
ner, im Vergleich dazu gab es 2001 nur 65 Gemeinden mit weniger als 500 Einwohnern) ver-
teilen sich hingegen ziemlich gleichmalRig auf das Landesgebiet, wobei es jedoch in den Be-
zirken Sudoststeiermark (11 Gemeinden unter 500 Einwohner), Murau (10 Gemeinden) und
Murtal (9 Gemeinden) zu einer gewissen Haufung kommt.

Die kleinste Gemeinde der Steiermark war im Jahr 2011 Sulztal an der Weinstralie (Bezirk
Leibnitz) mit 131 Einwohnern, gefolgt von Triebendorf (Bezirk Murau) mit 137 Einwohnern
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sowie Johnsbach (Bezirk Liezen) mit 143 Einwohnern. Die 10 kleinsten Gemeinden der Stei-

ermark haben durchwegs weniger als 200 Einwohner.

Tabelle 2
Rang Gemeinde Bezirk Wohnbevélkerung
1 Sulztal an der Weinstral3e Leibnitz 131
2 Triebendorf Murau 137
3 Johnsbach Liezen 143
4 Osterwitz Deutschlandsberg 147
5 Tyrnau Graz-Umgebung 152
6 Freiland bei Deutschlandsberg Deutschlandsberg 155
7 Frauenberg Bruck-Murzzuschlag 157
8 Rinegg Murau 160
9 Reisstralie Murtal 172
10 Kloster Deutschlandsberg 192
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

4 Bevolkerungsentwicklung

Das amtliche Endergebnis zur Bevolkerungs- und zur Biirgerzahl hat in Osterreich als Be-
rechnungsbasis fur eine Fille an Rechtsnormen zentrale Bedeutung und verlangt daher nach
einem hohen Mal3 an Genauigkeit. So ist etwa die Zahl der Wohnbevdlkerung (,,Volkszahl®)
im Finanzausgleich zwischen Bund, Léndern und Gemeinden der Ausgangspunkt fiir den
»abgestuften Bevolkerungsschliissel®, mit dessen Hilfe die Ertragsanteile fir Gemeinden un-
terschiedlicher GroRenordnungen berechnet werden. Die Biirgerzahl (Anzahl der ésterreichi-
schen Staatsbirgerinnen und Staatsbirger) wiederum dient als Ausgangsbasis fir die Berech-
nung der Verteilung der Nationalratsmandate auf die Wahlkreise (Lander) sowie die Regio-
nalwahlkreise.

Mit der Wohnsitzanalyse der Registerzahlung 2011 wurde festgestellt, welche Personen
zum Stichtag 31.10.2011 in Osterreich mit Hauptwohnsitz gewohnt haben und wie diese
Hauptwohnsitze auf die einzelnen Gemeinden und Bundeslander verteilt waren.

4.1 Veranderung zur Volkszéhlung 2001

Am Stichtag 31. Oktober 2011 lebten 8.401.940 Méanner und Frauen in Osterreich, wie Sta-
tistik Austria anhand der endgultigen Ergebnisse zur Bevolkerungszahl der Registerzahlung
2011 ermittelte. Mit Ausnahme Karntens verzeichneten alle Bundeslander ein Bevdlkerungs-
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wachstum. In der Steiermark lebten am 31.10.2011 genau 1.208.575 Einwohner, damit ist
der Bevolkerungsstand um 25.329 Personen bzw. 2,1% hdoher als 2001, das bedeutet aber
nach Karnten den geringsten Anstieg aller Bundeslander.

Grafik 2
Veranderung der Bevolkerung im Bundeslandervergleich
2001 - 2011
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Kéarnten weist von 2001 bis 2011 mit -0,6% ein deutlich negatives Wachstum auf, die Ent-
wicklung war aufer in der Steiermark (+2,1%) auch in Salzburg (+2,6 %), Oberdésterreich
(+2,7%) und im Burgenland (+2,9 %) unterdurchschnittlich, wahrend in den tbrigen Bundes-
landern die Zahl der Bewohnerinnen und Bewohner im Osterreichdurchschnitt (Niederoster-
reich, +4,5 %) bzw. darliber zugenommen hat (Tirol: +5,3%, Vorarlberg: +5,5%, Wien:
+10,6%). Die Steiermark hat hier nach drei Dekaden mit negativer Bevolkerungsentwick-
lung (1971/81: -0,7%; 1981/91: -0,2%; 1991/2001: -0,1%) erstmals wieder einen Bevolke-
rungszuwachs.

Mit einem Plus von 4,6% hat Osterreich mittlerweile rund 8,4 Millionen Einwohner und ist
damit in dieser Dekade deutlich schneller gewachsen als in den Dekaden zuvor (1971/81:
+0,9%; 1981/91: +3,2%; 1991/2001: +3,0%).

Innerhalb der Steiermark war auf Bezirksebene vor allem der GrofRraum Graz (Bezirke
Graz und Graz-Umgebung) flr den Bevolkerungszuwachs verantwortlich.
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Relativ gesehen gab es wie schon 2001 im Bezirk Leoben mit 7,5% den gréRten Riickgang
bei der Einwohnerzahl. Absolut gesehen war es jedoch der Bezirk Bruck-Mirzzuschlag, der
im 10-Jahres-Vergleich die meisten Einwohner verloren hat, ndmlich 5.949 (-5,5%).

Mit 62.689 Einwohnern ist Leoben mittlerweile etwa auf dem Bevdlkerungsstand von vor
uber 100 Jahren (1910: 64.791) zurlickgefallen. In den Bezirken Murau, Voitsberg, Murtal,
und Bruck-Murzzuschlag muss man bei den Bevolkerungsstanden ebenfalls recht weit zu-
rickschauen. Alle diese Bezirke hatten entweder vor dem 2. Weltkrieg (1934) oder kurz da-
nach (1951) ahnliche Bevolkerungsstande wie 2011.

Bemerkenswert ist auch die Bevdlkerungsentwicklung des Bezirks Stdoststeiermark, wo
2011 der Bevolkerungsstand mit 89.578 wiederum fast ident mit dem der zweiten Volkszéh-
lung im Jahr 1880 (89.906) war.

Neben den starken Zugewinnen des Grolraums Graz (Graz-Stadt: +15,7%; Graz-Umgebung:
+9,0%) zahlen auch die Grazer Umlandbezirke Leibnitz (+2,7%) und Weiz (+2,1%) zu den
Gewinnern.

Grafik 3

Steiermark (Bezirke): Veranderung der Bevélkerung 2001 - 2011
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Grafik 4

Steiermark (Bezirke): Bevolkerungsveranderung 2001 - 2011 in %
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Grafik 5

Bevdlkerungsveranderung in den steirischen Bezirken
nach Komponenten im Zeitraum 2001 bis 2011
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Grafik 6

Prozentuelle Bevolkerungsveranderung in den
steirischen Gemeinden im Zeitraum 2001 bis 2011
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Die Stadt Graz (261.726 Einwohner) ist aber nicht die einzige Landeshauptstadt, die eine
derartige Entwicklung aufweist. Generell gab es in den vergangenen 10 Jahren im Umland der
groReren Stadte und in den Stadten selbst tberdurchschnittliche Bevélkerungszunahmen.

Damit ist Graz auch weiterhin klar die zweitgréRte Stadt Osterreichs, gefolgt von Linz
(189.889 Einwohner), Salzburg (145.270), Innsbruck (119.617) und Klagenfurt (94.483). Alle
diese Stadte haben gegeniber 2001 an Bevolkerung dazugewonnen.

Auf Gemeindeebene wurde der stérkste Riickgang in Eisenerz (Bezirk Leoben) verzeichnet.
Zwischen 2001 und 2011 ging hier die Bevoélkerung um 25% zurlick. Damit verzeichnete
Eisenerz den zweithochsten Riickgang Osterreichs nach Bad Gastein in Salzburg (-26,6%).
Aber auch die obersteirischen Orte Hieflau (-23,7%), Vordernberg (-23,6%) und Stolzalpe
(-21,8%) sind hier im Osterreichranking auf den Platzen 3 bis 5 zu finden. Insgesamt befinden
sich unter den 10 osterreichischen Gemeinden mit dem starksten Bevolkerungsriickgang 6
steirische Gemeinden, neben den bereits zuvor erwéhnten noch Soboth (Rang 8 im
Osterreichranking) und Salla (Rang 10).

Tabelle 3
Steiermark: Die 10 starksten Bevolkerungsverluste 2001 - 2011
Rang Gemeinde Bezirk Rickgang in %
1 Eisenerz Leoben -25,0%
2 Hieflau Leoben -23,7%
3 Vordernberg Leoben -23,6%
4 Stolzalpe Murau -21,8%
5 Soboth Deutschlandsberg -18,8%
6 Salla Voitsberg -18,3%
7 Wielfresen Deutschlandsberg -17,8%
8 Kloster Deutschlandsberg -17,6%
9 Sankt Blasen Murau -17,5%
10 Johnsbach Liezen -17,3%
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Aufféllig ist, dass die 10 groliten Stadte der Steiermark, mit Ausnahme von Graz, alle
Bevolkerung verloren haben. Das Minus reichte dabei von -9,3% in Knittelfeld bis -0,6% in
Weiz.

Die absolut gesehen groRte Bevolkerungsabnahme war ebenfalls in Eisenerz mit -1.609
Einwohnern zu beobachten, gefolgt von Leoben (-1.204) und Knittelfeld (-1.187). In allen
anderen der insgesamt 348 Gemeinden mit einem Bevolkerungsrtickgang betrug das Minus
weniger als 1.000 Personen.
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Die Gemeinde Poppendorf im Bezirk Sudoststeiermark wies 2011 den exakt gleichen
Bevolkerungsstand wie 2001 aus. In den restlichen 190 steirischen Gemeinden erhéhte sich
die Einwohnerzahl gegeniiber 2001.

Die Spitzenreiter unter den Wachstumsgemeinden waren dabei Ungerdorf (+32,2%), Feistritz
bei Knittelfeld (+25,0%) und Grambach (+23,9%). Insgesamt liegen 6 der 10 Gemeinden mit
dem starksten Bevolkerungswachstum im Bezirk Graz-Umgebung.

Tabelle 4
Steiermark: Die 10 starksten Bevdlkerungszuwéchse 2001 - 2011
Rang Gemeinde Bezirk Zunahme in %
1 Ungerdorf Weiz 32,2%
2 Feistritz bei Knittelfeld Murtal 25,0%
3 Grambach Graz-Umgebung 23,9%
4 Seiersberg Graz-Umgebung 23,3%
5 Freiland bei Deutschlandsberg Deutschlandsberg 21,1%
6 Dobl Graz-Umgebung 20,8%
7 Kalsdorf bei Graz Graz-Umgebung 20,7%
8 Gossendorf Graz-Umgebung 20,1%
9 Mellach Graz-Umgebung 19,4%
10 Albersdorf-Prebuch Weiz 17,7%
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Den absolut hochsten Zuwachs verzeichnete Graz-Stadt mit +35.485 Einwohnern. Weitere
Gemeinden mit einem Zuwachs Uber 1.000 Einwohnern sind Seiersberg (+1.388) und Kals-
dorf bei Graz (+1.002). Insgesamt befinden sich die 16 absolut gesehen hochsten Bevilke-
rungszunahmen alle im Umland von Graz, aufRer der Stadt Graz und Gemeinden im Bezirk
Graz-Umgebung sind das noch die Stadte Leibnitz und Gleisdorf.

4.2 Historische Vergleiche

Die steirische Bevolkerung zeigte in den vergangenen zwei Jahrhunderten wahrend der In-
dustrialisierungsphase eine sehr dynamische Entwicklung, die selbst durch die beiden Welt-
kriege nicht nachhaltig zu bremsen war. 1930 wurde erstmals die 1 Millionen-Grenze Uber-
schritten, 20 Jahre spéter lag die Einwohnerzahl bei 1,1 Millionen und Anfang der 70er Jahre
lebten in der Steiermark rund 1,2 Millionen Einwohner. Seit 1975 war der Bevélkerungsstand
der Steiermark mit einer kurzen Ausnahme Anfang der 90er Jahre bis 2001 tendenziell rick-
laufig.
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Seit 2001 steigt die Bevolkerungszahl der Steiermark aber kontinuierlich an und erreichte
am 1.1.2013 einen Bevolkerungsstand von 1.210.971 und ist damit der héchste Bevolke-
rungsstand, der hierzulande je gemessen wurde. Ein Ende des Zuwachses, der massiv 2001
eingesetzt hat und wodurch in Folge der bisherige Bevolkerungshdchststand von 1974 (iber-
troffen wurde, ist derzeit nicht abzusehen. Das Plus der letzten Jahre ist hauptsachlich zurlck-
zuftihren auf die nach der Wirtschaftskrise stark gestiegene deutlich positive Wanderungsbi-
lanz — das sind Zuzige minus Wegziige - wahrend die Geburtenbilanz (seit 1997 durchgan-
gig negativ) — das sind Geburten minus Sterbefalle - weiterhin deutlich negativ ist. Dieser
positive Wanderungssaldo wurde hauptséchlich durch internationale Zuwanderung —vor allem
nach Graz — verursacht.

Grafik 7

Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark
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Quielle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Im historischen Vergleich lag die Dynamik der steirischen Bevolkerungsentwicklung in
den vergangenen mehr als 200 Jahren immer im bzw. leicht unter dem Osterreichschnitt
(siehe Grafik 5). Mit Ausnahme von Wien, das als Bundeshauptstadt seit jeher eine vollig
andere Entwicklungstendenz aufwies, verlief die Entwicklung bis zu Beginn des 2.
Weltkrieges in allen Osterreichischen Bundeslandern anndhernd parallel. Mit dem Krieg
begannen sich jedoch regionale Disparitdten hinsichtlich der Bevolkerungsentwicklung
abzuzeichnen. Wahrend Bundeslédnder wie das Burgenland, Ké&rnten, Niederdsterreich und die
Steiermark stagnierten, kam es in der Folge - und das bis heute - in den Bundeslédndern
Salzburg, Tirol und Vorarlberg zu Gberdurchschnittlich hohen Bevdlkerungszuwéchsen.
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Grafik 8

Bevélkerungsentwicklung seit 1800 - Index (Jahr 1800=100)
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Betrachtet man die letzten 60 Jahre (1951-2011), so wird die Dominanz der westlichen
Bundeslander Vorarlberg, Tirol und Salzburg sichtbar. Interessant ist hier, dass Wien in
diesem Ranking sogar hinter der Steiermark an achter Stelle liegt, allerdings die
Bevolkerungszuwéchse in den letzten 10 Jahren die mit Abstand hochsten waren.

Grafik 9
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Die Bevdlkerungsentwicklung in der Steiermark war, wie bereits erwahnt, gekennzeichnet
durch einen Anstieg der Bevolkerungszahl bis zum Jahr 1971 und ein leichtes Absinken da-
nach (1971/81: -0,7%; 1981/91: -0,2%; 1991/2001: -0,1%). Seit 2001 steigt die Bevolke-
rungszahl wieder kontinuierlich an (2001/2011: +2,1%).

Das Absinken der Bevdlkerung bis 2001 ist durch einen markanten Riickgang des Geburten-
uberschusses zu erklaren, der die von 1971 bis 2001 negative Wanderungsbilanz nicht mehr
ausgleichen konnte. Dass die Bevolkerungszahl bis 2001 nicht noch weiter gesunken ist, hat
seine Ursache im starken Rickgang des Wanderungsdefizits (1971/81: -18.940; 1981/91: -
6.101; 1991/2001: -2.376) und einem nicht ganz so starken Absinken des Geburtenuberschus-
ses (1971/81: +10.442; 1981/91: +4.296; 1991/2001: +902). In der letzten Periode hat sich
das komplett verandert, so gibt es jetzt ein deutliches Geburtendefizit von 2001 bis 2011 (-
13.594), durch die starke internationale Zuwanderung aber dafiir eine markant positive Wan-
derungsbilanz (+38.866). Daher stieg die Bevolkerung der Steiermark in der letzten Dekade
um +25.272 Einwohner.

Betrachtet man die Bevélkerungsentwicklung seit 1951 auf Bezirksebene, so erkennt man
sehr grolie regionale Unterschiede.
Tabelle 5

Steiermark: Bevodlkerungsveranderung 1951/81 und 1981/2011

] Bevolkerungsveranderung
Bezirk
1981 - 2011 1951 - 1981
Steiermark 1,9% 7,0%
Graz - Stadt 7,6% 7,4%
Deutschlandsberg 2,0% 1,6%
Graz-Umgebung 34,5% 29,6%
Leibnitz 10,7% 0,4%
Leoben -22,1% -4,0%
Liezen -1,2% 12,8%
Murau -10,0% -0,1%
Voitsberg -6,7% 4,0%
Weiz 9,1% 11,4%
Murtal -11,0% 6,1%
Bruck-Murzzuschlag -13,3% 5,8%
Hartberg-Furstenfeld 2,7% 8,1%
Sidoststeiermark -1,2% 1,3%
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

So haben vor allem die Bezirke der Obersteiermark (Leoben, Bruck-Mirzzuschlag, Murtal
und Murau) von 1951 bis 1981 entweder Bevolkerungszuwéchse oder nur geringe Riickgénge
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zu verzeichnen, dagegen sind vor allem in diesen Bezirken von 1981 bis 2011 sehr starke
Bevolkerungsrickgange zu beobachten.

Kontinuierliches Bevilkerungswachstum kann man hingegen im GroRraum Graz be-
obachten, also auer in den Bezirken Graz-Stadt und Graz-Umgebung auch noch in Leibnitz
und Weiz. Seit 1951 ebenfalls tberdurchschnittliches Wachstum ist in den Bezirken Liezen
und Hartberg-Furstenfeld zu beobachten. Ziemlich stagnierende Bevolkerungsstande ergeben
sich fur die Bezirke Deutschlandsberg, Stdoststeiermark und Voitsberg. Klar negative Ent-
wicklungen sind flr die westliche und 6stliche Obersteiermark zu erkennen.

Grafik 10

Veranderung der Bevolkerung im Bezirksvergleich
1951 - 2011
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Auch auf der Gemeindeebene wird die Dominanz des Bezirkes Graz-Umgebung deutlich.
So befinden sich 15 der 20 Gemeinden mit dem groRten Bevolkerungszuwachs innerhalb der
letzten 60 Jahre in der Umgebung von Graz.

Angeflhrt wird dieses Ranking von Hart bei Graz, gefolgt von Hausmannstatten und Gos-
sendorf. Die einzige Gemeinde auf den ersten zehn Platzen, die nicht aus dem Bezirk Graz-
Umgebung kommt, ist die Gemeinde Parschlug im Bezirk Bruck-Mdirzzuschlag an neunter
Stelle.
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Tabelle 6
Steiermark: Die 10 gréRten Bevolkerungszuwachse 1951 - 2011
Rang Gemeinde Bezirk Zunahmein %
1 Hart bei Graz Graz-Umgebung 267,4%
2 Hausmannstatten Graz-Umgebung 262,3%
3 Gossendorf Graz-Umgebung 257,9%
4 Pirka Graz-Umgebung 241,2%
5 Grambach Graz-Umgebung 221,3%
6 Seiersberg Graz-Umgebung 212,9%
7 Stattegg Graz-Umgebung 198,2%
8 Werndorf Graz-Umgebung 196,6%
9 Parschlug Bruck-Murzzuschlag 192,6%
10 Lieboch Graz-Umgebung 185,7%
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Auf der anderen Seite sind die Gemeinden mit extremen Bevolkerungsrickgangen gleich-
maRiger auf das Landesgebiet verteilt. In fast allen Fallen handelt es sich dabei jedoch um
Klein- bzw. Kleinstgemeinden. Unter den 12 Gemeinden mit mehr als 50% Bevolkerungs-
rickgang seit 1951 gibt es nur eine groRere Gemeinde, und zwar Eisenerz, die ihre Einwoh-
nerzahl in den vergangenen 60 Jahren von knapp 13.000 im Jahr 1951 auf nur noch 4.826 im
Jahr 2011 reduzieren musste.

Tabelle 7
Rang Gemeinde Bezirk Rickgang in %
1 Soboth Deutschlandsberg -63,3%
2 Eisenerz Leoben -62,7%
3 Sulztal an der Weinstralie Leibnitz -62,5%
4 Vordernberg Leoben -61,2%
5 WeilRenbach an der Enns Liezen -59,3%
6 Hieflau Leoben -59,1%
7 Osterwitz Deutschlandsberg -56,8%
8 GuRwerk Bruck-Murzzuschlag -55,2%
9 Halltal Bruck-Murzzuschlag -53,3%
10 Reisstralie Murtal -52,6%
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

4.3 Wanderungs- und Geburtenbilanzen

Im Zeitraum zwischen der Volkszahlung 2001 und der Registerzdhlung 2011 wurden in der
Steiermark um 13.594 mehr Sterbefélle als Geburten ermittelt. Damit ist die Geburtenbilanz
negativ, weshalb die Bevolkerung nur aufgrund eines positiven Wanderungssaldos, also
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einem Uberschuss von Zuwanderungen aus anderen Bundesliandern bzw. aus dem Ausland
gegeniber den Abwanderungen, gewachsen ist.

AulRer in der Steiermark gibt es auch noch im Burgenland, in Niederdsterreich und in Kérnten
einen negative Geburtenbilanz, wobei alle Bundesléander eine positive Wanderungsbilanz
aufweisen. In den Bundesldndern Oberdsterreich, Salzburg, Tirol, Vorarlberg und Wien ist
auch die Geburtenbilanz positiv. Damit gibt es in allen Bundeslédndern, auBer in Karnten, auch
eine positive Gesamtveranderung des Bevolkerungsstandes seit 2001.

Tabelle 8

Bevoélkerungsentwicklung seit 2001 nach Geburts- und Wanderungsbilanz

Bevdlkerungsveranderung seit 2001

Bundesland Bevolkerung gesamt durch _Gebur- durch errechr)ete
2011 tenbilanz Wanderungsbilanz
abs. |in %] abs. in % abs. in %
Burgenland 285.685 8.127 | 29 | -8530 | -3,1 | 16.657 6,0
Kéarnten 556.173 -3.173 | -06 | -6.192 | -11 3.019 0,5

Niederosterreich| 1.614.693 68.899 | 45 | -16.634 | -1,1 85.533 5,5
Oberosterreich 1.413.762 37.155 | 2,7 | 16.060 1,2 21.095 1,5

Salzburg 529.066 13612 | 2,6 | 10.727 | 21 2.885 0,6
Steiermark 1.208.575 25272 | 2,1 | -13594 | -1,1 | 38.866 3,3
Tirol 709.319 35.776 | 53 | 17.342 | 2,6 18.434 2,7
Vorarlberg 370.440 19.392 | 55| 14173 | 4,0 5.219 15
Wien 1.714.227 |163.966]10,6| 8.581 0,6 | 155.385 10,0
Osterreich 8.401.940 |369.083| 4,6 | 21.933 | 0,3 | 347.150 4,3

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die Steiermark wiederum hat sich gegentiber den Vorperioden hinsichtlich der errechneten
Wanderungsbilanz stark verbessert (VZ 1971/81: -18.940; VZ 1981/91: -6.101; VZ
1991/2001: -2.376), und damit war die Wanderungsbilanz erstmalig deutlich positiv. Die Ge-
burtenbilanz in der Steiermark ist hingegen in den letzten Dekaden deutlich gesunken (VZ
1971/81: +10.442; VZ 1981/91: +4.296; VZ 1991/2001: +902) und war von 2001 bis 2011
erstmals deutlich negativ.

Fir das positive Gesamtergebnis in der Periode 2001/2011 waren in der Steiermark vor al-
lem die Landeshauptstadt Graz sowie die Umlandbezirke Graz-Umgebung, Leibnitz und
Weiz verantwortlich. Alle anderen Bezirke weisen eine negative Gesamtverdnderung auf,
wobei einzig in Graz-Stadt und in Weiz sowohl Geburten- als auch der Wanderungssaldo po-
sitiv war.
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In den obersteirischen Bezirken Leoben, Liezen, Murau, Murtal und Bruck-Mirzzuschlag
wie auch in den oststeirischen Bezirken Hartberg-Firstenfeld und Sidoststeiermark waren
sowohl Geburten- als auch Wanderungsbilanz negativ. Das sind auch jene Regionen, wo
in den letzten Jahren eine sehr starke Abwanderung stattfand.

Relativ gesehen ist der Bezirk Murau mit einem Minus von 6,1% gemessen an der Bevolke-
rung 2001 am stéarksten von der Abwanderung betroffen, gefolgt von Murtal mit -2,7% und
Leoben mit —2,6%. Im Vergleich mit den Ubrigen &sterreichischen Bezirken liegt Murau da-
mit an der 1. Stelle jener Bezirke mit den starksten Wanderungsverlusten. Murtal und Leoben
folgen als néchste steirische Bezirke im 6sterreichweiten Ranking auf den Platzen 12 und 13.

Kontrar dagegen ist die Entwicklung von Graz-Stadt, das mit einer relativen Veranderung
gegenliber 2001 von +15,0% die zweitstarkste Zuwanderung aller dsterreichischen Bezirke
aufweist. Graz-Umgebung liegt hier mit +9,1% noch an 12. Stelle.

Auf Gemeindeebene bestatigt sich die Dominanz des Bezirkes Graz-Umgebung hinsichtlich
der Wanderungen. An erster Stelle liegt jedoch die Gemeinde Ungerdorf im Bezirk Weiz, die
ihre Bevolkerung von 2001 alleine durch Wanderungszuwéchse um mehr als 25% erhéhen
konnte.

Tabelle 9
Steiermark: Die 10 besten Wanderungsbilanzen 2001 - 2011
Rang Gemeinde Bezirk in % von 2001
1 Ungerdorf Weiz 26,1
2 Gossendorf Graz-Umgebung 24,1
3 Unterpremstatten Graz-Umgebung 234
4 Kalsdorf bei Graz Graz-Umgebung 21,9
5 Seiersberg Graz-Umgebung 20,7
6 LaRnitzhéhe Graz-Umgebung 20,2
7 Grambach Graz-Umgebung 19,8
8 Feistritz bei Knittelfeld Murtal 18,6
9 Teufenbach Murau 18,6
10 Lieboch Graz-Umgebung 18,5
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die ,,Negativrangliste der Wanderungsbilanzen wird von der Gemeinde Stolzalpe im Bezirk
Murau angefihrt, die fast 25% seiner Wohnbevolkerung aus dem Jahr 2001 durch Wande-
rungsverluste eingebiRt hat. Die Gemeinden Wielfresen, Soboth und Oberweg hatten zusatz-
lich zur negativen Wanderungsbilanz auch noch eine negative Geburtenbilanz. Anzumerken
ist aber, dass auch in den Ubrigen 7 Gemeinden das Geburtenplus in keinem Fall ausgereicht
hat, um das Wanderungsminus auszugleichen.
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Tabelle 10
Steiermark: Die 10 schlechtesten Wanderungsbilanzen 2001 - 2011
Rang Gemeinde Bezirk in % von 2001
1 Stolzalpe Murau -24,3
2 Triebendorf Murau -23,8
3 Pusterwald Murtal -18,0
4 Rachau Murtal -17,2
5 Wielfresen Deutschlandsberg -16,8
6 Soboth Deutschlandsberg -16,2
7 Haslau bei Birkfeld Weiz -16,1
8 GORnitz Voitsberg -16,1
9 Rinegg Murtal -15,9
10 Oberweg Graz-Umgebung -15,8
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die Gemeindewertung hinsichtlich des prozentuellen Geburtentberschusses wird von der
Gemeinde Tyrnau im Bezirk Graz-Umgebung mit +7,9% angefihrt, gefolgt von Niederdblarn
und Freiland bei Deutschlandsberg. Generell erreichen die Geburtenzuwéchse (maximal
+7,9%) aber nicht die Dimensionen der Wanderungszuwachse (maximal +26,1%).

Tabelle 11
Steiermark: Die 10 besten Geburtenbilanzen 2001 - 2011
Rang Gemeinde Bezirk in % von 2001

1 Tyrnau Graz-Umgebung 7,9
2 Niederdblarn Liezen 7.9
3 Freiland bei Deutschlandsberg Deutschlandsberg 7,8
4 Triebendorf Murau 7,3
5 Krakauschatten Murau 7,1
6 Hartberg Umgebung Hartberg-Furstenfeld 6,8
7 Gossenberg Liezen 6,8
8 Stenzengreith Weiz 6,7
9 Gallmannsegg Voitsberg 6,5
10 Schéffern Hartberg-Furstenfeld 6,4

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Beim Geburtendefizit liegen wie schon in der vorangegangenen Dekade (wenn auch in leicht
verénderter Reihenfolge) die Gemeinden Bad Radkersburg, Mautern in der Steiermark und
Kindberg voran. Diese (iberdurchschnittlich schlechten Relationen zwischen Geburten und
Sterbeféllen sind jedoch zu einem GroBteil darauf zuriickzufiihren, dass diese Gemeinden
Standorte von Altenpflegheimen sind.
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Tabelle 12
Rang Gemeinde Bezirk in % von 2001
1 Bad Radkersburg Siidoststeiermark -24,3
2 Mautern in Steiermark Leoben -22,3
3 Kindberg Bruck-Murzzuschlag -19,5
4 Sochau Hartberg-Furstenfeld -17,9
5 Pertlstein Siudoststeiermark -14,3
6 Teufenbach Murau -14,2
7 LaRnitzhéhe Graz-Umgebung -14,1
8 Oberzeiring Murtal -13,8
9 Eibiswald Deutschlandsberg -13,8
10 Unzmarkt-Frauenburg Murtal -13,2
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

5 Bevolkerungsverteilung
5.1 Flache und Bevolkerungsdichte

Die 13 steirischen Bezirke sind hinsichtlich ihrer Gesamtflache und Siedlungsstruktur sehr
unterschiedlich.

Der — auch bundesweit - grofite Bezirk Liezen umfasst mit rd. 3.270 km2 20% der steirischen
Gesamtflache und ist damit deutlich groRer als die nachstgroBten Bezirke Bruck-
Mirzzuschlag und Murtal, die rund 13% bzw. 10% der gesamten steirischen Flache umfas-
sen. Insgesamt bedecken die funf, grofRteils gebirgigen obersteirischen Bezirke, fast 60% des
Landesgebietes, mit allerdings nur 29% der Gesamtbevdlkerung und einer Dichte von etwa 36
Einwohnern pro Quadratkilometer.

FlachenmalRig gesehen am Kleinsten ist Graz-Stadt, mit einer Gesamtflache von nur 127,5
kmz2, was weniger als 1% der gesamten Flache der Steiermark ausmacht. Danach folgen Voi-
tsberg und Leibnitz mit jeweils etwas mehr als 4% Flachenanteil.

In vielerlei Hinsicht aussagekraftiger als die Gesamtflache einer Region ist in Hinblick auf die
Bevolkerungsverteilung jedoch der Dauersiedlungsraum, und hier zeigt sich, dass das Ver-
héltnis zwischen den 13 Bezirken deutlich ausgewogener ist. Im Gegensatz zur Katasterflache
sind die grofiten Bezirke hier in der Oststeiermark zu finden: Stdoststeiermark mit 734 km?
gefolgt von Hartberg-Furstenfeld und Weiz. Die Obersteiermark hat beim Dauersiedlungs-
raum nur einen Anteil von etwa 30%, was in etwa dem Bevolkerungsanteil entspricht. Am
Kkleinsten ist abermals Graz-Stadt mit einem Dauersiedlungsraum von nur 105 kmz2,
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Betrachtet man nun die Relation zwischen Dauersiedlungsraum und Gesamtfléche, so sind die
Anteile in der Obersteiermark entsprechend gering und liegen allesamt deutlich unter dem
Steiermarkschnitt von 31,7%.

Tabelle 13
Steiermark: Anteil des Dauersiedlungsraumes an der Gesamtflache 2011

Bezirk Anteil in % Bezirk Anteil in %
Graz(Stadt) 82,3 Voitsberg 35,4
Sldoststeiermark 68,7 Steiermark 31,7
Leibnitz 65,0 Murtal 22,4
Hartberg-Firstenfeld 56,9 Murau 20,5
Weiz 48,5 Leoben 16,5
Graz-Umgebung 46,7 Bruck-Murzzuschlag 14,8
Deutschlandsberg 40,7 Liezen 13,1

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

In Liezen sind beispielsweise nur rund 13% der gesamten Flache auch Dauersiedlungsraum.
In der Std-, Ost- und Weststeiermark hingegen reichen die Werte von gut einem Drittel (\Voi-
tsberg) bis hin zu tber 80% in Graz.

Eine weitere KenngroRe auf der Bezirksebene ist die durchschnittliche Gemeindeflache.
Die Zahl der Gemeinden reicht dabei von 17 im Bezirk Leoben bis hin zu 74 Gemeinden im
Bezirk Stdoststeiermark. Berechnet man nun die durchschnittliche GemeindegroRe eines Be-
zirkes als Gesamtflache dividiert durch die Anzahl der Gemeinden, so zeigen sich bezogen
auf die Gesamtflache betréchtliche Unterschiede.

Tabelle 14

Steiermark: Durchschnittliche Gemeindeflache in km2 2011

Bezirk Gemeinden Gesamtflache |Dauersiedlungsraum

Graz(Stadt) 1 127,5 105,0
Deutschlandsberg 40 21,6 8,8
Graz-Umgebung 57 19,3 9,0
Leibnitz 48 14,2 9,3
Leoben 17 64,7 10,7
Liezen 51 64,1 8,4
Murau 34 40,7 8,3
Voitsberg 25 27,2 9,6
Weiz 54 19,8 9,6
Murtal 38 44,1 9,9
Bruck-Murzzuschlag 37 58,2 8,6
Hartberg-Furstenfeld 63 19,4 11,0
Sudoststeiermark 74 14,4 9,9
Steiermark 539 30,2 9,5

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark




Steirische Statistiken, Heft 1/2014 28 Registerzédhlung 2011 — Bevolkerung

Flachenmalig am Kleinsten sind die Gemeinden demnach in der Siid- und Oststeiermark an-
gefiihrt von den Bezirken Leibnitz und Stdoststeiermark mit jeweils im Schnitt weniger als
15 kmz2 Katasterflache pro Gemeinde. Die groRten Werte weisen die obersteirischen Bezirke,
angefihrt von Leoben und Liezen, und naturlich Graz-Stadt auf.

Beziiglich des Dauersiedlungsraumes ist das Bild - abgesehen von Graz-Stadt (105,0 km?) -
ein recht einheitliches. Hier reichen die Werte von durchschnittlich 8,3 km2 Dauersiedlungs-
raum pro Gemeinde im Bezirk Murau bis hin zu 11,0 km?2 im Bezirk Hartberg-Furstenfeld.

Deutliche regionale Unterschiede zeigen sich erwartungsgemald auch hinsichtlich der Bevol-
kerungsdichte (= Einwohner je km?2) in den einzelnen steirischen Bezirken.

Bezogen auf die Gesamtflache fiihren Graz und seine Umlandbezirke, Graz-Umgebung und
Leibnitz die Rangliste an. Mit Abstand am geringsten ist die Bevdlkerungsdichte in Murau
und Liezen.

Generell ist die Bevolkerungsdichte in den obersteirischen Bezirken deutlich niedriger als
in den Bezirken stdlich der Mur-Mirz-Furche.

Betrachtet man hingegen die Bevolkerungsdichte gemessen am Dauersiedlungsraum, so an-
dert sich die Rangliste grundlegend. Nun liegen - natirlich hinter Graz-Stadt - die stadtisch
strukturierten obersteirischen Bezirke wie Leoben und Bruck-Mirzzuschlag voran, wahrend
die landlichen Bezirke der Sid-, Ost- und Weststeiermark sowie Murau deutlich weniger
Einwohner je km2 Dauersiedlungsraum aufweisen.

Tabelle 15

Steiermark: Bezirks-Ranglisten der Bevélkerungsdichte 2011

Bezirk Dichte bezo_gen auf Bezirk Dichte_bezogen auf
Gesamtflache Dauersiedlungsraum
Graz(Stadt) 2.053,0 Graz(Stadt) 2.493,8
Graz-Umgebung 129,7 Leoben 345,2
Leibnitz 113,3 Bruck-Mirrzzuschlag 320,7
Sidoststeiermark 83,8 Graz-Umgebung 277,5
Weiz 82,0 Steiermark 232,8
Voitsberg 76,7 Voitsberg 216,8
Steiermark 73,7 Murtal 195,9
Hartberg-Flrstenfeld 73,1 Liezen 185,6
Deutschlandsberg 70,2 Leibnitz 174,2
Leoben 57,0 Deutschlandsberg 172,4
Bruck-Murzzuschlag 47,3 Weiz 169,1
Murtal 44,0 Hartberg-Firstenfeld 128,5
Liezen 24,3 Sidoststeiermark 122,1
Murau 211 Murau 102,9
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Es gilt auch darauf hinzuweisen, dass die Stadt Graz das steirische Gesamtergebnis natur-
gemal sehr stark beeinflusst. Berechnet man die Bevolkerungsdichte namlich flr die Stei-
ermark ohne Graz, so kommt man bezogen auf die Gesamtflache auf einen Wert von 58,2
Einwohner je kmz2 (73,7 fur die Steiermark inkl. Graz) und bezogen auf den Dauersiedlungs-
raum auf einen Wert von 186,1 Einwohner je kmz2 (232,8 fir die Steiermark inkl. Graz).

Stellt man nun Betrachtungen auf der Gemeindeebene an, so gibt es in der Steiermark 24
Gemeinden mit einer Katasterflache von mehr als 100 kmz2. 9 davon liegen im groften steiri-
schen Bezirk, Liezen. An der Spitze steht jedoch die Gemeinde GuRwerk (285,3 km?2) im
Bezirk Bruck-Mirzzuschlag, gefolgt von Wildalpen und der Gemeinde Gaal.

Die bevolkerungsreichste Gemeinde Graz-Stadt rangiert mit einer Gesamtflache von 127,48
km2 an der 12. Stelle.

Tabelle 16
Steiermark: Die 10 gréRten steirischen Gemeinden (Gesamtflache) 2011
Rang Gemeinde Bezirk Flache in km2
1 GuRwerk Bruck-Murzzuschlag 285,3
2 Wildalpen Liezen 202,8
3 Gaal Murtal 197,5
4 Grundlsee Liezen 1515
5 Predlitz-Turrach Murau 149,9
6 Rohrmoos-Untertal Liezen 146,4
7 Trofaiach Leoben 143,2
8 Sankt Nikolai im Solktal Liezen 135,2
9 Turnau Bruck-Murzzuschlag 134,3
10 Kleinsolk Liezen 132,2

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Auf der anderen Seite gibt es 109 steirische Gemeinden mit einer Katasterflache von weniger
als 10 km2. 34 Gemeinden davon umfassen sogar weniger als 5 km2. Die meisten dieser
Kleingemeinden liegen dabei in den Bezirken Sidoststeiermark (8), Leibnitz (7), Hartberg-
Firstenfeld (6) und Weiz (5 Gemeinden). Die beiden flachenméRig kleinsten steirischen Ge-
meinden Stallhof (Bezirk Deutschlandsberg) und Leutschach haben eine Flache von jeweils
nur knapp Gber 1 kmz2,
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Tabelle 17
Steiermark: Die 10 kleinsten steirischen Gemeinden (Gesamtflache) 2011
Rang Gemeinde Bezirk Flache in km2
1 Stallhof Deutschlandsberg 11
2 Leutschach Leibnitz 11
3 Weil3kirchen in Steiermark Murtal 1.3
4 Mirzhofen Bruck-Murzzuschlag 1,9
5 Anger Weiz 2,0
6 Rohrbach an der Lafnitz Hartberg-Furstenfeld 21
7 Bad Radkersburg Siidoststeiermark 2,2
8 Sulztal an der Weinstral3e Leibnitz 2,3
9 Eibiswald Deutschlandsberg 24
10 Kaibing Hartberg-Furstenfeld 2,8
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Bezogen auf den Dauersiedlungsraum gibt es 22 Gemeinden mit einer Fldche von mehr als 20
km2, wobei hier im Gegensatz zur Gesamtflache die Verteilung auf das Landesgebiet recht
gleichmaRig ist.

Tabelle 18
Steiermark: Die 10 gréRten steirischen Gemeinden (Dauersiedlungsraum) 2011
Rang Gemeinde Bezirk Flache in km2
1 Graz Graz 105,0
2 Semriach Graz-Umgebung 30,8
3 Trofaiach Leoben 30,4
4 St. Margarethen an der Raab Weiz 29,0
5 Halbenrain Sudoststeiermark 27,4
6 Sankt Stefan im Rosental Sudoststeiermark 26,2
7 Sinabelkirchen Weiz 25,1
8 St. Peter am Kammersberg Murau 24,8
9 Fohnsdorf Murtal 24,7
10 Frohnleiten Graz-Umgebung 23,5
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Spitzenreiter ist wie erwartet die Landeshauptstadt Graz, gefolgt von einwohnermaRig eher
kleinen Gemeinden wie Semriach, St. Margarethen an der Raab oder Halbenrain. Einzig die
am 1.1.2013 zusammengelegte Gemeinde Trofaiach auf dem dritten Rang hat aufer Graz
noch Gber 10.000 Einwohner.

Am kleinsten sind, wie auch schon bezogen auf die Katasterflache, die beiden Gemeinden
Stallhof und Leutschach mit einem Dauersiedlungsraum von nur knapp 1 km2. Dies ist des-
halb moglich, weil in diesen Kleinstgemeinden der Anteil des Dauersiedlungsraumes an der
Katasterflache durchwegs sehr hoch ist (bis 100%). Die Ausnahme bildet in diesem Ranking
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nur die Gemeinde Aflenz Kurort (Anteil 11,2%). Insgesamt weisen 118 steirische Gemeinden
einen Dauersiedlungsraum von weniger als 5 km? auf, 30 davon sogar weniger als 3 kmz.

Tabelle 19
Steiermark: Die 10 kleinsten steirischen Gemeinden (Dauersiedlungsraum) 2011
Rang Gemeinde Bezirk Flache in km2
1 Leutschach Leibnitz 1,0
2 Stallhof Deutschlandsberg 11
3 Weil3kirchen in Steiermark Murtal 1.3
4 Anger Weiz 1,4
5 Rohrbach an der Lafnitz Hartberg-Furstenfeld 1,8
6 Bad Radkersburg Sidoststeiermark 1,8
7 Sulztal an der Weinstral3e Leibnitz 1,8
8 Aflenz Kurort Bruck-Murzzuschlag 1,8
9 Sankt Johann bei Herberstein Hartberg-Furstenfeld 1,9
10 Mdirzhofen Bruck-Murzzuschlag 1,9

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Bei der Bevilkerungsdichte (= Einwohner je km2) weist die Gemeinde Knittelfeld mit
2.554 Einwohnern bezogen auf die Gesamtflache den mit Abstand hochsten Wert noch vor
Graz (2.053) auf. Insgesamt gibt es 7 steirische Gemeinden mit einer Bevolkerungsdichte von
Uber 1.000 Einwohnern je km2? Gesamtflache. 16 Gemeinden kommen auf eine Bevoélke-
rungsdichte von tber 500, wobei eine recht gleichméaBige Verteilung auf die Landesflache
gegeben ist.

Tabelle 20
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit der grof3ten Dichte (Gesamtflache) 2011
Rang Gemeinde Bezirk Dichte
1 Knittelfeld Murtal 2.554.3
2 Graz Graz 2.053,0
3 Weiz Weiz 1.749,0
4 Feldbach Sidoststeiermark 1.434,8
5 Leibnitz Leibnitz 1.322,2
6 Gleisdorf Weiz 1.207,6
7 Weil3kirchen in Steiermark Murtal 1.028,3
8 Seiersberg Graz-Umgebung 925,8
9 Zeltweg Murtal 824,4
10 Gratwein Graz-Umgebung 804,7

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Beziiglich des Dauersiedlungsraumes ist die Reihenfolge der Bevodlkerungsdichte in den
steirischen Gemeinden bis zu Platz 6 die gleiche, nur dass sich hier der Abstand von Graz
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(2.494) zu Knittelfeld (2.556) etwas verringert. Anhand dieser Mal3zahl haben 12 Gemeinden
eine Bevolkerungsdichte von tber 1.000. In 40 Gemeinden leben immerhin noch mehr als
500 Einwohner je km2 Dauersiedlungsraum. Zudem fallt auf, dass bezogen auf den Dauer-
siedlungsraum unter den 10 Gemeinden mit der grofiten Bevolkerungsdichte mit Ausnahme
von Gleisdorf, Seiersberg und Gratwein ausschliellich Bezirkshauptstadte rangieren.

Tabelle 21
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit der gréf3ten Dichte (Dauersiedlungsraum) 2011

Rang Gemeinde Bezirk Dichte
Knittelfeld Knittelfeld 2.556,0

2 Graz Graz 2.493,8
3 Weiz Weiz 1.958,5
4 Feldbach Sudoststeiermark 1.435,5
5 Leibnitz Leibnitz 1.384,2
6 Gleisdorf Weiz 1.240,0
7 Seiersberg Graz-Umgebung 1.172,2
8 Bruck an der Mur Bruck-Murzzuschlag 1.144,9
9 Leoben Leoben 1.057,1
10 Gratwein Graz-Umgebung 1.031,1

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wahrend die regionale Verteilung am oberen Ende der Rangliste also recht gleichmaRig ist,
befinden sich 6 der 10 Gemeinden mit der geringsten Bevolkerungsdichte bezogen auf die
Katasterflache im Bezirk Liezen. Mit Abstand am wenigsten Einwohner, namlich nur 1,5,
kommen in der Gemeinde Johnsbach auf 1 km?2 Katasterflache. Insgesamt gibt es 15 Ge-
meinden, in denen die Bevolkerungsdichte unter 5 Personen je km2 Katasterflache liegt, in 43
Gemeinden leben weniger als 10 Einwohner je km2.

Tabelle 22
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit der geringsten Dichte (Gesamtflache) 2011
Rang Gemeinde Bezirk Dichte
Johnsbach Liezen 15
2 Oppenberg Liezen 2,6
3 Wildalpen Liezen 2,6
4 Reisstralle Murtal 2,8
5 Donnersbachwald Liezen 2,8
6 Osterwitz Deutschlandsberg 3,2
7 Bretstein Murtal 3,4
8 Sankt Nikolai im Solktal Liezen 3,7
9 Sankt ligen Bruck-Murzzuschlag 3,7
10 Kleinsoélk Liezen 4,4

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Bezogen auf den Dausersiedlungsraum verandert sich die Rangliste hinsichtlich der Bevolke-
rungsdichte erwartungsgeman stark. Nur die Gemeinden Osterwitz, Bretstein und Oppenberg
rangieren sowohl hinsichtlich der Gesamtflache als auch in Bezug auf den Dauersiedlungs-
raum unter den 10 Gemeinden mit der geringsten Dichte. Am wenigsten Einwohner je km?2
Dauersiedlungsraum finden sich in der Murauer Gemeinde Zeutschach. In 14 Gemeinden
liegt die Bevolkerungsdichte unter 50 Personen je km2. Je 4 dieser Bezirke liegen dabei im
Bezirk Deutschlandsberg, im Bezirk Murau und im Bezirk Murtal.

Tabelle 23
Steiermark: Die 10 Gemeinden mit der geringsten Dichte (Dauersiedlungsraum) 2011
Rang Gemeinde Bezirk Dichte
1 Zeutschach Murau 37,1
2 Rinegg Murau 37,1
3 Oppenberg Liezen 40,0
4 Kulm am Zirbitz Murau 41,8
5 Kloster Deutschlandsberg 42,1
6 Bretstein Murtal 43,6
7 Modriach Voitsberg 45,1
8 Sankt Johann am Tauern Murtal 45,6
9 Freiland bei Deutschlandsberg Deutschlandsberg 46,1
10 Osterwitz Deutschlandsberg 46,5
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

5.2 GemeindegrofRRenklassen

Zum ersten Mal lebt weniger als die Halfte der Steirerinnen und Steirer (47,4%) in Gemein-
den bis unter 3.000 Einwohner, damit setzt sich diese rickldufige Tendenz fort, denn der
Trend hin zu Gemeinden mittlerer Grol3e verstarkt sich auch in der vergangenen Dekade wei-
ter. So ist sowohl die Zahl der Einwohner als auch die Zahl der Gemeinden selbst in den Gro-
Renordnungen zwischen 3.000 und 5.000 Einwohnern bzw. zwischen 5.000 und 10.000 Ein-
wohnern seit 2001 gestiegen. Der Anteil an in Gemeinden dieser GrofRenordnung lebenden
Personen ist aber weiterhin mit 24,2% vergleichsweise gering. Insgesamt wiesen im Jahr 2011
58 steirische Gemeinden eine Einwohnerzahl zwischen 3.000 und 10.000 Einwohnern auf,
was zwar um 5 mehr ist als 2001, aber immer noch nur etwas mehr als 10% aller steirischen
Gemeinden ausmacht.
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Tabelle 24
Steiermark: GemeindegréRenklassen 2001 und 2011
) 2011 2001 Veranderung
Bezirk - -
absolut in % absolut in % 2001-2011
Bevdlkerung in Gemeinden bis 280.173 232 284 416 24.0 1.5%
1.500 Einwohner
Bevolkerung in Gemeinden von 292 239 24 2 309.651 26.2 -5 6
1.500 bis 3.000 Einwohner : ' ' ' 70
Bevolkerung in Gemeinden von o
3.000 bis 5.000 Einwohner 120.967 10,0 117.748 10,0 2,7%
Bevdlkerung in Gemeinden von 0
5.000 bis 10.000 Einwohner 171.836 14,2 140.152 11,8 22,6%
Bevolkerung in Gemeinden Gber o
10.000 Einwohner 343.360 28,4 331.336 28,0 3,6%
Anzahl der Qemelnden bis 1.500 332 61,6 331 61.0 0.3%
Einwohner
Anzahl der Gemeinden von 0
1.500 bis 3.000 Einwohner 143 26,5 151 27,8 3%
Anzahl der Gemeinden von o
3.000 bis 5.000 Einwohner 33 6.1 32 5.9 3.1%
Anzahl der Gemeinden von o
5.000 bis 10.000 Einwohner 25 4.6 21 3.9 19,0%
Anzahl der Gemeinden tber o
10.000 Einwohner 6 L1 8 L5 -25,0%
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Der groR3te Teil der steirischen Gemeinden (61,6%) ist auch 2011 noch in der GréRenklasse
bis 1.500 Einwohner zu finden. Sowohl die Zahl der Einwohner als auch die Zahl der Ge-
meinden selbst hat sich in dieser GroRenklasse gegeniiber 2001 kaum verandert.

Deutlich geringer ist die Zahl der steirischen Gemeinden mit mehr als 10.000 Einwohnern. In
diesen 6 steirischen Gemeinden lebten zum Zeitpunkt der Volkszahlung 2011 28,4% der stei-
rischen Bevolkerung, was gegeniiber 2001 aber trotzdem ein Wachstum von +3,6% oder 0,4
Anteilspunkte bedeutet.

Uber drei Viertel der Bevolkerung, die in Gemeinden (ber 10.000 Einwohnern lebt, entfallt
alleine auf Graz-Stadt, das damit immerhin 21,7% (2001: 19,1%; 1991: 20,1%; 1981.:
20,5%) der gesamten steirischen Bevolkerung beheimatet.

Die durchschnittliche GroRe einer steirischen Gemeinde (berechnet als arithmetisches
Mittel: Einwohnerzahl/Anzahl der Gemeinden) betrug 2011 2.242 Einwohner, was gegen-
uber den Vordekaden eine kleine Steigerung bedeutet (2001: 2.179 Einwohner, 1991: 2.178
Einwohner, 1981: 2.181 Einwohner). Ein Grund dafir ist die geringere Zahl an Gemeinden
2011 (539) gegenuber 2001 (543) und der doch recht betrachtliche Bevélkerungswachstum in
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den letzten 10 Jahren. Am ehesten der Durchschnittsgemeinde entspricht die Gemeinde Thal aus
dem Bezirk Graz-Umgebung mit 2.235 Einwohnern.

Tabelle 25

Bezirk Einw./Gemeinde Bezirk Einw./Gemeinde
Graz(Stadt) 261.726 Leibnitz 1.611
Leoben 3.688 Liezen 1.556
Bruck-Murzzuschlag 2.756 Deutschlandsberg 1.517
Graz-Umgebung 2.510 Hartberg-Furstenfeld 1.419
Voitsberg 2.083 Sudoststeiermark 1.211

Murtal 1.939 Murau 858
Weiz 1.626 Steiermark 2.242
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Bezirksweise reicht die Bandbreite von Murau mit durchschnittlich weniger als 900 Ein-
wohnern pro Gemeinde uber die ost- und stidsteirischen Landbezirke mit einer durchschnitt-
lichen Gemeindegrolie von weniger als 2.000 Einwohnern bis hin zu den alten obersteirischen
Industriebezirken angefuihrt von Leoben mit rd. 3.700 Einwohnern pro Gemeinde. Spitzenrei-
ter ist naturgemald die Stadt Graz, die damit auch den Schnitt der Steiermark entscheidend
beeinflusst. Im Vergleich zu 2001 fallt auf, dass die Reihenfolge der Bezirke gemessen an der
durchschnittlichen Gemeindegrofie mit dem Gebietsstand 2013 praktisch unveréndert geblie-
ben ist — mit einer groRen Ausnahme: Weiz und Leibnitz Gberholten Liezen.

Merklich gestiegen ist im 10-Jahres-Vergleich die durchschnittliche Gemeindegrofie vor al-
lem in den Grazer Umlandbezirken Graz-Umgebung (+206), Leibnitz (+42) und Weiz (+33)
und natdrlich in Graz selbst (+35.482). In allen anderen Bezirken wohnen nun durchschnitt-
lich weniger Einwohner pro Gemeinde als noch 2001. Am deutlichsten war der Riickgang in
Leoben mit im Schnitt 299 Einwohnern pro Gemeinden weniger.

Aufgrund der sehr unausgewogenen Verteilung der GemeindegrofRen (sehr viele kleine
Gemeinden stehen nur einigen wenigen Groligemeinden gegentber) ist das arithmetische Mit-
tel als Mal? fiir die durchschnittliche Gemeindegrélie jedoch nur bedingt aussagekréftig. Bes-
ser eignet sich der Median: je die Halfte der Gemeinden hat mehr beziehungsweise weniger
Einwohner als die Mediangemeinde.

Diese mittlere Gemeinde in der Steiermark hatte laut Registerzahlung 2011 1.246 Ein-
wohner, womit man eine Trendumkehr erkennen kann (2001: 1.283 Einwohner, 1991: 1.251
Einwohner, 1981: 1.201 Einwohner) und die damit konform mit der bereits oben erwdhnten
ricklaufigen Entwicklung von Gemeinden bis 3.000 Einwohnern geht. Aufgrund der Tatsa-
che, dass bei dieser Mal3zahl die groRen Gemeinden das Bild nicht verzerren, ist die mediane
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GemeindegroéRe erwartungsgemal deutlich geringer als das zuvor betrachtete arithmetische
Mittel. Die Gemeinden, die am ehesten dem Bevdlkerungsstand der Mediangemeinde entspre-
chen, sind Sankt Marein bei Graz aus dem Bezirk Graz-Umgebung und Grundlsee aus dem Bezirk
Liezen mit exakt 1.246 Einwohnern.

Eine weitere GroRe, die flr die Gemeindeebene berechnet wurde, ist die der mittleren Ge-
meinde bezogen auf die Gesamtbevolkerung, das heilit die Halfte der Steirerinnen und Stei-
rer lebt in groReren, die andere Hélfte in kleineren Gemeinden. Diese mittlere Gemeinde hatte
im Jahr 2011 3.173 Einwohner, was ebenfalls eine Fortfiihrung des steigenden Trends bedeu-
tet (2001: 2.973 Einwohner, 1991: 2.949 Einwohner, 1981: 2.917 Einwohner).

Nach der Bevolkerungsgréflie geordnet liegt diese Gemeinde an 486. Stelle von insgesamt 539
steirischen Gemeinden. Anders gesagt bedeutet das, dass auf 90% der steirischen Gemeinden
nur 50% der Bevolkerung entfallen, wéhrend alleine die Stadt Graz 21% der Steirerinnen und
Steirer beheimatet. Die Konzentration der steirischen Bevolkerung ist somit relativ hoch.

Ausgehend von diesen Ergebnissen lassen sich auch die politischen Bezirke der Steiermark
nach der EinwohnergrofRe von Gemeinden klassifizieren. Konkret wird jener Prozentsatz der
Bevolkerung bestimmt, der in Gemeinden unter 3.000 Einwohnern lebt. Ist dieser Prozent-
satz niedriger als 47,4%, so ist der jeweilige Bezirk weniger kleinstadtisch strukturiert als der
Steiermarkschnitt, liegt dieser Prozentsatz uber 47,4%, so leben in diesem Bezirk iberdurch-
schnittlich viele Einwohner in Kleingemeinden.

Tabelle 26
Steiermark: Wohnbevdlkerung in Gemeinden unter 3.000 Einwohner

Bezirk Anteil in % Bezirk Anteil in %
Graz(Stadt) 0,0% Weiz 74,3%
Leoben 30,1% Leibnitz 74,8%
Bruck-Miurzzuschlag 37,1% Deutschlandsberg 81,1%
Voitsberg 40,4% Hartberg-Furstenfeld 82,5%
Graz-Umgebung 42,0% Sudoststeiermark 83,8%
Murtal 44,3% Murau 100,0%
Liezen 65,0% Steiermark 47.,4%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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6 Demographische Merkmale

Die Demographie ist eine wissenschaftliche Disziplin, die sich hauptsachlich mit Bevolke-
rungsanalysen beschéftigt. Hier werden im speziellen Entwicklungen und strukturelle Veran-
derungen betrachtet, die Alter, Geschlecht und Familienstand betreffen (vgl. Statistik Austria
2013c).

6.1 Geschlecht

Am Stichtag der Registerzihlung 2011 lebten in Osterreich insgesamt 4.093.938 Manner und
4.308.002 Frauen. Wie in Grafik 11 ersichtlich ist, wohnten in Wien die meisten Frauen
(892.729 bzw. 20,7%), aber auch die meisten Manner (821.498 bzw. 20,1%). Im Gegensatz
dazu lebten, im Vergleich zu den anderen Bundeslandern, die wenigsten Frauen (146.114
bzw. 3,4%) und Ménner (139.571 bzw. 3,4%) im Burgenland.

Grafik 11

Anzahl der Manner und Frauen nach Bundesland 2011
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Quelle: StatistikAustria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die Sexualproportion, also die Anzahl der Mé&nner je 1.000 Frauen, hat sich in der Steier-
mark weiter erhoht, namlich auf 957. In den Jahren 1991 und 2001 lag diese noch bei ei-
nem Wert von 937 bzw. 943. Somit ist die Sexualproportion, im Vergleich zum Jahr 2001,
um 1,49% gestiegen.

Den groRten Frauentberschuss gibt es immer noch in Graz-Stadt, denn dort kommen nur
933 (2001: 885) Manner auf 1.000 Frauen, jedoch hat sich dieser Wert seit der Volkszéhlung
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2001 um 5,38% erhoht. Am ausgeglichensten ist die Sexualproportion mit einem Wert von
984 in Weiz (vgl. Tabelle 27).

Tabelle 27
Bezirk Méanner | Frauen Sexualproportion
Graz (Stadt) 126.302 | 135.424 933
Deutschlandsberg 29.885| 30.804 970
Graz-Umgebung 70.283 | 72.777 966
Leibnitz 37.922| 39.410 962
Leoben 30.494| 32.195 947
Liezen 38.638 | 40.729 949
Murau 14.424 14.762 977
Voitsberg 25.388| 26.675 952
Weiz 43.556 44.246 984
Murtal 36.046 | 37.638 958
Bruck-Miirzzuschlag 49.666 | 52.313 949
Hartberg-Furstenfeld 44.223| 45.197 978
Sidoststeiermark 44,197 | 45.381 974
Steiermark 591.024 | 617.551 957
Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung:
Landesstatistik Steiermark

Wenn man die Sexualproportion hinsichtlich der Veranderung des Lebensalters betrach-
tet, dann fallt auf, dass die Sexualproportion bis zu einem Alter von 51 Jahren tber 1.000
liegt, also die Mé&nneranzahl tberwiegt. Danach kehrt sich dieses Verhaltnis um und der Frau-
enanteil nimmt stetig zu.

Jedoch war bei einem Alter von 37 Jahren der Manneranteil kurzfristig kleiner als jener der
Frauen und mit 52 bzw. 55 Jahren gab es nochmals kurze AusreiRRer, wo es mehr Manner als
Frauen gab (vgl. Grafik 12)
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Grafik 12

Steiermark: Altersspezifische Sexualproportion 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

6.2 Alter

Am Stichtag der Registerzahlung 2011 waren 19,3% der steirischen Bevdélkerung jlnger
als 20 Jahre, 61,8% waren zwischen 20 und 64 Jahre alt und 18,9% der Menschen wa-
ren 65 Jahre und alter. Durchwegs in allen drei Kategorien lebten die meisten Menschen in
der Landeshauptstadt Graz.

Verglichen mit den anderen steirischen Bezirken liegt Weiz in der Kategorie ,,0-19 Jahre* mit
einem Anteil von 21,1% auf dem ersten Platz, gefolgt von Graz-Umgebung (20,7%) und
Hartberg-Furstenfeld (20,3%). Bei der Altersgruppe ,,20-64 Jahre* liegt hingegen Graz-Stadt
anteilsmaBig mit 64,7% an vorderster Stelle, dahinter befinden sich Leibnitz (62,8%) und
Graz-Umgebung (62,2%). Den grofiten Anteil von Personen, die 65 Jahre und alter sind, ist in
Leoben (24,5%) zu finden, gefolgt von Bruck-Mirzzuschlag (23,0%) und Murtal (21,5%).
Hingegen weist Leoben in den Kategorien ,,0-19 Jahre* und ,,20-64 Jahre®, im Vergleich zu
den anderen Bezirken, mit 16,4% und 59,1% die geringsten Anteile auf (vgl. Tabelle 28).
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Tabelle 28

Anteil der steirischen Bevdlkerung nach Altersgruppen und

Bezirk in % 2011

Bezirk 0-19 Jahre 20-64 Jahre Uber 65 Jahre
Graz (Stadt) 18,1 64,7 17,2
Deutschlandsberg 19,8 61,8 18,4
Graz-Umgebung 20,7 62,2 171
Leibnitz 20,3 62,8 16,9
Leoben 16,4 59,1 24,5
Liezen 19,9 59,7 20,4
Murau 20,0 60,1 19,8
Voitsberg 18,2 61,4 20,4
Weiz 21,1 61,7 17,3
Murtal 19,2 59,4 21,5
Bruck-Mirzzuschlag 17,7 59,3 23,0
Hartberg-Furstenfeld 20,3 62,0 17,7
Sldoststeiermark 20,0 61,3 18,7
Steiermark 19,3 61,8 18,9
Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung:
Landesstatistik Steiermark

Die Steiermark weist insgesamt ein Durchschnittsalter von 42,7 Jahren auf und befindet
sich an dritter Stelle im Bundesléandervergleich, damit ist nur die Bevolkerung im Burgenland
(43,9 Jahre) und in Kérnten (43,3 Jahre) noch alter. Osterreichweit liegt das durchschnittliche
Alter bei 41,8 Jahren. Am jlingsten ist die Bevolkerung in Vorarlberg mit 40,1 Jahren.

Grafik 13
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Beziiglich des Durchschnittsalters in den steirischen Bezirken kann festgestellt werden, dass
Graz-Stadt mit 40,8 Jahren eindeutig der jlingste Bezirk ist. Leoben hingegen verzeichnet in
der Bevolkerung ein durchschnittliches Alter von 46,2 Jahren und stellt damit den Bezirk mit
der altesten Bevolkerung dar. Somit kommt es in diesem Bereich zu erheblichen regionalen
Unterschieden (vgl. Grafik 13).

In den nachfolgenden Tabellen 29 und 30 sind die 10 jingsten bzw. altesten Gemeinden
der Steiermark im Jahr 2011 ersichtlich. Zwischen der jlingsten und der altesten Gemeinde
gibt es mittlerweile einen erheblichen Unterschied. In Ungerdorf (Bezirk Weiz) ist die Wohn-
bevolkerung durchschnittlich 37,3 Jahre alt, Eisenerz hingegen weist ein Durchschnittsalter
von 53,4 Jahren auf. Damit kann zwischen diesen beiden Gemeinden eine Altersdifferenz von
16,1 Jahren festgehalten werden.

Wenn man naher auf die Lage der Gemeinden eingeht, dann féllt auf, dass die jlingsten Ge-
meinden sich eher in der Stid- und Oststeiermark befinden, wahrend die Altesten vermehrt aus
der Obersteiermark stammen. Seit der letzten Volkszdhlung 2001 hat sich aber auch das
Durchschnittsalter der Gemeinden insgesamt nach oben hin verandert, also werden die Steirer
und Steirerinnen immer alter.

Wahrend bei der Volkszéhlung 2001 die jingste Gemeinde, Niederdblarn, noch ein Durch-
schnittsalter von 34,6 Jahren aufwies, ist im Jahr 2011 in Ungerdorf die Bevolkerung durch-
schnittlich 37,3 Jahre alt, damit ergibt sich in diesem Bereich eine Alterssteigerung von
7,80%. Das gleiche kann man in Eisenerz beobachten, im Jahr 2001 betrug das Durch-
schnittsalter noch 48,6 Jahre und im Jahr 2011 schon 53,4 Jahre, also kam es hier zu einem
Altersanstieg von 9,88%.

Tabelle 29
Die 10 jingsten Gemeinden der Steiermark im Jahr 2011
Rang Gemeinde Bezirk Durchschnittsalter
1 Ungerdorf Weiz 37,3
2 | Niederdblarn Liezen 38,3
3 | Freiland bei Deutschlandsberg | Deutschlandsberg 38,5
4 | Sankt Ruprecht an der Raab Weiz 38,7
5 Krakauschatten Murau 38,8
6 |Tyrnau Graz-Umgebung 38,8
7 | Pirching am Traubenberg Sldoststeiermark 38,9
8 | Zettling Graz-Umgebung 38,9
9 | Dobl Graz-Umgebung 39,0
10 | Hofkirchen bei Hartberg Hartberg-Furstenfeld 39,0
Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung:
Landesstatistik Steiermark




Steirische Statistiken, Heft 1/2014

42

Registerzédhlung 2011 — Bevolkerung

Tabelle 30

Die 10 altesten Gemeinden der Steiermark im Jahr 2011

Rang Gemeinde Bezirk Durchschnittsalter
1 |Eisenerz Leoben 53,4
2 Hieflau Leoben 52,2
3 | Bad Radkersburg Sidoststeiermark 51,5
4 | Vordernberg Leoben 51,2
5 | Radmer Leoben 49,9
6 | Veitsch Bruck-Mirzzuschlag 49,6
7 | Pack Voitsberg 49,1
8 | GuBwerk Bruck-Mirzzuschlag 48,7
9 Breitenau am Hochlantsch Bruck-Mirzzuschlag 48,5
10 | Neuberg an der Mirz Bruck-Murzzuschlag 48,2

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung:
Landesstatistik Steiermark

Der Altersstrukturindex nach Backé wird in der Landesstatistik Steiermark vor allem auch
bei Volkszahlungsergebnissen und Bevdlkerungsregisterdaten auf Gemeindeebene verwendet.
Mit dieser MaRzahl ist es moglich, den Altersaufbau der Bevdélkerung in einer einzigen Zahl
auszudriicken, wobei der Index bei kollektiv dlteren Bevolkerungen niedrige und bei jingeren
entsprechend hohe Werte aufweist. Diese Mal3zahl berechnet sich aus dem Anteil der unter
15-Jahrigen in % multipliziert mit dem Anteil der 15- bis unter 45-Jahrigen in %, dividiert
durch den Anteil der ab 45-Jahrigen in %.

Wie in Tabelle 31 dargestellt, ist nach diesem Altersstrukturindex flr die steirische Bevolke-
rung eine fast kontinuierliche Bewegung von hohen zu niedrigen Werten zu beobachten, wo-
rin sich das Phanomen der langfristigen demografischen Alterung der Bevdlkerung wider-
spiegelt. Eine schwache Unterbrechung der vorhin erwéhnten steigenden Tendenz ist 1971
gegeben, wo sichtlich der Baby-Boom der sechziger Jahre durchschlagt, aber dennoch der
Altersstrukturindexwert von 1951 nicht mehr erreicht werden kann. Auch seit der letzten
Volkszahlung ist der Indexwert in der Steiermark weiter von 17,4 im Jahre 2001 auf 11,4 im
Jahre 2011 gefallen.

Tabelle 31
Steiermark: Altersstrukturindex nach Backé
Jahr 1869 | 1890 | 1910| 1934 | 1951 | 1961 | 1971 | 1981 | 1991 | 2001 | 2011
Index | 53,8| 50,2| 51,8| 42,3| 31,3| 27,5| 29,2| 255| 21,1| 17,4| 11,4

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung:
Landesstatistik Steiermark
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In Grafik 14 ist die demographische Belastungsquote in Prozent fir das Jahr 2011 er-
sichtlich. Diese ist ein gebréuchlicher statistischer Indikator, die Auskunft tiber das Verhaltnis
der Altersrandgruppen (Jugendliche und Senioren) zur Altersgruppe der Erwerbsfahigen in
der Bevolkerung gibt. Die tatséchlich anfallende Belastung der aktiv erwerbstétigen Bevolke-
rung in der Altersgruppe der 20- bis unter 64-Jahrigen lasst sich mit diesem Indikator nicht
abschétzen.

Grafik 14

Steiermark: Demographische Belastungsquote in % 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

In Relation gesetzt wird dabei jeweils die Zahl der Altersgruppe Kinder und Jugendliche
(0 bis 19 Jahre) sowie der Senioren (65- und Mehrjahrige) zur Altersgruppe der erwerbsfahi-
gen Bevdlkerung (20 bis 64 Jahre). Beide Prozentanteile zusammen ergeben die gesamte Be-
lastungsquote fur die erwerbsféhige Bevolkerung.

Insgesamt betrégt die demographische Belastungsquote in der Steiermark 61,8%. Am
geringsten ist diese noch mit 54,5% in Graz-Stadt, am meisten jedoch wird mit 69,1% die
erwerbsfahige Bevolkerung in Leoben belastet, wobei die Belastung in Leoben in erster Linie
auf die Senioren zurlickzufihren ist.

Des Weiteren liegen aber auch noch die Bezirke Leibnitz (59,3%), Graz-Umgebung (60,8%)
und Hartberg-Firstenfeld (61,4%) unter dem steirischen Durchschnitt.
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Durch die Alterspyramide erhdlt man auch einen guten Einblick in die Altersstrukturvertei-
lung der steirischen Bevolkerung. Die Bezeichnung ,,Pyramide* kommt noch aus einer Zeit,
in der die Bevdlkerung von einer groRen Zahl an Kindern und Jugendlichen getragen wurde,
wahrend nur sehr wenige Menschen ein hohes Alter erreichten.

Grafik 15

Steiermark: Wohnbevdlkerung nach Alter und Geschlecht 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung Landesstatistik Steiermark

Im Jahr 2011 sieht die Lage aber schon ganz anders aus. Nun machen Kinder und Jugendliche
bei weitem nicht mehr den grofiten Bevolkerungsanteil aus, sondern Personen zwischen
dem 43. und 49. Lebensjahr (Babyboomer). Insgesamt wird also die Bevoélkerung in der
Steiermark immer alter, dieser Prozess setzte vor allem nach dem Ersten Weltkrieg ein. Man
kann aber generell sagen, dass das Durchschnittsalter seit 2001 immer starker zunimmt und
das um ein vielfaches mehr als in den Jahrzehnten davor.

6.3 Familienstand

Zum Stichtag der Registerzdhlung 2011 sind von den 1.208.575 Bewohnern der Steiermark
43,5% ledig, 42,0% verheiratet, 7,4% verwitwet und 7,1% geschieden. Hinsichtlich des Fa-
milienstandes lassen sich zwischen den Steirern und Steirerinnen folgende Unterschiede
feststellen: Im Jahr 2011 waren 47,9% der Manner ledig, wahrend aber nur 39,3% der Frauen
denselben Familienstand aufwiesen. Aber auch verheiratet waren prozentuell und absolut ge-
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sehen mehr Manner (255.512 bzw. 43,2%) als Frauen (251.863 bzw. 40,8%). Betreffend den
Scheidungen lagen die Frauen mit einem Anteil von 7,7% klar vor den Ménnern, die in die-
sem Bereich nur einen Anteil von 6,4% aufweisen konnen. Des Weiteren gab es auch mehr
verwitwete Frauen als Manner. Wéhrend bei den Ménnern nur 14.293 Personen bzw. 2,4%
diesen Status innehatten, sind es bei den Steirerinnen aufgrund der deutlich héheren Lebens-
erwartung sogar 75.414 Personen bzw. 12,2%. Damit sind fiinf Mal so viele Frauen wie Mén-
ner verwitwet (vgl. Grafik 16 und 17).

Grafik 16

Steiermark: Familienstand Manner 2011
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Grafik 17

Steiermark: Familienstand Frauen 2011
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Wie in Grafik 18 ersichtlich ist gibt es jedoch eine starke Variation der jeweiligen Fami-
lienstande hinsichtlich des Alters. Wahrend mehr als die Hélfte (56,6%) der Manner bis zu
einem Alter von 34 Jahren noch ledig ist, sind in diesem Alter bereits 50,4% aller Frauen ver-
heiratet. Frauen weisen bereits im Alter von 24 Jahren erstmals einen Anteil an Verheirateten
(12,4%) von Uber 10 Prozent auf, das gleiche geschieht bei Ménnern erst mit 26 Jahren
(11,2%). Wahrend bei den Mannern der Anteil der Verheirateten ab dem 75. Lebensjahr zu
sinken beginnt, geschieht dies bei den Frauen bereits ab einem Alter von 62 Jahren. In der
Steiermark lag im Jahr 2011 der prozentuelle Anteil an verwitweten Frauen bei einem Alter
von 59 Jahren erstmals knapp Uber 10%, in dieser Altersklasse wiesen aber erst 1,8% der
Manner denselben Status auf. Bei den Méannern steigt der Anteil der Verwitweten durchwegs
bei allen Altersklassen nie weiter als knapp ber 60%, wobei er bei den Frauen durchaus auch
90% erreicht. Wie erwahnt hangt dieser Wert sehr stark mit der héheren Lebenserwartung der
Frauen zusammen.

Zusammenfassend heiraten Frauen friher als Manner, lassen sich in der Folge auch
friher scheiden und sind bereits friher verwitwet.

Grafik 18

Wohnbevoélkerung in der Steiermark 2011
Nach Familienstand, Alter und Geschlecht
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Auch regional lassen sich deutliche Unterschiede in Hinblick auf den Familienstand der Be-
volkerung erkennen. Dabei spielt naturgemald auch die Altersverteilung in den einzelnen Be-
zirken eine malgebliche Rolle, denn es liegt auf der Hand, dass ein groRBer Anteil junger
Menschen eine hohe Anzahl an Ledigen ergeben wird, ein hoher Anteil an alten Menschen
hingegen eine erhdhte Anzahl an Verwitweten.

Grafik 19

Steiermark: Familienstand in den steirischen Bezirken 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Zum Familienstand "ledig™: Hier liegt erstmals Graz-Stadt mit einem hohen Anteil an
Ledigen (49,5%) voran, gefolgt von Murau (44,1%), Leibnitz (43,4%) und Liezen (43,2%).
Sehr gering ist der Anteil hingegen erwartungsgemal in den Uberalterten Bezirken Bruck-
Mirzzuschlag (38,0%) und Leoben (38,2%). In allen anderen steirischen Bezirken liegt der
Ledigenanteil zwischen 41% und 43%. Dieser geringe Ledigenanteil ist insbesonders in
Leoben und Bruck-Mirzzuschlag auf die mit Gber 9% sehr hohen Anteile an verwitweten
Personen zurlickzufiihnren. Leoben weist dartber hinaus mit 8,4% zusétzlich den
zweithdchsten Anteil an Geschiedenen auf und in Bruck-Mirzzuschlag sind mit 45,6%
anteilsmaRig gesehen die meisten Menschen verheiratet.

Mit Abstand am geringsten ist der Anteil der Verheirateten in Graz-Stadt (35,1%
gegenuber 42,0% im Steiermarkschnitt). Die Ursache dafir ist wohl in dem mit 9,3% im
Vergleich zu den ubrigen Bezirken ungewdhnlich hohen Anteil an Geschiedenen zu suchen.
Fast ein Drittel der geschiedenen Steirerinnen und Steirer lebt in der Stadt Graz.

Am geringsten sind die Geschiedenenanteile hingegen in den agrarischen Bezirken der
Sud- und Oststeiermark sowie in Murau. Dies bestétigt, dass der Familienstand
"geschieden” im Gegensatz zu den anderen Kategorien nicht so sehr mit dem Altersaufbau,
sondern eher mit der durchschnittlichen GemeindegrofRe in den jeweiligen Bezirken korreliert
(hohe Anteile in Graz, Leoben und Bruck-Muirzzuschlag, niedrige Anteile in Murau,
Stdoststeiermark und Hartberg-Firstenfeld).
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6.4 Staatsangehorigkeit

Die Zahl der Auslander ist in der Steiermark in den vergangenen 10 Jahren weiter stark
gestiegen, und zwar von 53.512 im Jahr 2001 auf nunmehr 84.501 im Jahr 2011, was einem
Plus von 58% entspricht, am 1.1.2013 zahlte man sogar bereits ber 90.000 nicht-
Osterreichische Staatsangehdorige.

Folgende Grafik zeigt, dass dieser Zuwachs vor allem auf den zu Beginn der 90er Jahre ein-
setzenden Zuwanderungsstrom, insbesondere bedingt durch den Birgerkrieg im ehemaligen
Jugoslawien sowie auf einen wieder deutlicheren Anstieg seit 2001 zurlickzufihren ist.

Grafik 20

Auslandische Bevdlkerung in der Steiermark
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Der Auslanderanteil ist somit von 2,6% im Jahr 1991 und 4,5% im Jahr 2001 auf mittlerweile
7,0% im Jahr 2011 gestiegen. Damit rangiert die Steiermark im Bundeslandervergleich
aber immer noch an vorletzter Stelle (einzig das Burgenland hat einen geringeren Auslén-
deranteil) und liegt deutlich unter dem Osterreichschnitt von 11,2%. Sowohl absolut als auch
relativ gesehen leben die meisten Auslander in Wien. Mit einem Auslanderanteil von 21,7%
liegt Wien damit auch deutlich vor dem néchsthéheren Anteil in Vorarlberg (13,2%). Auch
im Bundesland Salzburg liegt der Auslanderanteil mit 12,6% noch Gber dem Osterreich-
schnitt. Einen &hnlich geringen Auslénderanteil wie in der Steiermark gibt es ansonsten nur
noch im Burgenland (6,0%), in Niederdsterreich (7,1%) und in Kérnten (7,2%).

38.238 Personen oder tber 45% der in der Steiermark wohnhaften auslandischen Bevdlkerung
kommen dabei aus einem anderen EU- oder EWR-Staat, die Ubrigen 46.263 Personen oder
55% aus dem sonstigen Ausland. Diese Verteilung der Ausléander auf EU und sonstiges Aus-
land entspricht in etwa dem Osterreichschnitt. \Vollig anders zeigt sich die Situation etwa im
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Burgenland (Auslanderanteil 6,0%), wo fast zwei Drittel der auslandischen Bevélkerung aus
einem anderen EU- oder EWR-Land kommen. In Wien und Oberdsterreich betrégt dieser
Prozentsatz hingegen nur rund 35%.

Grafik 21
Bevélkerung nach Staatsangehorigkeit 2011
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Absolut gesehen weist die Steiermark die vierthéchste Zahl von ausléandischen Staatsangeho-
rigen auf. Mehr Auslander gibt es absolut gesehen nur in Wien, Oberdsterreich und Niederds-
terreich. Somit leben rd. 9% der insgesamt 939.987 in Osterreich wohnhaften auslandischen
Bevolkerung in der Steiermark. Fast 40% aller auslandischen Staatsangehdrigen lebt hingegen
alleine in Wien.

Grafik 22

Steiermark: Die TOP 15 Staatsangehorigkeiten von
Nicht-Osterreicherinnen 2011

Quelle: Statistik Austria (2013), Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Die vorherige Grafik zeigt, dass der Gberwiegende Teil der auslandischen Bevoélkerung in
der Steiermark aus den Nachfolgestaaten des ehemaligen Jugoslawien kommt, allen voran
aus Kroatien (11,3%), Bosnien und Herzegowina (11,1%), Serbien (4,1%), Slowenien (3,1%)
und Kosovo (2,0%). Danach folgen die Staatsangehérigen von Rumanien (11,0%) und der
Turkei (7,3%). An erster Stelle aber steht unser Nachbarland Deutschland mit einem Anteil
von 15,3% aller auslandischen Staatsangehdrigen in der Steiermark.

Betrachtet man die Anteile der Bevolkerung nach Staatsangehdrigkeit in Altersgruppen, so
erkennt man, dass die auslandischen Staatsangehérigen im Schnitt deutlich junger als die 6s-
terreichischen Staatsangehdrigen sind. So sind die Anteile bis zum Alter von unter 45 Jahren
deutlich hoher als jene der Inléander. Klar erkennt man das auch am Durchschnittsalter. Inlén-
der haben in der Steiermark ein Durchschnittsalter von 43,4 Jahren, Auslander dagegen haben
ein Durchschnittsalter von nur 33,2 Jahren.

Grafik 23

Osterreich: Wohnbevélkerung nach Staatsangehérigkeit und
Alter - Anteile in % 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wie die Bevolkerungspyramide auf der folgenden Seite anschaulich darstellt, schwankt der —
ohnehin sehr geringe - Anteil der auslandischen Bevélkerung in der Steiermark stark mit
dem Alter. Hinsichtlich der Geschlechterverteilung zeigen sich kaum noch Unterschiede.

Im Vergleich zu 1991, wo es bedingt durch den vorwiegenden Zuzug von (mannlichen) Gast-
arbeitern einen nennenswerten Auslanderanteil von tber 4% uberhaupt nur bei den Mannern
im arbeitsfahigen Alter zwischen 20 und 45 Jahren gab, fallt auf, dass nun der Auslanderanteil
auch bei den Kindern und Jugendlichen sowie bei den Frauen, aber auch bei alteren Personen,
deutlich zugenommen hat. Dies ist wohl zum tberwiegenden Teil auf den Familiennachzug
sowie auf die nachfolgenden Geburten in Osterreich zuriickzufiihren.
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Grafik 24

Wohnbevolkerung in der Steiermark 2011
Nach Staatsangehdorigkeit, Alter und Geschlecht
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Der Anteil der Auslander an der Gesamtbevoélkerung schwankt aber nicht nur mit dem Alter,
sondern vor allem auch regional sehr stark. Auf Bezirksebene ergibt sich eine Anteilsbreite
der Auslander von 2,9% in Voitsberg bis 15,2% in Graz-Stadt, wo alleine fast die Hélfte der
steirischen Auslanderpopulation lebt (rd. 39.800 Personen). Absolut gesehen am meisten Aus-
lander (jeweils Uber 5.000) finden sich ansonsten noch in den Bezirken Graz-Umgebung,
Bruck-Murzzuschlag und Liezen.

Neben dem Spitzenreiter Graz gibt es somit nur noch funf weitere Bezirke - allesamt in der
Obersteiermark und Graz-Umgebung - die Ausléanderanteile von tiber 5% aufweisen. In allen
anderen steirischen Bezirken liegt der Anteil der auslandischen Bevolkerung zwischen 2,9%
und 4,5%.
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Grafik 25
Auslénderanteil in % in den steirischen Bezirken 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Damit verzeichnete Graz-Stadt in den letzten 10 Jahren auch den starksten Zuwachs an
Auslandern, deren Zahl sich um 18.341 auf mittlerweile 39.834 erhohte. Daher stieg auch
der Auslanderanteil von 9,5% auf 15,2%. Starke Zuwdchse gab es auch noch in den Bezirken
Graz-Umgebung, Bruck-Murzzuschlag, Weiz und Leibnitz (zumindest 1.000 Personen mehr).

Betrachtet man die Veranderung des Auslanderanteiles, so liegt hier der Bezirk Graz mit ei-
nem Plus von 5,7 Prozentpunkten voran, gefolgt von Bruck-Mirzzuschlag (+2,0 Prozent-
punkte) sowie Graz-Umgebung mit +1,9 Prozentpunkten.

Tabelle 32
Steiermark: Veranderung der Ausléanderpopulation 2001 - 2011

Bezirk Veranderung in % Bezirk Veranderung in %
Graz-Stadt 85,3 Murau 38,0
Graz-Umgebung 75,1 Voitsberg 37,5
Steiermark 57,9 Bruck-Miirzzuschlag 37,4
Weiz 53,2 Hartberg-Firstenfeld 33,7
Deutschlandsberg 52,9 Murtal 29,6
Sldoststeiermark 46,0 Leoben 22,6
Leibnitz 40,7 Liezen 19,5

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle 33
Steiermark: Veranderung des Auslanderanteiles 2001 - 2011 (in Prozentpunkten)

Bezirk Veranderung in PP Bezirk Veranderung in PP
Graz-Stadt 57 Leibnitz 1,2
Steiermark 25 Murau 1,2
Bruck-Murzzuschlag 2,0 Weiz 1,1
Graz-Umgebung 1,9 Sldoststeiermark 11
Leoben 1,7 Deutschlandsberg 11
Murtal 15 Hartberg-Furstenfeld 0,9
Liezen 1,4 Voitsberg 0,9

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Auf der Gemeindeebene liegt die Spannbreite des Auslanderanteiles zwischen 34,9% in
Mirzsteg und 0% in immerhin 3 steirischen Gemeinden, in denen im Jahr 2011 ausschlieBlich
Osterreichische Staatsburger lebten.

Tabelle 34
Steiermark (Gemeinden): Die 10 héchsten Auslanderanteile 2011
Rang Gemeinde Bezirk Auslanderanteil in %
1 Mirzsteg Bruck-Murzzuschlag 34,9
2 Feldbach Sudoststeiermark 15,5
3 Graz Graz-Stadt 15,2
4 Neudau Hartberg-Furstenfeld 13,6
5 Kapfenberg Bruck-Murzzuschlag 13,3
6 Schladming Liezen 13,3
7 Predlitz-Turrach Murau 12,1
8 Liezen Liezen 12,1
9 Knittelfeld Murtal 121
10 Bad Mitterndorf Liezen 12,0
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

In insgesamt 50 steirischen Gemeinden lag der Auslénderanteil im Jahr 2011 unter 1%, in 130
Gemeinden zwischen 1% und 2%, in 127 Gemeinden zwischen 2% und 3% und in 133 Ge-
meinden zwischen 3% und 5% und in weiteren 55 Gemeinden zwischen 5% und dem Steier-
markschnitt von 7%. In den restlichen 44 Gemeinden lebten anteilsmaRig gesehen mehr Aus-
lander als im Steiermarkschnitt. Mehr als 10% Auslander gab es 2011 nur in 14 Gemeinden,
wobei der Schwerpunkt eindeutig im Bezirk Liezen (5 Gemeinden) zu finden ist.
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Die hohen Werte in Mirzsteg und Neudau (vierter Platz im Ranking) sind durch die Unter-
bringung von Asylanten bzw. Flichtlingen bedingt, dies ergibt im Verhaltnis zu den geringen
Einwohnerzahlen hohe Auslanderanteile.

Betrachtet man nun die inlandische Bevdlkerung, so lasst sich in den meisten Regionen ein
Rickgang feststellen, nur dass aufgrund des starken Ansteigens der Auslédnderzahlen die Ge-
samtriickgdnge moderater sind.

Steiermarkweit ergibt sich ein Inlanderverlust von -0,5%, wobei — wie schon bei der Gesamt-
bevolkerung — der Bezirk Graz-Stadt den starksten Zuwachs erzielen konnte (+8,4%) und der
Bezirk Leoben die starkste EinbuRe (-9,1%) hinnehmen musste.

Tabelle 35
Steiermark: Veranderung der Inlanderpopulation 2001 - 2011
Bezirk Veranderung in % Bezirk Veranderung in %

Graz-Stadt 8,4 Sidoststeiermark -3,0
Graz-Umgebung 6,8 Voitsberg -3,7
Leibnitz 1,4 Liezen -4.9
Weiz 0,9 Murtal -6,8
Steiermark -0,5 Bruck-Miirzzuschlag -7,5
Hartberg-Furstenfeld -2,4 Murau -8,4
Deutschlandsberg -2,4 Leoben -9,1

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Im Vergleich zu 2001 zeigt sich, dass alle Bezirke, die einen Inlanderriickgang zu verzeichnen
hatten, auch insgesamt an Bevolkerung verloren. D.h. die Auslanderzuwéchse in diesen Be-
zirken konnten den Inlanderriickgang nicht kompensieren.

Eine Analyse des starksten Inlanderwachstums auf der Gemeindeebene zeigt ein Abbild der
gesamten Bevolkerungsentwicklung in den Gemeinden. So sind hier auf den ersten Platzen
fast nur Gemeinden aus dem GroRRraum Graz vertreten.

An erster Stelle steht hier Ungerdorf im Bezirk Weiz mit einem Zuwachs von 31,2%, gefolgt
von Feistritz bei Knittelfeld (+27,7%) und Grambach (+22,5%).
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Tabelle 36

Steiermark (Gemeinden): Die 10 groR3ten Inlanderzuwéchse 2001 - 2011

Rang Gemeinde Bezirk Zuwachs in %
1 Ungerdorf Weiz 31,2
2 Feistritz bei Knittelfeld Murtal 27,7
3 Grambach Graz-Umgebung 22,5
4 Mellach Graz-Umgebung 19,2
5 Gdssendorf Graz-Umgebung 17,4
6 Dobl Graz-Umgebung 17,1
7 Kalsdorf bei Graz Graz-Umgebung 17,1
8 Seiersherg Graz-Umgebung 17,0
9 Kumberg Graz-Umgebung 16,6
10 Hausmannstatten Graz-Umgebung 15,8

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Im Abnahmebereich ist das Ergebnis zwar nicht vollig ident, aber sehr ahnlich wie beim
Rickgang der Gesamtbevolkerung. Hier belegen die drei Gemeinden des Bezirks Leoben -
Eisenerz, Hieflau und Vordernberg - die ersten Platze.

Tabelle 37

Steiermark (Gemeinden): Die 10 gr6R3ten Inlanderrickgange 2001 - 2011
Rang Gemeinde Bezirk Rickgang in %
1 Eisenerz Leoben -24.8
2 Hieflau Leoben -23,1
3 Vordernberg Leoben -23,0
4 Kloster Deutschlandsberg -20,3
5 Stolzalpe Murau -20,1
6 Bad Radkersburg Sidoststeiermark -19,2
7 Wielfresen Deutschlandsberg -19,1
8 Veitsch Bruck-Murzzuschlag -19,1
9 Durnstein in Steiermark Murau -18,7
10 Mirzsteg Bruck-Murzzuschlag -18,5
Quelle: Statistik Austria(2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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6.5 Geburtsland

Im Rahmen der Registerzédhlung 2011 wurde zusatzlich zur Staatsangehdrigkeit auch das Ge-
burtsland erhoben. Das ermdglicht eine Reihe detaillierter Auswertungen insbesondere in

Hinblick auf eine Unterscheidung der auslandischen Herkunft.

Zum Zeitpunkt der Registerzdhlung am 31. Oktober 2011 lebten in der Steiermark rd. 117.000
Personen, das sind 9,7% der Gesamtbevolkerung, die nicht in Osterreich geboren wurden. Seit

2001 hat sich diese Zahl in der Steiermark um rund 33.500 oder 40% erhoht.

Grafik 26

Steiermark: Bevodlkerungsanteil nach Geburtsort 2011
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Wie bei der Darstellung nach der Staatsangehdrigkeit liegt die Steiermark auch beim Anteil
der Bevolkerung mit auslandischem Geburtsort nach dem Burgenland (8,9%) an zweiter Stel-
le, knapp vor Kérnten (9,8%) und Niederosterreich (10,4%). Die Reihung der Bundesléander
mit den hochsten Anteilen wird von Wien (30,6%) und Vorarlberg (17,5%) angefuhrt.

Die meisten der im Ausland geborenen Personen, ndmlich 18.553 (16%), gaben als Geburts-
land Deutschland an. Insgesamt wurden etwa 57.000 Steirerinnen und Steirer (49%) in einem
EU- oder EWR-Land auRerhalb von Osterreich geboren, das heif3t fast jeder zweite Einwoh-
ner, dessen Geburtsland nicht Osterreich ist, kommt aus einem anderen EU- oder EWR-
Land. Ebenfalls sehr hoch (28%) ist der Anteil jener Personen, die in den Staaten des ehema-
ligen Jugoslawien (ohne Slowenien) geboren wurden, allen voran in Bosnien-Herzegowina
und Kroatien. Rund 11.800 Personen gaben als Geburtsland Ruménien an, 7.500 die Turkei.

Grafik 28

Steiermark: TOP 15: Geburtsland der nichtin Osterreich Geborenen
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Eine Betrachtung der Bevolkerungsanteile von Personen mit einem auslandischen Geburts-
land auf Bezirksebene zeigt erwartungsgemal ein &hnliches Bild wie der regionale Vergleich
der Auslénderanteile, wobei die Anteile nun aber generell etwas hoher sind.

Absolut wie auch anteilsmaRig gesehen leben die meisten im Ausland geborenen Personen in
Graz, wobei hier bereits fast jede 5. Person (19,9%) nicht in Osterreich zur Welt kam.
Danach folgen wie schon beim Auslénderanteil — wenn auch in leicht verédnderter Reihenfolge
— die obersteirischen Bezirke Leoben, Bruck-Mirzzuschlag und Liezen. Am geringsten ist der
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Anteil von im Ausland geborenen Personen in den Bezirken Hartberg-Furstenfeld, Weiz und

Sudoststeiermark mit rund 5%.

Grafik 29
Steiermark (Bezirke): Anteil der im Ausland geborenen Bevdélkerung in
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Besonders aus soziologischer Sicht interessant ist die kombinierte Analyse von Staats-

angehorigkeit und Geburtsland.

Von den in der Steiermark lebenden 1.091.326 Personen mit Geburtsland Osterreich haben
ebenfalls fast 99% der betroffenen Menschen die Osterreichische Staatsblrgerschaft. Nur
1,2% oder 12.724 der in Osterreich Geborenen besitzen eine auslandische Staatsangehorig-
keit. Auf der anderen Seite gibt es auch rd. 45.500 Personen in der Steiermark, die eine dster-
reichische Staatsburgerschaft besitzen, obwohl sie im Ausland geboren wurden. 61% der im
Ausland geborenen und in der Steiermark lebenden Personen besitzen jedoch auch eine aus-

landische Staatsangehdrigkeit.

Tabelle 38

Steiermark: Bevélkerung nach Geburtsland und

Staatsangehdrigkeit 2011

. . in Osterreich geboren im Ausland geboren
Staatsangehdorigkeit — —
Anzahl Anteil in % | Anzahl | Anteilin %
Osterreich 1.078.602 98,8 45.472 38,8
Nicht-Osterreich 12.724 1,2 71.777 61,2
Gesamt 1.091.326 100,0 117.249 100,0

Landesstatistik Steiermark

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung:
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6.6 Auslandische Herkunft

Das Bevolkerungswachstum Osterreichs beruhte in den vergangenen Jahrzehnten uberwie-
gend auf der Zuwanderung von Personen aus dem Ausland. Die Ergebnisse zeigen, dass rund
10,8% der Bevolkerung bzw. 129.973 Personen in der Steiermark auslandischer Herkunft
sind. Als Personen ausléndischer Herkunft werden hier jene bezeichnet, die im Ausland gebo-
ren wurden sowie jene, die zwar im Inland zur Welt kamen, aber keine 6sterreichische Staats-
angehdrigkeit besitzen. Diese Auswertung ist nicht mit der UNO-Definition der Personen mit
Migrationshintergrund zu vergleichen, da bei dieser Auswertung auch das Geburtsland der
Eltern berticksichtigt wird, dies hier jedoch nicht vorhanden ist.

Damit kommen zu den 84.501 nicht-Osterreichischen Staatsangehdrigen, von denen im-
merhin 12.724 in Osterreich geboren sind, 45.472 im Ausland geborene Osterreicher dazu.
55,2% der Bevodlkerung mit auslandischer Herkunft sind somit Ausléander mit einem Geburts-
ort im Ausland, weitere 35,0% sind zwar im Ausland geboren, haben jedoch die dsterreichi-
sche Staatsangehorigkeit. Der Rest umfasst Personen mit nicht-Osterreichischer Staatsangeho-
rigkeit, die aber in Osterreich geboren wurden (9,8%).

Tabelle 39
Steiermark: Bevdlkerung nach auslandischer Herkunft 2001 und 2011
2001 2011
Sta.gt.s— _ in % der Be- in % der Be-
angehorigkeit absolut | N %o der volkerung | | in%der volkerung
Geburtsland Bevolkerung |auslandischer Bevolkerung |auslandischer
Herkunft Herkunft
Auslandische
Herkunft insge- | 91.297 7,7 100,0 129.973 10,8 100,0
samt
im Ausland gebo-
rene auslandi- 45 963 3.9 50,3 71.777 59 55,2
sche Staatsan-
gehorige
in Osterreich
geborene aus- | 5 5q 0,6 8,3 12.724 11 9,8
landische
Staatsangehorige
im Ausland gebo-
rene 6sterreichi- 37785 32 41,4 45.472 3.8 35,0
sche Staatsan-
gehorige

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Am Stichtag der Registerzéhlung am 31.10.2011 zahlte die Steiermark 129.973 Personen mit
auslandischer Herkunft. Das sind 10,8% der steirischen Gesamtbevédlkerung. Den grofiten
Anteil absolut wie auch prozentuell hat Graz mit 57.937 Personen oder 22,1% der Wohnbe-
volkerung. Prozentuell gesehen folgen Leoben mit 10,7% (6.685) und Bruck-Murzzuschlag
mit 10,1% (10.341). Absolut folgt auf Graz der Bezirk Graz-Umgebung mit 12.633 Personen
(8,8%). Die geringste Anzahl an Personen mit ausléandischer Herkunft hat der Bezirk Murau
mit 1.619 Personen oder 5,5% der gesamten Bevolkerung, relativ gesehen hat der Bezirk
Hartberg-Furstenfeld mit nur 5,2% (4.638) den geringsten Anteil. Absolut gesehen hat Voits-
berg den zweitgeringsten Wert mit 2.964 (5,7%), gefolgt von Deutschlandsberg mit 3.369
(5,6%). Relativ betrachtet folgt auf Hartberg-Flrstenfeld der Bezirk Weiz (5,5%; 4.801), da-
nach Murau. Insgesamt wird das Ergebnis fur die Steiermark von 10,8% sehr stark von
Graz beeinflusst. Neben Graz hat kein weiterer Bezirk einen Gber dem Landeswert lie-
genden Anteil an Personen mit auslandischer Herkunft.

Grafik 30
Steiermark (Bezirke): Anteil der Bevolkerung nach auslandischer
Herkunft in % 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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7 Haushalte

Grundsétzlich konnen Haushalte in Privat- und Anstaltshaushalte unterteilt werden.
Unter einem Privathaushalt versteht man eine Wohnung oder eine ahnliche Unterkunft, in
der Personen, die mit ihrem Hauptwohnsitz dort gemeldet sind, leben. Diese Unterteilung
fuhrt auch zur GroRRe des Haushaltes. Bei den Privathaushalten wird in weiterer Folge auch
zwischen Familien- und Nichtfamilienhaushalten unterschieden, also nach dem Haushalts-
typ. Innerhalb der Familienhaushalte wird nach dem Typ der darin lebenden Familie bzw.
nach der Anzahl der im Haushalt lebenden Kernfamilien unterschieden. Die Nichtfamilien-
haushalte beinhalten private Einpersonenhaushalte und Mehrpersonenhaushalte ohne Kern-
familie.

Im Gegensatz dazu handelt es sich bei einem Anstaltshaushalt um eine Einrichtung, in der
eine Gruppe von Personen untergebracht und versorgt wird. Zu dieser Haushaltsform zéhlen
beispielsweise Pflegeheime, Internate, Kasernen, Justizvollzuganstalten, Einrichtungen fir
Fluchtlinge, Studentenwohnheime. Des Weiteren werden in der Registerzéhlung 2011 auch
nicht-institutionalisierte Formen des Zusammenlebens in Gemeinschaftsunterkiinften in die
Rubrik Anstaltshaushalt eingeordnet. Daher werden zum Beispiel auch Hotels oder Firmenun-
terklinfte in dieser Erhebung berticksichtigt. Jedoch werden hier, wie bei einem Privathaus-
halt, nur jene Personen mit Hauptwohnsitz und nicht jene mit Nebenwohnsitz gezéhlt. Auf-
grund dessen kann es sein, dass in der Realitdt mehr Personen in diesen Einrichtungen leben,
als die Registerzahlung ergibt (vgl. Statistik Austria, 2013c).

7.1 Privathaushalte

Der 31.10.2011 stellte den Stichtag der Registerzahlung dar und an diesem Tag wurden in
Osterreich 3.649.309 Privathaushalte mit einer Gesamtbevélkerung von 8.276.628 Perso-
nen gezahlt. Damit ist die Anzahl der Osterreichischen Privathaushalte im Vergleich zur
Volkszéhlung 2001 um 9,3% gestiegen. Im Jahr 2011 wurden in der Steiermark 512.586
Privathaushalte festgestellt, somit kam es zu einer Vermehrung von ebenfalls 9,3%. Die
meisten Privathaushalte befinden sich in Wien (837.478) und die wenigsten im Burgenland
(116.898). Prozentuell gesehen hat Tirol mit 13,8% den stérksten Haushaltszuwachs zu ver-
merken (vgl. Tabelle 40).
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Tabelle 40
Anzahl der Privathaushalte im Jahr 2001 und 2011
Verand.
Bundesland 2001 2011 2001/2011
in %
Burgenland 106.221| 116.898 10,1
Karnten 224.968| 240.602 6,9
Niederosterreich 622.746| 679.828 9,2
Oberdsterreich 543.034| 589.950 8,6
Salzburg 207.618| 223.443 7,6
Steiermark 468.820| 512.586 9,3
Tirol 260.660| 296.712 13,8
Vorarlberg 134,513 | 151.812 12,9
Wien 771.083| 837.478 8,6
Osterreich 3.339.663 | 3.649.309 9,3
Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark

In Grafik 31 ist die Zahl der Privathaushalte auf Bezirksebene aufgeschlisselt. Mit Abstand
am meisten Privathaushalte befinden sich in Graz-Stadt (128.849) gefolgt von Graz Um-
gebung (56.578) und Bruck-Mirzzuschlag (46.402). Murau weist mit 11.067 Privathaus-
halten die geringste Anzahl in diesem Bereich auf, aber auch die Bezirke Voitsberg und
Deutschlandsberg befinden sich mit 21.947 bzw. 23.790 Privathaushalten auf den letzten
Platzen.

Grafik 31
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Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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7.2 Anstaltshaushalte

Insgesamt gab es im Jahr 2011 in Osterreich 3.171 Anstaltshaushalte, wobei sich 16,7%
(531 Anstalten) in der Steiermark befanden. Damit liegt die Steiermark im 6sterreichweiten
Vergleich auf Platz 1. Aber auch Niederosterreich (16,0%), Wien (15,3%) und Oberdster-
reich (14,6%) weisen noch einen gréReren Anteil von Anstalten auf (vgl. Grafik 32).

Grafik 32
Anteil der Anstaltshaushalte 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Im Jahr 2011 lebten in Osterreich 116.594 Personen in Anstaltshaushalten, in der Steier-
mark wohnten davon 17.691. Wie in Tabelle 41 ersichtlich, nahm die Personenzahl von
2001 bis 2011 in den steirischen Anstalten um 61,6% zu. Besonders aufféllig ist, dass sich
innerhalb dieser 10 Jahre die Anzahl der Personen in Internaten, Schiler- bzw. Studentenhei-
men sowie in Heimen flr Berufstatige in Ausbildung (+155,9%) markant erhoht hat. Auch in
fast allen tbrigen Anstaltseinrichtungen kam es im Vergleich zum Jahr 2001 zu einer Zunah-
me der Personenzahl. Einzige Ausnahme stellen hier Kasernen und Kloster dar, wo es zu
deutlichen Riickgdngen gekommen ist bzw. hatte im Jahr 2011 niemand mehr seinen Haupt-
wohnsitz in einer Kaserne.

Im Jahr 2011 lebten mehr als die Hélfte der Anstaltsbewohner in Heil- und Pflegeanstal-
ten sowie in Pensionisten- bzw. Altersheimen (10.787 Personen). Dieser Umstand hat sich
seit dem Jahr 2001 nicht gedndert, denn schon damals wohnten mit Abstand die meisten Per-
sonen, ndmlich 7.348, in einer solchen Einrichtung.
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Tabelle 41
Steiermark: Personen in Anstaltshaushalten in den Jahren 2001 und 2011
2001 2011 Veréand.

Anstaltstyp Personen- | Anteilin | Personen- | Anteilin [ 2001/2011

anzahl % anzahl % in %
Internat, Schuler- bzw. Studentenheim
sowie in Heim flr Berufstatige in Ausbildung 658 6.0 1.684 95 155,9
Heil- und Plegeanstalt . 7.348 67,1 10.787 61,0 46,8
sowie in Pensionisten- bzw. Altersheim
Einrichtung fir Behinderte 272 2,5 554 31 103,7
Einrichtung fir Kinder und Jugendliche 152 1,4 168 0,9 10,5
Kloster oder ahnliche Anstalt 806 7,4 522 3,0 -35,2
Kaserne 6 0,1 0 0,0 -100,0
Justizvollzugsanstalt 664 6,1 731 4,1 10,1
Einrichtung fir Fluchtlinge 668 6,1 1.452 8,2 117,4
Einrichtung fir sozial Bedurftige
sowie Wohnungslose 193 18 419 24 7l
Sonstige Anstalt 179 1,6 450 2,5 151,4
Gemeinschaftsunterkunft 924 5,2 -
Steiermark Gesamt 10.946 100,0 17.691 100,0 61,6
Anmerkung: Der Punkt ,Gemeinschaftsunterkunft* wurde erstmalig bei der Registerzahlung 2011 beriicksichtigt und somit sind
hier fir das Jahr 2001 keine Daten verfligbar.

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

7.3 Entwicklung der Privathaushalte von 1971 bis 2011

Wie in Grafik 33 ersichtlich, ist die Anzahl der steirischen Privathaushalte von 1971 bis
2011 insgesamt um 40,4% bzw. um 147.546 Haushalte angestiegen, somit konnten im Jahr
2011 512.586 Privathaushalte in der Steiermark verzeichnet werden. Der starkste Zuwachs
ergab sich in diesem Zeitraum bei den Einpersonenhaushalten (140,6% bzw. 102.897), ge-
folgt von den Zweipersonenhaushalten (80,8% bzw. 68.722) und den Dreipersonenhaushalten
(26,4% bzw. 17.604). Die Vierpersonenhaushalte haben bis zur Volkszéhlung 1991 (69.061)
eine Steigerung erfahren, nehmen aber seit diesem Zeitpunkt stetig ab. So wurden im Jahr
2011 61.264 Haushalte gezahlt und damit liegt diese Kategorie mit einer Steigerung von 4,9%
nur knapp tber der Anzahl von 1971 (58.421). Einzig Haushalte mit 5 oder mehr Personen
haben seit 1971 stetig abgenommen und zwar um mehr als die Halfte (1971: 81.649; 2011
37.129).
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Grafik 33
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Wie oben bereits erwahnt hat die Anzahl der Einpersonenhaushalte in der Steiermark seit
1971 stark zugenommen. In der nachfolgenden Grafik 34 ist nun die Veranderung der Zu-
sammensetzung der Einpersonenhaushalte nach Familienstand von 1971 bis 2011 in der Stei-
ermark ersichtlich.

Grafik 34
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Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Die meisten Personen, die in der Steiermark im Jahr 2011 alleine in einer Wohnung le-
ben, sind ledig (42,9%b). Im Jahr 1971 hingegen fuhrten vor allem Personen, deren Ehemann
bzw. Ehefrau verstorben war, einen Einpersonenhaushalt (47,7%). Der Anteil von verheirate-
ten Personen, die in einem solchen Haushaltstyp leben, ist im Laufe der vergangenen 40 Jahre
in etwa gleich geblieben, jedoch nicht jener der Geschiedenen. Im Jahr 2011 betrégt der An-
teil von geschiedenen Personen an den Singlehaushalten 20,5% und hat sich somit seit 1971
stetig erhoht.

Wenn man die Einpersonenhaushalte getrennt nach Geschlecht betrachtet, dann kénnen deut-
liche Unterschiede festgestellt werden. Manner leben vor allem in jingeren Jahren alleine
in einem Haushalt, wobei sich dieser Umstand in den letzten 40 Jahren etwas veréndert hat.
Im Jahr 1971 machte der Anteil der alleinlebenden 25- bis 34-Jahringen Manner in der Stei-
ermark noch 22,5% Prozent aus, erreichte im Jahr 1991 mit einem Anteil von 24,5% seinen
Hohepunkt und fiel dann im Jahr 2011 auf einen Anteil von 18,6% zurlick. Wahrend in den
Jahren vor 2011 die Singlehaushalte von Mannern ab diesem Alter stetig abnahmen, kam es
2011 zu einer neuen Entwicklung, wo der Anteil der alleinlebenden Méanner mit 20,0%
im Alter von 45-54 Jahren (Babyboomer) seinen Hohepunkt erreichte und erst ab dieser
Altersklasse kam es zu einem Riickgang, der anteilsméafiig sogar teilweise unter dem des Jah-
res 1971 verlauft (vgl. Grafik 35).

Grafik 35
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Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Bei den Frauen, die einen Singlehaushalt fiihren, ist eine etwas andere Entwicklung feststell-
bar. Frauen leben in erster Linie mit fortgeschrittenem Alter alleine in einem Haushalt.
Grinde dafur ergeben sich aus der kirzeren Lebenserwartung der Mé&nner und dem Umstand,
dass Manner haufig ein paar Jahre alter als ihre Partnerinnen sind. Daher scheiden Manner
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friher aus dem Leben und Frauen bleiben dann alleine in einem Haushalt zurick.
Bei der Volkszahlung in den Jahren 1971 und 1981 war der Anteil der alleinlebenden Frauen
in der Altersklasse 65-74 Jahre mit 32,3% bzw. 32,5% noch am hdchsten, aber seit 1991 sind
die meisten Frauen, die alleine einen Haushalt fiihren, 75 Jahre und élter (vgl. Grafik 36).

Grafik 36
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Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Aber nicht nur die Einpersonenhaushalte haben in der Vergangenheit unterschiedliche Ent-
wicklungen durchlaufen, sondern auch die verschiedenen Haushaltstypen innerhalb der Pri-
vathaushalte in der Steiermark.

Wie in Grafik 37 ersichtlich, sind seit 1971 Ein-Eltern-Haushalte, also Haushalte wo entwe-
der Mutter oder Vater mit Kindern ohne Partner bzw. Partnerin leben, und Nichtfamilien-
haushalte am deutlichsten angestiegen. Im Jahr 2011 gab es damit 75,8% bzw. 119,8%
mehr derartige Haushalte als 1971. Weiters haben in den letzten 40 Jahren auch die Einfamili-
enhaushalte von 256.478 im Jahr 1971 auf 310.013 im Jahr 2011, also um rund 20%, zuge-
nommen. Jedoch gab es bei Paaren mit Kindern bei der Registerzahlung 2011 wie bereits
1991 und 2001 eine leicht negative Entwicklung, diese fielen mit -10,9% (-17.373 Paare)
unter die Anzahl von 1971. Also entscheiden sich immer mehr Paare, ihr Leben ohne Kin-
der zu bestreiten. So waren es im Jahr 1971 noch 69.944 Paare, die diesen Weg gingen, wah-
rend 2011 schon deutlich mehr, insgesamt 119.928 Paare, kinderlos waren (wobei darin auch
Paare enthalten sind, deren Kinder bereits ausgezogen sind).
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Grafik 37
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Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

7.4 Haushaltsgrolie bei Privathaushalten

Im Jahr 2011 kommt in der Steiermark der Einpersonenhaushalt mit 176.066 Haushalten
am haufigsten vor, am seltensten, mit 14.821 Haushalten, ist die Haushaltskategorie ,,6
und mehr Personen® anzutreffen. Diese Tatsache spiegelt sich auch insgesamt in Osterreich
wieder, denn auch hier liegt der Einpersonenhaushalt mit 1.324.287 Haushalten auf Platz 1,
wahrend es nur 83.667 Haushalte mit 6 und mehr Personen gibt.

Tabelle 42
Anzahl der steirischen Privathaushalte nach Haushaltsgrof3e und Bezirk 2011

Privat- Ein- Zwei- Drei- Vier- Fanf- Haushalte mit 6

haushalte | personen- | personen- | personen- | personen- | personen- | und mehr Per-

gesamt haushalte | haushalte | haushalte | haushalte | haushalte sonen
Graz (Stadt) 128.849 59.602 36.981 16.219 10.137 3.686 2.224
Deutschlandsberg 23.790 6.783 6.908 4.489 3.448 1.303 859
Graz-Umgebung 56.578 15.256 17.757 10.968 8.226 2.795 1.576
Leibnitz 30.095 8.246 8.892 5.823 4.344 1.668 1.122
Leoben 30.265 11.950 10.482 4.424 2.387 685 337
Liezen 33.367 11.056 10.124 5.508 4.224 1.469 986
Murau 11.067 3.125 3.038 2.060 1.670 668 506
Voitsberg 21.947 6.943 6.845 4.037 2.688 863 571
Weiz 32.540 8.293 9.191 6.078 5.255 2.128 1.595
Murtal 32.189 11.169 10.322 5.155 3.583 1.170 790
Bruck-Mirzzuschlag 46.402 16.845 15.667 7.149 4.546 1.350 845
Hartberg-Furstenfeld 32.791 8.631 8.697 6.073 5.454 2.196 1.740
Sudoststeiermark 32.706 8.167 8.859 6.381 5.302 2.327 1.670
Steiermark 512.586 176.066 153.763 84.364 61.264 22.308 14.821
Osterreich 3.649.309 1.324.287 1.080.111 559.407 443.813 158.024 83.667
Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Im Bezirksvergleich wurden in Graz-Stadt durchwegs bei allen HaushaltsgroRenkategorien
die meisten Haushalte gezéhlt. Wenn es aber darum geht, in welchem Bezirk die wenigsten
Haushalte einer bestimmten Kategorie erhoben wurden, dann liegt Murau bei den Ein- bis
Funfpersonenhaushalten auf dem letzten Platz, bei der Haushaltsgro3enkategorie ,,Haushalt
mit 6 und mehr Personen® bildet Leoben (337 Haushalte) das Schlusslicht. Des Weiteren ist
in Tabelle 42 ersichtlich, dass es in den Bezirken Deutschlandsberg, Graz-Umgebung, Hart-
berg-Furstenfeld, Leibnitz, Stidoststeiermark und Weiz mehr Zweipersonenhaushalte als Ein-
personenhaushalte gibt.

Im Jahr 2011 lebten in der Steiermark 78.034 Manner und 98.032 Frauen alleine, somit
wohnten 25,6% mehr Frauen als Manner in einem Einpersonenhaushalt. Wenn man nun naher
auf diese Personengruppe eingeht, dann kénnen zwischen den Geschlechtern, hinsichtlich des
Familienstandes, wesentliche Unterschiede festgestellt werden. Wie in den Grafiken 38 und
39 ersichtlich ist, sind etwas mehr als die Halfte (55,5%) der Manner in Einpersonen-
haushalten ledig, wéhrend nur etwa ein Drittel (32,9%) der Frauen denselben Familienstand
aufweist. Bei den Frauen ist der groRte Anteil im Jahr 2011 verwitwet (41,8%), wahrend
das bei den Mannern nur 10,0% sind. Insgesamt sind 11,7% der Méanner in Einpersonenhaus-
halten verheiratet, bei den Frauen betragt dieser Anteil nur 6,7%. Betrachtet man den Anteil
von allein wohnenden geschiedenen Eheleuten, dann ist ersichtlich, dass 22,9% der Ménner
und 18,6% der Frauen dieser Kategorie angehdren.

Grafik 38
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Grafik 39
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In Tabelle 43 ist die Anzahl der Privathaushalte hinsichtlich der verschiedenen Haus-
haltsgroRenkategorien in der Steiermark fur die Jahre 2001 und 2011 ersichtlich.

Tabelle 43
Haushaltsgrdf3e der steirischen Privathaushalte 2001 und 2011
Haushalts- Verénd.
2001 2011 |gro6Renanteil | 2001/2011

2011 in % in %
Einpersonenhaushalte 143.184 | 176.066 34,3 23,0
Zweipersonenhaushalte 130.714 | 153.763 30,0 17,6
Dreipersonenhaushalte 83.474 | 84.364 16,5 11
Vierpersonenhaushalte 68.219| 61.264 12,0 -10,2
Funfpersonenhaushalte 25.566 | 22.308 4,4 -12,7
Haushalte mit 6 und mehr Personen | 17.663| 14.821 2,9 -16,1
Steiermark gesamt 468.820 | 512.586 100,0 9,3

Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark

Es lasst sich erkennen, dass in diesem Zeitraum von 10 Jahren die Einpersonenhaushalte
mit 23,0% am meisten zugenommen haben, aber auch die Zweipersonenhaushalte haben
um 17,6% zugenommen und sind damit in ihrer Anzahl deutlich gewachsen. Hingegen weisen
Haushalte mit drei Personen mit 1,1% nur ein geringes Wachstum auf. Demgegeniber nahm
die Anzahl der Haushalte mit vier und mehr Personen im Vergleichszeitraum deutlich
ab (Vierpersonenhaushalte: -10,2%; Flnfpersonenhaushalte: -12,7%; Haushalte mit 6 und
mehr Personen: -16,1%). Insgesamt wurden in der Steiermark im Jahr 2011 43.766 Haushalte
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mehr gezahlt als im Jahr 2001, damit kam es hier zu einer Steigerung von 9,3%. Weiters ist in
Tabelle 43 der prozentuelle Anteil der verschiedenen HaushaltsgroRen fur die Steiermark er-
sichtlich. So wurden im Jahr 2011 rund 34,3% aller Haushalte nur von einer Person be-
wohnt. Aber auch die Zweipersonenhaushalte stellten mit einem Anteil 30,0% eine sehr be-
liebte Haushaltsform dar. Am seltensten dagegen waren Haushalte mit 5 Personen bzw.
Haushalte mit 6 und mehr Personen anzutreffen, sie machten anteilsmaRig nur 4,4% bzw.
2,9% aus.

7.5 Haushaltstypen

Bei den Haushaltstypen kann grundsatzlich zwischen Familien- und Nichtfamilienhaus-
halten unterschieden werden. Unter dem Begriff Familienhaushalte werden Einfamilienhaus-
halte sowie Zwei- und Mehrfamilienhaushalte gezéhlt. Paare mit und ohne Kinder sowie Ein-
Eltern-Haushalte werden in der Kategorie Einfamilienhaushalte zusammengefasst. Weiters
fallen unter den Punkt Nichtfamilienhaushalte Einpersonen- bzw. Mehrpersonenhaushalte.

Tabelle 44

Steiermark: Anzahl der Privathaushalte nach Haushaltstypen 2001 und 2011

Haushaltstyp 2001 2011 Veranderung
2001/2011in %
Familienhaushalte 316.403| 323.818 2,3
Einfamilienhaushalte 302.673| 310.013 24
Paare 255.573| 261.488 2,3
Mit Kindern 155.087 | 141.560 -8,7
ohne weitere Personen 137.732| 126.096 -8,4
mit weiteren Personen 17.355 15.464 -10,9
Ohne Kinder 100.486 | 119.928 19,3
ohne weitere Personen 93.175| 110.833 19,0
mit weiteren Personen 7.311 9.095 24,4
Ein-Eltern-Haushalte 47.100 48.525 3,0
ohne weitere Personen 42.416 43.877 3,4
mit weiteren Personen 4.684 4.648 -0,8
Vater in Ein-Eltern-Haushalten 6.497 6.881 5,9
Mutter in Ein-Eltern-Haushalten 40.603 41.644 2,6
Zwei- und Mehrfamilienhaushalte 13.730 13.805 0,5
Nichtfamilienhaushalte 152.417 | 188.768 23,8
Einpersonenhaushalte 143.184 | 176.066 23,0
Manner 57.715 78.034 35,2
Frauen 85.469 98.032 14,7
Mehrpersonenhaushalte 9.233 12.702 37,6
Steiermark 468.820 | 512.586 9,3
Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Insgesamt konnte im Jahr 2011 bei den steirischen Familien- und Nichtfamilienhaushalten
gegenuber der Volkszéhlung 2001 eine Zunahme verzeichnet werden. Die Familienhaushal-
te haben um 2,3% (7.415 Haushalte) zugenommen, bei den Nichtfamilienhaushalten konnte
sogar eine Steigerung von 23,8% (36.351 Haushalte) verbucht werden. Im Jahr 2011 gab es
auch wesentlich mehr alleinlebende Manner, namlich +35,2%, und auBerdem Paare, die ohne
Kinder, aber dafir mit anderen Personen, einen gemeinsamen Haushalt fihren (+24,4%). Ge-
genuber dem Jahr 2001 konnte insgesamt bei den Einpersonenhaushalten wie erwéhnt eine
Steigerung im Ausmal von 23,0% verzeichnet werden. Auch fast alle anderen Haushaltstypen
und deren Unterkategorien entwickelten sich in dem 10-jahrigen Betrachtungszeitraum posi-
tiv, eine Ausnahme waren Paare mit Kindern. In der Steiermark hat sich die Anzahl der Paare
mit Kindern von 155.087 im Jahr 2001 auf 141.560 im Jahr 2011 reduziert, das entspricht
einem Rickgang von -8,7%.

In der Steiermark wurden im Jahr 2011 insgesamt 323.818 Familienhaushalte und
188.768 Nichtfamilienhaushalte gezahlt. Wenn man die Anzahl der Haushalte detailliert
nach Haushaltstypen betrachtet, dann kann man unter anderem erkennen, dass es immer noch
mehr Paare mit Kindern (141.560) als ohne Kinder (119.928) gibt. Weiters gab es im Jahr
2011 48.525 Ein-Eltern-Haushalte, davon bildeten jene, die von Miittern gefiihrt wurden, mit
41.644 Haushalten eindeutig die Mehrheit.

Grafik 40

Anzahl der Privathaushalte nach Haushaltstypen in der Steiermark 2011
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Quelle: StatistikAustria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

In der Grafik 40 ist ebenfalls ersichtlich, dass es steiermarkweit wesentlich mehr Einperso-
nenhaushalte (176.066 Haushalte) als Mehrpersonenhaushalte (12.702 Haushalte), innerhalb
der Kategorie Nichtfamilienhaushalte, gibt.
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7.6 Bevolkerung in Privathaushalten

Zum Stichtag der Registerzahlung 2011 lebten in Osterreich 8.276.628 Personen in priva-
ten Haushalten. Im Vergleich zur Volkszéhlung 2001 hat sich die Osterreichische Bevolke-
rung in dieser Kategorie bis zum Jahr 2011 um 332.923 Personen (4,2%) erhéht. Wahrend im
Jahr 2001 in der Steiermark noch 1.172.357 Personen in Privathaushalten lebten, wurden im
Jahr 2011 um 17.916 Personen (1,5%) mehr gezahlt, also 1.190.273 Menschen. Damit nimmt
die Steiermark, hinsichtlich der Bevolkerungszahl im Bundeslandervergleich, den vierten
Platz ein.

Beziiglich der prozentuellen Verteilung der Bevolkerung auf unsere 9 Bundesléander ist zu
vermerken, dass sich rund 70% aller in Osterreichischen Privathaushalten lebenden Personen
auf die Bundeslander Wien (20,3%), Niederosterreich (19,3%), Oberosterreich (16,8%) und
Steiermark (14,4%) verteilen (vgl. Grafik 41).

Grafik 41
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

In Grafik 42 ist die Aufteilung der Bevolkerung auf die 13 steirischen Bezirke im Jahr 2011
ersichtlich. Mit 256.003 Personen in Privathaushalten wohnen die meisten Menschen im
Bezirk Graz-Stadt. Somit lebt, im Vergleich zu den restlichen Bezirken, mehr als ein Flinftel
(21,5%) der steirischen Bevolkerung in der Landeshauptstadt. Auf den Platzen Zwei und Drei
befinden sich die Bezirke Graz-Umgebung (140.845 Personen) und Bruck-Mirzzuschlag
(100.115 Personen). Die geringste Bevolkerungszahl weist der Bezirk Murau mit 28.709
Personen in Privathaushalten auf.
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Grafik 42

Personenanzahl in steirischen Privathaushalten nach Bezirken 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

8 Familien

Der Begriff Familie wurde von der CES Recommendation definiert und bezieht sich auf das
sogenannte Kernfamilien-Konzept. Laut dieser Definition der Vereinten Nationen werden
Ehepaare und Lebensgemeinschaften mit oder ohne Kinder als Familie bezeichnet. Aber auch
Elternteile, also Mutter oder Vater, die alleine mit Kind(ern) in einem Haushalt leben, bilden
eine Familie. Somit umfasst der Begriff Kinder alle leiblichen, Stief- oder Adoptivkinder, die
mit ihren Eltern im gleichen Haushalt leben, aber selbst keinen Partner oder Kinder haben
(vgl. Statistik Austria, 2013c). In diesem Zusammenhang ist das Alter oder die Berufstatig-
keit der Kinder nicht von Bedeutung, denn auch ein 50-Jahriger, der mit seiner 80-J&hrigen
Mutter gemeinsam in einem Haushalt lebt, wird als Kind gezahlt.

Vor der Volkszéhlung 2001 galten GroReltern, die mit ihren Enkelkindern ohne deren Eltern
gemeinsam in einem Haushalt lebten, als Familie, dies ist aber seit 2001 nicht mehr der Fall.
Die sich daraus ergebenden  Datenunterschiede sind  aber sehr  gering.
Weiters wurden bei den Volkszéhlungen, die vor dem Jahr 2001 durchgefiihrt wurden, er-
wachsene Tochter und S6hne nur dann als Kind angesehen, wenn diese ledig waren. Dieser
Umstand hat sich aber mit der Volksz&hlung 2001 ebenfalls geéndert.

Fur die Familienstatistik werden ausschlielich Privathaushalte berticksichtigt (vgl. Statistik
Austria, 2013a).

Seit dem 01.01.2010 haben gleichgeschlechtliche Paare in Osterreich die Mdglichkeit, eine
eingetragene Partnerschaft zu begriinden. Diese Paare werden in den nachfolgenden Statis-

tiken als ,,Ehepaare* mit oder ohne Kind(er) gezdhlt. Aufgrund des Datenschutzes werden
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gleichgeschlechtliche und gegengeschlechtliche Paare nicht getrennt ausgewiesen (vgl. Statis-
tik Austria, 2013a).

8.1 Verteilung der Familien

Zum 31.10.2011 wurden bei der Registerzahlung 2.306.650 Familien in Osterreich gezahlt.
Niederosterreich liegt hier mit 460.444 Familien an der Spitze, wéahrend das Burgenland mit
83.242 Familien in dieser Kategorie das Schlusslicht bildet. Die Steiermark belegt bei die-
sem Ranking mit 337.974 Familien den vierten Platz (vgl. Grafik 43).

Grafik 43
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

In Grafik 44 ist die Anzahl der Familien in den steirischen Bezirken ersichtlich. Hier kann
man sehr gut erkennen, dass sich die meisten Familien in der Landeshauptstadt Graz
(64.694) niedergelassen haben, hingegen wohnen im Bezirk Murau (8.223) am wenigsten
Familien. Etwas weiter abgeschlagen hinter Graz befanden sich im Jahr 2011 auf den Platzen
2 und 3 Graz-Umgebung und Bruck-Murzzuschlag mit 41.757 bzw. 29.605 Familien.
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Grafik 44
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

8.2 Entwicklung der Familien von 1971 bis 2011

Wenn man die Entwicklung der Familientypen in der Steiermark von 1971 bis 2011 betrach-
tet, dann fallt zundchst auf, dass vor allem bei der Familienform Lebensgemeinschaft eine
starke Veranderung eingetreten ist. Jene Paare, die in einer Lebensgemeinschaft wohnen,
sind in den letzten 40 Jahren kontinuierlich angestiegen und haben sich somit bis 2011 um
487% (also fast versechsfacht!) erhoht. Bis 2011 hat auch die Zahl der alleinerziehenden Miit-
ter und Véter zugenommen, namlich um 40,1% (14.939). Jedoch wurden seit der Volkszéh-
lung 1971 immer weniger Ehen geschlossen und so kam es in diesem Bereich zu einem
Ruckgang von 9,1% bzw. 23.439 Ehepaaren. Im Gegensatz dazu hat aber die Anzahl der
Familien insgesamt zugenommen, so wurden im Jahr 2011 bei der Registerzahlung 337.974
Familien gezahlt, wéhrend es 1971 erst 302.645 waren, damit konnte bis zum Jahr 2011 eine
Steigerung von 11,7% verzeichnet werden (vgl. Grafik 45).

Grafik 45
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Die prozentuelle Entwicklung der Anzahl von Familien mit und ohne Kinder seit der Volks-
zahlung 1971 ist in Grafik 46 ersichtlich. Im Jahr 2011 lebten 61% von den insgesamt
337.974 Familien in der Steiermark mit Kindern und nur 39% lebten ohne Kinder in einem
Privathaushalt. Jedoch hat sich besonders seit 1981 die Anzahl der Familien ohne Kinder
kontinuierlich erhéht, namlich um 51,1%. Demgegeniber hat sich aber die Anzahl der Fa-
milien mit Kindern seit 1971 nur leicht verandert. Diese ist zwar bis zur Volkszahlung 1991
um 9.696 Familien bzw. um 4,6% gestiegen, jedoch von 1991 bis 2011 wieder um 20.420
Familien bzw. um 9,0% gesunken.

Grafik 46
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In Grafik 47 ist fur die Steiermark die prozentuelle Entwicklung der Kinderanzahl getrennt
nach Familientyp ersichtlich. Bis zum Jahr 2011 kann man erkennen, dass die Gesamtanzahl
der Kinder und die Kinderzahl von Ehepaaren stetig gesunken sind. Im Jahr 2011 gibt es
in der Steiermark insgesamt 118.702 Kinder weniger als es noch 1971, dies entspricht einen
Rickgang von 26,7%. Die Anzahl der Kinder von Ehepaaren hat sich innerhalb dieser 40 Jah-
re noch stérker verringert, ndmlich von 380.725 auf 217.172, somit gibt es im Jahr 2011 um
43,0% weniger Kinder in diesem Erhebungsbereich als 1971.

Demgegentiber ist aber die Zahl der Kinder in Lebensgemeinschaften im betreffenden Zeit-
raum um 365,2% auf 38.995 Kinder angestiegen, und das besonders stark seit 1991.

Die Zahl der Kinder von alleinerziehenden Vétern ist bis 1991 um 72,4% gestiegen, hat sich
seitdem aber wieder verringert und die Steigerung betragt nun seit 1971 nur mehr 52,8%.
Hingegen hat sich die Kinderanzahl von alleinerziehenden Miittern seit 1971 um rund 22%,
auf 60.925 Kinder, erhoht.
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Grafik 47
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Die Zahl der Kinder innerhalb einer Familie hat sich seit 1971 stark verandert. In den betref-
fenden 40 Jahren entschieden sich immer mehr Familien dazu, weniger Kinder zu bekommen.
Die Zahl der Familien, die ein oder zwei Kinder haben, hat sich in der Steiermark um
20.851 (22,4%) bzw. um 4.372 (6,6%) erhoht. Im Gegensatz dazu entschlieBen sich immer
weniger Familien dazu, drei oder vier und mehr Kinder zu bekommen. Die Anzahl der
Familien mit drei Kindern hat hauptsachlich seit der Volkszahlung 1981 kontinuierlich abge-
nommen, namlich um -45,3%. Im Weiteren hat sich die Zahl der Familien, die vier oder mehr
Kinder haben, im Zeitraum 1971 bis 2011 von 25.372 auf 4.653 vermindert, das stellt einen
Verlust von 81,7% dar (vgl. Grafik 48).

Grafik 48
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8.3 Familientypen

Grundsatzlich wurde bei der Registerzéhlung 2011 zwischen den vier Familientypen Ehepaar,
Lebensgemeinschaft, alleinerziehende Véter und Mutter unterschieden. Wie in Grafik 49 und
Tabelle 45 ersichtlich ist, leben die meisten Familien in der Steiermark, mit einem Anteil
von 69%, in einem ehelichen Verhaltnis. Der Anteil von Lebensgemeinschaften und allein-
erziehenden Mittern liegt bei 16% bzw. 13%, hingegen machen alleinerziehende Véter mit
einem oder mehreren Kindern nur einen Anteil von 2% aus.

Grafik 49
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Im Hinblick auf die vier verschiedenen Familientypen hat sich in der Steiermark vor allem die
Zahl der Lebensgemeinschaften im Jahr 2011, im Vergleich zur letzten Volkszéhlung 2001,
mit einem Zuwachs von 44,4% am meisten erhoht. Leicht abgenommen hat mit -3,4% nur
die Anzahl der Ehepaare. Bei den alleinerziehenden Vatern gab es mit +2,6% einen leichten
Zuwachs und bei den alleinerziehenden Muttern einen leichten Riickgang um -1,4% gegen-
uber dem Jahr 2001.

Wenn man die Anzahl der Familien nach Kindern betrachtet, dann kann festgestellt werden,
dass es im Jahr 2011 generell weniger Ehepaare mit Kindern gibt (-13,3%) und vor allem jene
mit zwei und mehr Kindern haben im Vergleich zum Jahr 2001 verstarkt abgenommen. Wei-
ters leben in Ein-Eltern-Familien von Vatern und Muttern selten mehr als zwei Kinder. Jene
Anzahl von alleinerziehenden Vatern, die drei bzw. vier und mehr Kinder haben, hat seit 2001
auch um -26,9% bzw. -17,9% abgenommen.
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Auch die Zahl von Ein-Eltern-Familien von Mittern, die vier und mehr Kinder haben, ist in-
nerhalb des Betrachtungszeitraumes um -22,3% zuriickgegangen. Generell haben die meisten
Alleinerzieherinnen nur ein Kind (Véter: 74,2%; Miutter: 70,7%). Die Zahl der Lebensge-
meinschaften mit und ohne Kinder hat in der Steiermark von 2001 bis 2011 um 48,2%
bzw. 40,6% zugenommen.

Tabelle 45
Familienanzahl nach Familientyp in der Steiermark 2001 und 2011
Verand.
2001 2011 2001/2011
in %

Ehepaare 241.162 232.912 -3,4
ohne Kinder 93.486 104.905 12,2
mit Kindern 147.676 128.007 -13,3
1 Kind 62.791 60.596 -3,5
2 Kinder 62.507 50.649 -19,0
3 Kinder 17.433 12.986 -25,5
4 und mehr Kinder 4.945 3.776 -23,6
Lebensgemeinschaften 36.595 52.828 44.4
ohne Kinder 17.960 26.624 48,2
mit Kindern 18.635 26.204 40,6
1 Kind 11.454 15.771 37,7
2 Kinder 5.771 8.548 48,1
3 Kinder 1.121 1.535 36,9
4 und mehr Kinder 289 350 21,1
Alleinerziehende Vater 7.131 7.317 2,6
1 Kind 5.293 5.755 8,7
2 Kinder 1.481 1.294 -12,6
3 Kinder 279 204 -26,9
4 und mehr Kinder 78 64 -17,9
Alleinerziehende Mutter 45572 44917 -1,4
1 Kind 32.220 31.916 -0,9
2 Kinder 10.547 10.595 0,5
3 Kinder 2.209 1.943 -12,0
4 und mehr Kinder 596 463 -22,3
Familien insgesamt 330.460 337.974 2,3

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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8.4 Familien mit und ohne Kinder

Zum Stichtag der Registerzéhlung 2011 lebten in der Steiermark 337.974 Familien, davon
waren 61,1% mit Kindern und 38,9% ohne Kinder im selben Haushalt. 232.912 Familien
wurden von Ehepaaren gebildet. 55% (128.007) der Eheleute lebten wiederum mit ihren Kin-
dern in einer Familie und 45% (104.905) wohnten ohne Kinder in einem Haushalt. Bei den
Lebensgemeinschaften hingegen zeigte sich in diesem Erhebungsbereich ein relativ ausgegli-
chenes Bild, jene mit und ohne Kinder verteilten sich in etwa gleich. Wenn man die alleiner-
ziehenden Matter und Vater in der Steiermark miteinander vergleicht, kann man deutlich er-
kennen, dass es wesentlich mehr Ein-Eltern-Haushalte von Miittern (44.917) als jene von Vé-
tern (7.317) gibt (vgl. Grafik 50).

Grafik 50
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Insgesamt ist in Osterreich die Zahl der Familien ohne Kinder von 2001 auf 2011 um
14,0% (2001: 771.809 Familien; 2011: 879.687 Familien) und in der Steiermark um 18,0%
gestiegen (2001: 111.446 Familien; 2011: 131.529 Familien). Wenn es um den Anteil von
kinderlosen Familien an der Gesamtfamilienzahl geht, dann liegen im Jahr 2011 Wien
(41,1%), Niederosterreich (39,0%) und die Steiermark (38,9%) auf den vorderen drei Platzen.
In Vorarlberg (35,5%) und Tirol (34,7%) hingegen ist der Familienanteil ohne Kinder am
geringsten, wobei sich aber in diesen beiden Bundeslandern, im Vergleich zum Jahr 2001, die
Anzahl von Familien ohne Kinder am meisten erhéht hat (+25,8% bzw. +26,5%).

Weiters kann der Grafik 51 entnommen werden, dass es in allen Bundeslandern, auller in
Wien, beim Anteil der Familien ohne Kinder im Jahr 2011 zu einer Steigerung gekommen ist.
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Grafik 51
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Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

8.5 Kinderzahl

In Tabelle 46 ist die Zahl der steirischen Familien nach der Kinderanzahl im Jahr 2011
aufgegliedert.

Tabelle 46

Steiermark (Bezirke): Zahl der Familien nach Kinderanzahl 2011

4 und

Bezirk keine Kinder | 1Kind | 2 Kinder | 3Kinder | mehr
Kinder
Graz (Stadt) 27.688 21.133 11.562 3.144 1.167
Deutschlandsberg 6.155 6.243 3.934 891 234
Graz-Umgebung 15.413 14.380 9.402 2.389 571
Leibnitz 7.961 8.079 5.046 1.060 288
Leoben 8.762 5.691 2.722 594 185
Liezen 8.579 7.570 4918 1.196 309
Murau 2.775 2.775 2.008 543 122
Voitsberg 6.006 5.477 3.077 571 149
Weiz 8.783 8.548 6.225 1.537 358
Murtal 8.879 6.804 4.125 978 293
Bruck-Miirzzuschlag 13.682 9.330 5.154 1.079 360
Hartberg-Firstenfeld 8.214 8.875 6.628 1.558 337
Sudoststeiermark 8.632 9.133 6.285 1.128 280
Steiermark 131.529 | 114.038 71.086 16.668 4.653

Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark




Steirische Statistiken, Heft 1/2014 83 Registerzédhlung 2011 — Bevolkerung

Hier ist ersichtlich, dass in den Bezirken Deutschlandsberg, Hartberg-Furstenfeld, Leibnitz
und Stidoststeiermark am hédufigsten die Familienform ,,Familie mit einem Kind* anzutreffen
ist. Murau nimmt in dieser Kategorie eine Sonderstellung ein, denn in diesem Bezirk gibt es
genauso viele Familien ohne Kinder wie Familien mit einem Kind, ndmlich 2.775. In allen
Kategorien der vorigen Tabelle, also von ,.keine Kinder* bis ,,4 und mehr Kinder”, wohnen
die meisten Familien in Graz gefolgt von Graz-Umgebung. Der Bezirk Murau weist hingegen
in allen Kategorien die geringsten Familienzahlen auf (was genau dem Ranking der Gesamt-
bevolkerung entspricht).

Zum Stichtag der Registerzdhlung 2011 betrug in Osterreich die durchschnittliche Kin-
deranzahl in Familien mit Kindern 1,64. Wie in Grafik 52 ersichtlich ist, leben in Vorarl-
berg (1,75) und Oberdésterreich (1,70) die meisten Kinder pro Haushalt. In Kéarnten und Bur-
genland hingegen leben nur 1,58 bzw. 1,57 Kinder pro Haushalt, damit bilden diese beiden
Bundeslander das Schlusslicht beim Bundeslanderranking. Aber auch die Steiermark weist
nur 1,58 Kinder pro Haushalt auf und befindet sich somit nicht nur unter dem &sterreichischen
Durchschnitt, sondern auch an drittletzter Stelle (Werte gerundet).

Bei der durchschnittlichen Kinderanzahl muss jedenfalls beachtet werden, dass es sich
hierbei nur um jene Kinder handelt, die im gemeinsamen Haushalt leben und nicht un-
bedingt um jene, die von einer Frau insgesamt geboren wurden.

Grafik 52

Durchschnittliche Kinderanzahl in Familien mit Kindern 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Zum 31.10.2011 lebten in Osterreich 2.341.743 Kinder und diese verteilten sich, wie in Ta-
belle 47 ersichtlich, auf unsere neun Bundesléander wie folgt. In Niederdsterreich (19,8%),
Oberdsterreich (17,8%) und Wien (17,6%) wohnten anteilsmafig die meisten Kinder.
Im Gegensatz dazu weisen das Burgenland und Vorarlberg mit 3,5% bzw. 4,9%, gemessen an
Gesamtosterreich, den geringsten Kinderanteil auf (in diesen beiden Bundeslandern leben
auch am wenigsten Personen insgesamt).

Innerhalb eines Zeitraums von 10 Jahren (2001 bis 2011) hat sich die Kinderanzahl in Fami-
lien in Osterreich insgesamt um 3,4% verringert. Somit gab es in allen Bundeslandern,
aufler in Wien (+12,6%), einen Riickgang in diesem Bereich. Am starksten abgenommen hat
die Kinderzahl in Kérnten (-12,8% bzw. 22.813 Kinder) und in der Steiermark (-9,6% bzw.
34.692 Kinder).

Tabelle 47
Anzahl der Kinder in Familien nach Bundesland 2001 und 2011 ‘
2001 2011 Verand.
Bundesland 2091/2011
Anzahl 'Ai;'t;il Anzahl Ai‘::t;)” n %
Burgenland 86.980 3,6 82.042 3,5 -5,7
Kéarnten 178.444 74| 155.631 6,6 -12,8
Niederosterreich 471.519 19,4 463.861 19,8 -1,6
Oberdsterreich 445.510 18,4 417.292 17,8 -6,3
Salzburg 165.374 6,8 155.575 6,6 -5,9
Steiermark 361.014 149 326.322 13,9 -9,6
Tirol 227.856 94| 212.352 9,1 -6,8
Vorarlberg 121.269 5,0 115.664 4.9 -4,6
Wien 366.839 15,1 413.004 17,6 12,6
Osterreich 2.424.805| 100,0|2.341.743| 100,0 -3,4
Quelle: Statistik Austria (2013); Berechnung und Bearbeitung:
Landesstatistik Steiermark

Im Jahr 2011 lebten in der Steiermark zwei Drittel der Kinder in der ehelichen Gemein-
schaft der Eltern. Des Weiteren wird fast jedes funfte Kind (18,7%) von der Mutter alleine
grol3 gezogen und mehr als jedes neunte Kind (11,9%) wohnt bei Eltern, die eine Lebensge-
meinschaft flihren. Demgegeniiber wohnen aber nur 2,8% bzw. 9.230 Kinder bei ihren allein-
erziehenden Vétern, wo also keine Partnerin mit dem Vater gemeinsam im Haushalt lebt (vgl.
Grafik 53).
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Grafik 53

Steiermark: Kinderanzahl nach Familientypen 2011
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Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wenn man das Alter der Kinder néher betrachtet, dann kann festgestellt werden, dass fast die
Halfte aller steirischen Kinder in Familien (49,4%) jinger als 15 Jahre ist (Osterreich:
51,5%). Zum Stichtag der Registerzdhlung 2011 lebten damit 161.232 Kinder unter 15 Jah-
ren in der Steiermark (1971 waren das mit genau 305.059 noch fast doppelt so viele!). Die
meisten davon waren 2011 in Graz und Graz-Umgebung beheimatet, Voitsberg und Murau
weisen mit 6.586 bzw. 4.006 Kindern in diesem Zusammenhang die geringste Anzahl auf
(vgl. Grafik 54).

Grafik 54
Steiermark: Anzahl der Kinder unter 15 Jahren 2011
Graz (Stadt) | | | | ‘ . . 33/119
Graz-Umgebung | : : 20.621
Weiz | : : 12.927
Hartberg-Furstenfeld | : : 12.402
Sudoststeiermark | : | 12.387
Bruck-Mirzzuschlag | : : 12.270
Liezen | : : 10.958
Leibnitz | : 10.744
Murtal | : 9.785
Deutschlandsberg | | 8,235
Leoben | 7.102
Voitsberg m— 5586
Murau | 4006
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000
Quelle: Statistik Austria (2013); Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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TABELLENANHANG:

GEMEINDETABELLEN



Anhang 1: Wohnbevélkerung nach Gemeinden - VZ1951 - RZ2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

B(Z(;TN_r. PO"ng]:‘:i;'jsz"k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951 T 1;/:1rz)nlderungl|:81/jgl el
6 Steiermark 1208575  1.183.303  1.184.720  1.186525 1195023  1.137.865  1.109.335 2,1% -0,1% -0,2% -0,7%
601  Graz 261.726 226.244 237.810 243.166 249.089 237.080 226.453 15,7% -4,9% -2,2% -2,4%
603  Deutschlandsberg 60.689 61.498 60.581 59.515 59.041 57.204 58.580 -1,3% 1,5% 1,8% 0,8%
60301 Aibl 1.426 1521 1.635 1.636 1.817 2.070 2.190 -6,2% -7,0% -0,1% -10,0%
60302 Deutschlandsberg 8.127 7.983 7.760 7.620 7.295 6.693 6.720 1,8% 2,9% 1,8% 4,5%
60303 Eibiswald 1.397 1.476 1.568 1.526 1.377 1.198 1.093 -5,4% -5,9% 2,8% 10,8%
60305 Frauental a.d. LaBnitz 2.937 2.997 2.949 2.893 2.847 2.489 2.166 -2,0% 1,6% 1,9% 1,6%
60306 Freiland b. Deutschlandsb. 155 128 162 155 168 250 276 21,1% -21,0% 4,5% 7,7%
60307 Bad Gams 2.292 2.300 2.296 2.218 2.270 2.326 2.378 -0,3% 0,2% 3,5% -2,3%
60308 Garanas 267 300 332 339 411 479 511 -11,0% -9,6% -2,1% -17,5%
60309 Georgsberg 1.473 1.422 1.373 1.235 1.138 1.002 924 3,6% 3,6% 11,2% 8,5%
60310 Greisdorf 1.019 1.055 1.012 1.086 1.115 1.068 1.122 -3,4% 4,2% -6,8% -2,6%
60311 Gressenberg 309 352 379 405 489 561 621 -12,2% 7,1% -6,4% -17,2%
60312 GroR St. Florian 2.927 2.973 2.891 2.826 2.742 2.614 2.793 -1,5% 2,8% 2,3% 3,1%
60313 GroBradl 1.437 1.505 1.558 1.489 1.520 1.501 1.694 -4,5% -3,4% 4,6% -2,0%
60314 Gundersdorf 415 387 404 406 444 430 447 7,2% -4,2% -0,5% -8,6%
60315 Hollenegg 2.135 2.259 2.146 2.026 1.919 1.786 1.685 -5,5% 5,3% 5,9% 5,6%
60316 Kloster 192 233 244 266 300 299 307 -17,6% -4,5% -8,3% -11,3%
60318 Lannach 3.315 3.105 2.699 2.431 2.154 1.840 1.820 6,8% 15,0% 11,0% 12,9%
60319 Limberg b. Wies 929 946 944 926 1.041 1.199 1.397 -1,8% 0,2% 1,9% -11,0%
60320 Marhof 1.034 1.063 1.074 1.119 1.164 1.092 1.186 2,7% -1,0% -4,0% -3,9%
60321 Osterwitz 147 167 192 186 190 275 340 -12,0% -13,0% 3,2% -2,1%
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %

B(Z(;TN_r. PO"ng]:‘:i;'jsz"k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951 T ool ool el
60322 Pitschgau 1.573 1.631 1.589 1.649 1.687 1.590 1.490 -3,6% 2,6% -3,6% -2,3%
60323 Polfing-Brunn 1.665 1.785 1.902 2.017 2.115 2.103 2.037 -6,7% -6,2% -5,7% -4,6%
60324 Preding 1.684 1.642 1.573 1.504 1577 1.392 1.477 2,6% 4,4% 4,6% -4,6%
60325 Rassach 1.433 1.388 1.286 1.273 1.238 1.197 1.203 3,2% 7,9% 1,0% 2,8%
60326 St. Josef (Weststmk.) 1.387 1.337 1.176 1.161 1.136 1.062 1.189 3,7% 13,7% 1,3% 2,2%
60327 St. Martin i. Sulmtal 1.816 1.981 1.947 1.793 1.821 1.757 1.913 -8,3% 1,7% 8,6% -1,5%
60328 St. Oswald ob Eibiswald 562 641 701 747 823 814 896 -12,3% -8,6% -6,2% -9,2%
60329 St. Peter i. Sulmtal 1.356 1.267 1.256 1.295 1.099 1.045 1.013 7,0% 0,9% -3,0% 17,8%
60330 St. Stefan ob Stainz 2.191 2.198 2.092 1.968 1.897 1.891 1.809 -0,3% 5,1% 6,3% 3,7%
60331 Schwanberg 2.078 2.097 2.135 2.084 1.946 1.844 1.987 -0,9% -1,8% 2,4% 7,1%
60332 Soboth 342 421 492 518 600 839 932 -18,8% -14,4% -5,0% -13,7%
60333 Stainz 2.524 2.341 2.007 1.978 2.106 2.112 2.230 7,8% 16,6% 1,5% -6,1%
60334 Stainztal 1.467 1.433 1.440 1.363 1.277 1.328 1.369 2,4% -0,5% 5,6% 6,7%
60335 Stallhof 525 512 496 554 515 427 524 2,5% 3,2% -10,5% 7,6%
60336 Sulmeck-Greith 1.339 1.507 1.545 1.510 1.510 1510 1.491 -11,1% -2,5% 2,3% 0,0%
60338 Trahitten 391 412 391 402 439 482 559 -5,1% 5,4% 2,7% -8,4%
60339 Unterbergla 1.371 1.424 1.425 1.413 1.397 1.318 1.406 -3,7% -0,1% 0,8% 1,1%
60340 Wernersdorf 642 673 711 820 837 856 826 -4,6% -5,3% -13,3% -2,0%
60341 Wettmannstatten 1.544 1.454 1.428 1.392 1.325 1.237 1.247 6,2% 1,8% 2,6% 5,1%
60342 Wielfresen 574 698 791 852 923 960 083 -17,8% -11,8% 7,2% 7,7%
60343 Wies 2.292 2.484 2.580 2.434 2.372 2.268 2.329 7,7% -3,7% 6,0% 2,6%
606  Graz-Umgebung 143.060 131.304 118.048 106.343 99.806 88.593 82.080 9,0% 11,2% 11,0% 6,5%
60601 Attendorf 1.789 1.677 1.476 1.245 1.068 1.123 1.120 6,7% 13,6% 18,6% 16,6%
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %

B(Z(;TN_r. PO"ng]:‘:i;'jsz"k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951 T ool ool el
60602 Brodingberg 1.244 1.250 1.169 1.059 993 925 968 -0,5% 6,9% 10,4% 6,6%
60603 Deutschfeistritz 3.892 3.843 3.745 3.718 3.822 3.427 3.527 1,3% 2,6% 0,7% 2,7%
60604 Dobl 1.750 1.449 1.298 1.106 1.057 1.081 1.036 20,8% 11,6% 17,4% 4,6%
60605 Edelsgrub 699 637 635 577 531 522 538 9,7% 0,3% 10,1% 8,7%
60606 Eggersdorf b. Graz 2.092 1.919 1.713 1.450 1.364 1.218 1.152 9,0% 12,0% 18,1% 6,3%
60607 Eisbach 2.993 2.893 2.818 2.547 2.568 2.405 2.328 3,5% 2,7% 10,6% -0,8%
60608 Feldkirchen b. Graz 5.516 5.024 4.645 4.307 3.948 3.009 2.059 9,8% 8,2% 7,8% 9,1%
60609 Femitz 3.169 2.773 2.379 1.907 1.664 1.455 1.213 14,3% 16,6% 24,8% 14,6%
60610 Frohnleiten 6.023 6.592 6.841 6.774 7.056 6.978 6.718 -8,6% -3,6% 1,0% -4,0%
60611 Gossendorf 3.697 3.079 2.591 2.315 1.872 1.330 1.033 20,1% 18,8% 11,9% 23,7%
60612 Grambach 1.642 1.325 1.150 1.025 1.021 586 511 23,9% 15,2% 12,2% 0,4%
60613 Gratkorn 7.538 6.625 6.113 6.112 6.054 5.287 4.970 13,8% 8,4% 0,0% 1,0%
60614 Gratwein 3.681 3.525 3.272 3.108 2.758 2,515 2.083 4,4% 7.7% 5,3% 12,7%
60615 GroRstiibing 337 375 377 374 407 432 519 -10,1% -0,5% 0,8% -8,1%
60616 Gschnaidt 350 400 370 410 443 487 585 -12,5% 8,1% -9,8% -7,4%
60617 Hart b. Graz 4.453 4.189 3.264 2.525 2.178 1.791 1.212 6,3% 28,3% 29,3% 15,9%
60618 Haselsdorf-Tobelbad 1.349 1.221 1.013 844 757 738 740 10,5% 20,5% 20,0% 11,5%
60619 Hausmannstatten 2.855 2.456 2.005 1.754 1.412 831 788 16,2% 22,5% 14,3% 24,2%
60620 Hitzendorf 3.646 3.412 3.051 2.823 2.703 2.378 2.293 6,9% 11,8% 8,1% 4,4%
60621 Héf-Prabach 1.435 1.370 1.202 1.076 953 828 780 4,7% 14,0% 11,7% 12,9%
60622 Judendorf-StraBengel 5.678 4.990 4.301 3.729 3.150 2.475 2.236 13,8% 16,0% 15,3% 18,4%
60623 Kainbach 2.628 2.490 2.434 2.182 2.092 1.556 1.477 5,5% 2,3% 11,5% 4,3%
60624 Kalsdorf b. Graz 5.839 4.837 4.265 4.206 4134 3.511 3.167 20,7% 13,4% 1,4% 1,7%
60625 Krumegg 1.445 1.417 1.347 1.216 1.205 1.161 1.131 2,0% 5,2% 10,8% 0,9%
60626 Kumberg 3.594 3.067 2.716 2.373 2.273 2.054 1.999 17,2% 12,9% 14,5% 4,4%
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %

B(Z(;TN_r. PO"ng]:‘:i;'jsz"k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951 T ool ool el
60627 Langegg b. Graz 839 786 732 697 692 671 715 6,7% 7.4% 5,0% 0,7%
60628 LaBnitzhthe 2.681 2.525 2.102 1.685 1.627 1.577 1.410 6,2% 20,1% 24,7% 3,6%
60629 Lieboch 4.691 3.995 3.363 2.859 2.457 2.004 1.642 17,4% 18,8% 17,6% 16,4%
60630 Mellach 1.199 1.004 886 779 730 695 775 19,4% 13,3% 13,7% 6,7%
60631 Nestelbach b. Graz 1.085 1.132 1.049 839 819 841 834 -4,2% 7,9% 25,0% 2,4%
60632 Peggau 2.128 2.171 2.063 1.966 1.918 1.713 1.536 -2,0% 5,2% 4,9% 2,5%
60633 Pirka 3.173 2.759 2.255 1.815 1.659 1.306 930 15,0% 22,4% 24,2% 9,4%
60634 Hart-Purgstall 1.621 1.653 1.515 1.243 1.119 1.026 1.046 -1,9% 9,1% 21,9% 11,1%
60635 Raaba 2.186 1.927 1.720 1.447 1.211 1.057 893 13,4% 12,0% 18,9% 19,5%
60636 Rothelstein 218 223 213 219 244 235 247 2,2% 4,7% 2,7% -10,2%
60637 Rohrbach-Steinberg 1.432 1.285 1.177 1.035 903 767 739 11,4% 9,2% 13,7% 14,6%
60639 St. Bartholoma 1.372 1.399 1.361 1.220 1.159 1.073 1.043 -1,9% 2,8% 11,6% 5,3%
60640 St. Marein b. Graz 1.246 1.198 1.086 1.042 1.067 1.090 1.110 4,0% 10,3% 4,2% -2,3%
60641 St. Oswald b. Plankenw. 1.168 1.135 1.006 850 754 761 777 2,9% 12,8% 18,4% 12,7%
60642 St. Radegund b. Graz 2.046 2.055 1.971 1.709 1.524 1.358 1.312 -0,4% 4,3% 15,3% 12,1%
60643 Schrems b. Frohnleiten 596 553 499 575 614 722 688 7,8% 10,8% -13,2% -6,4%
60644 Seiersberg 7.338 5.950 4.727 3.928 3.867 3.391 2.345 23,3% 25,9% 20,3% 1,6%
60645 Semriach 3.256 3.163 2.876 2.676 2.680 2.615 2.873 2,9% 10,0% 7,5% -0,1%
60646 Stattegg 2.740 2.399 2.158 1.761 1.303 1.031 919 14,2% 11,2% 22,5% 35,1%
60647  Stiwoll 715 701 699 716 725 683 759 2,0% 0,3% -2,4% -1,2%
60648 Thal 2.235 2.138 1.925 1.639 1.402 1.248 1.132 4,5% 11,1% 17,4% 16,9%
60649 Tulwitz 516 500 517 515 517 513 566 3,2% -3,3% 0,4% -0,4%
60650 Tyrnau 152 151 166 159 101 250 284 0,7% -9,0% 4,4% -16,8%
60651 Ubelbach 1.948 2.125 2.162 2.129 2.303 2.449 2.523 -8,3% -1,7% 1,6% -7,6%
60652 Unterpremstatten 3.630 3.188 2.574 2.129 2.058 1.966 1.812 13,9% 23,9% 20,9% 3,4%
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %

B(Z(;TN_r. PO"ng]:‘:i;'jsz"k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951 T ool ool el
60653 Vasoldsberg 4.220 3.838 3.433 3.011 2.466 2.106 2.014 10,0% 11,8% 14,0% 22,1%
60654 Weinitzen 2.527 2.424 2.224 1.874 1.456 1.162 1.115 4,2% 9,0% 18,7% 28,7%
60655 Werndorf 2.189 2.007 1.632 1.555 1.446 1.021 738 9,1% 23,0% 5,0% 7,5%
60656 Wundschuh 1.515 1.397 1.302 1.175 1.099 1.029 1.081 8,4% 7,3% 10,8% 6,9%
60657 Zettling 1.530 1.325 1.117 1.053 1.091 1.016 850 15,5% 18,6% 6,1% -3,5%
60658 Zwaring-Pols 1.534 1.363 1.348 1.281 1.222 1.114 1.189 12,5% 1,1% 5,2% 4,8%
610  Leibnitz 77.332 75.328 71.712 69.854 69.660 66.858 69.609 2,7% 5,0% 2,7% 0,3%
61001 Allerheiligen b. Wildon 1.434 1.330 1.237 1.264 1.165 1.175 1.313 7,8% 7,5% -2,1% 8,5%
61002 Arnfels 1.076 1.100 1.172 1.107 1.078 1.112 1.010 -2,2% -6,1% 5,9% 2,7%
61003 Berghausen 648 598 571 521 484 471 549 8,4% 4,7% 9,6% 7,6%
61004 Breitenfeld a. Tannenr. 201 203 209 206 205 189 190 -1,0% -2,9% 1,5% 0,5%
61005 Ehrenhausen 1.050 1.082 1.184 1.172 1.132 931 972 -3,0% -8,6% 1,0% 3,5%
61006 Eichberg-Trautenburg 796 884 897 992 1.015 1.106 1.183 -10,0% -1,4% -9,6% -2,3%
61007 Empersdorf 1.327 1.216 1.202 1.107 1.026 920 888 9,1% 1,2% 8,6% 7,9%
61008 Gabersdorf 1.100 1.067 1.040 1.056 1.095 1.037 1.113 3,1% 2,6% -1,5% -3,6%
61009 Gamlitz 3.112 3.076 3.046 3.079 3.077 3.061 3.166 1,2% 1,0% -1,1% 0,1%
61010 Glanz a.d. WeinstraRe 1.405 1.376 1.541 1.509 1.644 1.747 2.077 2,1% -10,7% 2,1% -8,2%
61011 Gleinstatten 1.471 1.498 1.257 1.172 1.104 1.013 1.071 -1,8% 19,2% 7,3% 6,2%
61012 Gralla 2.023 1.777 1.376 1.272 1.176 1.034 990 13,8% 29,1% 8,2% 8,2%
61013 GroRklein 2.262 2.353 2.213 2.206 2.172 2.142 2.163 -3,9% 6,3% 0,3% 1,6%
61014 Hainsdorf i. Schwarzautal 286 300 314 365 368 345 378 -4,7% -4,5% -14,0% -0,8%
61015 Heiligenkreuz a. Waasen 1.863 1.780 1.480 1.332 1.354 1.285 1.300 4,7% 20,3% 11,1% -1,6%
61016 Heimschuh 1.959 1.894 1.863 1.761 1.721 1.516 1.574 3,4% 1,7% 5,8% 2,3%
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Anhang 1: Wohnbevélkerung nach Gemeinden - VZ1951 - RZ2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %
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61017 Hengsberg 1.390 1.398 1.185 1.156 1.150 1.134 1.167 -0,6% 18,0% 2,5% 0,5%
61018 Kaindorf a.d. Sulm 2.532 2.420 2.532 2.360 2.202 1.906 1.959 4,6% -4,4% 7,3% 7,2%
61019 Kitzeck i. Sausal 1.208 1.198 1.218 1.291 1.423 1.503 1.613 0,8% -1,6% -5,7% -9,3%
61020 Lang 1.217 1.151 1.023 1.036 1.074 1.029 1.171 5,7% 12,5% -1,3% -3,5%
61021 Lebring-St. Margarethen 2.003 1.919 1.810 1.632 1.553 1.403 1.251 4,4% 6,0% 10,9% 5,1%
61022 Leibnitz 7.862 6.892 6.551 6.652 6.659 6.356 5.722 14,1% 5,2% -1,5% -0,1%
61023 Leutschach 547 627 540 515 543 503 593 -12,8% 16,1% 4,9% -5,2%
61024 Oberhaag 2.266 2.383 2.369 2.362 2.447 2.450 2.555 -4,9% 0,6% 0,3% -3,5%
61025 Obervogau 879 818 782 690 716 551 475 7,5% 4,6% 13,3% -3,6%
61026 Pistorf 1.410 1.417 1.355 1.203 1.155 1.085 1.150 -0,5% 4,6% 12,6% 4,2%
61027 Ragnitz 1.456 1.419 1.464 1.390 1.336 1.246 1.296 2,6% -3,1% 5,3% 4,0%
61028 Ratsch a.d. Weinstral3e 448 418 416 418 430 536 640 7,2% 0,5% -0,5% -2,8%
61029 Retznei 425 418 441 510 609 625 625 1,7% -5,2% -13,5% -16,3%
61030 St. Andra-Hoch 1.753 1.817 1.758 1.809 1.840 1.779 1.852 -3,5% 3,4% -2,8% -1,7%
61031 St. Georgen a.d. Stiefing 1.099 1.127 1.050 1.026 1.054 1.019 1.119 -2,5% 7,3% 2,3% 2,7%
61032 St. Johann i. Saggautal 2.071 2.090 2.121 2.081 1.996 2.065 2.326 -0,9% -1,5% 1,9% 4,3%
61033 St. Nikolai i. Sausal 2.217 2.124 1.963 1.949 2.041 2.019 2.290 4,4% 8,2% 0,7% -4,5%
61034 St. Nikolai ob DraRling 1.064 1.121 1.092 1.080 1.068 1.014 1.083 -5,1% 2,7% 1,1% 1,1%
61035 St. Ulrich a. Waasen 769 766 669 628 607 629 706 0,4% 14,5% 6,5% 3,5%
61036 St. Veit a. Vogau 1.891 1.859 1.792 1.713 1.604 1.489 1.668 1,7% 3,7% 4,6% 6,8%
61037 SchloRberg 1.070 1.212 1.350 1.318 1.520 1.543 1.715 -11,7% -10,2% 2,4% -13,3%
61038 Seggauberg 979 1.032 1.019 1.028 1.015 910 1.026 -5,1% 1,3% -0,9% 1,3%
61039 Spielfeld 960 1.029 942 949 1.053 1.098 1.309 -6,7% 9,2% -0,7% -9,9%
61040 Stocking 1.462 1.404 1.307 1.313 1.343 1.320 1.446 4,1% 7,4% -0,5% 2,2%
61041 StraR in Stmk. 1.747 1.738 1.552 1.581 1.578 1.556 1.530 0,5% 12,0% -1,8% 0,2%
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Anhang 1: Wohnbevélkerung nach Gemeinden - VZ1951 - RZ2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %
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61042 Sulztal a.d. WeinstraBe 131 152 158 158 187 249 349 -13,8% -3,8% 0,0% -15,5%
61043 Tillmitsch 3.168 3.013 2.623 2.311 2.197 1.912 1.559 5,1% 14,9% 13,5% 5,2%
61044 Vogau 1.121 1.057 949 862 877 795 796 6,1% 11,4% 10,1% 1,7%
61045 Wagna 5.319 5.102 4.833 4.585 4.402 3.975 4.557 4,3% 5,6% 5,4% 4,2%
61046 Weitendorf 1.522 1.490 1.413 1.341 1.339 1.329 1.319 2,1% 5,4% 5,4% 0,1%
61047 Wildon 2.532 2.349 2.004 1.989 2.010 2.020 2.017 7,8% 17,2% 0,8% -1,0%
61048 Wolfsberg i.Schwarzautal 801 834 829 797 816 726 788 -4,0% 0,6% 4,0% -2,3%
611  Leoben 62.689 67.767 73.372 80.518 86.757 85.200 83.841 -7,5% -7,6% -8,9% 7,2%
61101 Eisenerz 4.826 6.435 7.759 10.068 11.617 12.435 12.948 -25,0% -17,1% -22,9% -13,3%
61104 Hieflau 777 1.019 1.162 1.364 1.702 2.003 1.899 -23,7% -12,3% -14,8% -19,9%
61105 Kalwang 1.081 1.204 1.292 1.443 1571 1.595 1.604 -10,2% -6,8% -10,5% -8,1%
61106 Kammem i. Liesingtal 1.664 1.657 1572 1.524 1511 1.339 1.405 0,4% 5,4% 3,1% 0,9%
61107 Kraubath a.d. Mur 1.292 1.346 1.277 1.287 1.354 1.393 1.333 -4,0% 5,4% -0,8% -4,9%
61108 Leoben 24.598 25.804 28.897 31.989 35.598 36.259 35.653 -4,7% -10,7% -9,7% -10,1%
61109 Mautern in Stmk. 1.832 2.096 2.223 2.407 2.536 2.365 2.408 -12,6% -5,7% -7,6% -5,1%
61110 Niklasdorf 2.537 2.697 2.987 3.349 3.365 3.350 3.180 -5,9% -9,7% -10,8% -0,5%
61111 Proleb 1.576 1.629 1.546 1.424 1.204 977 953 -3,3% 5,4% 8,6% 18,3%
61112 Radmer 656 794 903 1.006 1.160 1.178 986 -17,4% -12,1% -10,2% -13,3%
61113 St. Michael in Oberstmk. 3.079 3.303 3.565 3.608 3.715 3.392 3.458 -6,8% -7,3% -1,2% -2,9%
61114 St. Peter-Freienstein 2.418 2.469 2,516 2.767 2.927 2.405 2.027 -2,1% -1,9% -9,1% -5,5%
61115 St. Stefan ob Leoben 1.976 2.095 2.049 2.181 2.392 2.150 2.161 -5,7% 2,2% -6,1% -8,8%
61116 Traboch 1.379 1.357 1.272 1.122 1.022 834 790 1,6% 6,7% 13,4% 9,8%
61118 Vordemnberg 1.063 1301 1.832 2.109 2,519 2.896 2.739 -23,6% -24,1% -13,1% -16,3%
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Veranderung in %
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61119 Wald a. Schoberpal 637 708 746 804 859 829 943 -10,0% -5,1% 7,2% -6,4%
61120 Trofaiach 11.298 11.763 11.774 12.066 11.705 9.800 9.354 -4,0% -0,1% -2,4% 3,1%
612  Liezen 79.367 82.235 81.352 80.322 79.621 74.088 71.188 -3,5% 1,1% 1,3% 0,9%
61201 Admont 2.525 2.775 2.848 3.101 3.154 3.057 3.161 -9,0% -2,6% -8,2% 1,7%
61202 Aich 919 816 702 721 705 647 598 12,6% 16,2% -2,6% 2,3%
61203 Aigen i. Ennstal 2.570 2.566 2.550 2.402 2.278 2.006 1.787 0,2% 0,6% 6,2% 5,4%
61204 Altaussee 1.772 1.883 1.888 1.897 1.952 2.026 2.267 -5,9% -0,3% -0,5% -2,8%
61205 Altenmarkt b. St. Gallen 868 941 1.001 1.008 1.008 685 590 -7,8% -6,0% -0,7% 0,0%
61206 Ardning 1.185 1.251 1.237 1.063 1.003 907 887 -5,3% 1,1% 16,4% 6,0%
61207 Bad Aussee 4.879 5.086 5.058 5.037 5.050 5.144 5.416 -4,1% 0,6% 0,4% -0,3%
61208 Donnersbach 1.108 1.131 1.177 1.152 1.104 1.116 1.118 -2,0% -3,9% 2,2% 4,3%
61209 Donnersbachwald 326 365 338 339 333 367 333 -10,7% 8,0% -0,3% 1,8%
61210 Gaishor a. See 1.020 1.088 1.015 1.015 1.070 1.085 1.044 -6,3% 7.2% 0,0% -5,1%
61211 Gams b. Hieflau 572 645 704 725 759 734 759 -11,3% -8,4% -2,9% -4,5%
61212 Gossenberg 274 294 289 299 327 347 388 -6,8% 1,7% -3,3% -8,6%
61213 Grobming 2.828 2.499 2.167 2.061 1.011 1.759 1.732 13,2% 15,3% 5,1% 7,8%
61214 GroBsolk 488 525 574 539 517 499 432 -7,0% -8,5% 6,5% 4,3%
61215 Grundlsee 1.246 1.283 1.218 1.273 1.274 1.341 1.128 -2,9% 5,3% -4,3% -0,1%
61216 Hall 1.754 1.832 1.701 1.465 1.421 1.270 1.378 -4,3% 7,7% 16,1% 3,1%
61217 Haus 2.382 2.527 2.244 2.259 2.189 1.995 1.926 -5,7% 12,6% -0,7% 3,2%
61218 Irdning 2.735 2.632 2.490 2.299 2.306 2.048 1.630 3,9% 5,7% 8,3% -0,3%
61219 Johnsbach 143 173 188 203 237 246 279 -17,3% -8,0% -7,4% -14,3%
61220 Kleinsolk 586 604 594 615 680 670 678 -3,0% 1,7% -3,4% -9,6%
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Veranderung in %
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61221 Landl 1.271 1.357 1.464 1.538 1.759 1.772 1.790 -6,3% -7,3% -4,8% -12,6%
61222 Lassing 1.663 1.852 1.910 1.761 1.662 1.641 1.542 -10,2% -3,0% 8,5% 6,0%
61223 Liezen 6.848 6.908 7.051 7.034 6.402 5.444 4.802 -0,9% -2,0% 0,2% 9,9%
61224 Michaelerberg 540 523 530 517 586 534 526 3,3% -1,3% 2,5% -11,8%
61225 Mitterberg 1171 1.045 1.064 931 772 701 763 12,1% -1,8% 14,3% 20,6%
61226 Bad Mitterndorf 3.088 3.218 3.035 2.848 2.705 2.442 2.385 -4,0% 6,0% 6,6% 5,3%
61227 Niedersblarn 593 558 517 478 397 400 419 6,3% 7,9% 8,2% 20,4%
61228 Oblam 1.442 1.488 1.478 1.437 1.445 1.320 1.228 -3,1% 0,7% 2,9% -0,6%
61229 Oppenberg 240 277 313 311 305 305 362 -13,4% -11,5% 0,6% 2,0%
61230 Palfau 401 449 519 512 508 512 543 -10,7% -13,5% 1,4% 0,8%
61232 Pichl-Preunegg 940 891 884 818 843 817 964 5,5% 0,8% 8,1% -3,0%
61233 Pichl-Kainisch 746 780 718 659 626 666 687 -4,4% 8,6% 9,0% 5,3%
61234 Pruggern 631 656 654 638 677 639 583 -3,8% 0,3% 2,5% -5,8%
61235 Piirgg-Trautenfels 924 1.014 1.017 1.027 1.140 1.098 991 -8,9% -0,3% -1,0% -9,9%
61236 Ramsau a. Dachstein 2.736 2.701 2.343 2.165 1.919 1.656 1.628 1,3% 15,3% 8,2% 12,8%
61237 Rohrmoos-Untertal 1.385 1.404 1.327 1.200 1.096 917 968 -1,4% 5,8% 10,6% 9,5%
61238 Rottenmann 5.108 5.489 5.431 5.420 5.588 4.896 4.858 -6,9% 1,1% 0,2% -3,0%
61239 St. Gallen 1.415 1.518 1.609 1.654 1.696 1.624 1.488 -6,8% -5,7% 2,7% -2,5%
61240 St. Martin a. Grimming 757 761 764 754 755 635 768 -0,5% -0,4% 1,3% -0,1%
61241 St. Nikolai i. Solktal 496 517 552 590 580 585 580 -4,1% -6,3% -6,4% 1,7%
61242 Schladming 4.434 4.570 4.377 3.918 3.460 3.249 3.189 -3,0% 4,4% 11,7% 13,2%
61243 Selzthal 1.677 1.947 2.136 2.364 2.547 2.681 2.338 -13,9% -8,8% -9,6% 7.2%
61244 Stainach 1.961 2.029 2.036 2.064 2.068 1.784 1.516 -3,4% -0,3% -1,4% -0,2%
61245 Tauplitz 1.004 1.002 1.074 1.056 1.096 866 737 0,2% -6,7% 1,7% -3,6%
61246 Treglwang 367 402 434 477 645 497 532 -8,7% -7,4% -9,0% -26,0%
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61247 Trieben 3.428 3.808 4.026 4.467 4.639 4.023 2.926 -10,0% -5,4% -9,9% -3,7%
61248 WeiRenbach a.d. Enns 509 566 646 752 1.004 1.158 1.250 -10,1% -12,4% -14,1% -25,1%
61249 WeiRenbach b. Liezen 1.116 1.158 1.047 965 836 709 684 -3,6% 10,6% 8,5% 15,4%
61250 Weng b. Admont 609 632 616 608 648 657 680 -3,6% 2,6% 1,3% -6,2%
61251 Wildalpen 528 602 640 699 770 854 860 -12,3% -5,9% -8,4% -9,2%
61252 Wérschach 1.159 1.197 1.157 1.187 1.169 1.057 1.070 -3,2% 3,5% -2,5% 1,5%
614  Murau 29.186 31.472 32.257 32.427 32.845 32.393 32.453 -7.3% -2,4% -0,5% -1,3%
61401 Dirnstein i.d. Stmk. 284 334 377 362 457 491 452 -15,0% -11,4% 4,1% -20,8%
61403 Frojach-Katsch 1.195 1.248 1.175 1.184 1.187 1.180 1.182 -4,2% 6,2% -0,8% -0,3%
61404 Krakaudorf 635 672 640 621 608 542 517 -5,5% 5,0% 3,1% 2,1%
61405 Krakauhintermiihlen 553 597 579 581 578 504 480 -7,4% 3,1% -0,3% 0,5%
61406 Krakauschatten 316 308 327 332 314 252 214 2,6% -5,8% -1,5% 5,7%
61407 Kulm a. Zirbitz 329 364 367 442 431 433 458 -9,6% -0,8% -17,0% 2,6%
61408 LaRnitz b. Murau 1.041 1.058 1.154 1.184 1.179 1.011 1.150 -1,6% -8,3% -2,5% 0,4%
61409 Mariahof 1.337 1.327 1.324 1.374 1.403 1.370 1.391 0,8% 0,2% -3,6% 2,1%
61410 Mihlen 938 1.060 1.047 1.038 1.066 1.109 1.242 -11,5% 1,2% 0,9% -2,6%
61411 Murau 2.113 2.331 2.443 2.622 2.711 2.794 2.838 -9,4% -4,6% -6,8% -3,3%
61412 Neumarkt in Stmk. 1.779 1.925 1.913 1.814 1.842 1.880 1.888 -7,6% 0,6% 5,5% -1,5%
61413 Niederwélz 602 623 654 604 567 606 591 -3,4% -4,7% 8,3% 6,5%
61414 Oberwdlz Stadt 986 1.055 1.026 979 908 944 844 -6,5% 2,8% 4,8% 7,8%
61415 Oberwdlz Umgebung 792 886 1.003 1.041 1.011 1.013 1.040 -10,6% -11,7% -3,7% 3,0%
61416 Perchau a. Sattel 303 323 352 320 384 411 452 -6,2% -8,2% 10,0% -16,7%
61417 Predlitz-Turrach 843 899 1.027 1.028 1.120 1.179 1.190 -6,2% -12,5% -0,1% -8,2%
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61418 Ranten 1.047 1.095 1114 1115 1.056 1.089 1.029 -4,4% -1,7% -0,1% 5,6%
61419 Rinegg 160 182 182 177 174 186 193 -12,1% 0,0% 2,8% 1,7%
61420 St. Blasen 566 686 686 684 670 705 647 -17,5% 0,0% 0,3% 2,1%
61421 St. Georgen ob Murau 1.363 1.416 1.448 1.343 1312 1.300 1.315 -3,7% -2,2% 7,8% 2,4%
61422 St. Lambrecht 1.453 1.688 1.819 2.008 2.191 2.216 1.907 -13,9% -7,2% -9,4% -8,4%
61423 St. Lorenzen b. Scheifling 621 672 686 706 689 723 719 -7,6% -2,0% -2,8% 2,5%
61424 St. Marein b. Neumarkt 966 1.046 1.089 1.124 1.169 1.072 1.220 -7,6% -3,9% -3,1% -3,8%
61425 St. Peter a. Kammersberg 2.091 2.179 2.279 2.138 2.143 2.085 2.146 -4,0% -4,4% 6,6% -0,2%
61427 Scheifling 1538 1.665 1.616 1.608 1.602 1.477 1.459 -7,6% 3,0% 0,5% 0,4%
61428 Schoder 1.013 1114 1.125 1.130 1.183 1.133 1.142 -9,1% -1,0% -0,4% -4,5%
61429 Schonberg-Lachtal 442 460 548 519 539 516 509 -3,9% -16,1% 5,6% -3,7%
61430 Stadl a.d. Mur 1.001 1132 1.110 1.193 1.222 1214 1.320 -11,6% 2,0% -7,0% -2,4%
61431 Stolzalpe 444 568 603 591 563 585 522 -21,8% -5,8% 2,0% 5,0%
61432 Teufenbach 707 677 582 618 651 610 654 4,4% 16,3% -5,8% -5,1%
61433 Triebendorf 137 164 177 157 133 140 135 -16,5% -7,3% 12,7% 18,0%
61434 Winkler b. Oberwslz 895 949 998 1.010 985 837 840 -5,7% -4,9% -1,2% 2,5%
61435 Zeutschach 223 234 237 239 261 269 295 -4,7% -1,3% -0,8% -8,4%
61436 St. Ruprecht-Falkendorf 473 535 550 541 536 517 472 -11,6% -2,7% 1,7% 0,9%
616  Voitsberg 52.063 53.588 54.577 55.806 56.924 55.656 53.635 -2,8% -1,8% -2,2% -2,0%
61601 Bémbach 5.272 4.917 5.160 5.402 5.763 5.648 5.114 7,2% -4,7% -4,5% -6,3%
61602 Edelschrott 1.625 1.735 1.734 1.860 1.860 1.916 1.904 -6,3% 0,1% -6,8% 0,0%
61603 Gallmannsegg 312 325 329 355 374 429 498 -4,0% -1,2% -7,3% -5,1%
61604 Geistthal 841 999 1.020 1.011 1.022 1.091 1.206 -15,8% -2,1% 0,9% -1,1%
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61605 GoRnitz 452 535 576 616 604 644 686 -15,5% -7,1% -6,5% 2,0%
61606 Graden 482 536 549 562 585 612 720 -10,1% -2,4% -2,3% -3,9%
61607 Hirschegg 682 776 842 827 877 890 881 -12,1% -7,8% 1,8% -5,7%
61608 Kainach b. Voitsberg 671 761 699 712 742 747 774 -11,8% 8,9% -1,8% -4,0%
61609 Koflach 9.747 10.671 11.276 12.005 12.629 12.658 11.321 -8,7% -5,4% -6,1% -4,9%
61610 Kohlschwarz 711 782 857 877 857 824 717 -9,1% -8,8% -2,3% 2,3%
61611 Krottendorf-Gaisfeld 2.429 2.263 2.232 2.144 2.165 1.917 1.738 7,3% 1,4% 41% -1,0%
61612 Ligist 3.226 3.198 3.086 2.948 2.868 2.695 2.692 0,9% 3,6% 4,7% 2,8%
61613 Maria Lankowitz 2.177 2.427 2,515 2.514 2.755 3.051 3.630 -10,3% -3,5% 0,0% -8,7%
61614 Modriach 212 246 250 253 266 284 338 -13,8% -1,6% -1,2% -4,9%
61615 Mooskirchen 2.062 1.976 1.830 1.702 1.613 1.524 1.481 4,4% 8,0% 7,5% 5,5%
61616 Pack 418 503 502 531 590 612 664 -16,9% 0,2% -5,5% -10,0%
61617 Piberegg 362 426 467 505 511 489 434 -15,0% -8,8% -7,5% -1,2%
61618 Rosental a.d. Kainach 1.706 1.748 1.018 2.183 2.278 2.236 2.358 -2,4% -8,9% -12,1% -4,2%
61619 Salla 290 355 368 388 425 539 599 -18,3% -3,5% -5,2% -8,7%
61620 St. Johann-Képpling 1.779 1.602 1.441 1.369 1.298 1.250 1.175 11,0% 11,2% 5,3% 5,5%
61621 St. Martin a. WéllmiRb. 831 904 991 1.014 1.011 1.089 1.117 -8,1% -8,8% -2,3% 0,3%
61622 Soding 2.176 1.972 1.838 1.618 1.428 1.119 1.033 10,3% 7,3% 13,6% 13,3%
61623 Sodingberg 834 812 741 731 682 673 752 2,7% 9,6% 1,4% 7,2%
61624 Stallhofen 3.147 3.045 3.005 2.734 2.627 2.483 2.397 3,3% 1,3% 9,9% 41%
61625 Voitsberg 9.619 10.074 10.351 10.945 11.094 10.236 9.406 -4,5% -2,7% -5,4% -1,3%
617  Weiz 87.802 86.007 83.207 80.447 78.959 74.753 72.234 2,1% 3,4% 3,4% 1,9%
61701 Albersdorf-Prebuch 1.990 1.691 1.540 1.506 1.366 1.250 1.213 17,7% 9,8% 2,3% 10,2%
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %
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61702 Anger 833 918 838 797 814 811 775 -9,3% 9,5% 5,1% -2,1%
61703 Arzberg 554 596 577 628 673 682 771 -7,0% 3,3% -8,1% -6,7%
61704 Baierdorf b. Anger 1.671 1.720 1.653 1.527 1.323 1.208 1.164 -2,8% 4,1% 8,3% 15,4%
61705 Birkfeld 1.618 1.704 1.688 1.627 1.592 1.574 1.400 -5,0% 0,9% 3,7% 2,2%
61706 Etzersdorf-Rollsdorf 1.137 1.188 1.146 1.108 1.052 1.062 1.094 -4,3% 3,7% 3,4% 5,3%
61707 Feistritz b. Anger 1.069 1.115 1.049 914 843 756 712 -4,1% 6,3% 14,8% 8,4%
61708 Fischbach 1.569 1.613 1.704 1.730 1.790 1.796 1.609 2,7% -5,3% -1,5% -3,4%
61709 Fladnitz a.d. Teichalm 1.180 1.141 1.166 1.107 1.089 1.012 1.063 3,4% -2,1% 5,3% 1,7%
61710 Floing 1.202 1.213 1.139 1.083 1.050 982 1.059 -0,9% 6,5% 5,2% 3,1%
61711 Gasen 934 1.008 1.012 1.065 1.090 1.129 1.081 7,3% -0,4% -5,0% -2,3%
61712 Gersdorf a.d. Feistritz 1.217 1.230 1.276 1.197 1.247 1.197 1.349 -1,1% -3,6% 6,6% -4,0%
61713 Gleisdorf 5.741 5.224 5.225 5.075 4.921 4.385 4.384 9,9% 0,0% 3,0% 3,1%
61714 Gschaid b. Birkfeld 922 970 934 931 867 825 738 -4,9% 3,9% 0,3% 7,4%
61715 Gutenberg a.d. Raabk. 1.256 1.185 1.024 921 856 888 904 6,0% 15,7% 11,2% 7,6%
61716 Markt Hartmannsdorf 2.947 2.857 2.664 2.536 2.550 2.395 2.450 3,2% 7.2% 5,0% -0,5%
61717 Haslau b. Birkfeld 445 503 498 462 461 454 475 -11,5% 1,0% 7,8% 0,2%
61718 Hirnsdorf 697 636 594 599 591 494 469 9,6% 7.1% -0,8% 1,4%
61719 Hofstatten a.d. Raab 2.059 1.799 1.649 1.596 1.438 1.308 1.301 14,5% 9,1% 3,3% 11,0%
61720 Hohenau a.d. Raab 1.317 1.371 1.345 1.327 1.332 1.283 1.405 -3,9% 1,9% 1,4% -0,4%
61721 llztal 1.732 1.770 1.690 1.668 1.629 1.502 1.512 2,1% 4,7% 1,3% 2,4%
61722 Koglhof 1.118 1.184 1.278 1.307 1.392 1.374 1.381 -5,6% -7,4% 2,2% -6,1%
61723 Krottendorf 2.368 2.159 2.037 1.871 1.686 1.487 1.320 9,7% 6,0% 8,9% 11,0%
61724 Kulm b. Weiz 483 497 469 434 421 424 417 -2,8% 6,0% 8,1% 3,1%
61725 Labuch 788 712 721 684 644 568 550 10,7% -1,2% 5,4% 6,2%
61726 LaBnitzthal 1.087 1.064 1.047 910 847 737 635 2,2% 1,6% 15,1% 7,4%
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Veranderung in %
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61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 2.031 1.757 1.613 1.622 1.572 1.404 1.241 15,6% 8,9% -0,6% 3,2%
61728 Miesenbach b. Birkfeld 743 756 717 717 670 598 528 -1,7% 5,4% 0,0% 7,0%
61729 Mitterdorf a.d. Raab 2.078 2.002 1.825 1.672 1.574 1.485 1.597 3,8% 9,7% 9,2% 6,2%
61730 Mortantsch 2.008 1.941 1.755 1.719 1.608 1.363 1.205 3,5% 10,6% 2,1% 6,9%
61731 Naas 1.382 1.381 1.229 1.189 1.192 1.148 1.030 0,1% 12,4% 3,4% -0,3%
61732 Naintsch 619 681 729 757 776 796 878 -9,1% -6,6% -3,7% -2,4%
61733 Neudorf b. Passalil 498 515 562 534 600 628 676 -3,3% -8,4% 5,2% -11,0%
61734 Nitscha 1.443 1.331 1.289 1.199 1.257 1.054 959 8,4% 3,3% 7,5% -4,6%
61735 Oberrettenbach 460 501 525 534 528 529 566 -8,2% -4,6% -1,7% 1,1%
61736 Passail 1.992 2.019 1.832 1.718 1.544 1.385 1.283 -1,3% 10,2% 6,6% 11,3%
61737 Pischelsdorf i.d. Stmk. 2.516 2.436 2.468 2.214 2.124 1.872 1.763 3,3% -1,3% 11,5% 4,2%
61739 PreRguts 394 369 379 380 385 386 367 6,8% -2,6% -0,3% -1,3%
61740 Puch b. Weiz 2.097 2.184 2.125 2.077 2.033 1.931 1.965 -4,0% 2,8% 2,3% 2,2%
61741 Ratten 1.175 1.282 1.320 1.295 1.371 1.510 1.522 -8,3% -2,9% 1,9% -5,5%
61742 Reichendorf 612 619 591 602 579 513 485 -1,1% 4,7% -1,8% 4,0%
61743 Rettenegg 760 795 858 962 1.067 1.177 1.199 -4,4% -7,3% -10,8% -9,8%
61744 St. Kathrein a. Hauenstein 682 741 773 820 1.034 1.171 1.267 -8,0% -4,1% -5,7% -20,7%
61745 St. Kathrein a. Offenegg 1.145 1.211 1.276 1.253 1.281 1.219 1.222 -5,5% -5,1% 1,8% -2,2%
61746 St. Margarethen a.d. Raab 3.918 3.636 3.614 3.580 3.427 3.272 3.330 7,8% 0,6% 0,9% 4,5%
61747 St. Ruprecht a.d. Raab 2.071 1.874 1.664 1.547 1.611 1.605 1.640 10,5% 12,6% 7,6% -4,0%
61748 Sinabelkirchen 4.058 3.799 3.551 3.261 3.172 2.940 2.954 6,8% 7,0% 8,9% 2,8%
61749 Stenzengreith 519 526 510 536 549 533 534 -1,3% 3,1% -4,9% -2,4%
61750 Strallegg 1.996 2.026 2.063 2.052 1.932 1.794 1.685 -1,5% -1,8% 0,5% 6,2%
61751 Thannhausen 2.361 2.272 2.283 2.211 2.187 2.040 1.957 3,9% -0,5% 3,3% 1,1%
61752 Ungerdorf 845 639 567 506 490 403 407 32,2% 12,7% 12,1% 3,3%
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Veranderung in %
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61753 Unterfladnitz 1.500 1.528 1.492 1.384 1.286 1.205 1.180 -1,8% 2,4% 7,8% 7,6%
61754 Waisenegg 1.093 1.175 1.160 1.082 1.107 1.063 1.007 -7,0% 1,3% 7,2% -2,3%
61755 Weiz 8.872 8.943 8.474 8.414 8.439 8.146 6.556 -0,8% 5,5% 0,7% -0,3%
620  Murtal 73.684 77.879 79.638 82.748 83.658 81.109 78.007 -5,4% -2,2% -3,8% -1,1%
62001 Amering 1.069 1.047 1.067 1.068 1.027 954 958 2,1% -1,9% -0,1% 4,0%
62002 Apfelberg 1.133 1.086 1.132 1.083 1.087 996 1.136 4,3% -4,1% 4,5% -0,4%
62003 Bretstein 310 347 388 428 442 505 573 -10,7% -10,6% -9,3% -3,2%
62004 Eppenstein 1.237 1.371 1.368 1.413 1.358 1.432 1.397 -9,8% 0,2% -3,2% 41%
62005 Feistritz b. Knittelfeld 771 617 536 485 484 448 451 25,0% 15,1% 10,5% 0,2%
62006 Flatschach 207 180 189 187 220 257 289 15,0% -4,8% 1,1% -15,0%
62007 Fohnsdorf 7.930 8.523 9.502 10.354 11.171 11.517 11.170 -7,0% -10,3% -8,2% 7,3%
62008 Gaal 1.444 1.502 1.585 1.595 1.701 1.828 1.897 -3,9% -5,2% -0,6% -6,2%
62009 GroRlobming 1.178 1.031 953 754 701 555 638 14,3% 8,2% 26,4% 7,6%
62010 Hohentauern 456 535 616 636 787 948 734 -14,8% -13,1% -3,1% -19,2%
62011 Judenburg 9.312 10.130 10.581 11.188 11.385 10.784 10.419 -8,1% -4,3% -5,4% 1,7%
62012 Kleinlobming 643 721 823 825 809 858 899 -10,8% -12,4% -0,2% 2,0%
62013 Knittelfeld 11.553 12.740 12.873 14.136 14.606 14.259 13.123 -9,3% -1,0% -8,9% -3,2%
62014 Kobenz 1.845 1.620 1577 1.701 1.611 1.459 1.584 13,9% 2,7% 7,3% 5,6%
62015 Maria Buch-Feistritz 2.288 2.170 1.812 1.719 1.567 1.390 1.504 5,4% 19,8% 5,4% 9,7%
62016 Obdach 2.108 2.193 2.068 2.000 1.867 1.806 1.895 -3,9% 6,0% 3,4% 7,1%
62017 Oberkurzheim 711 788 732 746 777 781 761 -9,8% 7,7% -1,9% -4,0%
62018 Oberweg 576 685 636 606 563 522 529 -15,9% 7,7% 5,0% 7,6%
62019 Oberzeiring 849 967 991 1.029 1.102 1.161 1.214 -12,2% -2,4% -3,7% -6,6%
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62020 Péls 2.413 2.741 3.076 3.240 3.484 3.464 2.965 -12,0% -10,9% -5,1% -7,0%
62021 Pusterwald 474 572 605 604 681 700 716 -17,1% -5,5% 0,2% -11,3%
62022 Rachau 607 709 670 690 774 881 900 -14,4% 5,8% -2,9% -10,9%
62023 Reifling 382 401 361 414 470 501 527 -4,7% 11,1% -12,8% -11,9%
62024 ReisstraRe 172 189 205 231 294 361 363 -9,0% -7,8% -11,3% -21,4%
62025 St. Anna a. Lavantegg 417 468 509 547 612 702 749 -10,9% -8,1% -6,9% -10,6%
62026 St. Georgen ob Judenburg 883 1.010 1.021 1.038 1.084 1.125 1.174 -12,6% -1,1% -1,6% -4,2%
62027 St. Johann a. Tauern 484 502 546 616 644 678 700 -3,6% -8,1% -11,4% -4,3%
62028 St. Lorenzen b. Knittelf. 789 805 854 844 864 948 1.030 -2,0% -5,7% 1,2% -2,3%
62029 St. Marein b. Knittelf. 1.220 1.142 1.157 1.070 1.042 1.055 1.201 6,8% -1,3% 8,1% 2,7%
62030 St. Margarethen b. Kn. 1.338 1.333 1.281 1.341 1.227 1.069 1.068 0,4% 4,1% -4,5% 9,3%
62031 St. Oswald-Moderbrugg 1.175 1.256 1.336 1.367 1.506 1.534 1.614 -6,4% -6,0% -2,3% -9,2%
62032 St. Peter ob Judenburg 1.115 1.157 1.183 1.253 1.306 1.265 1.388 -3,6% -2,2% -5,6% -4,1%
62033 St. Wolfgang-Kienberg 371 409 400 429 462 438 482 -9,3% 2,3% -6,8% 7.1%
62034 Seckau 1.267 1.300 1.377 1.327 1.301 1.242 1.191 -2,5% -5,6% 3,8% 2,0%
62035 Spielberg b. Knittelfeld 5.101 4.875 4519 4.070 3.110 2.423 2.287 4,6% 7,9% 11,0% 30,9%
62036 Unzmarkt-Frauenburg 1.373 1.586 1.615 1.779 1.868 1.885 1.715 -13,4% -1,8% -9,2% -4,8%
62037 WeiRkirchen in Stmk. 1.307 1.337 1.305 1.220 1.214 1.038 1.061 -2,2% 2,5% 7,0% 0,5%
62038 Zeltweg 7.176 7.834 8.189 8.715 8.450 7.340 5.705 -8,4% -4,3% -6,0% 3,1%
621  Bruck-Mirzzuschlag 101.979 107.934 112.536 117.670 122.519 116.571 111.210 -5,5% -4,1% -4,4% -4,0%
62101 Aflenz Kurort 1.001 1.039 1.028 1.060 979 836 888 -3,7% 1,1% -3,0% 8,3%
62102 Aflenz Land 1.487 1.656 1.672 1.623 1.619 1.431 1.481 -10,2% -1,0% 3,0% 0,2%
62103 Allerheiligen i. Mrztal 1.940 1.942 2.001 2.020 2.097 1.966 1.700 -0,1% -2,9% -0,9% -3,7%
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62104 Altenberg a.d. Rax 334 346 382 341 369 439 465 -3,5% -9,4% 12,0% -7,6%
62105 Breitenau a. Hochlantsch 1.812 2.100 2.430 2.722 2.891 2.786 2.286 -13,7% -13,6% -10,7% -5,8%
62106 Bruck a.d. Mur 12.548 13.439 14.046 15.068 16.530 16.087 14.731 -6,6% -4,3% -6,8% -8,8%
62107 Etmifl 510 531 561 551 522 558 524 -4,0% -5,3% 1,8% 5,6%
62108 Frauenberg 157 171 170 186 192 250 278 -8,2% 0,6% -8,6% -3,1%
62109 Ganz 345 388 426 424 468 560 585 -11,1% -8,9% 0,5% -9,4%
62110 GuRwerk 1.282 1.544 1.896 2.142 2.576 2.706 2.863 -17,0% -18,6% -11,5% -16,8%
62111 Halltal 336 353 400 469 555 698 720 -4,8% -11,8% -14,7% -15,5%
62112 Kapellen 599 685 643 692 684 646 646 -12,6% 6,5% 7,1% 1,2%
62113 Kapfenberg 21.637 22.234 23.380 25.716 26.300 23.894 23.789 2,7% -4,9% -9,1% -2,2%
62114 Kindberg 5.499 5.865 6.078 6.261 6.143 5.766 5.473 -6,2% -3,5% -2,9% 1,9%
62115 Krieglach 5.163 5.194 5.116 5.174 5.311 4.801 4.560 -0,6% 1,5% -1,1% -2,6%
62116 Langenwang 4.006 4.057 4.188 4.185 4.082 3.734 3.401 -1,3% -3,1% 0,1% 2,5%
62117 Mariazell 1.492 1.723 1.947 1.926 2.321 2.191 2.256 -13,4% -11,5% 1,1% -17,0%
62118 Mitterdorf i. Miirztal 2.431 2.499 2.670 2.733 2.550 1.966 1.550 2,7% -6,4% -2,3% 7,2%
62119 Mirzhofen 943 1.000 881 788 722 613 608 -5,7% 13,5% 11,8% 9,1%
62120 Mirzsteg 604 554 652 634 813 993 1.099 9,0% -15,0% 2,8% -22,0%
62121 Mirzzuschlag 8.693 9.569 9.990 10.751 11.587 11.586 11.176 -9,2% -4,2% 7,1% 7,2%
62122 Neuberg a.d. Miirz 1.308 1.547 1.676 1.793 2.183 2.411 2.454 -15,4% 7,7% -6,5% -17,9%
62123 Oberaich 3.101 2.942 2.987 2.340 1.789 1.480 1.376 5,4% -1,5% 27,6% 30,8%
62124 Parschlug 1.735 1.744 1.522 1.202 921 601 593 -0,5% 14,6% 26,6% 30,5%
62125 Pernegg a.d. Mur 2.392 2.560 2.586 2.935 3.009 2.901 2.952 -6,6% -1,0% -11,9% -2,5%
62126 St. ligen 272 294 311 289 330 425 464 -7,5% -5,5% 7,6% -12,4%
62127 St. Katharein a.d. Laming 989 1.178 1.250 1.344 1.488 1.475 1.454 -16,0% -5,8% -7,0% -9,7%
62128 St. Lorenzen i. Miirztal 3.494 3.242 3.053 2.917 2.636 2.183 1.750 7,8% 6,2% 4,7% 10,7%
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Veranderung in %
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62129 St. Marein i. Miirztal 2.521 2.335 2.252 2.357 2.518 2.212 1.763 8,0% 3,7% -4,5% -6,4%
62130 St. Sebastian 1.005 1.172 1.198 1.143 1.100 1.060 900 -14,2% -2,2% 4,8% 3,9%
62131 Spital a. Semmering 1.608 1.887 2.168 2.073 2.322 2.416 2.528 -14,8% -13,0% 4,6% -10,7%
62132 Stanzi. Miirztal 1.910 2.047 2.093 2.120 2.228 2.211 2.147 -6,7% -2,2% -1,3% -4,8%
62133 Thorl 1.667 1.982 2.166 2.405 2.587 2.484 2.142 -15,9% -8,5% -9,9% -7,0%
62134 TragoR 1.000 1.153 1.157 1.181 1.173 1.145 1.182 -13,3% -0,3% -2,0% 0,7%
62135 Turnau 1.565 1.599 1.762 1.754 1.819 1.835 2.026 2,1% -9,3% 0,5% -3,6%
62136 \Veitsch 2.500 3.000 3.420 3.847 4.378 4.542 4120 -16,7% -12,3% -11,1% -12,1%
62137 Wartberg i. Mirztal 2.093 2.363 2.378 2.504 2.727 2.683 2.280 -11,4% -0,6% -5,0% -8,2%
622  Hartberg-Firstenfeld 89.420 90.779 89.080 87.060 85.516 81.406 80.520 -1,5% 1,9% 2,3% 1,8%
62201 Altenmarkt b. Firstenf. 1.153 1.223 1.165 1.104 1.080 1.065 1.098 -5,7% 5,0% 5,5% 2,2%
62202 Blumau in Stmk. 1.615 1.526 1.482 1.531 1.529 1.418 1.412 5,8% 3,0% -3,2% 0,1%
62203 Bad Waltersdorf 2.175 2.023 1.986 1.920 1.871 1.874 1.912 7,5% 1,9% 3,4% 2,6%
62204  Blaindorf 667 680 623 638 637 623 615 -1,9% 9,1% -2,4% 0,2%
62205 Buch-St. Magdalena 2.161 2.151 2.162 2.174 2.175 2.035 2053 0,5% -0,5% -0,6% 0,0%
62206 Burgau 992 1.046 1.134 1.067 1.137 1.142 1.219 -5,2% -7,8% 6,3% -6,2%
62207 Dechantskirchen 1.612 1.694 1.665 1.685 1.564 1.468 1.422 -4,8% 1,7% -1,2% 7,7%
62208 Dienersdorf 698 648 623 562 576 521 504 7,7% 4,0% 10,9% -2,4%
62209 Ebersdorf 1.229 1.163 1.085 1.022 1.011 1.010 1.104 5,7% 7.2% 6,2% 1,1%
62210 Eichberg 1.220 1.210 1.239 1.270 1.250 1.182 1.061 0,8% -2,3% -2,4% 1,6%
62211 Friedberg 2.580 2.629 2.772 2.601 2.504 2.247 2.050 -1,9% -5,2% 6,6% 3,9%
62212 Firstenfeld 5.986 5.982 6.024 6.035 6.050 6.415 6.616 0,1% -0,7% -0,2% -0,2%
62213 Grafendorf b. Hartberg 2.528 2.547 2.449 2.348 2.160 1.911 1.974 -0,7% 4,0% 4,3% 8,7%
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62214 Greinbach 1.768 1.816 1.876 1.634 1571 1.436 1.390 -2,6% -3,2% 14,8% 4,0%
62215 GroBhart 626 652 602 558 565 535 532 -4,0% 8,3% 7,9% -1,2%
62216 GroBsteinbach 1.329 1.357 1.201 1.284 1.189 1.159 1.176 -2,1% 5,1% 0,5% 8,0%
62217 GroBwilfersdorf 1.384 1.417 1.326 1.322 1.450 1.399 1.383 -2,3% 6,9% 0,3% -8,8%
62218 Hainersdorf 656 711 684 706 694 670 759 7,7% 3,9% -3,1% 1,7%
62219 Hartberg 6.529 6.547 6.169 6.046 5.702 5.187 5.115 -0,3% 6,1% 2,0% 6,0%
62220 Hartberg Umgebung 2.141 2.138 2.034 1.866 1.728 1.689 1.738 0,1% 5,1% 9,0% 8,0%
62221 Hartl 819 827 791 715 765 771 742 -1,0% 4,6% 10,6% -6,5%
62222 Hofkirchen b. Hartberg 629 594 597 533 505 503 479 5,9% -0,5% 12,0% 5,5%
62223 iz 2,570 2.581 2.451 2.361 2.253 2.185 2.316 -0,4% 5,3% 3,8% 4,8%
62224 Kaibing 371 373 352 318 316 315 337 -0,5% 6,0% 10,7% 0,6%
62225 Kaindorf 1.480 1.483 1.317 1.303 1.203 1.054 1.108 -0,2% 12,6% 1,1% 8,3%
62226 Lafnitz 1.409 1.432 1.423 1.313 1.342 1.191 1.098 -1,6% 0,6% 8,4% -2,2%
62227 Limbach b. Neudau 330 331 308 301 277 255 253 -0,3% 7,5% 2,3% 8,7%
62228 Loipersdorf b. Furstenf. 1.383 1.337 1.252 1.289 1.313 1.263 1.330 3,4% 6,8% -2,9% -1,8%
62229 Mbnichwald 898 975 1.065 1.034 923 018 888 -7,9% -8,5% 3,0% 12,0%
62230 Nestelbach i. liztal 1.108 1.179 1.079 1.084 1.086 1.056 1.099 -6,0% 9,3% -0,5% -0,2%
62231 Neudau 1.220 1.284 1.166 1.195 1.311 1.310 1.265 -5,0% 10,1% -2,4% -8,8%
62232 Ottendorf a.d. Rittschein 1.504 1.440 1.329 1.349 1.384 1.312 1.304 4,4% 8,4% -1,5% -2,5%
62233 Pinggau 3.096 3.075 3.141 3.063 3.031 2.867 2.887 0,7% -2,1% 2,5% 1,1%
62234 Pollau 2.071 2.169 1.999 1.864 1.811 1.616 1.629 -4,5% 8,5% 7,2% 2,9%
62235 Pollauberg 2.103 2.223 2.235 2.325 2.232 2.016 1.977 -5,4% -0,5% -3,9% 4,2%
62236 Puchegg 559 551 568 584 576 544 543 1,5% -3,0% 2,7% 1,4%
62237 Rabenwald 615 667 676 628 654 688 626 -7,8% -1,3% 7,6% -4,0%
62238 Riegersberg 996 1.046 1.072 1.128 1.138 1.129 940 -4,8% -2,4% -5,0% -0,9%
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %

B(Z(;TN_r. PO"ng]:‘:i;'jsz"k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951 T ool ool el
62239 Rohr b. Hartberg 1.084 1.070 1.146 1.086 1.067 1.017 1.020 1,3% -6,6% 5,5% 1,8%
62240 Rohrbach a.d. Lafnitz 1.061 1.069 1.027 889 834 762 653 -0,7% 4,1% 15,5% 6,6%
62241 Saifen-Boden 1.045 1.089 1.018 917 958 884 960 -4,0% 7,0% 11,0% -4,3%
62242 St. Jakob i. Walde 1.067 1.145 1.135 1.124 1.111 1.187 1.036 -6,8% 0,9% 1,0% 1,2%
62243 St. Johann b. Herberstein 373 350 201 305 285 254 284 6,6% 20,3% -4,6% 7,0%
62244  St. Johann i.d. Haide 1.996 1.917 1.705 1.620 1.568 1.410 1.481 4,1% 12,4% 5,2% 3,3%
62245 St. Lorenzen a. Wechsel 1.573 1.729 1.742 1.742 1.754 1.634 1.529 -9,0% -0,7% 0,0% -0,7%
62246 Schachen b. Vorau 1.187 1.301 1.283 1.170 1.115 1.108 948 -8,8% 1,4% 9,7% 4,9%
62247 Schaffern 1.459 1.487 1.511 1.443 1.358 1.270 1.247 -1,9% -1,6% 4,7% 6,3%
62248 Schlag b. Thalberg 932 1.052 1.018 1.008 961 850 709 -11,4% 3,3% 1,0% 4,9%
62249 Schénegg b. Péllau 1.367 1.387 1.413 1.437 1.475 1.393 1.391 -1,4% -1,8% -1,7% -2,6%
62250 Sebersdorf 1.415 1.355 1.272 1.280 1.299 1.210 1.271 4,4% 6,5% -0,6% -1,5%
62251 Siegersdorf b. Herberst. 296 305 297 295 276 284 270 -3,0% 2,7% 0,7% 6,9%
62252 Séchau 1.446 1.477 1.478 1.494 1.522 1.464 1.513 2,1% -0,1% -1,1% -1,8%
62253 Sonnhofen 1.036 1.051 1.071 1.105 1.086 995 958 -1,4% -1,9% -3,1% 1,7%
62254 Stambach 632 660 661 696 723 722 736 -4,2% -0,2% -5,0% -3,7%
62255 Stein 487 505 527 545 550 524 562 -3,6% -4,2% -3,3% -0,9%
62256 Stubenberg 2.316 2.256 2.325 2.233 2.209 2.168 2.059 2,7% -3,0% 4,1% 1,1%
62257 Tiefenbach b. Kaindorf 688 672 674 622 592 538 528 2,4% -0,3% 8,4% 5,1%
62258 Ubersbach 1.164 1.220 1.071 1.101 1.092 1.006 1.056 -4,6% 13,9% 2,7% 0,8%
62259 Vorau 1.362 1.432 1.508 1.474 1.375 1.198 1.141 -4,9% -5,0% 2,3% 7,2%
62260 Vornholz 716 755 737 735 732 711 631 -5,2% 2,4% 0,3% 0,4%
62261 Waldbach 723 797 901 920 956 867 865 -9,3% -11,5% 2,1% -3,8%
62262 Wenigzell 1.416 1.554 1.639 1.667 1.627 1.522 1.275 -8,9% -5,2% -1,7% 2,5%
62263 Wérth a.d. Lafnitz 369 417 418 392 428 449 443 -11,5% -0,2% 6,6% -8,4%
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Anhang 1: Wohnbevélkerung nach Gemeinden - VZ1951 - RZ2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung in %

B(Z(;TN_r. PO"ng]:‘:i;'jsz"k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951 T ool ool el
623  Siidoststeiermark 89.578 91.268 90.550 90.649 90.628 86.954 89.525 -1,9% 0,8% -0,1% 0,0%
62301 Auersbach 880 871 834 835 825 816 825 1,0% 4,4% -0,1% 1,2%
62302 Aug-Radisch 289 308 311 312 305 270 302 -6,2% -1,0% -0,3% 2,3%
62303 Bad Gleichenberg 2.229 2.163 2.161 1.919 1.971 1.814 1.814 3,1% 0,1% 12,6% -2,6%
62304 Bad Radkersburg 1.332 1.599 1.938 1.845 2.007 2.040 2.247 -16,7% -17,5% 5,0% -8,1%
62305 Bairisch Kélldorf 1.060 971 785 723 727 706 742 9,2% 23,7% 8,6% -0,6%
62306 Baumgarten b. Gnas 578 641 668 680 693 635 694 -9,8% -4,0% -1,8% -1,9%
62307 Bierbaum a. Auersbach 481 508 528 606 643 465 401 -5,3% -3,8% -12,9% -5,8%
62308 Breitenfeld a.d. Rittsch. 794 815 853 856 873 817 791 -2,6% -4,5% -0,4% -1,9%
62309 Deutsch Goritz 1.234 1.340 1.365 1.402 1.492 1.526 1.622 -7,9% -1,8% -2,6% -6,0%
62310 Dietersdorf a. Gnasbach 375 383 406 430 478 390 407 -2,1% -5,7% -5,6% -10,0%
62311 Edelsbach b. Feldbach 1.398 1.371 1.309 1.295 1.295 1.239 1.354 2,0% 4,7% 1,1% 0,0%
62312 Edelstauden 450 414 420 410 412 402 417 8,7% -1,4% 2,4% -0,5%
62313 Eichfeld 892 973 995 1.067 1.056 1.090 1.201 -8,3% -2,2% -6,7% 1,0%
62314 Eichkogl 1.235 1.226 1.238 1.256 1.216 1.186 1.218 0,7% -1,0% -1,4% 3,3%
62315 Fehring 3.026 3.169 3.201 3.192 3.283 3.042 2.990 -4,5% -1,0% 0,3% -2,8%
62316 Feldbach 4.608 4.680 4.228 4.066 3.903 3.701 3.395 -1,5% 10,7% 4,0% 4,2%
62317 Fladnitz i. Raabtal 755 739 698 713 710 743 652 2,2% 5,9% 2,1% 0,4%
62318 Frannach 555 525 516 509 537 499 537 5,7% 1,7% 1,4% -5,2%
62319 Frutten-GieRelsdorf 645 681 715 730 745 735 730 -5,3% -4,8% -2,1% -2,0%
62320 Glojach 247 238 237 233 241 236 242 3,8% 0,4% 1,7% -3,3%
62321 Gnas 1.931 1.877 1.767 1.700 1.717 1.663 1.599 2,9% 6,2% 3,9% -1,0%
62322 Gniebing-WeiRenbach 2.181 2.054 1.940 1.854 1.767 1.544 1.465 6,2% 5,9% 4,6% 4,9%
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Veranderung in %

B(Z(;TN_r. PO"ng]:‘:i;'jsz"k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951 T ool ool el
62323 Gosdorf 1.159 1.223 1.279 1.268 1.290 1.247 1.272 -5,2% -4,4% 0,9% -1,7%
62324 Gossendorf 910 950 1.004 804 785 736 750 -4.2% -5,4% 24,9% 2,4%
62325 Grabersdorf 350 373 360 404 375 342 350 -6,2% 3,6% -10,9% 7,7%
62326 Halbenrain 1.788 1.881 1.946 1.975 2.030 2.039 2.257 -4,9% -3,3% -1,5% 2,7%
62327 Hatzendorf 1.736 1.864 1.938 1.879 1.856 1.806 1.910 -6,9% -3,8% 3,1% 1,2%
62328 Hof b. Straden 878 890 886 944 1.031 1.088 1.126 -1,3% 0,5% -6,1% -8,4%
62329 Hohenbrugg-Weinberg 979 1.087 1.044 1.108 1.200 1.177 1.283 -9,9% 4,1% -5,8% 7.7%
62330 Jagerberg 1.667 1.764 1.892 1.869 1.925 1.819 1.898 -5,5% -6,8% 1,2% -2,9%
62331 Johnsdorf-Brunn 781 750 777 803 753 678 648 4,1% -3,5% -3,2% 6,6%
62332 Kapfenstein 1.604 1.691 1.754 1.880 1.917 1.891 1.877 -5,1% -3,6% -6,7% -1,9%
62333 Kirchbach in Stmk. 1.567 1.651 1.561 1.463 1.436 1.361 1.428 -5,1% 5,8% 6,7% 1,9%
62334 Kirchberg a.d. Raab 2.001 1.892 1.784 1.623 1.617 1.516 1.522 5,8% 6,1% 9,9% 0,4%
62335 Kloch 1.226 1.329 1.318 1.370 1.393 1.453 1.658 -7,8% 0,8% -3,8% -1,7%
62336 Kohlberg 524 554 572 579 555 547 566 -5,4% -3,1% -1,2% 4,3%
62337 Kornberg b. Riegersburg 1.159 1.160 1.199 1.215 1.227 1.184 1.328 -0,1% -3,3% -1,3% -1,0%
62338 Krusdorf 398 394 430 445 446 406 475 1,0% -8,4% -3,4% -0,2%
62339 Leitersdorf i. Raabtal 658 575 535 508 454 364 388 14,4% 7,5% 5,3% 11,9%
62340 Lodersdorf 704 678 640 654 695 677 740 3,8% 5,9% 2,1% -5,9%
62341 Maierdorf 532 562 595 613 624 618 672 -5,3% -5,5% -2,9% -1,8%
62342 Merkendorf 1.153 1.163 1.080 1.113 1.153 1.106 1.046 -0,9% 7.7% -3,0% -3,5%
62343 Mettersdorf a. SaRbach 1.321 1.329 1.397 1.454 1.403 1.248 1.314 -0,6% -4,9% -3,9% 3,6%
62344  Mitterlabill 415 447 456 464 443 443 449 7.2% -2,0% -1,7% 4,7%
62345 Mihidorf b. Feldbach 3.075 2.905 2.701 2.712 2.529 2.188 2.014 5,9% 7,6% -0,4% 7,2%
62346 Mureck 1.570 1.690 1.585 1.737 1.824 1.890 2.140 7.1% 6,6% -8,8% -4,8%
62347 Murfeld 1.675 1.704 1.695 1.727 1.809 1.731 1.899 -1,7% 0,5% -1,9% -4,5%
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Veranderung in %
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62348 Oberdorf a. Hochegg 722 759 793 754 759 735 763 -4,9% -4,3% 5,2% -0,7%
62349 Oberstorcha 631 580 588 599 591 574 612 8,8% -1,4% -1,8% 1,4%
62350 Paldau 2.080 2.081 2.066 1.970 1.976 1.940 1.953 0,0% 0,7% 4,9% -0,3%
62351 Perlsdorf 352 369 402 442 423 413 427 -4,6% -8,2% -9,0% 4,5%
62352 Pertlstein 801 796 734 713 646 634 651 0,6% 8,4% 2,9% 10,4%
62353 Petersdorf Il 866 843 808 827 752 777 761 2,7% 4,3% -2,3% 10,0%
62354 Pirching a. Traubenberg 1.623 1.440 1.283 1.188 1.120 1.079 1.099 12,7% 12,2% 8,0% 6,1%
62355 Poppendorf 700 700 747 773 781 755 744 0,0% -6,3% -3,4% -1,0%
62356 Raabau 598 558 542 544 544 516 411 7,2% 3,0% -0,4% 0,0%
62357 Radkersburg Umgebung 1.766 1.746 1.793 1.903 1.948 1.802 2.024 1,1% -2,6% -5,8% -2,3%
62358 Raning 812 813 842 830 783 739 750 -0,1% -3,4% 1,4% 6,0%
62359 Ratschendorf 622 624 679 684 663 673 749 -0,3% -8,1% -0,7% 3,2%
62360 Riegersburg 2.389 2.562 2.546 2.553 2.589 2.446 2.491 -6,8% 0,6% -0,3% -1,4%
62361 St. Anna a. Aigen 1.758 1.883 1.906 2.001 2.042 2.074 2.173 -6,6% -1,2% -4,7% -2,0%
62362 St. Peter a. Ottersbach 2.251 2.357 2.477 2.626 2.685 2.567 2.784 -4,5% -4,8% -5,7% -2,2%
62363 St. Stefan i. Rosental 3.781 3.836 3.691 3.697 3.538 3.262 3.270 -1,4% 3,9% -0,2% 4,5%
62364 Schwarzau i. Schwarza. 641 650 650 669 649 595 629 -1,4% 0,0% -2,8% 3,1%
62365 Stainz b. Straden 987 1.013 1.024 1.099 1.105 1.046 1.040 -2,6% -1,1% -6,8% -0,5%
62366 Straden 1.555 1.699 1.700 1.691 1.690 1.676 1.763 -8,5% -0,1% 0,5% 0,1%
62367 Studenzen 695 681 668 629 532 549 542 2,1% 1,9% 6,2% 18,2%
62368 Tieschen 1.323 1.369 1.381 1.480 1.461 1.478 1.589 -3,4% -0,9% -6,7% 1,3%
62369 Trautmannsdorf i.Ostst. 860 877 857 878 850 769 721 -1,9% 2,3% -2,4% 3,3%
62370 Trossing 277 201 311 348 307 268 305 -4,8% -6,4% -10,6% 13,4%
62371 Unterauersbach 450 499 518 521 509 492 466 -9,8% -3, 7% -0,6% 2,4%
62372 Unterlamm 1.261 1.313 1.297 1.288 1.326 1.332 1.333 -4,0% 1,2% 0,7% -2,9%
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i iti i Veranderung in %
BGemN' P°"gs°h9r gez”k RZ 2011 VZ 2001 VZ 1991 VZ 1981 VZ 1971 VZ 1961 VZ 1951
ez.-NT. emeinde 2001/11 1991/01 1981/91 1971/81
62373 Weinburg a. Salbach 1.058 1.133 1.120 1.114 1.096 1.132 1.251 -6,6% 1,2% 0,5% 1,6%
62374 Zerlach 1.714 1.744 1.586 1.584 1.597 1.517 1.569 -1,7% 10,0% 0,1% -0,8%
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Anhang 2: Registerzahlung 2011 - Wohnbevdélkerung nach Geschlecht, Alter, Flache und Einwohnerdichte

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevdlkerung

Altersgruppen

FLACHE in km2

Einwohnerdichte pro km?

Gem- Politischer Bezirk Dur(l:h—
Bez.- Gemeinde schnitts-
Nr. insgesamt mannlich weiblich 0-19 Jahre | 20- 64 Jahre |5° J?hre und | aiter Gesamt- _ bauer- Gesamt- _ Dauer-
alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum
6 Steiermark 1.208.575 591.024 617.551 232.820 747.033 228.722 42,7 16.401,0 5.192,4 74 233
601 Graz 261.726 126.302 135.424 47.310 169.370 45.046 40,8 127,5 105,0 2.053 2.494
603 Deutschlandsberg 60.689 29.885 30.804 12.004 37.508 11.177 42,9 864,0 352,1 70 172
60301 Aibl 1.426 722 704 288 890 248 42,5 40,7 11,7 35 121
60302 Deutschlandsberg 8.127 3.872 4.255 1.579 4.999 1.549 43,3 24,5 15,9 332 511
60303 Eibiswald 1.397 657 740 258 842 297 445 2,4 2,3 586 613
60305 Frauental a.d. LaRnitz 2.937 1.414 1.523 611 1.770 556 42,6 15,6 9,7 188 303
60306 Freiland b. Deutschlandsb. 155 82 73 37 97 21 38,5 10,3 3,4 15 46
60307 Bad Gams 2.292 1.109 1.183 401 1.395 496 44,8 48,7 16,3 47 141
60308 Garanas 267 142 125 55 158 54 43,5 59,8 3,9 4 68
60309 Georgsberg 1.473 725 748 317 942 214 40,7 13,5 8,7 109 170
60310 Greisdorf 1.019 514 505 199 635 185 43,2 26,3 8,3 39 123
60311 Gressenberg 309 162 147 61 187 61 42,9 34,8 6,4 9 48
60312 Grof St. Florian 2.927 1.452 1.475 613 1.750 564 42,9 25,8 18,1 113 162
60313  Grofradl 1.437 734 703 307 916 214 40,9 32,0 11,5 45 125
60314 Gundersdorf 415 190 225 88 253 74 41,6 57 34 73 122
60315 Hollenegg 2.135 1.074 1.061 421 1.346 368 42,9 17,6 10,5 121 203
60316 Kloster 192 102 90 28 125 39 46,2 22,1 4,6 9 42
60318 Lannach 3.315 1.627 1.688 694 2.063 558 41,9 19,9 15,5 167 215
60319 Limberg b. Wies 929 473 456 209 583 137 41,3 7,7 3,8 121 245
60320 Marhof 1.034 519 515 197 647 190 43,2 31,0 9,0 33 115
60321 Osterwitz 147 80 67 22 98 27 44,6 45,3 3,2 3 47
60322 Pitschgau 1.573 797 776 326 991 256 42,2 12,2 8,7 129 181
60323 Polfing-Brunn 1.665 809 856 287 970 408 45,8 6,2 4,9 270 343
60324 Preding 1.684 835 849 320 1.063 301 42,9 18,2 11,9 92 142
60325 Rassach 1.433 728 705 313 897 223 41,0 18,2 12,1 79 118
60326  St. Josef (Weststmk.) 1.387 693 694 278 867 242 42,0 13,3 8,4 104 165
60327  St. Martin i. Sulmtal 1.816 897 919 359 1.112 345 43,1 20,5 13,2 88 138
60328 St. Oswald ob Eibiswald 562 272 290 97 320 145 46,1 22,5 6,3 25 89
60329 St. Peter i. Sulmtal 1.356 678 678 275 852 229 42,1 11,0 8,3 123 163
60330 St. Stefan ob Stainz 2.191 1.097 1.094 434 1.369 388 42,3 17,2 11,7 128 187
60331 Schwanberg 2.078 1.030 1.048 398 1.265 415 44,6 12,0 6,3 173 328
60332 Soboth 342 180 162 57 196 89 48,2 42,4 4,6 8 74
60333 Stainz 2.524 1.160 1.364 517 1.525 482 42,8 9,2 6,3 275 403
60334 Stainztal 1.467 732 735 309 945 213 42,0 19,9 13,6 74 108

Cll
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Wohnbevélkerung

Altersgruppen

FLACHE in km2

Einwohnerdichte pro km2

Gem.- . ) Durch-
Bez.- Pollgsche_r Eezwk schnitts-
Nr. emeinde insgesamt mannlich weiblich 0-19 Jahre | 20- 64 Jahre |5° J?hre und| alter Gesamt- _ bauer- Gesamt- _ Dauer-
alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum

60335 Stallhof 525 257 268 112 334 79 40,8 11 11 486 491
60336 Sulmeck-Greith 1.339 673 666 240 841 258 43,8 18,6 10,9 72 123
60338 Trahutten 391 182 209 81 235 75 42,4 28,2 57 14 68
60339 Unterbergla 1.371 706 665 282 847 242 41,6 23,0 13,5 60 101
60340 Wernersdorf 642 317 325 116 393 133 44,3 10,0 55 64 117
60341 Wettmannstatten 1.544 764 780 323 993 228 41,4 18,0 13,7 86 113
60342 Wielfresen 574 319 255 91 371 112 45,0 43,9 9,0 13 64
60343 Wies 2.292 1.109 1.183 404 1.426 462 44,6 15,0 10,4 153 220
606 Graz-Umgebung 143.060 70.283 72.777 29.681 88.953 24.426 42,0 1.102,9 515,5 130 278
60601 Attendorf 1.789 876 913 364 1.092 333 43,3 15,7 8,6 114 209
60602 Brodingberg 1.244 636 608 281 754 209 41,5 12,9 8,6 96 144
60603 Deutschfeistritz 3.892 1.916 1.976 866 2.326 700 41,7 39,3 13,3 99 292
60604 Dobl 1.750 870 880 409 1.115 226 39,0 13,6 12,0 128 146
60605 Edelsgrub 699 336 363 161 428 110 40,6 7,2 4,8 98 146
60606 Eggersdorf b. Graz 2.092 1.050 1.042 470 1.303 319 40,8 9,9 6,5 211 321
60607 Eisbach 2.993 1.490 1.503 650 1.835 508 42,2 41,5 15,7 72 190
60608 Feldkirchen b. Graz 5.516 2.717 2.799 1.104 3.497 915 41,8 11,6 9,6 477 574
60609 Fernitz 3.169 1.530 1.639 650 2.021 498 42,0 10,5 7.4 300 429
60610 Frohnleiten 6.023 2.928 3.095 1.035 3.614 1.374 45,7 127,6 23,5 47 256
60611 Gossendorf 3.697 1.819 1.878 756 2.311 630 41,8 7,2 6,0 513 612
60612 Grambach 1.642 814 828 380 996 266 40,9 6,9 4,4 237 372
60613 Gratkorn 7.538 3.617 3.921 1.521 4.638 1.379 41,7 34,6 16,8 218 450
60614 Gratwein 3.681 1.811 1.870 786 2.320 575 41,4 4,6 3,6 805 1.031
60615 GroRstiibing 337 172 165 65 208 64 43,8 17,8 4,9 19 69
60616 Gschnaidt 350 174 176 70 206 74 43,4 30,0 6,6 12 53
60617 Hartb. Graz 4.453 2.217 2.236 952 2.743 758 42,2 11,1 8,2 403 542
60618 Haselsdorf-Tobelbad 1.349 663 686 268 868 213 42,1 6,7 4,6 202 296
60619 Hausmannstéatten 2.855 1.405 1.450 626 1.721 508 41,8 6,8 53 421 543
60620 Hitzendorf 3.646 1.765 1.881 792 2.247 607 41,4 24,8 16,5 147 221
60621 Hof-Prabach 1.435 711 724 328 896 211 40,9 10,7 6,5 135 221
60622 Judendorf-StraRengel 5.678 2.732 2.946 1.200 3.496 982 41,9 10,6 5,9 534 969
60623 Kainbach 2.628 1.347 1.281 450 1.671 507 45,1 17,8 11,5 148 228
60624 Kalsdorf b. Graz 5.839 2.874 2.965 1.198 3.753 888 41,1 15,2 12,7 385 459
60625 Krumegg 1.445 709 736 298 935 212 41,6 16,3 9,0 89 161
60626 Kumberg 3.594 1.783 1.811 809 2.238 547 40,8 29,4 17,1 122 210
60627 Langegg b. Graz 839 419 420 171 529 139 42,2 11,4 6,7 73 126
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Wohnbevélkerung

Altersgruppen

FLACHE in km2

Einwohnerdichte pro km2

Gem.- . ) Durch-
Bez.- Pollgsche_r Eezwk schnitts-
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alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum

60628 LaBnitzhthe 2.681 1.279 1.402 518 1.629 534 43,4 14,9 9,9 180 272
60629 Lieboch 4.691 2.232 2.459 923 2.940 828 42,5 11,7 9,5 400 495
60630 Mellach 1.199 596 603 236 789 174 41,5 10,0 6,8 120 176
60631 Nestelbach b. Graz 1.085 521 564 215 689 181 43,3 8,7 55 124 197
60632 Peggau 2.128 1.052 1.076 449 1.330 349 41,3 11,3 43 189 498
60633 Pirka 3.173 1.570 1.603 678 2.053 442 40,7 9,4 6,8 336 467
60634 Hart-Purgstall 1.621 832 789 305 1.058 258 42,6 15,9 9,9 102 164
60635 Raaba 2.186 1.071 1.115 458 1.368 360 41,4 7,7 53 284 412
60636 Rothelstein 218 102 116 51 134 33 41,9 7,0 2,0 31 108
60637 Rohrbach-Steinberg 1.432 704 728 299 889 244 42,0 8,4 6,0 170 239
60639 St. Bartholoma 1.372 669 703 269 837 266 43,6 11,7 8,1 117 170
60640 St. Marein b. Graz 1.246 615 631 254 788 204 42,1 10,3 7,3 121 172
60641 St. Oswald b. Plankenw. 1.168 586 582 210 747 211 43,3 11,8 6,1 99 191
60642 St. Radegund b. Graz 2.046 1.016 1.030 427 1.222 397 43,5 21,6 8,2 95 250
60643 Schrems b. Frohnleiten 596 295 301 150 354 92 39,3 19,2 4,6 31 130
60644 Seiersberg 7.338 3.541 3.797 1.579 4.628 1.131 40,8 7,9 6,3 926 1.172
60645 Semriach 3.256 1.593 1.663 737 1.902 617 41,9 60,3 30,8 54 106
60646 Stattegg 2.740 1.358 1.382 585 1.650 505 42,4 25,8 7,8 106 351
60647  Stiwoll 715 351 364 150 432 133 42,7 13,0 7,1 55 101
60648 Thal 2.235 1.091 1.144 484 1.392 359 41,6 18,5 9,1 121 247
60649 Tulwitz 516 258 258 120 304 92 41,0 11,6 7,1 44 72
60650 Tyrnau 152 80 72 40 89 23 38,8 20,1 2,2 8 68
60651 Ubelbach 1.948 976 972 346 1.206 396 44,6 94,6 11,7 21 166
60652 Unterpremstéatten 3.630 1.769 1.861 707 2.213 710 43,8 17,9 10,2 203 357
60653 Vasoldsberg 4.220 2.108 2.112 913 2.637 670 41,5 28,1 18,3 150 231
60654 Weinitzen 2.527 1.262 1.265 505 1.539 483 42,8 19,0 12,1 133 209
60655 Werndorf 2.189 1.080 1.109 433 1.426 330 40,6 6,2 4,6 351 476
60656 Wundschuh 1.515 749 766 312 956 247 41,7 12,9 8,9 118 170
60657 Zettling 1.530 762 768 346 1.003 181 38,9 11,4 9,0 134 171
60658 Zwaring-Pdls 1.534 784 750 322 988 224 40,6 24,3 14,2 63 108
610 Leibnitz 77.332 37.922 39.410 15.686 48.545 13.101 42,0 682,7 444,0 113 174
61001 Allerheiligen b. Wildon 1.434 706 728 269 896 269 43,3 20,5 15,1 70 95
61002 Arnfels 1.076 516 560 233 632 211 42,7 4,2 2,6 257 408
61003 Berghausen 648 323 325 142 403 103 41,0 5,6 4,3 115 151
61004 Breitenfeld a. Tannenr. 201 107 94 36 131 34 42,8 4,5 2,2 45 92
61005 Ehrenhausen 1.050 483 567 197 669 184 42,9 3,1 2,0 343 538
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61006 Eichberg-Trautenburg 796 399 397 168 486 142 41,7 21,2 9,1 38 87
61007 Empersdorf 1.327 671 656 272 859 196 41,0 14,2 9,9 93 134
61008 Gabersdorf 1.100 541 559 239 679 182 40,8 19,9 10,4 55 106
61009 Gamlitz 3.112 1.547 1.565 644 1.946 522 41,7 34,6 22,1 90 141
61010 Glanz a.d. WeinstraBe 1.405 690 715 300 837 268 42,5 24,1 15,1 58 93
61011 Gleinstéatten 1471 725 746 349 889 233 40,1 8,3 6,7 176 220
61012 Gralla 2.023 1.005 1.018 436 1.327 260 39,2 12,1 7,9 167 257
61013 GroRklein 2.262 1.122 1.140 455 1.435 372 41,8 27,7 16,9 82 134
61014 Hainsdorf i. Schwarzautal 286 147 139 59 172 55 42,1 6,7 45 43 64
61015 Heiligenkreuz a. Waasen 1.863 903 960 422 1.137 304 41,2 15,4 10,8 121 173
61016 Heimschuh 1.959 980 979 413 1.227 319 41,6 18,5 12,5 106 157
61017 Hengsberg 1.390 721 669 297 878 215 41,0 17,7 12,7 79 109
61018 Kaindorf a.d. Sulm 2.532 1.211 1.321 459 1.624 449 43,1 6,6 4,9 387 518
61019 Kitzeck i. Sausal 1.208 591 617 210 767 231 43,9 16,3 10,6 74 114
61020 Lang 1.217 597 620 248 780 189 41,3 15,7 10,8 78 112
61021 Lebring-St. Margarethen 2.003 989 1.014 373 1.286 344 42,7 7,6 6,3 263 320
61022 Leibnitz 7.862 3.676 4.186 1.614 4.865 1.383 41,9 5,9 57 1.322 1.384
61023 Leutschach 547 247 300 130 325 92 40,0 1,1 1,0 493 526
61024 Oberhaag 2.266 1.137 1.129 453 1.409 404 42,2 36,0 19,4 63 117
61025 Obervogau 879 440 439 187 554 138 40,4 4,0 2,8 222 315
61026 Pistorf 1.410 710 700 273 918 219 41,3 13,6 8,8 104 161
61027 Ragnitz 1.456 741 715 269 959 228 42,3 20,8 14,6 70 100
61028 Ratsch a.d. Weinstralle 448 217 231 100 272 76 40,3 8,3 4,8 54 94
61029 Retznei 425 209 216 96 272 57 39,4 3,3 2,3 128 182
61030 St. Andra-Hoch 1.753 898 855 334 1.089 330 43,5 20,6 13,3 85 132
61031 St. Georgen a.d. Stiefing 1.099 533 566 223 685 191 42,7 13,9 9,1 79 121
61032 St. Johann i. Saggautal 2.071 1.030 1.041 415 1.306 350 42,0 27,0 16,5 77 125
61033 St. Nikolai i. Sausal 2.217 1.102 1.115 434 1.366 417 43,5 26,2 18,0 85 123
61034 St. Nikolai ob Draf3ling 1.064 568 496 192 682 190 43,3 17,7 11,0 60 97
61035 St. Ulrich a. Waasen 769 389 380 157 499 113 41,5 11,0 8,0 70 96
61036 St. Veit a. Vogau 1.891 918 973 407 1.149 335 41,6 25,2 14,9 75 127
61037 SchlofRRberg 1.070 560 510 222 666 182 41,7 29,4 11,3 36 94
61038 Seggauberg 979 492 487 179 606 194 44,6 11,0 7.4 89 132
61039 Spielfeld 960 500 460 192 599 169 41,9 10,1 7,2 95 134
61040 Stocking 1.462 728 734 321 890 251 42,1 16,4 12,7 89 115
61041 StraB in Stmk. 1.747 868 879 356 1.075 316 41,9 8,8 6,4 200 273
61042 Sulztal a.d. Weinstral3e 131 66 65 23 88 20 44,4 23 1,8 57 73
61043 Tillmitsch 3.168 1.579 1.589 619 2.129 420 41,5 15,0 11,2 211 282
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61044 Vogau 1.121 573 548 238 715 168 41,3 6,0 54 185 207
61045 Wagna 5.319 2.489 2.830 1.043 3.356 920 42,3 13,0 10,8 409 494
61046 Weitendorf 1.522 743 779 319 950 253 41,9 13,9 10,4 110 147
61047 Wildon 2.532 1.150 1.382 518 1.557 457 42,4 7,2 4,9 349 520
61048 Wolfsberg i.Schwarzautal 801 385 416 151 504 146 43,1 10,6 7,3 76 109
611 Leoben 62.689 30.494 32.195 10.264 37.065 15.360 46,2 1.099,2 181,6 57 345
61101 Eisenerz 4.826 2.262 2.564 581 2.470 1.775 53,4 1245 14,2 39 340
61104 Hieflau 77 379 398 98 412 267 52,2 47,0 3,7 17 209
61105 Kalwang 1.081 528 553 217 621 243 44,5 67,3 6,2 16 176
61106 Kammern i. Liesingtal 1.664 813 851 337 963 364 44,1 58,7 14,7 28 113
61107 Kraubath a.d. Mur 1.292 637 655 219 791 282 45,7 27,5 9,1 a7 141
61108 Leoben 24,598 12.012 12.586 3.935 15.099 5.564 44,8 107,7 23,3 228 1.057
61109 Mautern in Stmk. 1.832 892 940 324 1.048 460 46,5 108,8 13,3 17 138
61110 Niklasdorf 2.537 1.208 1.329 443 1.498 596 45,6 15,1 55 168 466
61111 Proleb 1.576 773 803 269 965 342 46,0 24,5 6,2 64 255
61112 Radmer 656 330 326 85 381 190 49,9 82,4 34 8 195
61113 St. Michael in Oberstmk. 3.079 1.497 1.582 520 1.876 683 45,2 56,0 12,0 55 256
61114 St. Peter-Freienstein 2.418 1.179 1.239 445 1.369 604 45,7 27,3 11,0 89 219
61115 St. Stefan ob Leoben 1.976 987 989 360 1.155 461 45,7 78,6 12,1 25 163
61116 Traboch 1.379 688 691 242 872 265 44,1 12,5 55 110 251
61118 Vordernberg 1.063 512 551 118 619 326 51,2 27,9 4,6 38 234
61119 Wald a. Schoberpaf’ 637 327 310 123 354 160 45,0 90,3 6,6 7 97
61120 Trofaiach 11.298 5.470 5.828 1.948 6.572 2.778 46,3 143,2 30,4 79 372
612 Liezen 79.367 38.638 40.729 15.831 47.359 16.177 43,5 3.268,3 427,6 24 186
61201 Admont 2.525 1.191 1.334 503 1.492 530 43,8 76,0 13,6 33 186
61202 Aich 919 448 471 228 562 129 39,0 24,4 6,2 38 148
61203 Aigen i. Ennstal 2.570 1.263 1.307 527 1.576 467 42,6 86,3 19,7 30 131
61204 Altaussee 1.772 881 891 308 1.065 399 46,1 92,1 6,4 19 275
61205 Altenmarkt b. St. Gallen 868 410 458 162 498 208 44,9 43,0 4,1 20 214
61206 Ardning 1.185 583 602 219 751 215 44,4 34,2 7,6 35 155
61207 Bad Aussee 4.879 2.300 2.579 834 2.824 1.221 46,7 81,9 13,8 60 355
61208 Donnersbach 1.108 558 550 253 672 183 41,1 63,3 9,6 18 116
61209 Donnersbachwald 326 157 169 64 197 65 43,5 1144 4,6 3 70
61210 Gaishorn a. See 1.020 505 515 188 617 215 44,8 40,7 8,2 25 124

911



Anhang 2: Registerzahlung 2011 - Wohnbevdélkerung nach Geschlecht, Alter, Flache und Einwohnerdichte

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevélkerung

Altersgruppen

FLACHE in km2

Einwohnerdichte pro km2

Gem.- Politischer Bezirk Dur(':h—
Bez.- Gemeinde schnitts-
Nr. insgesamt mannlich weiblich 0-19 Jahre | 20- 64 Jahre |5° J?hre und| alter Gesamt- _ bauer- Gesamt- _ Dauer-
alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum

61211 Gams b. Hieflau 572 279 293 104 333 135 46,4 46,2 4,4 12 130
61212 Gossenberg 274 141 133 70 164 40 39,2 32,1 52 9 53
61213 Grobming 2.828 1.350 1.478 622 1.702 504 41,2 66,5 8,6 43 330
61214 GrofRRsolk 488 252 236 95 292 101 43,5 20,9 4,1 23 120
61215 Grundisee 1.246 591 655 201 736 309 46,4 151,5 6,3 8 197
61216 Hall 1.754 855 899 326 1.040 388 44,9 50,7 9,9 35 177
61217 Haus 2.382 1.193 1.189 505 1.435 442 42,2 82,5 13,9 29 171
61218 Irdning 2.735 1.299 1.436 607 1.623 505 41,6 22,0 13,3 124 206
61219 Johnsbach 143 65 78 22 80 41 47,4 97,8 2,8 1 52
61220 Kleinsolk 586 306 280 140 340 106 40,9 132,2 9,4 4 62
61221 Landl 1.271 610 661 228 700 343 46,8 104,5 10,3 12 123
61222 Lassing 1.663 814 849 352 994 317 43,2 37,3 13,8 45 120
61223 Liezen 6.848 3.256 3.592 1.315 4.152 1.381 43,4 55,9 15,9 123 431
61224 Michaelerberg 540 272 268 137 313 90 40,1 26,0 4,8 21 112
61225 Mitterberg 1171 597 574 276 710 185 40,6 17,3 9,8 68 119
61226 Bad Mitterndorf 3.088 1.515 1.573 577 1.852 659 44,6 112,6 18,4 27 168
61227 Niederoblarn 593 291 302 148 366 79 38,3 20,9 4,8 28 124
61228 Oblarn 1.442 703 739 311 853 278 42,7 49,3 6,3 29 229
61229 Oppenberg 240 119 121 50 144 46 42,6 92,7 6,0 3 40
61230 Palfau 401 199 202 84 231 86 43,6 58,0 4,7 7 85
61232 Pichl-Preunegg 940 470 470 218 567 155 40,0 54,4 7,5 17 125
61233 Pichl-Kainisch 746 380 366 152 448 146 43,1 29,8 6,0 25 125
61234 Pruggern 631 320 311 147 376 108 41,3 21,6 51 29 124
61235 Purgg-Trautenfels 924 435 489 171 527 226 45,1 62,7 12,0 15 77
61236 Ramsau a. Dachstein 2.736 1.355 1.381 644 1.648 444 40,7 75,3 16,2 36 169
61237 Rohrmoos-Untertal 1.385 681 704 337 824 224 39,8 146,4 12,6 9 110
61238 Rottenmann 5.108 2,511 2.597 1.001 3.016 1.091 43,7 112,6 17,4 45 294
61239 St. Gallen 1.415 698 717 277 786 352 45,8 61,2 6,3 23 224
61240 St. Martin a. Grimming 757 379 378 181 450 126 41,1 37,6 8,0 20 94
61241 St. Nikolai i. Solktal 496 244 252 108 298 90 41,5 135,2 7,9 4 63
61242 Schladming 4.434 2.122 2.312 903 2.750 781 42,2 10,3 6,3 430 706
61243 Selzthal 1.677 838 839 266 1.056 355 45,3 16,7 5,0 100 335
61244 Stainach 1.961 931 1.030 378 1.164 419 44,8 10,2 3,5 191 567
61245 Tauplitz 1.004 499 505 170 617 217 44,6 53,9 6,4 19 156
61246 Treglwang 367 176 191 63 226 78 44,1 36,3 5,0 10 74
61247 Trieben 3.428 1.672 1.756 555 1.970 903 47,3 45,3 10,4 76 331
61248 WeiRenbach a.d. Enns 509 250 259 114 289 106 41,7 68,6 5,0 7 102
61249 WeiRenbach b. Liezen 1.116 537 579 212 684 220 44,2 35,8 4,0 31 277
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61250 Weng b. Admont 609 305 304 126 372 111 42,7 75,3 5,6 8 108
61251 Wildalpen 528 270 258 91 296 141 47,5 202,8 4,4 3 119
61252 Wodrschach 1.159 562 597 261 681 217 42,1 42,9 6,6 27 175
614 Murau 29.186 14.424 14.762 5.845 17.552 5.789 43,4 1.384,1 283,6 21 103
61401 Durnstein i.d. Stmk. 284 156 128 52 177 55 44,6 14,2 3,5 20 82
61403 Frojach-Katsch 1.195 585 610 284 716 195 41,0 38,8 11,1 31 108
61404 Krakaudorf 635 321 314 136 391 108 41,8 29,8 53 21 120
61405 Krakauhintermuhlen 553 286 267 126 344 83 40,9 80,8 6,9 7 80
61406 Krakauschatten 316 161 155 77 198 41 38,8 13,1 3,5 24 90
61407 Kulm a. Zirbitz 329 179 150 74 190 65 43,0 19,0 7,9 17 42
61408 LaBnitz b. Murau 1.041 492 549 215 602 224 43,6 45,5 12,5 23 83
61409 Mariahof 1.337 655 682 308 781 248 41,6 32,7 18,0 41 74
61410 Mihlen 938 478 460 192 547 199 43,5 50,7 12,7 19 74
61411 Murau 2.113 944 1.169 338 1.226 549 47,5 10,8 4,0 197 523
61412 Neumarkt in Stmk. 1.779 836 943 338 1.033 408 45,0 51 2,5 347 720
61413 Niederwolz 602 298 304 105 392 105 42,3 10,3 4,1 59 146
61414 Oberwo6lz Stadt 986 477 509 206 590 190 42,9 47 2,5 212 402
61415 Oberwdlz Umgebung 792 415 377 149 491 152 43,5 94,9 15,1 8 52
61416 Perchau a. Sattel 303 157 146 54 205 44 42,0 19,4 6,4 16 47
61417 Predlitz-Turrach 843 461 382 159 532 152 42,3 149,9 7,7 6 110
61418 Ranten 1.047 531 516 236 621 190 41,8 38,8 12,9 27 81
61419 Rinegg 160 84 76 40 96 24 39,5 13,6 43 12 37
61420 St. Blasen 566 289 277 97 367 102 43,5 26,5 8,7 21 65
61421 St. Georgen ob Murau 1.363 672 691 263 855 245 42,6 83,8 14,5 16 94
61422  St. Lambrecht 1.453 692 761 223 880 350 47,1 43,6 9,6 33 151
61423 St. Lorenzen b. Scheifling 621 313 308 125 390 106 42,7 41,9 7,2 15 87
61424 St. Marein b. Neumarkt 966 492 474 234 551 181 40,8 54,8 14,3 18 68
61425 St. Peter a. Kammersberg 2.091 1.043 1.048 449 1.244 398 42,3 84,2 24,8 25 84
61427 Scheifling 1.538 749 789 317 918 303 43,2 15,4 54 100 286
61428 Schoder 1.013 505 508 198 602 213 44,0 74,9 9,8 14 104
61429 Schonberg-Lachtal 442 232 210 103 266 73 40,1 41,9 8,1 11 55
61430 Stadl a.d. Mur 1.001 501 500 183 621 197 44,3 106,3 7,7 9 130
61431 Stolzalpe 444 211 233 84 292 68 42,5 11,9 4,4 37 102
61432 Teufenbach 707 340 367 130 423 154 45,3 3,4 2,1 206 340
61433 Triebendorf 137 69 68 25 85 27 43,8 8,5 2,5 16 56
61434 Winklern b. Oberwolz 895 445 450 188 515 192 43,7 68,7 11,7 13 77
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61435 Zeutschach 223 105 118 41 130 52 45,7 18,3 6,0 12 37
61436 St. Ruprecht-Falkendorf 473 250 223 96 281 96 43,6 28,0 6,3 17 76
616 Voitsberg 52.063 25.388 26.675 9.455 31.988 10.620 44,2 679,2 240,1 7 217
61601 Béarnbach 5.272 2.521 2.751 990 3.229 1.053 43,6 17,2 11,0 306 481
61602 Edelschrott 1.625 836 789 326 945 354 44,8 65,7 18,3 25 89
61603 Gallmannsegg 312 160 152 78 187 47 40,0 32,8 4,4 10 70
61604 Geistthal 841 429 412 153 539 149 43,0 36,5 11,8 23 72
61605 GoRnitz 452 233 219 70 291 91 45,0 31,0 7.4 15 61
61606 Graden 482 230 252 77 314 91 44,7 22,9 6,7 21 72
61607 Hirschegg 682 336 346 119 413 150 45,4 60,0 12,1 11 56
61608 Kainach b. Voitsberg 671 331 340 118 429 124 44,1 34,7 51 19 131
61609 Koflach 9.747 4.629 5.118 1.548 5.824 2.375 46,5 20,4 14,8 478 659
61610 Kohlschwarz 711 357 354 139 457 115 43,1 16,0 6,9 44 103
61611 Krottendorf-Gaisfeld 2.429 1.235 1.194 499 1.518 412 42,2 17,1 9,8 142 249
61612 Ligist 3.226 1.582 1.644 610 2.045 571 42,8 34,6 15,1 93 214
61613 Maria Lankowitz 2.177 1.072 1.105 374 1.343 460 45,0 24,0 10,2 91 214
61614 Modriach 212 111 101 34 134 44 44,9 22,0 4,7 10 45
61615 Mooskirchen 2.062 999 1.063 432 1.295 335 41,6 18,0 12,4 115 166
61616 Pack 418 202 216 59 252 107 49,1 39,1 7.5 11 56
61617 Piberegg 362 187 175 64 218 80 45,0 14,3 4,4 25 83
61618 Rosental a.d. Kainach 1.706 846 860 295 1.035 376 453 6,5 4,2 261 407
61619 Salla 290 137 153 52 167 71 46,2 49,2 3.8 6 76
61620 St. Johann-Koppling 1.779 868 911 348 1.103 328 42,9 10,2 8,3 174 214
61621 St. Martin a. Wollmi3b. 831 421 410 159 517 155 43,3 25,8 8,2 32 101
61622 Soding 2.176 1.086 1.090 422 1.404 350 42,2 9,1 7,3 238 296
61623 Sodingberg 834 433 401 173 537 124 41,0 16,1 8,0 52 104
61624 Stallhofen 3.147 1.564 1.583 643 1.976 528 42,3 27,3 17,6 115 179
61625 Voitsberg 9.619 4.583 5.036 1.673 5.816 2.130 45,0 28,6 20,2 336 477
617 Weiz 87.802 43.556 44.246 18.484 54.138 15.180 41,7 1.070,7 519,3 82 169
61701 Albersdorf-Prebuch 1.990 989 1.001 462 1.251 277 40,0 14,2 10,3 141 193
61702 Anger 833 391 442 163 492 178 44,4 2,0 1,4 424 587
61703 Arzberg 554 284 270 106 322 126 43,9 159 6,3 35 88
61704 Baierdorf b. Anger 1.671 842 829 359 1.029 283 41,4 16,3 8,0 102 210
61705 Birkfeld 1.618 774 844 311 951 356 44,8 4,3 3,1 379 529
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61706 Etzersdorf-Rollsdorf 1.137 578 559 258 682 197 42,2 13,4 9,2 85 123
61707 Feistritz b. Anger 1.069 544 525 233 662 174 41,4 8,1 4.3 132 250
61708 Fischbach 1.569 791 778 314 943 312 43,0 61,6 15,1 25 104
61709 Fladnitz a.d. Teichalm 1.180 585 595 258 714 208 40,7 34,8 9,3 34 127
61710 Floing 1.202 596 606 253 747 202 41,7 13,2 8,7 91 139
61711 Gasen 934 462 472 237 533 164 40,4 33,9 13,5 28 69
61712 Gersdorf a.d. Feistritz 1.217 613 604 281 733 203 40,7 19,0 12,7 64 96
61713 Gleisdorf 5.741 2.662 3.079 1.104 3.562 1.075 42,7 4,8 4,6 1.208 1.240
61714 Gschaid b. Birkfeld 922 466 456 203 575 144 40,6 15,0 7,8 61 118
61715 Gutenberg a.d. Raabkl. 1.256 624 632 278 819 159 39,6 14,6 55 86 228
61716 Markt Hartmannsdorf 2.947 1.484 1.463 677 1.803 467 40,5 29,2 19,9 101 148
61717 Haslau b. Birkfeld 445 231 214 99 274 72 40,7 14,0 4,8 32 94
61718 Hirnsdorf 697 338 359 131 439 127 42,2 4,6 3,2 153 218
61719 Hofstatten a.d. Raab 2.059 1.047 1.012 451 1.294 314 40,3 15,2 11,0 135 187
61720 Hohenau a.d. Raab 1.317 693 624 314 778 225 40,6 37,8 15,5 35 85
61721 llztal 1.732 881 851 344 1.070 318 42,6 16,0 11,3 108 153
61722 Koglhof 1.118 564 554 250 682 186 41,9 30,4 13,2 37 84
61723 Krottendorf 2.368 1.144 1.224 484 1.432 452 42,5 12,4 8,7 191 271
61724  Kulm b. Weiz 483 239 244 90 312 81 42,9 5,9 3,6 82 135
61725 Labuch 788 402 386 162 519 107 40,4 7,2 4,4 109 179
61726 LaRnitzthal 1.087 558 529 226 685 176 41,6 7,6 4,4 143 246
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 2.031 1.013 1.018 455 1.297 279 39,9 12,8 8,9 159 228
61728 Miesenbach b. Birkfeld 743 386 357 186 458 99 39,2 14,7 6,4 50 115
61729 Mitterdorf a.d. Raab 2.078 1.034 1.044 466 1.291 321 40,9 21,0 13,0 99 160
61730 Mortantsch 2.008 997 1.011 464 1.186 358 41,5 17,5 9,6 115 209
61731 Naas 1.382 698 684 318 862 202 40,2 20,8 8,8 67 157
61732 Naintsch 619 322 297 120 376 123 43,5 27,6 9,4 22 66
61733 Neudorf b. Passail 498 257 241 102 287 109 43,9 12,7 6,9 39 72
61734 Nitscha 1.443 721 722 310 889 244 41,1 14,1 9,1 102 159
61735 Oberrettenbach 460 240 220 93 281 86 42,2 11,1 6,3 42 73
61736 Passail 1.992 997 995 436 1.188 368 42,3 13,8 8,2 144 243
61737 Pischelsdorf i.d. Stmk. 2.516 1.249 1.267 514 1.587 415 41,7 17,3 11,2 145 224
61739 PreR3guts 394 205 189 84 257 53 39,5 6,5 3,4 61 115
61740 Puch b. Weiz 2.097 1.054 1.043 455 1.282 360 41,6 24,8 16,0 85 131
61741 Ratten 1.175 591 584 224 711 240 44,3 28,8 11,2 41 105
61742 Reichendorf 612 316 296 132 378 102 41,3 4,9 3,2 124 191
61743 Rettenegg 760 383 377 145 434 181 45,1 78,5 7,1 10 107
61744 St. Kathrein a. Hauenstein 682 362 320 134 404 144 43,1 19,3 9,2 35 75
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Anhang 2: Registerzahlung 2011 - Wohnbevdélkerung nach Geschlecht, Alter, Flache und Einwohnerdichte

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevélkerung

Altersgruppen

FLACHE in km2

Einwohnerdichte pro km2

Gem.- . ) Durch-
Bez.- Pollgsche_r Eezwk schnitts-
Nr. emeinde insgesamt mannlich weiblich 0-19 Jahre | 20- 64 Jahre |5° J?hre und| alter Gesamt- _ bauer- Gesamt- _ Dauer-
alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum

61745 St. Kathrein a. Offenegg 1.145 585 560 234 694 217 43,1 40,4 15,3 28 75
61746 St. Margarethen a.d. Raab 3.918 1.949 1.969 823 2.430 665 41,7 43,0 29,0 91 135
61747 St. Ruprecht a.d. Raab 2.071 1.005 1.066 487 1.313 271 38,7 11,8 8,5 176 245
61748 Sinabelkirchen 4.058 2.035 2.023 928 2.592 538 39,2 37,2 25,1 109 162
61749 Stenzengreith 519 263 256 98 317 104 42,8 13,2 53 39 99
61750 Strallegg 1.996 1.013 983 440 1.226 330 40,8 42,2 21,4 47 93
61751 Thannhausen 2.361 1.166 1.195 501 1.460 400 42,2 33,4 14,6 71 162
61752 Ungerdorf 845 422 423 193 562 90 37,3 5,0 3,1 168 273
61753 Unterfladnitz 1.500 759 741 294 949 257 42,6 15,9 10,7 95 141
61754 Waisenegg 1.093 540 553 249 662 182 41,3 26,1 14,1 42 78
61755 Weiz 8.872 4.212 4.660 1.551 5.462 1.859 44,2 51 4,5 1.749 1.958
620 Murtal 73.684 36.046 37.638 14.130 43.739 15.815 44,3 1.675,8 376,1 44 196
62001 Amering 1.069 538 531 223 622 224 43,3 48,7 14,6 22 73
62002 Apfelberg 1.133 560 573 209 712 212 43,8 9,3 53 121 213
62003 Bretstein 310 163 147 56 199 55 43,6 91,4 7,1 3 44
62004 Eppenstein 1.237 629 608 265 746 226 42,6 57,6 17,6 21 70
62005 Feistritz b. Knittelfeld 771 387 384 185 482 104 39,2 9,9 53 78 145
62006 Flatschach 207 103 104 52 124 31 40,2 7,4 3,8 28 55
62007 Fohnsdorf 7.930 3.812 4.118 1.440 4.503 1.987 46,1 54,7 24,7 145 321
62008 Gaal 1.444 715 729 296 870 278 42,9 197,5 19,0 7 76
62009 Grof3lobming 1.178 566 612 266 703 209 41,9 7,4 4,4 160 270
62010 Hohentauern 456 214 242 74 272 110 46,9 92,6 5,6 5 81
62011 Judenburg 9.312 4.413 4.899 1.601 5.478 2.233 45,8 13,2 9,3 704 998
62012 Kleinlobming 643 352 291 121 385 137 44,3 47,0 10,2 14 63
62013 Knittelfeld 11.553 5.512 6.041 2.172 6.755 2.626 44,6 4,5 4,5 2.554 2.556
62014 Kobenz 1.845 925 920 395 1.110 340 42,3 17,6 11,9 105 156
62015 Maria Buch-Feistritz 2.288 1.130 1.158 524 1.405 359 40,8 28,5 18,7 80 122
62016 Obdach 2.108 1.060 1.048 514 1.285 309 40,1 42,8 10,9 49 194
62017 Oberkurzheim 711 363 348 142 449 120 42,5 29,2 8,8 24 81
62018 Oberweg 576 293 283 96 354 126 46,7 34,3 3,2 17 179
62019 Oberzeiring 849 398 451 148 496 205 46,2 38,2 8,1 22 105
62020 Pols 2.413 1.186 1.227 416 1.320 677 47,6 334 13,9 72 174
62021 Pusterwald 474 254 220 85 285 104 44,4 105,3 7,7 5 61
62022 Rachau 607 316 291 122 398 87 42,0 104,9 13,0 6 47
62023 Reifling 382 196 186 84 229 69 42,9 16,2 4,5 24 84
62024 Reisstralle 172 87 85 30 106 36 44,6 62,3 2,7 3 64
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Anhang 2: Registerzahlung 2011 - Wohnbevdélkerung nach Geschlecht, Alter, Flache und Einwohnerdichte
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevélkerung

Altersgruppen

FLACHE in km2

Einwohnerdichte pro km2

Gem.- Politischer Bezirk Durch-
Bez.- Gemeinde schnitts-
Nr. insgesamt mannlich weiblich 0-19 Jahre | 20- 64 Jahre |5° J?hre und| alter Gesamt- _ bauer- Gesamt- _ Dauer-
alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum

62025 St. Anna a. Lavantegg 417 218 199 81 250 86 43,7 47,1 8,5 9 49
62026 St. Georgen ob Judenburg 883 441 442 178 532 173 43,8 443 12,2 20 72
62027 St. Johann a. Tauern 484 244 240 92 267 125 46,5 84,5 10,6 6 46
62028 St. Lorenzen b. Knittelf. 789 390 399 154 475 160 43,9 35,9 11,2 22 70
62029 St. Marein b. Knittelf. 1.220 602 618 279 718 223 42,3 60,7 17,7 20 69
62030 St. Margarethen b. Kn. 1.338 669 669 284 774 280 43,5 74 55 181 242
62031 St. Oswald-Mdoderbrugg 1.175 582 593 228 674 273 44,4 56,0 12,0 21 98
62032 St. Peter ob Judenburg 1.115 564 551 200 682 233 44,5 50,3 11,8 22 95
62033 St. Wolfgang-Kienberg 371 189 182 79 214 78 43,2 20,4 6,9 18 54
62034 Seckau 1.267 649 618 259 758 250 43,4 46,2 11,9 27 107
62035 Spielberg b. Knittelfeld 5.101 2.517 2.584 1.011 3.213 877 42,8 22,3 17,1 229 299
62036 Unzmarkt-Frauenburg 1.373 656 717 244 784 345 45,7 36,5 7,8 38 177
62037 Weilkirchen in Stmk. 1.307 616 691 263 761 283 445 1,3 1,3 1.028 1.029
62038 Zeltweg 7.176 3.537 3.639 1.262 4.349 1.565 448 8,7 7,2 824 997
621 Bruck-Mirzzuschlag 101.979 49.666 52.313 18.025 60.451 23.503 45,4 2.154,8 318,0 47 321
62101 Aflenz Kurort 1.001 483 518 171 569 261 47,1 16,1 1,8 62 556
62102 Aflenz Land 1.487 735 752 274 881 332 455 39,0 10,1 38 148
62103 Allerheiligen i. Murztal 1.940 968 972 382 1.175 383 43,3 47,1 12,4 41 156
62104 Altenberg a.d. Rax 334 170 164 78 195 61 43,1 57,5 4,4 6 75
62105 Breitenau a. Hochlantsch 1.812 898 914 259 1.059 494 48,5 62,4 12,0 29 151
62106 Bruck a.d. Mur 12.548 5.957 6.591 1.982 7.533 3.033 46,1 38,3 11,0 327 1.145
62107 EtmiBl 510 249 261 88 321 101 44,3 27,6 51 18 101
62108 Frauenberg 157 80 77 26 95 36 45,1 20,6 2,3 8 68
62109 Ganz 345 177 168 70 209 66 43,9 32,1 6,1 11 56
62110 GufRwerk 1.282 635 647 171 782 329 48,7 285,3 11,0 4 117
62111 Halltal 336 167 169 71 188 77 45,1 74,4 6,6 5 51
62112 Kapellen 599 309 290 115 356 128 44,9 44,9 51 13 118
62113 Kapfenberg 21.637 10.504 11.133 4.182 12.804 4.651 44,0 61,2 23,2 354 933
62114 Kindberg 5.499 2.676 2.823 897 3.201 1.401 46,9 415 12,9 133 426
62115 Krieglach 5.163 2.495 2.668 981 3.086 1.096 443 93,7 20,1 55 257
62116 Langenwang 4.006 1.987 2.019 781 2.381 844 44,1 75,9 16,3 53 247
62117 Mariazell 1.492 695 797 222 861 409 47,6 6,4 2,8 232 527
62118 Mitterdorf i. Mirztal 2431 1.169 1.262 383 1.471 577 46,6 11,2 4,3 218 564
62119 Mirzhofen 943 460 483 188 595 160 43,4 19 19 489 489
62120 Mirzsteg 604 376 228 116 354 134 42,4 108,2 4,2 6 144
62121 Mirzzuschlag 8.693 4.140 4.553 1512 4.970 2.211 46,4 19,2 8,5 452 1.029
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Wohnbevélkerung

Altersgruppen

FLACHE in km2

Einwohnerdichte pro km2

Gem.- Politischer Bezirk Durch-
Bez.- Gemeinde schnitts-
Nr. insgesamt mannlich weiblich 0-19 Jahre | 20- 64 Jahre |5° J?hre und| alter Gesamt- _ bauer- Gesamt- _ Dauer-
alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum

62122 Neuberg a.d. Miirz 1.308 642 666 219 731 358 48,2 64,1 7,8 20 167
62123 Oberaich 3.101 1.502 1.599 570 1.926 605 44,6 46,9 13,6 66 228
62124 Parschlug 1.735 864 871 331 1.071 333 43,6 20,8 55 83 316
62125 Pernegg a.d. Mur 2.392 1.181 1.211 432 1.417 543 45,1 86,0 10,3 28 233
62126 St. ligen 272 139 133 45 161 66 46,8 73,5 3,0 4 91
62127 St. Katharein a.d. Laming 989 473 516 144 617 228 47,4 43,7 6,3 23 156
62128 St. Lorenzen i. Murztal 3.494 1.734 1.760 699 2.129 666 43,2 38,0 9,8 92 358
62129 St. Marein i. Mirztal 2.521 1.249 1.272 495 1.491 535 43,5 8,9 3,5 284 718
62130 St. Sebastian 1.005 462 543 152 584 269 48,0 47,3 6,5 21 156
62131 Spital a. Semmering 1.608 802 806 249 940 419 47,6 73,1 13,4 22 120
62132 Stanz i. Mirztal 1.910 976 934 348 1.203 359 43,5 76,7 15,3 25 125
62133 Thorl 1.667 832 835 251 956 460 48,1 65,3 6,1 26 273
62134 TragoR 1.000 499 501 167 596 237 45,9 110,2 8,8 9 114
62135 Turnau 1.565 760 805 298 891 376 45,5 134,3 11,4 12 138
62136 Veitsch 2.500 1.191 1.309 342 1.404 754 49,6 77,6 8,8 32 285
62137 Wartberg i. Mirztal 2.093 1.030 1.063 334 1.248 511 46,6 23,8 6,0 88 349
622 Hartberg-Firstenfeld 89.420 44.223 45.197 18.187 55.414 15.819 42,2 1.223,0 695,6 73 129
62201 Altenmarkt b. Firstenf. 1.153 574 579 234 698 221 43,6 20,0 11,5 58 100
62202 Blumau in Stmk. 1.615 801 814 393 972 250 40,0 37,4 17,5 43 92
62203 Bad Waltersdorf 2.175 1.051 1.124 481 1.346 348 40,6 32,0 16,8 68 130
62204 Blaindorf 667 338 329 150 404 113 40,9 10,6 6,5 63 102
62205 Buch-St. Magdalena 2.161 1.098 1.063 427 1.376 358 41,7 26,4 17,9 82 121
62206 Burgau 992 485 507 178 572 242 45,9 20,0 9,5 50 105
62207 Dechantskirchen 1.612 810 802 319 990 303 42,7 24,1 13,3 67 121
62208 Dienersdorf 698 361 337 150 456 92 39,4 7,1 6,2 98 113
62209 Ebersdorf 1.229 607 622 279 776 174 40,1 17,3 12,6 71 97
62210 Eichberg 1.220 607 613 256 723 241 425 18,6 11,2 65 109
62211 Friedberg 2.580 1.267 1.313 502 1.579 499 42,9 25,9 13,2 100 196
62212 Furstenfeld 5.986 2.780 3.206 1.101 3.630 1.255 443 15,3 13,6 392 440
62213 Grafendorf b. Hartberg 2.528 1.244 1.284 516 1.626 386 41,5 25,2 18,7 100 135
62214 Greinbach 1.768 896 872 348 1.148 272 411 23,4 13,8 76 128
62215 GroBhart 626 320 306 142 394 90 39,9 10,6 54 59 116
62216 GroBsteinbach 1.329 674 655 288 839 202 415 21,2 119 63 112
62217 GroRwilfersdorf 1.384 696 688 265 837 282 44,0 21,1 14,8 66 93
62218 Hainersdorf 656 324 332 142 401 113 42,1 17,4 9,8 38 67
62219 Hartberg 6.529 3.059 3.470 1.288 3.996 1.245 43,2 21,6 17,9 303 365
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Wohnbevélkerung
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alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum

62220 Hartberg Umgebung 2.141 1.109 1.032 483 1.315 343 40,3 30,4 19,8 70 108
62221 Hartl 819 412 407 174 525 120 40,4 14,7 8,9 56 92
62222 Hofkirchen b. Hartberg 629 325 304 140 417 72 39,0 6,7 5,0 94 126
62223 iz 2.570 1.297 1.273 510 1.621 439 42,0 24,9 17,2 103 149
62224 Kaibing 371 183 188 76 219 76 43,8 2,8 2,2 132 166
62225 Kaindorf 1.480 730 750 317 930 233 40,6 14,3 10,9 104 136
62226 Lafnitz 1.409 705 704 298 848 263 41,8 15,6 9,9 90 143
62227 Limbach b. Neudau 330 170 160 70 204 56 42,1 7,7 3,0 43 112
62228 Loipersdorf b. Furstenf. 1.383 691 692 258 861 264 43,9 17,7 11,4 78 121
62229 Méonichwald 898 463 435 195 559 144 41,4 35,3 11,9 25 75
62230 Nestelbach i. llztal 1.108 548 560 229 697 182 41,6 14,4 10,2 77 108
62231 Neudau 1.220 587 633 260 718 242 42,6 10,2 51 120 239
62232 Ottendorf a.d. Rittschein 1.504 724 780 317 946 241 41,3 14,3 9,6 105 157
62233 Pinggau 3.096 1.570 1.526 650 1.912 534 41,4 59,1 22,1 52 140
62234 Pollau 2.071 971 1.100 393 1.268 410 43,8 4,7 3,7 444 557
62235 Pollauberg 2.103 1.047 1.056 414 1.311 378 42,5 34,0 19,4 62 109
62236 Puchegg 559 278 281 124 350 85 40,0 13,7 8,4 41 66
62237 Rabenwald 615 305 310 129 391 95 41,6 16,9 7,5 36 82
62238 Riegersberg 996 504 492 186 625 185 43,5 24,7 12,8 40 78
62239 Rohr b. Hartberg 1.084 520 564 191 698 195 43,3 16,8 9,9 64 110
62240 Rohrbach a.d. Lafnitz 1.061 503 558 212 667 182 42,2 2,1 1,8 512 599
62241 Saifen-Boden 1.045 532 513 224 653 168 40,5 18,9 12,0 55 87
62242 St. Jakob i. Walde 1.067 555 512 206 672 189 42,2 30,3 12,1 35 88
62243 St. Johann b. Herberstein 373 177 196 89 218 66 40,8 2,8 19 132 199
62244  St. Johann i.d. Haide 1.996 967 1.029 438 1.250 308 40,9 23,6 13,0 85 154
62245 St. Lorenzen a. Wechsel 1.573 807 766 342 953 278 41,7 48,5 14,8 32 106
62246 Schachen b. Vorau 1.187 595 592 233 781 173 41,5 19,2 11,8 62 101
62247 Schaffern 1.459 768 691 329 896 234 40,0 32,4 17,2 45 85
62248 Schlag b. Thalberg 932 455 477 177 585 170 43,0 10,8 6,6 86 141
62249 Schonegg b. Pollau 1.367 702 665 299 852 216 40,9 26,9 16,6 51 82
62250 Sebersdorf 1.415 730 685 303 890 222 41,0 16,1 11,0 88 128
62251 Siegersdorf b. Herberst. 296 163 133 63 191 42 40,9 4,9 3,0 60 97
62252 Sochau 1.446 689 757 246 865 335 46,2 18,2 12,8 80 113
62253 Sonnhofen 1.036 539 497 234 633 169 40,9 21,4 13,1 48 79
62254 Stambach 632 330 302 151 384 97 39,8 20,5 10,3 31 62
62255 Stein 487 244 243 92 327 68 42,0 7,3 4,9 67 99
62256 Stubenberg 2.316 1.119 1.197 416 1.443 457 43,9 32,6 21,4 71 108
62257 Tiefenbach b. Kaindorf 688 338 350 131 456 101 41,7 8,4 52 82 133

14!



Anhang 2: Registerzahlung 2011 - Wohnbevdélkerung nach Geschlecht, Alter, Flache und Einwohnerdichte

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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62258 Ubersbach 1.164 590 574 221 728 215 43,1 15,2 11,2 77 104
62259 Vorau 1.362 647 715 246 804 312 45,3 4,8 3,6 285 376
62260 Vornholz 716 364 352 158 453 105 41,4 18,9 8,8 38 81
62261 Waldbach 723 356 367 145 421 157 43,8 18,7 7,8 39 92
62262 Wenigzell 1.416 728 688 292 889 235 42,0 35,7 18,9 40 75
62263 Worth a.d. Lafnitz 369 194 175 67 225 77 44,7 10,9 5,0 34 73
623 Sudoststeiermark 89.578 44,197 45.381 17.918 54.951 16.709 42,9 1.068,8 733,8 84 122
62301 Auersbach 880 434 446 181 552 147 41,9 12,7 8,3 69 106
62302 Aug-Radisch 289 149 140 54 185 50 42,1 4,5 31 64 93
62303 Bad Gleichenberg 2.229 1.026 1.203 442 1.309 478 43,4 13,7 8,1 162 276
62304 Bad Radkersburg 1.332 590 742 170 757 405 51,5 2,2 1,8 615 748
62305 Bairisch Kolldorf 1.060 502 558 229 636 195 42,4 6,4 4,7 164 226
62306 Baumgarten b. Gnas 578 296 282 106 369 103 42,5 9,0 5,6 64 103
62307 Bierbaum a. Auersbach 481 246 235 105 316 60 39,9 52 3,4 93 142
62308 Breitenfeld a.d. Rittsch. 794 388 406 157 485 152 43,1 13,2 9,1 60 87
62309 Deutsch Goritz 1.234 613 621 241 747 246 43,5 23,6 16,9 52 73
62310 Dietersdorf a. Gnasbach 375 181 194 69 230 76 43,9 6,6 55 57 69
62311 Edelsbach b. Feldbach 1.398 672 726 323 856 219 40,6 16,1 10,3 87 136
62312 Edelstauden 450 217 233 87 289 74 41,8 6,8 3,9 67 116
62313 Eichfeld 892 453 439 171 541 180 44,1 18,0 13,0 50 68
62314  Eichkogl 1.235 626 609 253 764 218 41,7 14,9 10,0 83 123
62315 Fehring 3.026 1.467 1.559 597 1.808 621 44,3 29,8 19,2 102 157
62316 Feldbach 4.608 2.124 2.484 863 2.872 873 42,7 3,2 3,2 1.435 1.436
62317 Fladnitz i. Raabtal 755 384 371 180 461 114 40,2 6,3 4,6 119 163
62318 Frannach 555 259 296 117 353 85 41,4 8,1 53 69 105
62319 Frutten-GieRelsdorf 645 343 302 106 407 132 44,8 10,9 6,8 59 96
62320 Glojach 247 124 123 55 143 49 42,1 3,4 2,1 73 118
62321 Gnas 1.931 951 980 439 1.196 296 40,4 15,9 11,8 121 164
62322 Gniebing-WeilRenbach 2.181 1.073 1.108 461 1.316 404 42,1 15,4 11,2 141 196
62323 Gosdorf 1.159 574 585 224 709 226 43,6 15,7 11,3 74 103
62324 Gossendorf 910 473 437 210 579 121 40,0 9,4 5,9 97 154
62325 Grabersdorf 350 173 177 73 205 72 43,3 6,4 4,8 55 72
62326 Halbenrain 1.788 868 920 305 1.088 395 45,7 38,8 27,4 46 65
62327 Hatzendorf 1.736 871 865 349 1.101 286 42,4 25,1 19,3 69 90
62328 Hof b. Straden 878 427 451 183 525 170 43,3 17,2 12,8 51 69
62329 Hohenbrugg-Weinberg 979 481 498 193 598 188 44,0 15,7 11,5 62 85
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62330 Jagerberg 1.667 835 832 323 1.036 308 42,7 29,0 18,1 57 92
62331 Johnsdorf-Brunn 781 387 394 162 471 148 42,0 73 58 106 136
62332 Kapfenstein 1.604 800 804 323 983 298 42,5 28,6 17,9 56 89
62333  Kirchbach in Stmk. 1.567 788 779 318 984 265 42,0 15,3 10,7 102 146
62334 Kirchberg a.d. Raab 2.001 994 1.007 419 1.242 340 41,5 16,7 12,5 120 160
62335 Kloch 1.226 615 611 233 774 219 43,3 16,4 9,5 75 129
62336 Kohlberg 524 265 259 111 319 94 41,9 8,0 54 65 98
62337 Kornberg b. Riegersburg 1.159 595 564 235 703 221 43,1 16,0 11,0 72 105
62338 Krusdorf 398 196 202 90 232 76 41,6 6,0 4,1 66 97
62339 Leitersdorf i. Raabtal 658 322 336 123 437 98 40,7 4,8 3,7 136 177
62340 Lodersdorf 704 346 358 133 434 137 43,3 9,8 6,7 72 104
62341 Maierdorf 532 267 265 105 302 125 44,6 9,4 6,5 57 81
62342 Merkendorf 1.153 569 584 219 720 214 43,8 11,3 7,7 102 150
62343 Mettersdorf a. Sal3bach 1.321 655 666 273 804 244 42,2 22,8 12,6 58 105
62344  Mitterlabill 415 224 191 79 251 85 453 7,9 4,8 52 87
62345 Muhldorf b. Feldbach 3.075 1.504 1571 630 1.901 544 42,8 17,7 12,3 173 250
62346 Mureck 1.570 756 814 275 950 345 45,3 5,0 4,4 314 361
62347 Murfeld 1.675 823 852 355 1.039 281 42,1 24,2 20,6 69 81
62348 Oberdorf a. Hochegg 722 361 361 122 460 140 445 12,7 7,7 57 94
62349 Oberstorcha 631 304 327 142 385 104 41,1 8,8 6,2 72 102
62350 Paldau 2.080 1.029 1.051 402 1.288 390 42,6 23,7 17,2 88 121
62351 Perlsdorf 352 189 163 64 220 68 43,3 5,6 4,4 62 79
62352 Pertlstein 801 390 411 150 460 191 45,9 9,4 55 85 146
62353 Petersdorf Il 866 433 433 182 548 136 41,5 15,2 8,8 57 99
62354  Pirching a. Traubenberg 1.623 789 834 403 1.000 220 38,9 16,7 11,7 97 139
62355 Poppendorf 700 372 328 148 441 111 40,8 11,3 7,6 62 92
62356 Raabau 598 299 299 130 359 109 41,8 4,0 3.2 150 185
62357 Radkersburg Umgebung 1.766 856 910 333 1.040 393 45,2 27,8 22,8 63 77
62358 Raning 812 403 409 183 495 134 41,4 8,3 6,6 97 123
62359 Ratschendorf 622 316 306 117 391 114 43,4 10,4 54 60 115
62360 Riegersburg 2.389 1.203 1.186 469 1.471 449 429 32,1 21,9 74 109
62361 St. Anna a. Aigen 1.758 885 873 332 1.087 339 43,7 21,7 15,7 81 112
62362 St. Peter a. Ottersbach 2.251 1.103 1.148 442 1.333 476 43,9 36,8 21,0 61 107
62363 St. Stefan i. Rosental 3.781 1.888 1.893 818 2.292 671 41,8 39,8 26,2 95 144
62364 Schwarzau i. Schwarza. 641 325 316 130 413 98 41,5 10,6 7,2 61 89
62365 Stainz b. Straden 987 480 507 201 606 180 43,1 13,8 10,1 72 98
62366 Straden 1.555 795 760 283 978 294 43,7 19,5 14,3 80 109
62367 Studenzen 695 337 358 157 436 102 40,6 59 43 118 160
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Anhang 2: Registerzahlung 2011 - Wohnbevdélkerung nach Geschlecht, Alter, Flache und Einwohnerdichte

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevélkerung

Altersgruppen

FLACHE in km2

Einwohnerdichte pro km2

Gem.- . ) Durch-
Bez.- Pollgschgr Eezwk schnitts-
Nr. emeinde insgesamt mannlich weiblich 0-19 Jahre | 20- 64 Jahre |5° J?hre und| alter Gesamt- _ bauer- Gesamt- _ Dauer-
alter flache siedlungsraum flache siedlungsraum

62368 Tieschen 1.323 658 665 243 802 278 44,4 18,2 13,0 73 102
62369 Trautmannsdorf i.Ostst. 860 431 429 184 529 147 41,4 7,3 51 117 170
62370 Trossing 277 138 139 55 170 52 41,8 4,2 34 66 83
62371 Unterauersbach 450 231 219 94 276 80 42,5 8,0 6,1 56 74
62372 Unterlamm 1.261 648 613 240 791 230 43,2 16,7 12,9 75 98
62373 Weinburg a. Salbach 1.058 557 501 205 657 196 42,8 25,8 15,0 41 70
62374 Zerlach 1.714 851 863 340 1.044 330 42,9 23,8 15,4 72 111
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- P°"g::;rnzzz"k Insgesamt | opburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

6 Steiermark 25272 2,1 - 13594 -11 38.866 3,3 1474 01 902 01 - 2376 -02 1.805 -0,2 4.296 0,4 -6.101 -0,5
601 Graz 35482 157 1.535 0,7 33.947 15,0 -11.566 -4,9 -2.458 -1,0 -9.108 -3,8 -5.356 2,2 -7.596 3,1 2.240 0,9
603 Deutschlandsberg -809 -1,3 -976 -1,6 167 0,3 917 15 364 0,6 553 0,9 1.066 1,8 705 1,2 361 0,6
60301 Aibl -95 -6,2 -23 -15 -72 4,7 -114 -7,0 33 2,0 -147 -9,0 -1 0,1 104 6,4 -105 -6,4
60302 Deutschlandsberg 144 1,8 -292 -3,7 436 55 223 2,9 -139 -1,8 362 4,7 140 1,8 -47 -0,6 187 2,5
60303 Eibiswald -79 5,4 -203 -13,8 124 8,4 -92 -5,9 77 -4,9 -15 -1,0 42 2,8 -198 -13,0 240 15,7
60305 Frauental a.d. LaRnitz -60 -2,0 -22 -0,7 -38 -1,3 48 1,6 39 1,3 9 0,3 56 1,9 -2 0,1 58 2,0
60306 Freiland b. Deutschlandsb. 27 21,1 10 7.8 17 13,3 -34 -21,0 5 31 -39 24,1 7 4,5 6 3,9 1 0,6
60307 Bad Gams -8 -0,3 -37 -1,6 29 1,3 4 0,2 -56 2,4 60 2,6 78 3,5 -5 -0,2 83 3,7
60308 Garanas -33 -11,0 5 1,7 -38 -12,7 -32 -9,6 18 5,4 -50 -15,1 -7 2,1 17 5,0 -24 7,1
60309 Georgsberg 51 3,6 43 3,0 8 0,6 49 3,6 31 2,3 18 1,3 138 11,2 58 4,7 80 6,5
60310 Greisdorf -36 3,4 -17 -1,6 -19 -1,8 43 4,2 44 4,3 -1 0,1 -74 -6,8 28 2,6 -102 9,4
60311 Gressenberg -43 -12,2 1 0,3 -44 -12,5 -27 7,1 -3 -0,8 -24 -6,3 -26 -6,4 31 7,7 -57 -14,1
60312 GroR St. Florian -46 -1,5 16 0,5 -62 2,1 82 2,8 51 1,8 31 1,1 65 2,3 32 1,1 33 1,2
60313 GroRradl -68 -4,5 15 1,0 -83 5,5 -53 3,4 38 2,4 -91 5,8 69 4,6 75 5,0 -6 0,4
60314 Gundersdorf 28 7,2 10 2,6 18 4,7 -17 -4,2 13 3,2 -30 7.4 -2 -0,5 10 2,5 -12 -3,0
60315 Hollenegg -124 5,5 -4 0,2 -120 5,3 113 53 64 3,0 49 2,3 120 5,9 92 45 28 1,4
60316 Kloster -41 -17,6 -5 2,1 -36 -15,5 -11 -4,5 5 2,0 -16 -6,6 -22 -8,3 -2 -0,8 -20 7,5
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

60318 Lannach 210 6,8 -36 -1,2 246 7,9 406 15,0 96 3,6 310 11,5 268 11,0 87 3,6 181 7,4
60319 Limberg b. Wies -17 -1,8 41 4,3 -58 -6,1 2 0,2 35 3,7 -33 -3,5 18 1,9 10 11 8 0,9
60320 Marhof -29 2,7 -10 -0,9 -19 -1,8 -11 -1,0 29 2,7 -40 -3,7 -45 -4,0 12 11 -57 5,1
60321 Osterwitz -20 -12,0 6 3,6 -26 -15,6 -25 -13,0 -3 -1,6 -22 -11,5 6 3,2 6 3,2 0 0,0
60322 Pitschgau -58 -3,6 2 0,1 -60 -3,7 42 2,6 13 0,8 29 1,8 -60 -3,6 38 2,3 -98 -5,9
60323 Polfing-Brunn -120 -6,7 -85 -4,8 -35 -2,0 -117 -6,2 -19 -1,0 -98 -5,2 -115 -5,7 -24 -1,2 -91 -4,5
60324 Preding 42 2,6 -71 -4,3 113 6,9 69 4,4 28 1,8 41 2,6 68 45 3 0,2 65 43
60325 Rassach 45 3,2 34 2,4 11 0,8 102 7,9 50 3,9 52 4,0 13 1,0 42 33 -29 2,3
60326 St. Josef (Weststmk.) 50 3,7 -4 -0,3 54 4,0 161 13,7 -22 -1,9 183 15,6 15 1,3 27 2,3 -12 -1,0
60327 St. Martin i. Sulmtal -165 -8,3 -37 -1,9 -128 -6,5 34 1,7 109 5,6 -75 -3,9 154 8,6 117 6,5 37 2,1
60328 St. Oswald ob Eibiswald -79 -12,3 -52 -8,1 -27 -4,2 -60 -8,6 -15 2,1 -45 -6,4 -46 6,2 15 2,0 -61 -8,2
60329  St. Peter i. Sulmtal 89 7,0 -13 -1,0 102 8,1 11 0,9 -67 5,3 78 6,2 -39 -3,0 -10 -0,8 -29 2,2
60330 St. Stefan ob Stainz -7 -0,3 35 1,6 -42 -1,9 106 51 -7 -0,3 113 54 124 6,3 69 35 55 2,8
60331 Schwanberg -19 -0,9 -121 5,8 102 4,9 -38 -1,8 -112 5,2 74 35 51 2,4 -92 -4,4 143 6,9
60332 Soboth -79 -18,8 -11 2,6 -68 -16,2 -71 -14,4 -10 2,0 -61 -12,4 -26 -5,0 -9 -1,7 -17 -3,3
60333 Stainz 183 7.8 -52 2,2 235 10,0 334 16,6 -12 -0,6 346 17,2 29 15 -41 2,1 70 35
60334 Stainztal 34 2,4 28 2,0 6 0,4 -7 -0,5 20 14 27 -1,9 78 5,7 10 0,7 68 5,0
60335 Stallhof 13 2,5 19 3,7 -6 -1,2 16 3,2 48 9,7 -32 -6,5 -58 -10,5 -10 -1,8 -48 -8,7
60336 Sulmeck-Greith -168 -11,1 -51 3.4 -117 -7,8 -38 2,5 30 1,9 -68 -4,4 35 2,3 67 4,4 -32 2,1
60338 Trahiitten 21 5,1 0 0,0 21 5,1 21 54 9 2,3 12 31 -11 2,7 -10 2,5 -1 0,2
60339 Unterbergla -53 3,7 25 1,8 -78 5,5 -1 0,1 46 3,2 -47 -3,3 12 0,8 69 4,9 -57 -4,0
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz
in % in % in % in % in % in % in % in % in %
abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981
60340 Wernersdorf -31 -4,6 17 2,5 -48 7,1 -38 5,3 4 0,6 -42 -5,9 -109 -13,3 35 4,3 -144 -17,6
60341 Wettmannstatten 90 6,2 -1 0,1 91 6,3 26 1,8 23 1,6 3 0,2 36 2,6 10 0,7 26 1,9
60342 Wielfresen -124 -17,8 -7 -1,0 -117 -16,8 -93 -11,8 4 0,5 -97 -12,3 -61 7,2 37 4,3 -98 -11,5
60343 Wies -192 7,7 -129 -5,2 -63 -2,5 -96 -3,7 21 0,8 -117 -4,5 146 6,0 48 2,0 98 4,0
606 Graz-Umgebung 11756 9,0 -188 0,1 11.944 9,1 13.256 11,2 2.071 1,8 11.185 9,5 11.705 11,0 2.230 2,1 9.475 8,9
60601 Attendorf 112 6,7 -12 -0,7 124 7.4 201 13,6 44 3,0 157 10,6 231 18,6 30 2,4 201 16,1
60602 Brodingberg -6 -0,5 21 1,7 -27 2,2 81 6,9 33 2,8 48 4,1 110 10,4 50 4,7 60 5,7
60603 Deutschfeistritz 49 1,3 62 1,6 -13 -0,3 98 2,6 67 1,8 31 0,8 27 0,7 68 1,8 -41 11
60604 Dobl 301 20,8 41 2,8 260 17,9 151 11,6 23 1,8 128 9,9 192 17,4 41 3,7 151 13,7
60605 Edelsgrub 62 9,7 23 3,6 39 6,1 2 0,3 12 1,9 -10 -1,6 58 10,1 25 43 33 57
60606 Eggersdorf b. Graz 173 9,0 32 1,7 141 7.3 206 12,0 48 2,8 158 9,2 263 18,1 55 38 208 14,3
60607 Eisbach 100 35 -3 0,1 103 3,6 75 2,7 7 0,2 68 2,4 271 10,6 52 2,0 219 8,6
60608 Feldkirchen b. Graz 492 9,8 115 2,3 377 75 379 8,2 96 2,1 283 6,1 338 7.8 81 1,9 257 6,0
60609 Fernitz 396 14,3 37 1,3 359 12,9 394 16,6 105 4,4 289 12,1 472 24,8 80 4,2 392 20,6
60610 Frohnleiten -569 -8,6 -365 5,5 -204 -3,1 -249 -3,6 -133 -1,9 -116 -1,7 67 1,0 -100 -1,5 167 25
60611 Gossendorf 618 20,1 -125 -4,1 743 24,1 488 18,8 70 2,7 418 16,1 276 11,9 75 3,2 201 8,7
60612 Grambach 317 23,9 54 41 263 19,8 175 15,2 32 2,8 143 12,4 125 12,2 35 34 90 8,8
60613 Gratkorn 913 13,8 -56 -0,8 969 14,6 512 8,4 -56 -0,9 568 9,3 1 0,0 -118 -1,9 119 1,9
60614 Gratwein 156 4,4 3 0,1 153 43 253 7,7 137 4,2 116 35 164 53 28 0,9 136 4,4
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

60615 GroRstiibing -38 -10,1 -3 -0,8 -35 -9,3 -2 -0,5 1 0,3 -3 -0,8 3 0,8 8 2,1 -5 -1,3
60616 Gschnaidt -50 -12,5 5 1,3 -55 -13,8 30 8,1 31 8,4 -1 -0,3 -40 -9,8 5 1,2 -45 -11,0
60617 Hart b. Graz 264 6,3 75 1,8 189 4,5 925 28,3 147 4,5 778 23,8 739 29,3 68 2,7 671 26,6
60618 Haselsdorf-Tobelbad 128 10,5 11 0,9 117 9,6 208 20,5 29 2,9 179 17,7 169 20,0 30 3,6 139 16,5
60619 Hausmannstéatten 399 16,2 31 1,3 368 15,0 451 22,5 65 3,2 386 19,3 251 14,3 56 3,2 195 11,1
60620 Hitzendorf 234 6,9 30 0,9 204 6,0 361 11,8 47 15 314 10,3 228 8,1 120 4,3 108 3,8
60621 Hof-Prabach 65 4,7 22 1,6 43 3,1 168 14,0 42 35 126 10,5 126 11,7 33 31 93 8,6
60622 Judendorf-Straengel 688 13,8 74 15 614 12,3 689 16,0 114 2,7 575 13,4 572 15,3 11 0,3 561 15,0
60623 Kainbach 138 55 -150 -6,0 288 11,6 56 2,3 -191 -7,8 247 10,1 252 11,5 -129 5,9 381 17,5
60624 Kalsdorf b. Graz 1.002 207 -56 -1,2 1.058 21,9 572 13,4 171 4,0 401 9,4 59 1,4 39 0,9 20 0,5
60625 Krumegg 28 2,0 24 1,7 4 0,3 70 5,2 52 3,9 18 1,3 131 10,8 48 3,9 83 6,8
60626 Kumberg 527 17,2 100 33 427 13,9 351 12,9 49 1,8 302 11,1 343 14,5 62 2,6 281 11,8
60627 Langegg b. Graz 53 6,7 -8 -1,0 61 7.8 54 7.4 31 4,2 23 31 35 5,0 25 3,6 10 14
60628 LaRnitzhéhe 156 6,2 -355 -14,1 511 20,2 423 20,1 21 -1,0 444 21,1 417 24,7 5 0,3 412 24,5
60629 Lieboch 696 17,4 -45 -1,1 741 18,5 632 18,8 108 3,2 524 15,6 504 17,6 53 1,9 451 15,8
60630 Mellach 195 19,4 48 4,8 147 14,6 118 13,3 31 35 87 9,8 107 13,7 24 31 83 10,7
60631 Nestelbach b. Graz -47 -4,2 -23 2,0 24 2,1 83 7.9 48 4,6 35 33 210 25,0 38 45 172 20,5
60632 Peggau -43 2,0 41 1,9 -84 -3,9 108 5,2 97 4,7 11 0,5 97 4,9 45 2,3 52 2,6
60633 Pirka 414 15,0 30 1,1 384 13,9 504 22,4 50 2,2 454 20,1 440 24,2 77 4,2 363 20,0
60634 Hart-Purgstall -32 -1,9 6 0,4 -38 2,3 138 9,1 22 15 116 7,7 272 21,9 95 7.6 177 14,2
60635 Raaba 259 13,4 74 38 185 9,6 207 12,0 39 2,3 168 9,8 273 18,9 29 2,0 244 16,9
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

60636 Rothelstein -5 2,2 3 1,3 -8 -3,6 10 4,7 19 8,9 -9 -4,2 -6 2,7 -4 -1,8 -2 -0,9
60637 Rohrbach-Steinberg 147 11,4 22 1,7 125 9,7 108 9,2 55 4,7 53 4,5 142 13,7 20 1,9 122 11,8
60639 St. Bartholoma -27 -1,9 19 1,4 -46 -3,3 38 2,8 54 4,0 -16 -1,2 141 11,6 40 3,3 101 8,3
60640 St. Marein b. Graz 48 4,0 13 11 35 2,9 112 10,3 20 1,8 92 8,5 44 4,2 9 0,9 35 3,4
60641 St. Oswald b. Plankenw. 33 2,9 -4 0,4 37 3,3 129 12,8 -19 -1,9 148 14,7 156 18,4 43 51 113 13,3
60642 St. Radegund b. Graz -9 0,4 -47 2,3 38 1,8 84 4,3 62 3,1 22 11 262 15,3 73 4,3 189 11,1
60643 Schrems b. Frohnleiten 43 7.8 -11 2,0 54 9,8 54 10,8 27 54 27 54 -76 -13,2 15 2,6 91 -15,8
60644 Seiersberg 1.388 233 157 2,6 1.231 20,7 1.223 25,9 99 2,1 1.124 23,8 799 20,3 96 2,4 703 17,9
60645 Semriach 93 2,9 -166 5,2 259 8,2 287 10,0 -41 -1,4 328 11,4 200 75 119 4,4 81 3,0
60646 Stattegg 341 14,2 17 0,7 324 13,5 241 11,2 36 1,7 205 9,5 397 22,5 52 3,0 345 19,6
60647  Stiwoll 14 2,0 4 0,6 10 1,4 2 0,3 10 1,4 -8 -1,1 -17 2,4 19 2,7 -36 -5,0
60648 Thal 97 45 19 0,9 78 3,6 213 11,1 -40 2,1 253 13,1 286 17,4 54 33 232 14,2
60649 Tulwitz 16 3,2 9 1,8 7 1,4 -17 -3,3 19 3,7 -36 -7,0 2 0,4 38 7.4 -36 -7,0
60650 Tyrnau 1 0,7 12 7.9 -11 7,3 -15 -9,0 7 4,2 -22 -13,3 7 4,4 14 8,8 -7 -4,4
60651 Ubelbach -177 -8,3 -29 -1,4 -148 -7,0 -37 -1,7 0 0,0 -37 -1,7 33 1,6 -6 -0,3 39 1,8
60652 Unterpremstatten 442 13,9 -304 9,5 746 234 614 23,9 31 1,2 583 22,6 445 20,9 48 2,3 397 18,6
60653 Vasoldsberg 382 10,0 125 33 257 6,7 405 11,8 104 3,0 301 8,8 422 14,0 87 2,9 335 11,1
60654 Weinitzen 103 4,2 24 1,0 79 33 200 9,0 16 0,7 184 8,3 350 18,7 110 5,9 240 12,8
60655 Werndorf 182 9,1 59 2,9 123 6,1 375 23,0 39 2,4 336 20,6 77 5,0 65 4,2 12 0,8
60656 Wundschuh 118 8,4 40 2,9 78 5,6 95 7.3 36 2,8 59 45 127 10,8 51 43 76 6,5
60657  Zettling 205 15,5 63 4,8 142 10,7 208 18,6 65 5.8 143 12,8 64 6,1 82 7.8 -18 -1,7
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

60658 Zwaring-Péls 171 12,5 29 2,1 142 10,4 15 11 25 1,9 -10 -0,7 67 5,2 61 4,8 6 0,5
610 Leibnitz 2.004 2,7 -708 -0,9 2.712 3,6 3.616 5,0 1.154 1,6 2.462 3,4 1.858 2,7 1.676 2,4 182 0,3
61001 Allerheiligen b. Wildon 104 7.8 -45 -3,4 149 11,2 93 7,5 -66 -5,3 159 12,9 27 2,1 8 0,6 -35 -2,8
61002 Arnfels -24 2,2 -125 -11,4 101 9,2 72 -6,1 -15 -1,3 -57 -4,9 65 5,9 2 0,2 63 5,7
61003 Berghausen 50 8,4 36 6,0 14 2,3 27 4,7 24 4,2 3 0,5 50 9,6 23 4,4 27 5,2
61004 Breitenfeld a. Tannenr. -2 -1,0 -8 -3,9 6 3,0 -6 2,9 -3 -1,4 -3 -1,4 3 15 8 3,9 -5 2,4
61005 Ehrenhausen -32 -3,0 -47 -4,3 15 1,4 -102 -8,6 -14 -1,2 -88 7,4 12 1,0 24 2,0 -12 -1,0
61006 Eichberg-Trautenburg -88 -10,0 -11 -1,2 77 -8,7 -13 -1,4 34 3,8 -47 -5,2 -95 -9,6 27 2,7 -122 -12,3
61007 Empersdorf 111 9,1 48 3,9 63 5,2 14 1,2 22 1,8 -8 -0,7 95 8,6 41 3,7 54 4,9
61008 Gabersdorf 33 31 1 0,1 32 3,0 27 2,6 -20 -1,9 47 45 -16 -1,5 38 3,6 -54 5,1
61009 Gamlitz 36 1,2 11 0,4 25 0,8 30 1,0 129 4,2 -99 -3,3 -33 -1,1 107 35 -140 -4,5
61010 Glanz a.d. WeinstraRe 29 2,1 -58 -4,2 87 6,3 -165 -10,7 17 1,1 -182 -11,8 32 2,1 50 33 -18 -1,2
61011 Gleinstatten 27 -1,8 -23 -1,5 -4 -0,3 241 19,2 -2 0,2 243 19,3 85 7.3 8 0,7 77 6,6
61012 Gralla 246 13,8 33 1,9 213 12,0 401 29,1 55 4,0 346 25,1 104 8,2 31 2,4 73 57
61013 GroRklein -91 -3,9 -19 -0,8 72 -3,1 140 6,3 63 2,8 77 35 7 0,3 94 43 -87 -3,9
61014 Hainsdorf i. Schwarzautal -14 -4,7 10 33 24 -8,0 -14 -4,5 16 51 -30 -9,6 -51 -14,0 7 1,9 -58 -15,9
61015 Heiligenkreuz a. Waasen 83 4,7 -111 -6,2 194 10,9 300 20,3 55 3,7 245 16,6 148 111 -7 -0,5 155 11,6
61016 Heimschuh 65 34 37 2,0 28 15 31 1,7 42 2,3 -11 -0,6 102 58 97 55 5 0,3
61017 Hengsberg -8 -0,6 20 14 -28 2,0 213 18,0 42 35 171 14,4 29 25 -19 -1,6 48 4,2
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz
in % in % in % in % in % in % in % in % in %
abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981
61018 Kaindorf a.d. Sulm 112 4,6 72 -3,0 184 7,6 -112 -4,4 26 1,0 -138 5,5 172 7,3 79 3,3 93 3,9
61019 Kitzeck i. Sausal 10 0,8 -24 -2,0 34 2,8 -20 -1,6 11 0,9 -31 2,5 -73 -5,7 51 4,0 -124 -9,6
61020 Lang 66 5,7 30 2,6 36 3,1 128 12,5 29 2,8 99 9,7 -13 -1,3 15 1,4 -28 2,7
61021 Lebring-St. Margarethen 84 4,4 -9 -0,5 93 4,8 109 6,0 -7 0,4 116 6,4 178 10,9 0 0,0 178 10,9
61022 Leibnitz 970 14,1 22 0,3 948 13,8 341 5,2 38 0,6 303 4,6 -101 -15 45 0,7 -146 2,2
61023 Leutschach -80 -12,8 14 2,2 -94 -15,0 87 16,1 8 15 79 14,6 25 4,9 54 10,5 -29 -5,6
61024 Oberhaag -117 -4,9 8 0,3 -125 5,2 14 0,6 15 0,6 -1 0,0 7 0,3 125 53 -118 -5,0
61025 Obervogau 61 7,5 42 51 19 2,3 36 4,6 38 4,9 -2 -0,3 92 13,3 42 6,1 50 7,2
61026 Pistorf -7 -0,5 -1 0,1 -6 0,4 62 4,6 58 43 4 0,3 152 12,6 90 7,5 62 5,2
61027 Ragnitz 37 2,6 12 0,8 25 1,8 -45 -3,1 16 1,1 -61 -4,2 74 53 54 3,9 20 1,4
61028 Ratsch a.d. WeinstraRe 30 7,2 16 3,8 14 3,3 2 0,5 14 3,4 -12 -2,9 -2 -0,5 3 0,7 -5 -1,2
61029 Retznei 7 1,7 18 43 -11 2,6 -23 5,2 22 5,0 -45 -10,2 -69 -13,5 -3 -0,6 -66 -12,9
61030 St. Andra-Héch -64 -3,5 -118 -6,5 54 3,0 59 34 -5 -0,3 64 3,6 -51 2,8 -5 -0,3 -46 2,5
61031 St. Georgen a.d. Stiefing -28 2,5 -15 -1,3 -13 -1,2 77 7.3 32 3,0 45 43 24 2,3 23 2,2 1 0,1
61032 St. Johann i. Saggautal -19 -0,9 -38 -1,8 19 0,9 -31 -1,5 29 1.4 -60 2,8 40 1,9 99 4,8 -59 2,8
61033  St. Nikolai i. Sausal 93 4,4 -169 -8,0 262 12,3 161 8,2 -37 -1,9 198 10,1 14 0,7 33 1,7 -19 -1,0
61034  St. Nikolai ob DraRling -57 5,1 17 15 74 -6,6 29 2,7 39 3,6 -10 -0,9 12 1,1 14 1,3 -2 0,2
61035 St. Ulrich a. Waasen 3 0,4 7 0,9 -4 -0,5 97 14,5 13 1,9 84 12,6 41 6,5 30 4,8 11 1,8
61036 St. Veit a. Vogau 32 1,7 15 0,8 17 0,9 67 3,7 70 3,9 -3 0,2 79 4,6 90 53 -11 -0,6
61037 SchloRberg -142 -11,7 -14 -1,2 -128 -10,6 -138 -10,2 33 2,4 -171 -12,7 32 2,4 76 58 -44 -3,3
61038 Seggauberg -53 5,1 -7 -0,7 -46 -4,5 13 1,3 14 1.4 -1 0,1 -9 -0,9 1 0,1 -10 -1,0
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011

Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001

Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991

durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61039 Spielfeld -69 -6,7 -6 -0,6 -63 -6,1 87 9,2 29 3,1 58 6,2 -7 -0,7 16 1,7 -23 2,4
61040 Stocking 58 4,1 36 2,6 22 1,6 97 7,4 23 1,8 74 5,7 -6 -0,5 16 1,2 -22 -1,7
61041 StraR in Stmk. 9 0,5 -14 -0,8 23 1,3 186 12,0 36 2,3 150 9,7 -29 -1,8 21 1,3 -50 -3,2
61042 Sulztal a.d. WeinstraRe 21 -13,8 0 0,0 21 -13,8 -6 -3,8 11 7,0 -17 -10,8 0 0,0 7 4,4 -7 -4,4
61043 Tillmitsch 155 51 -22 -0,7 177 5,9 390 14,9 55 2,1 335 12,8 312 13,5 60 2,6 252 10,9
61044 Vogau 64 6,1 -2 -0,2 66 6,2 108 11,4 37 3,9 71 7,5 87 10,1 20 2,3 67 7.8
61045 Wagna 217 43 7 0,1 210 41 269 5,6 59 1,2 210 43 248 54 105 2,3 143 31
61046 Weitendorf 32 2,1 7 0,5 25 1,7 77 54 -2 0,1 79 5,6 72 54 2 0,1 70 5,2
61047 Wildon 183 7.8 -142 -6,0 325 13,8 345 17,2 59 2,9 286 14,3 15 0,8 -55 2,8 70 35
61048 Wolfsberg i.Schwarzautal -33 -4,0 -55 -6,6 22 2,6 5 0,6 12 1,4 -7 -0,8 32 4,0 29 3,6 3 0,4
611 Leoben -5.078  -7,5 -3.347 -4,9 -1.731 2,6 -5.605 -7,6 -2.830 -3,9 -2.775 -3,8 -7.146 -8,9 -2.271 2,8 -4.875 -6,1
61101 Eisenerz -1.609  -25,0 -821 -12,8 -788 12,2 -1.324 -17,1 -661 -8,5 -663 -8,5 -2.309 22,9 -610 -6,1 -1.699 -16,9
61104 Hieflau -242 -23,7 -85 -8,3 -157 -15,4 -143 -12,3 -57 -4,9 -86 7.4 -202 -14,8 77 -5,6 -125 9,2
61105 Kalwang -123 -10,2 0 0,0 -123 -10,2 -88 -6,8 10 0,8 -98 -7,6 -151 -10,5 -5 -0,3 -146 -10,1
61106 Kammern i. Liesingtal 7 0,4 -55 -3,3 62 3,7 85 54 28 1,8 57 3,6 48 31 53 3,5 -5 -0,3
61107 Kraubath a.d. Mur -54 -4,0 -43 -3,2 -11 -0,8 69 54 2 0,2 67 5,2 -10 -0,8 32 2,5 -42 -3,3
61108 Leoben -1.206  -4,7 -740 2,9 -466 -1,8 -3.093 -10,7 -1.074 3,7 -2.019 -7,0 -3.092 9,7 -1.034 -3,2 -2.058 -6,4
61109 Mautern in Stmk. -264 -12,6 -467 22,3 203 9,7 -127 5,7 -504 22,7 377 17,0 -184 -7,6 -428 -17,8 244 10,1
61110 Niklasdorf -160 -5,9 -159 5,9 -1 0,0 -290 9,7 -132 -4,4 -158 5,3 -362 -10,8 -81 2,4 -281 -8,4
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61111 Proleb -53 -3,3 -43 -2,6 -10 -0,6 83 5,4 -26 -1,7 109 7,1 122 8,6 20 1,4 102 7,2
61112 Radmer -138 -17,4 21 -2,6 -117 -14,7 -109 -12,1 -25 -2,8 -84 9,3 -103 -10,2 31 31 -134 -13,3
61113 St. Michael in Oberstmk. -224 -6,8 -39 -1,2 -185 -5,6 -262 7,3 -5 -0,1 -257 7,2 -43 -1,2 50 1,4 -93 -2,6
61114 St. Peter-Freienstein -51 2,1 -152 -6,2 101 4,1 -47 -1,9 -172 -6,8 125 5,0 -250 -9,0 -73 -2,6 -177 -6,4
61115 St. Stefan ob Leoben -119 5,7 5 0,2 -124 -5,9 46 2,2 3 0,1 43 2,1 -132 -6,1 16 0,7 -148 -6,8
61116 Traboch 22 1,6 -26 -1,9 48 3,5 85 6,7 21 1,7 64 5,0 150 13,4 31 2,8 119 10,6
61118 Vordernberg -328 -23,6 -144 -10,4 -184 -13,2 -441 24,1 -58 -3,2 -383 -20,9 277 -13,1 -62 -2,9 -215 -10,2
61119 Wald a. Schoberpal 71 -10,0 -29 -4,1 -42 5,9 -38 5,1 17 2,3 -55 7.4 -58 7,2 -8 -1,0 -50 -6,2
61120 Trofaiach -465 -4,0 -528 -4,5 63 0,5 -11 -0,1 -197 -1,7 186 1,6 -293 2,4 -126 -1,0 -167 -1,4
612 Liezen -2.868  -35 -891 -1,1 -1.977 2,4 883 1,1 1.215 15 -332 0,4 1.030 1,3 1.845 2,3 -815 -1,0
61201 Admont -250 -9,0 -97 -3,5 -153 5,5 -73 2,6 27 0,9 -100 -3,5 -253 -8,2 28 0,9 -281 9,1
61202 Aich 103 12,6 41 5,0 62 7,6 114 16,2 44 6,3 70 10,0 -19 2,6 18 2,5 -37 5,1
61203 Aigen i. Ennstal 4 0,2 75 2,9 -71 2,8 16 0,6 87 3,4 71 2,8 148 6,2 173 7,2 -25 -1,0
61204 Altaussee -111 -5,9 -43 2,3 -68 -3,6 -5 -0,3 -33 -1,7 28 15 -9 -0,5 -47 2,5 38 2,0
61205 Altenmarkt b. St. Gallen -73 -7,8 -8 -0,9 -65 -6,9 -60 -6,0 -26 2,6 -34 34 -7 -0,7 18 1,8 -25 2,5
61206 Ardning -66 5,3 -159 -12,7 93 7.4 14 1,1 72 5,8 86 7,0 174 16,4 48 45 126 11,9
61207 Bad Aussee -207 -4,1 -332 -6,5 125 2,5 28 0,6 -177 -3,5 205 4,1 21 0,4 -118 2,3 139 2,8
61208 Donnersbach -23 2,0 45 4,0 -68 -6,0 -46 -3,9 91 7,7 -137 -11,6 25 2,2 109 9,5 -84 7.3
61209 Donnersbachwald -39 -10,7 1 0,3 -40 -11,0 27 8,0 30 8,9 -3 -0,9 -1 -0,3 15 4,4 -16 -4,7
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011

Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001

Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991

durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61210 Gaishorn a. See -68 -6,3 -11 -1,0 -57 -5,2 73 7,2 23 2,3 50 4,9 0 0,0 24 2,4 -24 2,4
61211 Gams b. Hieflau -73 -11,3 -14 2,2 -59 9,1 -59 -8,4 -13 -1,8 -46 -6,5 21 -2,9 -19 -2,6 -2 -0,3
61212 Gossenberg -20 -6,8 20 6,8 -40 -13,6 5 1,7 29 10,0 -24 -8,3 -10 -3,3 18 6,0 -28 9,4
61213 Groébming 329 13,2 -54 2,2 383 15,3 332 15,3 107 4,9 225 10,4 106 51 80 3,9 26 1,3
61214 GroRsolk -37 -7,0 -4 -0,8 -33 -6,3 -49 -8,5 12 2,1 -61 -10,6 35 6,5 49 9,1 -14 -2,6
61215 Grundisee -37 -2,9 -44 3,4 7 0,5 65 5,3 -17 -1,4 82 6,7 -55 -4,3 8 0,6 -63 -4,9
61216 Hall -78 -4,3 -100 5,5 22 1,2 131 7,7 -54 -3,2 185 10,9 236 16,1 41 2,8 195 13,3
61217 Haus -145 5,7 69 2,7 -214 -8,5 283 12,6 125 5,6 158 7,0 -15 0,7 111 4,9 -126 -5,6
61218 Irdning 103 3,9 27 -1,0 130 4,9 142 57 -28 -1,1 170 6,8 191 8,3 106 4,6 85 3,7
61219 Johnsbach -30 -17,3 -18 -10,4 -12 -6,9 -15 -8,0 -10 5,3 -5 2,7 -15 7.4 9 4,4 -24 -11,8
61220 Kleinsolk -18 -3,0 17 2,8 -35 5,8 10 1,7 54 9,1 -44 7.4 21 34 26 4,2 -47 -7,6
61221 Landl -86 -6,3 -80 -5,9 -6 0,4 -107 7,3 -13 -0,9 -94 -6,4 74 -4,8 -7 -0,5 -67 -4,4
61222 Lassing -189 -10,2 -176 9,5 -13 -0,7 -58 -3,0 -119 -6,2 61 3,2 149 8,5 -140 -8,0 289 16,4
61223 Liezen -60 -0,9 -123 -1,8 63 0,9 -143 2,0 150 2,1 -293 -4,2 17 0,2 310 4,4 -293 -4,2
61224 Michaelerberg 17 33 21 4,0 -4 -0,8 -7 -1,3 17 3,2 -24 -4,5 13 25 23 4,4 -10 -1,9
61225 Mitterberg 126 12,1 61 58 65 6,2 -19 -1,8 87 8,2 -106 -10,0 133 14,3 64 6,9 69 7.4
61226 Bad Mitterndorf -130 -4,0 -35 -1,1 -95 -3,0 183 6,0 84 2,8 99 33 187 6,6 49 1,7 138 4,8
61227 Niederoblarn 35 6,3 44 7.9 -9 -1,6 41 7.9 56 10,8 -15 2,9 39 8,2 50 10,5 -11 2,3
61228 Oblarn -46 -3,1 -5 -0,3 -41 2,8 10 0,7 31 2,1 21 -1,4 41 2,9 46 3,2 -5 -0,3
61229 Oppenberg -37 -13,4 3 1,1 -40 -14,4 -36 -11,5 23 7.3 -59 -18,8 2 0,6 28 9,0 -26 -84
61230 Palfau -48 -10,7 4 0,9 -52 -11,6 -70 -13,5 9 1,7 -79 -15,2 7 1,4 15 2,9 -8 -1,6
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61232 Pichl-Preunegg 49 5,5 52 5,8 -3 -0,3 7 0,8 75 8,5 -68 7,7 66 8,1 64 7.8 2 0,2
61233 Pichl-Kainisch -34 4,4 12 15 -46 -5,9 62 8,6 12 1,7 50 7,0 59 9,0 16 2,4 43 6,5
61234 Pruggern -25 -3,8 21 3,2 -46 -7,0 2 0,3 16 2,4 -14 2,1 16 2,5 39 6,1 -23 -3,6
61235 Pirgg-Trautenfels -90 -8,9 77 -7,6 -13 -1,3 -3 -0,3 -36 -3,5 33 3,2 -10 -1,0 -91 -8,9 81 7.9
61236 Ramsau a. Dachstein 35 1,3 112 4,1 77 2,9 358 15,3 202 8,6 156 6,7 178 8,2 97 4,5 81 3,7
61237 Rohrmoos-Untertal -19 -1,4 69 4,9 -88 -6,3 77 5,8 114 8,6 -37 -2,8 127 10,6 107 8,9 20 1,7
61238 Rottenmann -381 -6,9 53 1,0 -434 7,9 58 1,1 182 34 -124 2,3 11 0,2 111 2,0 -100 -1,8
61239 St. Gallen -103 -6,8 14 0,9 -117 7,7 -91 5,7 1 0,1 -92 5,7 -45 2,7 34 2,1 -79 -4,8
61240 St. Martin a. Grimming -4 -0,5 42 55 -46 -6,0 -3 0,4 35 4,6 -38 -5,0 10 1,3 38 5,0 -28 3,7
61241 St. Nikolai i. Solktal 21 -4,1 27 5,2 -48 9,3 -35 -6,3 4 0,7 -39 7,1 -38 -6,4 35 5,9 -73 -12,4
61242 Schladming -136 -3,0 -23 -0,5 -113 2,5 193 4,4 125 2,9 68 1,6 459 11,7 147 38 312 8,0
61243  Selzthal -270 -13,9 -78 -4,0 -192 -9,9 -189 -8,8 5 0,2 -194 9,1 -228 -9,6 2 0,1 -230 9,7
61244 Stainach -68 34 48 2,4 -116 5,7 -7 -0,3 40 2,0 -47 2,3 -28 -1,4 68 33 -96 -4,7
61245 Tauplitz 2 0,2 -11 -1,1 13 1,3 72 -6,7 3 0,3 -75 -7,0 18 1,7 23 2,2 -5 -0,5
61246 Treglwang -35 -8,7 21 5,2 -14 -3,5 -32 7.4 1 0,2 -33 -7,6 -43 -9,0 2 0,4 -45 9,4
61247 Trieben -380 -10,0 -220 5,8 -160 -4,2 -218 5,4 -212 5,3 -6 0,1 -441 9,9 -38 -0,9 -403 -9,0
61248 WeiRenbach a.d. Enns -57 -10,1 5 0,9 -62 -11,0 -80 -12,4 2 0,3 -82 -12,7 -106 -14,1 -4 -0,5 -102 -13,6
61249 WeiRenbach b. Liezen -42 -3,6 0 0,0 -42 -3,6 111 10,6 35 33 76 7.3 82 8,5 31 3,2 51 53
61250 Weng b. Admont -23 -3,6 22 35 -45 7,1 16 2,6 34 55 -18 2,9 8 1,3 43 7,1 -35 5,8
61251 Wildalpen 74 -12,3 -31 5,1 -43 7,1 -38 5,9 11 1,7 -49 7,7 -59 -8,4 -12 -1,7 -47 -6,7
61252 Wérschach -38 -3,2 22 1,8 -60 -5,0 40 35 42 3,6 -2 0,2 -30 2,5 -2 0,2 -28 2,4
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011

Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001

Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991

durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
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614 Murau -2.286  -7,3 -356 11 -1.930 -6,1 -785 2,4 532 1,6 -1.317 -4,1 -170 -0,5 1.289 4,0 -1.459 -4,5
61401 Diirnstein i.d. Stmk. -50 -15,0 -3 -0,9 -47 -14,1 -43 -11,4 8 2,1 -51 -13,5 15 4,1 8 2,2 7 1,9
61403 Frojach-Katsch -53 -4,2 41 3,3 -94 7,5 73 6,2 76 6,5 -3 -0,3 -9 -0,8 69 5,8 -78 -6,6
61404 Krakaudorf -37 5,5 -13 -1,9 -24 -3,6 32 5,0 10 1,6 22 3,4 19 3,1 33 5,3 -14 -2,3
61405 Krakauhintermiihlen -44 7,4 34 5,7 -78 -13,1 18 31 63 10,9 -45 7,8 -2 -0,3 36 6,2 -38 -6,5
61406 Krakauschatten 8 2,6 22 7.1 -14 -4,5 -19 5,8 19 5,8 -38 -11,6 -5 -15 38 11,4 -43 -13,0
61407 Kulm a. Zirbitz -35 -9,6 4 11 -39 -10,7 -3 -0,8 15 4,1 -18 -4,9 -75 -17,0 13 2,9 -88 -19,9
61408 LaRnitz b. Murau -17 -1,6 32 3,0 -49 -4,6 -96 -8,3 22 1,9 -118 -10,2 -30 2,5 48 41 -78 -6,6
61409 Mariahof 10 0,8 44 33 -34 2,6 3 0,2 34 2,6 -31 2,3 -50 -3,6 39 2,8 -89 -6,5
61410 Miihlen -122 -11,5 21 2,0 -143 -13,5 13 1,2 49 4,7 -36 3,4 9 0,9 86 8,3 77 7.4
61411 Murau -218 9,4 -263 -11,3 45 1,9 -112 -4,6 -101 -4,1 -11 -0,5 -179 -6,8 -104 -4,0 -75 2,9
61412 Neumarkt in Stmk. -146 -7,6 -162 -8,4 16 0,8 12 0,6 -112 -5,9 124 6,5 99 55 7 0,4 92 51
61413 Niederwdlz 21 3,4 8 1,3 -29 -4,7 -31 -4,7 9 1,4 -40 -6,1 50 8,3 38 6,3 12 2,0
61414 Oberwdlz Stadt -69 -6,5 -84 -8,0 15 14 29 2,8 -58 5,7 87 8,5 47 4,8 -42 -4,3 89 9,1
61415 Oberwélz Umgebung -94 -10,6 35 4,0 -129 -14,6 -117 -11,7 46 4,6 -163 -16,3 -38 3,7 59 57 -97 9,3
61416 Perchau a. Sattel -20 -6,2 6 1,9 -26 -8,0 -29 -8,2 8 2,3 -37 -10,5 32 10,0 48 15,0 -16 -5,0
61417 Predlitz-Turrach -56 -6,2 -14 -1,6 -42 -4,7 -128 -12,5 6 0,6 -134 -13,0 -1 0,1 42 41 -43 -4,2
61418 Ranten -48 -4,4 34 31 -82 7,5 -19 -1,7 31 2,8 -50 -4,5 -1 0,1 92 8,3 -93 -8,3
61419 Rinegg -22 -12,1 7 3,8 -29 -15,9 0 0,0 22 12,1 -22 -12,1 5 2,8 1 0,6 4 2,3
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durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61420 St. Blasen -120 -17,5 -15 2,2 -105 -15,3 0 0,0 13 1,9 -13 -1,9 2 0,3 58 8,5 -56 -8,2
61421 St. Georgen ob Murau -53 -3,7 10 0,7 -63 -4,4 -32 2,2 49 3,4 -81 -5,6 105 7.8 82 6,1 23 1,7
61422 St. Lambrecht -235 -13,9 -109 -6,5 -126 7,5 -131 7,2 -69 -3,8 -62 3,4 -189 9,4 -7 -0,3 -182 9,1
61423 St. Lorenzen b. Scheifling -51 -7,6 13 1,9 -64 9,5 -14 2,0 8 1,2 -22 -3,2 -20 -2,8 24 3,4 -44 -6,2
61424  St. Marein b. Neumarkt -80 -7,6 26 2,5 -106 -10,1 -43 -3,9 35 3,2 -78 7,2 -35 -3,1 57 51 -92 -8,2
61425 St. Peter a. Kammersberg -88 -4,0 26 1,2 -114 -5,2 -100 -4,4 121 53 -221 9,7 141 6,6 173 8,1 -32 -15
61427 Scheifling -127 -7,6 -1 0,1 -126 -7,6 49 3,0 25 15 24 15 8 0,5 46 2,9 -38 2,4
61428 Schoder -101 9,1 10 0,9 -111 -10,0 -11 -1,0 38 3,4 -49 -4,4 -5 0,4 66 58 71 -6,3
61429 Schénberg-Lachtal -18 -3,9 25 54 -43 9,3 -88 -16,1 25 4,6 -113 -20,6 29 5,6 38 7.3 -9 -1,7
61430 Stadl a.d. Mur -131 -11,6 -66 5,8 -65 5,7 22 2,0 -7 -0,6 29 2,6 -83 -7,0 58 4,9 -141 -11,8
61431 Stolzalpe -124 21,8 14 2,5 -138 -24,3 -35 5,8 48 8,0 -83 -13,8 12 2,0 46 7.8 -34 5,8
61432 Teufenbach 30 4,4 -96 -14,2 126 18,6 95 16,3 -11 -1,9 106 18,2 -36 5,8 6 1,0 -42 -6,8
61433 Triebendorf 27 -16,5 12 7.3 -39 -23,8 -13 7,3 -1 -0,6 -12 -6,8 20 12,7 6 38 14 8,9
61434 Winklern b. Oberwolz -54 5,7 44 4,6 -98 -10,3 -49 -4,9 52 5,2 -101 -10,1 -12 -1,2 56 55 -68 -6,7
61435 Zeutschach -11 -4,7 -6 2,6 -5 2,1 -3 -1,3 32 13,5 -35 -14,8 -2 -0,8 12 5,0 -14 -5,9
61436  St. Ruprecht-Falkendorf -62 -11,6 8 15 -70 -13,1 -15 2,7 27 4,9 -42 -7,6 9 1,7 57 10,5 -48 -8,9
616 Voitsberg -1.525  -2,8 -1.670 3,1 145 0,3 -989 -1,8 -735 -1,3 -254 -0,5 -1.229 2,2 83 01 -1.312 2,4
61601 Barnbach 355 7,2 -67 -1,4 422 8,6 -243 -4,7 -168 -3,3 -75 -1,5 -242 -4,5 -8 0,1 -234 -4,3
61602 Edelschrott -110 -6,3 -136 -7,8 26 15 1 0,1 5 0,3 -4 0,2 -126 -6,8 4 0,2 -130 -7,0
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61603 Gallmannsegg -13 -4,0 21 6,5 -34 -10,5 -4 -1,2 13 4,0 -17 -5,2 -26 7,3 17 4,8 -43 -12,1
61604 Geistthal -158 -15,8 -67 -6,7 -91 9,1 21 2,1 -35 3,4 14 1,4 9 0,9 12 1,2 -3 -0,3
61605 GoRnitz -83 -15,5 3 0,6 -86 -16,1 -41 7,1 2 0,3 -43 7,5 -40 -6,5 28 4,5 -68 -11,0
61606 Graden -54 -10,1 -9 -1,7 -45 -8,4 -13 2,4 -10 -1,8 -3 -0,5 -13 -2,3 21 3,7 -34 -6,0
61607 Hirschegg -94 -12,1 -29 -3,7 -65 -8,4 -66 -7,8 32 3,8 -98 -11,6 15 1,8 24 2,9 -9 11
61608 Kainach b. Voitsberg -90 -11,8 -35 -4,6 -55 7,2 62 8,9 -12 -1,7 74 10,6 -13 -1,8 9 1,3 -22 3,1
61609 Koflach -924 -8,7 -506 -4,7 -418 -3,9 -605 5,4 -312 2,8 -293 2,6 -729 -6,1 -237 2,0 -492 -4,1
61610 Kohlschwarz -71 9,1 27 35 -98 -12,5 -75 -8,8 30 35 -105 -12,3 -20 2,3 33 38 -53 -6,0
61611 Krottendorf-Gaisfeld 166 7.3 71 31 95 4,2 31 1,4 46 2,1 -15 0,7 88 41 96 45 -8 0,4
61612 Ligist 28 0,9 26 0,8 2 0,1 112 3,6 83 2,7 29 0,9 138 4,7 94 3,2 44 15
61613 Maria Lankowitz -250 -10,3 -76 -3,1 -174 7,2 -88 -3,5 -32 -1,3 -56 2,2 1 0,0 -104 -4,1 105 4,2
61614 Modriach -34 -13,8 -3 -1,2 -31 -12,6 -4 -1,6 15 6,0 -19 -7,6 -3 -1,2 26 10,3 -29 -11,5
61615 Mooskirchen 86 4,4 -48 2,4 134 6,8 146 8,0 46 2,5 100 55 128 75 81 4,8 47 2,8
61616 Pack -85 -16,9 -12 2,4 -73 -14,5 1 0,2 11 2,2 -10 2,0 -29 5,5 6 1,1 -35 -6,6
61617 Piberegg -64 -15,0 -6 -1,4 -58 -13,6 -41 -8,8 2 0,4 -43 9,2 -38 7,5 16 3,2 -54 -10,7
61618 Rosental a.d. Kainach -42 2,4 -28 -1,6 -14 -0,8 -170 -8,9 -28 -1,5 -142 7.4 -265 -12,1 -29 -1,3 -236 -10,8
61619 Salla -65 -18,3 -23 -6,5 -42 -11,8 -13 -3,5 -5 -1,4 -8 2,2 -20 5,2 17 4,4 -37 9,5
61620 St. Johann-Képpling 177 11,0 -97 -6,1 274 17,1 161 11,2 -38 2,6 199 13,8 72 53 34 25 38 2,8
61621 St. Martin a. WollmiRb. -73 -8,1 -24 2,7 -49 5,4 -87 -8,8 5 0,5 -92 9,3 -23 2,3 17 1,7 -40 -39
61622 Soding 204 10,3 24 1,2 180 9,1 134 7.3 29 1,6 105 5,7 220 13,6 6 0,4 214 13,2
61623 Sodingberg 22 2,7 43 53 21 2,6 71 9,6 48 6,5 23 31 10 1.4 48 6,6 -38 5,2
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61624 Stallhofen 102 3,3 -24 -0,8 126 4,1 40 1,3 2 0,1 38 1,3 271 9,9 144 5,3 127 4,6
61625 Voitsberg -455 -4,5 -695 -6,9 240 2,4 =277 2,7 -464 -4,5 187 1,8 -594 5,4 -272 2,5 -322 2,9
617 Weiz 1.795 2,1 720 0,8 1.075 1,2 2.800 3,4 2.260 2,7 540 0,6 2.760 3,4 3.088 3,8 -328 -0,4
61701 Albersdorf-Prebuch 299 17,7 87 51 212 12,5 151 9,8 56 3,6 95 6,2 34 2,3 90 6,0 -56 -3,7
61702 Anger -85 9,3 -17 -1,9 -68 7.4 80 9,5 -44 5,3 124 14,8 41 51 -47 -5,9 88 11,0
61703 Arzberg -42 -7,0 16 2,7 -58 -9,7 19 3,3 24 4,2 -5 -0,9 -51 -8,1 10 1,6 -61 9,7
61704 Baierdorf b. Anger -49 -2,8 63 3,7 -112 -6,5 67 4,1 142 8,6 -75 -4,5 126 8,3 130 8,5 -4 -0,3
61705 Birkfeld -86 -5,0 -223 -13,1 137 8,0 16 0,9 -92 5,5 108 6,4 61 3,7 -89 5,5 150 9,2
61706 Etzersdorf-Rollsdorf -51 -4,3 40 3,4 -91 7,7 42 3,7 59 51 -17 -15 38 3,4 37 3,3 1 0,1
61707 Feistritz b. Anger -46 -4,1 54 4,8 -100 -9,0 66 6,3 88 8,4 -22 2,1 135 14,8 81 8,9 54 5,9
61708 Fischbach -44 2,7 49 3,0 -93 5,8 -91 5,3 83 4,9 -174 -10,2 -26 -1,5 101 58 -127 7,3
61709 Fladnitz a.d. Teichalm 39 34 42 3,7 -3 -0,3 -25 2,1 15 1,3 -40 3,4 59 53 30 2,7 29 2,6
61710 Floing -11 -0,9 22 1,8 -33 2,7 74 6,5 45 4,0 29 2,5 56 5,2 81 75 -25 2,3
61711 Gasen 74 7,3 36 3,6 -110 -10,9 -4 0,4 53 5,2 -57 -5,6 -53 -5,0 63 5,9 -116 -10,9
61712 Gersdorf a.d. Feistritz -13 -1,1 47 38 -60 -4,9 -46 -3,6 55 43 -101 -7,9 79 6,6 46 38 33 2,8
61713 Gleisdorf 517 9,9 -423 -8,1 940 18,0 -1 0,0 -270 5,2 269 51 150 3,0 -239 -4,7 389 7,7
61714 Gschaid b. Birkfeld -48 -4,9 58 6,0 -106 -10,9 36 3,9 54 58 -18 -1,9 3 0,3 99 10,6 -96 -10,3
61715 Gutenberg a.d. RaabkI. 71 6,0 51 43 20 1,7 161 15,7 78 7.6 83 8,1 103 11,2 83 9,0 20 2,2
61716 Markt Hartmannsdorf 90 3,2 84 2,9 6 0,2 193 7,2 133 5,0 60 2,3 128 5,0 131 5,2 -3 -0,1
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61717 Haslau b. Birkfeld -58 -11,5 23 4,6 -81 -16,1 5 1,0 36 7,2 -31 -6,2 36 7.8 68 14,7 -32 -6,9
61718 Hirnsdorf 61 9,6 26 4,1 35 5,5 42 7,1 14 2,4 28 4,7 -5 -0,8 12 2,0 -17 -2,8
61719 Hofstatten a.d. Raab 260 14,5 49 2,7 211 11,7 150 9,1 80 4,9 70 4,2 53 3,3 63 3,9 -10 -0,6
61720 Hohenau a.d. Raab -54 -3,9 24 1,8 -78 -5,7 26 1,9 123 9,1 -97 7,2 18 1,4 138 10,4 -120 -9,0
61721 liztal -38 2,1 26 15 -64 -3,6 80 4,7 43 2,5 37 2,2 22 1,3 53 3,2 -31 -1,9
61722 Koglhof -66 -5,6 19 1,6 -85 7,2 -94 7.4 99 7,7 -193 -15,1 -29 2,2 83 6,4 -112 -8,6
61723 Krottendorf 209 9,7 -4 0,2 213 9,9 122 6,0 53 2,6 69 3,4 166 8,9 72 38 94 5,0
61724 Kulm b. Weiz -14 2,8 2 0,4 -16 -3,2 28 6,0 24 51 4 0,9 35 8,1 26 6,0 9 2,1
61725 Labuch 76 10,7 36 51 40 5,6 -9 -1,2 18 2,5 -27 3,7 37 54 46 6,7 -9 -1,3
61726 LaRnitzthal 23 2,2 17 1,6 6 0,6 17 1,6 46 4,4 -29 2,8 137 15,1 76 8,4 61 6,7
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 274 15,6 42 2,4 232 13,2 144 8,9 53 33 91 5,6 -9 -0,6 47 2,9 -56 -3,5
61728 Miesenbach b. Birkfeld -13 -1,7 48 6,3 -61 -8,1 39 54 67 9,3 -28 -3,9 0 0,0 72 10,0 72 -10,0
61729 Mitterdorf a.d. Raab 76 38 54 2,7 22 1,1 177 9,7 82 45 95 5,2 153 9,2 84 5,0 69 41
61730 Mortantsch 67 35 103 53 -36 -1,9 186 10,6 93 53 93 53 36 2,1 57 33 21 -1,2
61731 Naas 1 0,1 68 4,9 -67 -4,9 152 12,4 70 5,7 82 6,7 40 3,4 68 57 -28 2,4
61732 Naintsch -62 9,1 -2 -0,3 -60 -8,8 -48 -6,6 34 4,7 -82 -11,2 -28 3,7 58 7,7 -86 -11,4
61733 Neudorf b. Passail -17 -3,3 -5 -1,0 -12 2,3 -47 -84 13 2,3 -60 -10,7 28 5,2 30 5,6 -2 0,4
61734 Nitscha 112 8,4 57 43 55 41 42 33 34 2,6 8 0,6 90 7,5 56 4,7 34 2,8
61735 Oberrettenbach -41 -8,2 14 2,8 -55 -11,0 -24 -4,6 10 1,9 -34 -6,5 -9 -1,7 31 58 -40 75
61736 Passail -27 -1,3 -31 -1,5 4 0,2 187 10,2 82 45 105 5,7 114 6,6 56 33 58 34
61737 Pischelsdorf i.d. Stmk. 80 33 56 2,3 24 1,0 -32 -1,3 26 1,1 -58 2,4 254 11,5 157 7.1 97 4,4
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Peiltiseley el Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
N Gemeinde bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

61739 PreRguts 25 6,8 12 3,3 13 3,5 -10 -2,6 -4 11 -6 -1,6 -1 -0,3 27 7,1 -28 7,4
61740 Puch b. Weiz -87 -4,0 41 1,9 -128 5,9 59 2,8 60 2,8 -1 0,0 48 2,3 63 3,0 -15 -0,7
61741 Ratten -107 -8,3 -19 -15 -88 -6,9 -38 -2,9 34 2,6 72 5,5 25 1,9 30 2,3 -5 0,4
61742 Reichendorf -7 11 14 2,3 21 3,4 28 4,7 30 51 -2 -0,3 -11 -1,8 33 5,5 -44 7,3
61743 Rettenegg -35 4,4 -55 -6,9 20 2,5 -63 7,3 10 1,2 -73 -8,5 -104 -10,8 28 2,9 -132 -13,7
61744  St. Kathrein a. Hauenstein -59 -8,0 9 1,2 -68 9,2 -32 -4,1 12 1,6 -44 5,7 -47 5,7 42 51 -89 -10,9
61745 St. Kathrein a. Offenegg -66 5,5 25 2,1 91 7,5 -65 5,1 53 4,2 -118 9,2 23 1,8 118 9,4 -95 -7,6
61746 St. Margarethen a.d. Raab 282 7.8 70 1,9 212 58 22 0,6 94 2,6 -72 2,0 34 0,9 162 45 -128 -3,6
61747 St. Ruprecht a.d. Raab 197 10,5 53 2,8 144 7,7 210 12,6 105 6,3 105 6,3 117 7.6 62 4,0 55 3,6
61748 Sinabelkirchen 259 6,8 116 31 143 38 248 7,0 89 2,5 159 45 290 8,9 110 34 180 55
61749 Stenzengreith -7 -1,3 35 6,7 -42 -8,0 16 31 14 2,7 2 0,4 -26 -4,9 44 8,2 -70 -13,1
61750 Strallegg -30 -1,5 71 35 -101 -5,0 -37 -1,8 107 5,2 -144 -7,0 11 0,5 174 8,5 -163 7,9
61751 Thannhausen 89 3,9 37 1,6 52 2,3 -11 -0,5 32 1,4 -43 -1,9 72 33 75 3,4 -3 0,1
61752 Ungerdorf 206 32,2 39 6,1 167 26,1 72 12,7 43 7.6 29 51 61 12,1 53 10,5 8 1,6
61753 Unterfladnitz -28 -1,8 35 2,3 -63 -4,1 36 2,4 60 4,0 -24 -1,6 108 7.8 69 5,0 39 2,8
61754 Waisenegg -82 -7,0 52 4,4 -134 -11,4 15 1,3 77 6,6 -62 5,3 78 7,2 117 10,8 -39 -3,6
61755 Weiz -71 -0,8 -423 -4,7 352 3,9 469 55 -135 -1,6 604 7,1 60 0,7 -79 -0,9 139 1,7
620 Murtal -4195 54 -2.112 2,7 -2.083 2,7 -1.759 2,2 -360 -0,5 -1.399 -1,8 -3.110 -3.8 564 0,7 -3.674 -4,4
62001 Amering 22 2,1 21 2,0 43 41 -20 -1,9 59 55 -79 7.4 -1 0,1 95 8,9 -96 -9,0
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011

Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001

Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991

durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

62002 Apfelberg 47 4,3 -14 -1,3 61 5,6 -46 4,1 15 1,3 -61 5,4 49 4,5 40 3,7 9 0,8
62003 Bretstein -37 -10,7 -3 -0,9 -34 -9,8 -41 -10,6 3 0,8 -44 -11,3 -40 9,3 20 4,7 -60 -14,0
62004 Eppenstein -134 -9,8 9 0,7 -143 -10,4 3 0,2 58 4,2 -55 -4,0 -45 -3,2 77 5,4 -122 -8,6
62005 Feistritz b. Knittelfeld 154 25,0 39 6,3 115 18,6 81 15,1 2 0,4 79 14,7 51 10,5 38 7.8 13 2,7
62006 Flatschach 27 15,0 9 5,0 18 10,0 -9 -4,8 7 3,7 -16 -8,5 2 11 5 2,7 -3 -1,6
62007 Fohnsdorf -593 -7,0 -404 -4,7 -189 2,2 -979 -10,3 -183 -1,9 -796 -8,4 -852 -8,2 -287 -2,8 -565 5,5
62008 Gaal -58 -3,9 37 2,5 -95 -6,3 -83 5,2 3 0,2 -86 5,4 -10 -0,6 89 5,6 -99 -6,2
62009 GroRlobming 147 14,3 -26 2,5 173 16,8 78 8,2 44 4,6 34 3,6 199 26,4 21 2,8 178 23,6
62010 Hohentauern -79 -14,8 -4 -0,7 -75 -14,0 -81 -13,1 5 0,8 -86 -14,0 -20 -3,1 31 4,9 -51 -8,0
62011 Judenburg -818 -8,1 -563 -5,6 -255 2,5 -451 -4,3 -194 -1,8 -257 2,4 -607 5,4 -69 -0,6 -538 -4,8
62012 Kleinlobming -78 -10,8 -5 -0,7 -73 -10,1 -102 -12,4 20 2,4 -122 -14,8 -2 -0,2 50 6,1 -52 -6,3
62013 Kanittelfeld -1.187 9,3 -734 5,8 -453 -3,6 -133 -1,0 -534 -4,1 401 31 -1.263 -8,9 -625 -4,4 -638 -4,5
62014 Kobenz 225 13,9 35 2,2 190 11,7 43 2,7 42 2,7 1 0,1 -124 7,3 26 15 -150 -8,8
62015 Maria Buch-Feistritz 118 54 86 4,0 32 15 358 19,8 70 3,9 288 15,9 93 54 71 41 22 1,3
62016 Obdach -85 -3,9 60 2,7 -145 -6,6 125 6,0 79 38 46 2,2 68 3,4 65 33 3 0,2
62017 Oberkurzheim 77 9,8 29 3,7 -106 -13,5 56 7,7 28 38 28 38 -10 -1,3 36 4,8 -46 -6,2
62018 Oberweg -109 -15,9 -1 0,1 -108 -15,8 49 7,7 19 3,0 30 4,7 30 5,0 6 1,0 24 4,0
62019 Oberzeiring -118 -12,2 -133 -13,8 15 1,6 -24 2,4 -123 -12,4 99 10,0 -38 3,7 2 0,2 -40 -39
62020 Péls -328 -12,0 -223 -8,1 -105 -3,8 -335 -10,9 -145 -4,7 -190 -6,2 -168 5,2 50 15 -218 -6,7
62021 Pusterwald -98 -17,1 5 0,9 -103 -18,0 -33 5,5 20 33 -53 -8,8 1 0,2 20 33 -19 -3,1
62022 Rachau -102 -14,4 20 2,8 -122 -17,2 39 58 18 2,7 21 31 -20 2,9 28 41 -48 -7,0
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

62023 Reifling -19 4,7 6 15 -25 -6,2 40 11,1 26 7,2 14 3,9 -53 -12,8 1 0,2 -54 -13,0
62024 Reisstrale -17 -9,0 -11 5,8 -6 -3,2 -16 -7,8 -3 -15 -13 -6,3 -26 -11,3 0 0,0 -26 -11,3
62025 St. Anna a. Lavantegg -51 -10,9 -2 0,4 -49 -10,5 -41 -8,1 36 7.1 77 -15,1 -38 -6,9 43 7.9 -81 -14,8
62026 St. Georgen ob Judenburg -127 -12,6 -41 -4,1 -86 -8,5 -11 -11 -30 2,9 19 1,9 -17 -1,6 9 0,9 -26 2,5
62027 St. Johann a. Tauern -18 -3,6 -58 -11,6 40 8,0 -44 -8,1 -1 -0,2 -43 7,9 -70 -11,4 9 15 -79 -12,8
62028 St. Lorenzen b. Knittelf. -16 2,0 -11 -1,4 -5 -0,6 -49 -5,7 25 2,9 -74 -8,7 10 1,2 25 3,0 -15 -1,8
62029 St. Marein b. Knittelf. 78 6,8 -40 -3,5 118 10,3 -15 -1,3 30 2,6 -45 -3,9 87 8,1 54 5,0 33 31
62030 St. Margarethen b. Kn. 5 0,4 14 1,1 -9 -0,7 52 4,1 20 1,6 32 2,5 -60 -4,5 -11 -0,8 -49 3,7
62031 St. Oswald-Méderbrugg -81 -6,4 -6 -0,5 -75 -6,0 -80 -6,0 30 2,2 -110 -8,2 -31 2,3 45 33 -76 -5,6
62032  St. Peter ob Judenburg -42 -3,6 11 1,0 -53 -4,6 -26 2,2 16 1,4 -42 -3,6 -70 -5,6 62 4,9 -132 -10,5
62033  St. Wolfgang-Kienberg -38 9,3 8 2,0 -46 -11,2 9 2,3 13 33 -4 -1,0 -29 -6,8 58 13,5 -87 -20,3
62034 Seckau -33 2,5 -15 -1,2 -18 -1,4 77 -5,6 7 0,5 -84 -6,1 50 38 69 5,2 -19 -1,4
62035 Spielberg b. Knittelfeld 226 4,6 107 2,2 119 2,4 356 7.9 137 3,0 219 4,8 449 11,0 249 6,1 200 4,9
62036 Unzmarkt-Frauenburg -213 -13,4 -210 -13,2 -3 0,2 -29 -1,8 -82 5,1 53 33 -164 9,2 -1 -0,1 -163 9,2
62037 WeiRkirchen in Stmk. -30 2,2 -51 -3,8 21 1,6 32 2,5 42 3,2 -10 -0,8 85 7,0 26 2,1 59 4,8
62038 Zeltweg -658 -8,4 -11 0,1 -647 -8,3 -355 -4,3 61 0,7 -416 5,1 -526 -6,0 137 1,6 -663 -7,6
621 Bruck-Mirzzuschlag -5.955 55 -4.496 -4,2 -1.459 -1,4 -4.602 -4,1 -3.179 2,8 -1.423 -1,3 -5.134 -4,4 -1.921 -1,6 -3.213 2,7
62101 Aflenz Kurort -38 3,7 -14 -1,3 -24 2,3 11 1,1 -12 -1,2 23 2,2 -32 -3,0 21 2,0 -11 -1,0
62102 Aflenz Land -169 -10,2 -64 -3,9 -105 -6,3 -16 -1,0 -13 -0,8 -3 0,2 49 3,0 59 3,6 -10 -0,6
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Peiltiseley el Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
N Gemeinde bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

62103 Allerheiligen i. Mirztal -2 0,1 37 1,9 -39 -2,0 -59 2,9 48 2,4 -107 -5,3 -19 -0,9 68 3,4 -87 -4,3
62104 Altenberg a.d. Rax -12 -3,5 -19 5,5 7 2,0 -36 9,4 -2 -0,5 -34 -8,9 41 12,0 3 0,9 38 11,1
62105 Breitenau a. Hochlantsch -288 -13,7 -90 -4,3 -198 9,4 -330 -13,6 -60 2,5 -270 -11,1 -292 -10,7 53 1,9 -345 -12,7
62106 Bruck a.d. Mur -891 -6,6 -492 -3,7 -399 -3,0 -607 -4,3 -578 -4,1 -29 -0,2 -1.022 -6,8 -529 -3,5 -493 -3,3
62107 EtmiRl 21 -4,0 -13 2,4 -8 -15 -30 5,3 0 0,0 -30 5,3 10 1,8 24 4,4 -14 2,5
62108 Frauenberg -14 -8,2 -1 -0,6 -13 -7,6 1 0,6 -1 -0,6 2 1,2 -16 -8,6 21 11,3 -37 -19,9
62109 Ganz -43 -11,1 -17 -4,4 -26 -6,7 -38 -8,9 0 0,0 -38 -8,9 2 0,5 0 0,0 2 0,5
62110 GuRwerk -262 -17,0 -93 -6,0 -169 -10,9 -352 -18,6 -75 -4,0 277 -14,6 -246 -11,5 -51 2,4 -195 9,1
62111 Halltal -17 -4,8 21 -5,9 4 1,1 -47 -11,8 -16 -4,0 -31 -7,8 -69 -14,7 -8 -1,7 -61 -13,0
62112 Kapellen -86 -12,6 9 1,3 -95 -13,9 42 6,5 13 2,0 29 45 -49 7,1 14 2,0 -63 9,1
62113 Kapfenberg -597 2,7 -575 2,6 -22 0,1 -1.146 -4,9 -380 -1,6 -766 -3,3 -2.336 9,1 -603 2,3 -1.733 -6,7
62114 Kindberg -366 -6,2 -1.146 -19,5 780 13,3 -213 -3,5 -1.387 -22,8 1.174 19,3 -183 2,9 -1.287 -20,6 1.104 17,6
62115 Krieglach -31 -0,6 -186 -3,6 155 3,0 78 15 -128 2,5 206 4,0 -58 -1,1 -14 -0,3 -44 -0,9
62116 Langenwang -51 -1,3 -28 -0,7 -23 -0,6 -131 -3,1 11 0,3 -142 3.4 3 0,1 100 2,4 -97 2,3
62117 Mariazell -231 -13,4 -148 -8,6 -83 -4,8 -224 -11,5 -95 -4,9 -129 -6,6 21 1,1 -52 2,7 73 38
62118 Mitterdorf i. Mirztal -68 2,7 -201 -8,0 133 53 -171 -6,4 77 2,9 -94 -3,5 -63 2,3 73 2,7 -136 -5,0
62119 Miirzhofen -57 5,7 50 5,0 -107 -10,7 119 13,5 44 5,0 75 8,5 93 11,8 30 38 63 8,0
62120 Mirzsteg 50 9,0 -2 0,4 52 9,4 -98 -15,0 -24 3,7 74 -11,3 18 2,8 -30 -4,7 48 7.6
62121 Mirzzuschlag -876 9,2 -346 -3,6 -530 5,5 -421 -4,2 -218 2,2 -203 2,0 -761 7,1 -302 2,8 -459 -4,3
62122 Neuberg a.d. Miirz -239 -15,4 -56 -3,6 -183 -11,8 -129 7,7 -22 -1,3 -107 -6,4 -117 -6,5 -50 2,8 -67 3,7
62123 Oberaich 159 54 -143 -4,9 302 10,3 -45 -1,5 32 1,1 77 2,6 647 27,6 162 6,9 485 20,7
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz
in % in % in % in % in % in % in % in % in %
abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981
62124 Parschlug -9 -0,5 -14 -0,8 5 0,3 222 14,6 40 2,6 182 12,0 320 26,6 54 45 266 22,1
62125 Pernegg a.d. Mur -168 -6,6 -60 2,3 -108 -4,2 -26 -1,0 -14 -0,5 -12 -0,5 -349 -11,9 -23 -0,8 -326 -11,1
62126  St. ligen -22 7,5 -12 4,1 -10 3,4 -17 5,5 2 0,6 -19 -6,1 22 7,6 12 4,2 10 3,5
62127 St. Katharein a.d. Laming -189 -16,0 77 -6,5 -112 9,5 -72 -5,8 -50 -4,0 -22 -1,8 -94 -7,0 -1 0,1 -93 -6,9
62128 St. Lorenzen i. Mirztal 252 7.8 -28 -0,9 280 8,6 189 6,2 38 1,2 151 4,9 136 4,7 100 3,4 36 1,2
62129  St. Marein i. Miirztal 186 8,0 -190 -8,1 376 16,1 83 3,7 -140 -6,2 223 9,9 -105 -4,5 82 3,5 -187 7,9
62130 St. Sebastian -167 -14,2 -103 -8,8 -64 5,5 -26 2,2 -62 5,2 36 3,0 55 4,8 11 1,0 44 3,8
62131 Spital a. Semmering -279 -14,8 -35 -1,9 -244 -12,9 -281 -13,0 -31 -1,4 -250 -11,5 95 4,6 2 -0,1 97 4,7
62132 Stanzi. Mirztal -137 -6,7 19 0,9 -156 -7,6 -46 2,2 0 0,0 -46 2,2 27 -1,3 90 4,2 -117 5,5
62133  Thorl -315 -15,9 -110 5,5 -205 -10,3 -184 -8,5 -42 -1,9 -142 -6,6 -239 9,9 12 0,5 -251 -10,4
62134 Trag6R -153 -13,3 -40 -3,5 -113 9,8 -4 -0,3 11 1,0 -15 -1,3 -24 2,0 37 31 -61 5,2
62135 Turnau -34 2,1 -36 2,3 2 0,1 -163 9,3 48 2,7 -211 -12,0 8 0,5 26 15 -18 -1,0
62136 Veitsch -500 -16,7 -189 -6,3 -311 -10,4 -420 -12,3 -59 -1,7 -361 -10,6 -427 -11,1 -30 -0,8 -397 -10,3
62137 Wartberg i. Murztal -270 -11,4 -62 2,6 -208 -8,8 -15 -0,6 20 0,8 -35 -1,5 -126 -5,0 51 2,0 -177 71
622 Hartberg-Firstenfeld -1.359 -15 -78 -0,1 -1.281 -1,4 1.699 1,9 1.994 2,2 -295 -0,3 2.020 2,3 3.138 3,6 -1.118 -1,3
62201 Altenmarkt b. Firstenf. -70 5,7 28 2,3 -98 -8,0 58 5,0 42 3,6 16 1,4 61 55 26 2,4 35 3,2
62202 Blumau in Stmk. 89 58 42 2,8 47 31 44 3,0 39 2,6 5 0,3 -49 -3,2 85 5,6 -134 -8,8
62203 Bad Waltersdorf 152 75 49 2,4 103 51 37 1,9 32 1,6 5 0,3 66 34 52 2,7 14 0,7
62204 Blaindorf -13 -1,9 10 15 -23 3.4 57 9,1 27 43 30 48 -15 2,4 25 3,9 -40 -6,3
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz
in % in % in % in % in % in % in % in % in %
abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981
62205 Buch-St. Magdalena 10 0,5 25 1,2 -15 -0,7 -11 -0,5 33 15 -44 2,0 -12 -0,6 114 5,2 -126 -5,8
62206 Burgau -54 -5,2 -35 -3,3 -19 -1,8 -88 -7,8 -18 -1,6 -70 -6,2 67 6,3 -9 -0,8 76 7,1
62207 Dechantskirchen -82 -4,8 12 0,7 -94 5,5 29 1,7 66 4,0 -37 2,2 -20 -1,2 92 5,5 -112 -6,6
62208 Dienersdorf 50 7,7 33 51 17 2,6 25 4,0 34 5,5 -9 -1,4 61 10,9 33 5,9 28 5,0
62209 Ebersdorf 66 5,7 13 11 53 4,6 78 7,2 31 2,9 47 4,3 63 6,2 61 6,0 2 0,2
62210 Eichberg 10 0,8 24 2,0 -14 -1,2 -29 -2,3 46 3,7 -75 -6,1 -31 2,4 84 6,6 -115 9,1
62211 Friedberg -49 -1,9 -69 2,6 20 0,8 -143 5,2 59 2,1 -202 7,3 171 6,6 204 7.8 -33 -1,3
62212 Firstenfeld 4 0,1 -297 -5,0 301 5,0 -42 -0,7 -192 -3,2 150 2,5 -11 0,2 -280 -4,6 269 45
62213 Grafendorf b. Hartberg -19 0,7 72 2,8 91 -3,6 98 4,0 93 38 5 0,2 101 43 99 4,2 2 0,1
62214 Greinbach -48 2,6 41 2,3 -89 -4,9 -60 -3,2 73 3,9 -133 7,1 242 14,8 158 9,7 84 51
62215 GroRhart -26 -4,0 14 2,1 -40 -6,1 50 8,3 24 4,0 26 43 44 7.9 16 2,9 28 5,0
62216 GrofRsteinbach -28 2,1 28 2,1 -56 -4,1 66 51 49 38 17 1,3 7 0,5 22 1,7 -15 -1,2
62217 GroRwilfersdorf -33 2,3 13 0,9 -46 -3,2 91 6,9 4 0,3 87 6,6 4 0,3 10 0,8 -6 -0,5
62218 Hainersdorf -55 7,7 -13 -1,8 -42 -5,9 27 3,9 9 1,3 18 2,6 -22 3,1 11 1,6 -33 -4,7
62219 Hartberg -18 -0,3 -240 3,7 222 34 378 6,1 -76 -1,2 454 7.4 123 2,0 -208 3.4 331 55
62220 Hartberg Umgebung 3 0,1 146 6,8 -143 -6,7 104 51 69 34 35 1,7 168 9,0 103 55 65 35
62221 Hartl -8 -1,0 14 1,7 -22 2,7 36 4,6 34 43 2 0,3 76 10,6 44 6,2 32 45
62222 Hofkirchen b. Hartberg 35 5,9 13 2,2 22 3,7 -3 -0,5 10 1,7 -13 2,2 64 12,0 53 9,9 11 2,1
62223 iz -11 0,4 13 0,5 -24 -0,9 130 53 32 1,3 98 4,0 90 38 35 15 55 2,3
62224 Kaibing -2 -0,5 -6 -1,6 4 1,1 21 6,0 19 54 2 0,6 34 10,7 4 1,3 30 9,4
62225 Kaindorf -3 0,2 -10 -0,7 7 0,5 166 12,6 33 25 133 10,1 14 1,1 73 5,6 -59 -4,5
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

62226 Lafnitz -23 -1,6 24 1,7 -47 -3,3 9 0,6 65 4,6 -56 -3,9 110 8,4 25 1,9 85 6,5
62227 Limbach b. Neudau -1 -0,3 5 15 -6 -1,8 23 7,5 20 6,5 3 1,0 7 2,3 18 6,0 -11 -3,7
62228 Loipersdorf b. Firstenf. 46 3,4 3 0,2 43 3,2 85 6,8 11 0,9 74 5,9 -37 2,9 -11 -0,9 -26 2,0
62229 Monichwald 77 7,9 15 15 -92 9,4 -90 -8,5 62 5,8 -152 -14,3 31 3,0 78 7,5 -47 -4,5
62230 Nestelbach i. liztal -71 -6,0 57 4,8 -128 -10,9 100 9,3 24 2,2 76 7,0 -5 -0,5 27 2,5 -32 -3,0
62231 Neudau -64 -5,0 -31 2,4 -33 -2,6 118 10,1 67 5,7 51 4,4 -29 2,4 -1 0,1 -28 -2,3
62232 Ottendorf a.d. Rittschein 64 4,4 8 0,6 56 3,9 111 8,4 14 1,1 97 7.3 -20 -1,5 25 1,9 -45 -3,3
62233 Pinggau 21 0,7 63 2,0 -42 -1,4 -66 2,1 99 3,2 -165 5,3 78 2,5 188 6,1 -110 -3,6
62234 Péllau -98 -4,5 -28 -1,3 -70 -3,2 170 8,5 104 5,2 66 33 135 7,2 77 41 58 31
62235 Péllauberg -120 5,4 19 0,9 -139 -6,3 -12 -0,5 111 5,0 -123 5,5 -90 -3,9 124 53 -214 9,2
62236 Puchegg 8 15 23 4,2 -15 2,7 -17 -3,0 24 4,2 -41 7,2 -16 2,7 34 58 -50 -8,6
62237 Rabenwald -52 -7,8 3 0,4 -55 -8,2 -9 -1,3 15 2,2 -24 -3,6 48 7,6 58 9,2 -10 -1,6
62238 Riegersberg -50 -4,8 15 1.4 -65 -6,2 -26 2,4 20 1,9 -46 -4,3 -56 -5,0 72 6,4 -128 -11,3
62239 Rohr b. Hartberg 14 1,3 -7 -0,7 21 2,0 -76 -6,6 7 0,6 -83 7.2 60 55 21 1,9 39 3,6
62240 Rohrbach a.d. Lafnitz -8 0,7 -15 -1,4 7 0,7 42 41 8 0,8 34 33 138 15,5 36 4,0 102 11,5
62241 Saifen-Boden -44 -4,0 23 2,1 -67 -6,2 71 7,0 55 54 16 1,6 101 11,0 93 10,1 8 0,9
62242  St. Jakob i. Walde -78 -6,8 10 0,9 -88 7,7 10 0,9 61 54 -51 -4,5 11 1,0 81 7,2 -70 -6,2
62243 St. Johann b. Herberstein 23 6,6 3 0,9 20 5,7 59 20,3 -4 -1,4 63 21,6 -14 -4,6 0 0,0 -14 -4,6
62244  St. Johann i.d. Haide 79 41 -34 -1,8 113 5,9 212 12,4 43 25 169 9,9 85 5,2 90 5,6 -5 -0,3
62245 St. Lorenzen a. Wechsel -156 -9,0 9 0,5 -165 -9,5 -13 -0,7 124 7,1 -137 -7,9 0 0,0 134 7,7 -134 -7,7
62246 Schachen b. Vorau -114 -8,8 30 2,3 -144 -11,1 18 1.4 57 4,4 -39 -3,0 113 9,7 145 12,4 -32 2,7
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

62247 Schéffern -28 -1,9 95 6,4 -123 -8,3 -24 -1,6 70 4,6 -94 -6,2 68 4,7 110 7,6 -42 -2,9
62248 Schlag b. Thalberg -120 -11,4 -5 -0,5 -115 -10,9 34 3,3 42 4,1 -8 -0,8 10 1,0 58 5,8 -48 -4,8
62249 Schonegg b. Péllau -20 -1,4 32 2,3 -52 -3,7 -26 -1,8 64 4,5 -90 -6,4 -24 -1,7 102 7.1 -126 -8,8
62250 Sebersdorf 60 4,4 0 0,0 60 4,4 83 6,5 44 3,5 39 3,1 -8 -0,6 35 2,7 -43 -3,4
62251 Siegersdorf b. Herberst. -9 -3,0 9 3,0 -18 -5,9 8 2,7 17 5,7 -9 -3,0 2 0,7 11 3,7 -9 3,1
62252 Soéchau -31 2,1 -264 -17,9 233 15,8 -1 -0,1 -37 -2,5 36 2,4 -16 11 48 3,2 -64 -4,3
62253 Sonnhofen -15 -1,4 11 1,0 -26 2,5 -20 -1,9 68 6,3 -88 -8,2 -34 3,1 119 10,8 -153 -13,8
62254 Stambach -28 -4,2 25 3,8 -53 -8,0 -1 0,2 44 6,7 -45 -6,8 -35 -5,0 43 6,2 -78 -11,2
62255 Stein -18 -3,6 22 4,4 -40 -7,9 -22 -4,2 19 3,6 -41 -7,8 -18 -3,3 10 1,8 -28 5,1
62256 Stubenberg 60 2,7 -188 -8,3 248 11,0 -69 -3,0 -16 -0,7 -53 2,3 92 41 119 53 -27 -1,2
62257 Tiefenbach b. Kaindorf 16 2,4 -9 -1,3 25 3,7 -2 -0,3 30 45 -32 -4,7 52 8,4 25 4,0 27 43
62258 Ubersbach -56 -4,6 18 15 74 -6,1 149 13,9 8 0,7 141 13,2 -30 2,7 -2 0,2 -28 2,5
62259 Vorau -70 -4,9 -26 -1,8 -44 -3,1 -76 -5,0 17 1,1 -93 -6,2 34 2,3 31 2,1 3 0,2
62260 Vornholz -39 5,2 29 38 -68 -9,0 18 2,4 38 5,2 -20 2,7 2 0,3 29 3,9 27 3,7
62261 Waldbach 74 9,3 17 2,1 -91 -11,4 -104 -11,5 27 3,0 -131 -14,5 -19 2,1 47 51 -66 7.2
62262 Wenigzell -138 -8,9 39 2,5 -177 -11,4 -85 5,2 28 1,7 -113 -6,9 -28 -1,7 132 7.9 -160 9,6
62263 Worth a.d. Lafnitz -48 -11,5 2 0,5 -50 -12,0 -1 0,2 -28 -6,7 27 6,5 26 6,6 0 0,0 26 6,6
623 Sudoststeiermark -1.690  -1,9 -1.027 -1,1 -663 -0,7 718 0,8 874 1,0 -156 0,2 -99 -0,1 1.466 1,6 -1.565 -1,7
62301 Auersbach 9 1,0 23 2,6 -14 -1,6 37 4,4 10 1,2 27 3,2 -1 0,1 54 6,5 -55 -6,6
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62302 Aug-Radisch -19 -6,2 -2 -0,6 -17 5,5 -3 -1,0 12 3,9 -15 -4,8 -1 -0,3 31 9,9 -32 -10,3
62303 Bad Gleichenberg 66 3,1 -93 -4,3 159 7,4 2 0,1 -39 -1,8 41 1,9 242 12,6 29 15 213 11,1
62304 Bad Radkersburg -267 -16,7 -389 -24,3 122 7,6 -339 -17,5 -397 -20,5 58 3,0 93 5,0 -509 27,6 602 32,6
62305 Bairisch Kolldorf 89 9,2 -39 -4,0 128 13,2 186 23,7 38 4,8 148 18,9 62 8,6 2 0,3 60 8,3
62306 Baumgarten b. Gnas -63 9,8 -16 2,5 -47 7,3 -27 -4,0 23 3,4 -50 7,5 -12 -1,8 24 3,5 -36 5,3
62307 Bierbaum a. Auersbach -27 5,3 5 1,0 -32 -6,3 -20 -3,8 2 0,4 -22 -4,2 -78 -12,9 28 4,6 -106 -17,5
62308 Breitenfeld a.d. Rittsch. 21 2,6 -34 -4,2 13 1,6 -38 -4,5 18 2,1 -56 -6,6 -3 0,4 21 25 24 2,8
62309 Deutsch Goritz -106 -7,9 -56 -4,2 -50 3,7 -25 -1,8 5 0,4 -30 2,2 -37 2,6 10 0,7 -47 3,4
62310 Dietersdorf a. Gnasbach -8 2,1 7 1,8 -15 -3,9 -23 5,7 6 15 -29 7,1 -24 -5,6 30 7,0 -54 -12,6
62311 Edelsbach b. Feldbach 27 2,0 38 2,8 -11 -0,8 62 4,7 25 1,9 37 2,8 14 1,1 50 3,9 -36 2,8
62312 Edelstauden 36 8,7 8 1,9 28 6,8 -6 -1,4 0 0,0 -6 -1,4 10 2,4 11 2,7 -1 0,2
62313 Eichfeld -81 -8,3 -26 2,7 -55 5,7 -22 2,2 -2 0,2 -20 2,0 -72 -6,7 -18 -1,7 -54 5,1
62314 Eichkogl 9 0,7 11 0,9 -2 0,2 -12 -1,0 20 1,6 -32 2,6 -18 -1,4 42 33 -60 -4,8
62315 Fehring -143 -4,5 -190 -6,0 47 15 -32 -1,0 -17 -0,5 -15 -0,5 9 0,3 9 0,3 0 0,0
62316 Feldbach -72 -1,5 -68 -1,5 -4 0,1 452 10,7 74 1,8 378 8,9 162 4,0 40 1,0 122 3,0
62317 Fladnitz i. Raabtal 16 2,2 25 34 -9 -1,2 41 5,9 24 34 17 2,4 -15 2,1 4 0,6 -19 2,7
62318 Frannach 30 5,7 5 1,0 25 4,8 9 1,7 14 2,7 -5 -1,0 7 14 7 14 0 0,0
62319 Frutten-GieRelsdorf -36 5,3 -25 3,7 -11 -1,6 -34 -4,8 12 1,7 -46 -6,4 -15 2,1 23 3,2 -38 5,2
62320 Glojach 9 38 13 55 -4 -1,7 1 0,4 8 34 -7 -3,0 4 1,7 9 3,9 -5 2,1
62321 Gnas 54 2,9 -23 -1,2 77 41 110 6,2 52 2,9 58 33 67 3,9 70 41 -3 0,2
62322 Gniebing-WeiRenbach 127 6,2 96 4,7 31 15 114 5,9 105 54 9 0,5 86 4,6 46 25 40 2,2
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

62323 Gosdorf -64 5,2 -32 -2,6 -32 -2,6 -56 4,4 -13 -1,0 -43 -3,4 11 0,9 9 0,7 2 0,2
62324 Gossendorf -40 -4,2 53 5,6 -93 -9,8 -54 5,4 26 2,6 -80 -8,0 200 24,9 53 6,6 147 18,3
62325 Grabersdorf -23 -6,2 1 0,3 -24 -6,4 13 3,6 18 5,0 -5 -1,4 -44 -10,9 4 1,0 -48 -11,9
62326 Halbenrain -93 -4,9 -106 -5,6 13 0,7 -65 -3,3 -118 -6,1 53 2,7 -29 -15 -20 -1,0 -9 -0,5
62327 Hatzendorf -128 -6,9 6 0,3 -134 7,2 -74 -3,8 42 2,2 -116 -6,0 59 3,1 95 51 -36 -1,9
62328 Hof b. Straden -12 -1,3 14 1,6 -26 -2,9 4 0,5 22 2,5 -18 -2,0 -58 -6,1 3 0,3 -61 -6,5
62329 Hohenbrugg-Weinberg -108 9,9 -12 -1,1 -96 -8,8 43 4,1 26 25 17 1,6 -64 5,8 20 1,8 -84 -7,6
62330 Jagerberg -97 5,5 4 0,2 -101 5,7 -128 -6,8 39 2,1 -167 -8,8 23 1,2 100 54 77 -4,1
62331 Johnsdorf-Brunn 31 41 36 48 -5 -0,7 -27 -3,5 25 3,2 -52 -6,7 -26 -3,2 -5 -0,6 21 2,6
62332 Kapfenstein -87 5,1 7 0,4 -94 -5,6 -63 -3,6 40 2,3 -103 5,9 -126 -6,7 80 43 -206 -11,0
62333 Kirchbach in Stmk. -84 5,1 -51 -3,1 -33 2,0 90 58 46 2,9 44 2,8 98 6,7 -5 -0,3 103 7,0
62334 Kirchberg a.d. Raab 109 58 22 1,2 87 4,6 108 6,1 21 1,2 87 4,9 161 9,9 31 1,9 130 8,0
62335 Kilgch -103 -7,8 -10 -0,8 -93 -7,0 11 0,8 26 2,0 -15 -1,1 -52 -3,8 20 15 72 5,3
62336 Kohlberg -30 5,4 12 2,2 -42 -7,6 -18 3,1 23 4,0 -41 7,2 -7 -1,2 43 7.4 -50 -8,6
62337 Kornberg b. Riegersburg -1 0,1 18 1,6 -19 -1,6 -39 -3,3 14 1,2 -53 -4,4 -16 -1,3 64 53 -80 -6,6
62338 Krusdorf 4 1,0 8 2,0 -4 -1,0 -36 -8,4 -16 3,7 -20 -4,7 -15 3.4 -3 -0,7 -12 2,7
62339 Leitersdorf i. Raabtal 83 14,4 9 1,6 74 12,9 40 75 2 0,4 38 7,1 27 53 -2 0,4 29 5,7
62340 Lodersdorf 26 38 -11 -1,6 37 55 38 5,9 14 2,2 24 38 -14 2,1 11 1,7 -25 -3,8
62341 Maierdorf -30 5,3 -7 -1,2 -23 -4,1 -33 5,5 15 2,5 -48 -8,1 -18 2,9 24 3,9 -42 -6,9
62342 Merkendorf -10 -0,9 -19 -1,6 9 0,8 83 7,7 27 2,5 56 5,2 -33 -3,0 -10 -0,9 -23 2,1
62343 Mettersdorf a. SaRbach -8 -0,6 1 0,1 -9 0,7 -68 -4,9 7 0,5 -75 5,4 -57 -39 42 2,9 -99 -6,8
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- durch errechnete durch errechnete durch errechnete
Bez.- Poligzﬁzrng:zirk Insgesamt | ehurtenbilanz Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs- Insgesamt Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. bilanz bilanz bilanz

in % in % in % in % in % in % in % in % in %

abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981

62344 Mitterlabill -32 7,2 16 3,6 -48 -10,7 -9 -2,0 15 3,3 -24 -5,3 -8 -1,7 11 2,4 -19 4,1
62345  Miihldorf b. Feldbach 170 5,9 9 0,3 161 55 204 7,6 44 1,6 160 59 -11 0,4 67 2,5 -78 2,9
62346 Mureck -120 71 -71 -4,2 -49 -2,9 105 6,6 36 2,3 69 4,4 -152 -8,8 -74 -4,3 -78 -4,5
62347 Murfeld -29 -1,7 -23 -1,3 -6 0,4 9 0,5 -7 0,4 16 0,9 -32 -1,9 -29 -1,7 -3 0,2
62348 Oberdorf a. Hochegg -37 -4,9 -8 11 -29 -3,8 -34 -4,3 10 1,3 -44 5,5 39 5,2 20 2,7 19 2,5
62349 Oberstorcha 51 8,8 7 1,2 44 7,6 -8 -1,4 10 1,7 -18 3,1 -11 -1,8 19 3,2 -30 -5,0
62350 Paldau -1 0,0 -65 -3,1 64 31 15 0,7 -53 2,6 68 33 96 4,9 53 2,7 43 2,2
62351 Perlsdorf -17 -4,6 2 0,5 -19 5,1 -33 -8,2 4 1,0 -37 9,2 -40 -9,0 8 1,8 -48 -10,9
62352 Pertlstein 5 0,6 -114 -14,3 119 14,9 62 8,4 20 2,7 42 57 21 2,9 19 2,7 2 0,3
62353 Petersdorf Il 23 2,7 -1 0,1 24 2,8 35 43 25 3,1 10 1,2 -19 2,3 25 3,0 -44 5,3
62354 Pirching a. Traubenberg 183 12,7 79 55 104 7,2 157 12,2 53 4,1 104 8,1 95 8,0 79 6,6 16 1,3
62355 Poppendorf 0 0,0 11 1,6 -11 -1,6 -47 -6,3 8 1,1 -55 7.4 -26 34 52 6,7 -78 -10,1
62356 Raabau 40 7,2 17 3,0 23 41 16 3,0 8 15 8 15 -2 0,4 20 3,7 -22 -4,0
62357 Radkersburg Umgebung 20 1,1 -43 2,5 63 3,6 -47 2,6 -19 -1,1 -28 -1,6 -110 5,8 -35 -1,8 -75 -39
62358 Raning -1 0,1 19 2,3 -20 2,5 -29 34 33 3,9 -62 7.4 12 14 41 4,9 -29 -3,5
62359 Ratschendorf -2 -0,3 -7 -1,1 5 0,8 -55 -8,1 -11 -1,6 -44 -6,5 -5 0,7 16 2,3 21 3,1
62360 Riegersburg -173 -6,8 45 1,8 -218 -8,5 16 0,6 97 38 -81 -3,2 -7 -0,3 161 6,3 -168 -6,6
62361 St. Anna a. Aigen -125 -6,6 -65 -3,5 -60 -3,2 -23 -1,2 38 2,0 -61 -3,2 -95 -4,7 30 15 -125 -6,2
62362 St. Peter a. Ottersbach -106 -4,5 -94 -4,0 -12 -0,5 -120 -4,8 -4 0,2 -116 -4,7 -149 5,7 11 0,4 -160 -6,1
62363 St. Stefan i. Rosental -55 -1,4 60 1,6 -115 -3,0 145 3,9 134 3,6 11 0,3 -6 0,2 156 4,2 -162 -4,4
62364 Schwarzau i. Schwarza. -9 -1,4 24 3,7 -33 5,1 0 0,0 20 31 -20 3,1 -19 2,8 23 34 -42 -6,3
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Anhang 3: Bevolkerungsentwicklung mit Geburten- und errechneten Wanderungsbilanzen 1981 - 2011

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Veranderung der Wohnbev. 2001 - 2011 Veranderung der Wohnbev. 1991 - 2001 Veranderung der Wohnbev. 1981 - 1991
durch durch durch
Gem.- N ) Insgesamt durch errechnete Insgesamt durch errechnete Insgesamt durch errechnete
Bez.- PO"gSChe_r Sez”k 9 Geburtenbilanz | Wanderungs- 9 Geburtenbilanz | Wanderungs- 9 Geburtenbilanz | Wanderungs-
Nr. emeinde bilanz bilanz bilanz
in % in % in % in % in % in % in % in % in %
abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von abs. von
2001 2001 2001 1991 1991 1991 1981 1981 1981
62365 Stainz b. Straden -26 -2,6 -13 -1,3 -13 -1,3 -11 -1,1 -8 -0,8 -3 -0,3 -75 -6,8 2 0,2 -77 -7,0
62366 Straden -144 -8,5 -21 -1,2 -123 7,2 -1 0,1 30 1,8 -31 -1,8 9 0,5 38 2,2 -29 -1,7
62367 Studenzen 14 2,1 19 2,8 -5 -0,7 13 1,9 1 0,1 12 1,8 39 6,2 15 2,4 24 3,8
62368 Tieschen -46 -3,4 -37 2,7 -9 -0,7 -12 -0,9 3 0,2 -15 -1,1 -99 -6,7 -8 -0,5 -91 -6,1
62369 Trautmannsdorf i.Ostst. -17 -1,9 20 2,3 -37 -4,2 20 2,3 20 2,3 0 0,0 -21 -2,4 17 1,9 -38 -4,3
62370 Trossing -14 -4,8 -5 -1,7 -9 -3,1 -20 -6,4 10 3,2 -30 -9,6 -37 -10,6 17 4,9 -54 -15,5
62371 Unterauersbach -49 9,8 10 2,0 -59 -11,8 -19 -3,7 11 2,1 -30 5,8 -3 -0,6 39 7,5 -42 -8,1
62372 Unterlamm -52 -4,0 -37 -2,8 -15 1,1 16 1,2 23 1,8 -7 -0,5 9 0,7 27 2,1 -18 1,4
62373 Weinburg a. SaBbach -75 -6,6 -4 -0,4 -71 -6,3 13 1,2 -8 -0,7 21 1,9 6 0,5 17 15 -11 -1,0
62374 Zerlach -30 1,7 30 1,7 -60 -3,4 158 10,0 52 3,3 106 6,7 2 0,1 62 3,9 -60 -3,8
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Anhang 4: Wohnbevolkerung nach Staatsangehdrigkeit, Nebenwohnsitze - Registerzahlung 2011 und Volkszahlung 2001
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %

Céir;'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-

. Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011
6 Steiermark 1.208.575 1.183.303 2,1 1.124.074 1.129.791 -0,5 84.501 53.512 7,0 45 118.773
601 Graz 261.726 226.244 15,7 221.892 204.751 8,4 39.834 21.493 15,2 9,5 38.372
603 Deutschlandsberg 60.689 61.498 -1,3 58.827 60.280 2,4 1.862 1.218 31 2,0 4.414
60301 Aibl 1.426 1.521 -6,2 1.386 1.495 7,3 40 26 2,8 1,7 80
60302 Deutschlandsberg 8.127 7.983 1,8 7.675 7.754 -1,0 452 229 5,6 2,9 750
60303 Eibiswald 1.397 1.476 5,4 1.366 1.445 5,5 31 31 2,2 2,1 219
60305 Frauental a.d. LaRnitz 2.937 2.997 -2,0 2.847 2.936 -3,0 90 61 31 2,0 264
60306 Freiland b. Deutschlandsb. 155 128 21,1 145 127 14,2 10 1 6,5 0,8 17
60307 Bad Gams 2.292 2.300 -0,3 2.223 2.257 -1,5 69 43 3,0 1,9 194
60308 Garanas 267 300 -11,0 258 295 -12,5 9 5 34 1,7 16
60309 Georgsberg 1.473 1.422 3,6 1.443 1.412 2,2 30 10 2,0 0,7 98
60310 Greisdorf 1.019 1.055 -34 1.001 1.047 -4,4 18 8 1,8 0,8 118
60311 Gressenberg 309 352 -12,2 309 351 -12,0 0 1 0,0 0,3 24
60312 GroR St. Florian 2.927 2.973 -15 2.855 2.917 2,1 72 56 2,5 1,9 187
60313 GroRradl 1.437 1.505 -45 1.421 1.501 5,3 16 4 1,1 0,3 39
60314 Gundersdorf 415 387 7,2 395 382 34 20 5 48 1,3 42
60315 Hollenegg 2.135 2.259 5,5 2.061 2.238 -7,9 74 21 35 0,9 221
60316  Kloster 192 233 -17,6 185 232 -20,3 7 1 3,6 0,4 41
60318 Lannach 3.315 3.105 6,8 3.210 2.991 73 105 114 3,2 3,7 237
60319 Limberg b. Wies 929 946 -1,8 915 923 -0,9 14 23 1,5 2,4 45
60320 Marhof 1.034 1.063 2,7 1.011 1.052 -3,9 23 11 2,2 1,0 94
60321 Osterwitz 147 167 -12,0 144 165 -12,7 3 2 2,0 1,2 12
60322 Pitschgau 1.573 1.631 -3,6 1.541 1.607 -4,1 32 24 2,0 1,5 104
60323  Polfing-Brunn 1.665 1.785 -6,7 1.620 1.735 -6,6 45 50 2,7 2,8 94
60324 Preding 1.684 1.642 2,6 1.639 1.604 2,2 45 38 2,7 2,3 85
60325 Rassach 1.433 1.388 3,2 1.395 1.356 2,9 38 32 2,7 2,3 96
60326  St. Josef (Weststmk.) 1.387 1.337 3,7 1.357 1.306 3,9 30 31 2,2 2,3 82
60327  St. Martin i. Sulmtal 1.816 1.981 -8,3 1.756 1.904 7.8 60 77 3,3 3,9 64
60328 St. Oswald ob Eibiswald 562 641 -12,3 533 623 -14,4 29 18 52 2,8 65
60329  St. Peter i. Sulmtal 1.356 1.267 7,0 1.329 1.255 59 27 12 2,0 0,9 84
60330  St. Stefan ob Stainz 2.191 2.198 -0,3 2.142 2.166 1,1 49 32 2,2 15 125
60331 Schwanberg 2.078 2.097 -0,9 1.998 2.066 -3,3 80 31 3,8 1,5 182
60332 Soboth 342 421 -18,8 338 412 -18,0 4 9 1,2 2,1 66
60333 Stainz 2.524 2.341 7.8 2.400 2.261 6,1 124 80 4,9 3,4 174
60334 Stainztal 1.467 1.433 2,4 1.432 1.420 0,8 35 13 2,4 0,9 45
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Anhang 4: Wohnbevolkerung nach Staatsangehdrigkeit, Nebenwohnsitze - Registerzahlung 2011 und Volkszahlung 2001
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011

60335  Stallhof 525 512 2,5 502 505 -0,6 23 7 4,4 1,4 24
60336 Sulmeck-Greith 1.339 1.507 -111 1.322 1.499 -11,8 17 8 1,3 0,5 56
60338 Trahiitten 391 412 5,1 373 385 3,1 18 27 4,6 6,6 58
60339 Unterbergla 1.371 1.424 -3,7 1.354 1.417 4,4 17 7 1,2 0,5 59
60340 Wernersdorf 642 673 -4,6 629 663 51 13 10 2,0 15 50
60341 Wettmannstétten 1.544 1.454 6,2 1.523 1.441 5,7 21 13 1,4 0,9 65
60342 Wielfresen 574 698 -17,8 562 695 -19,1 12 3 2,1 0,4 32
60343 Wies 2.292 2.484 7,7 2.232 2.440 -8,5 60 44 2,6 1,8 106
606 Graz-Umgebung 143.060 131.304 9,0 135.700 127.101 6,8 7.360 4.203 51 3,2 9.612
60601 Attendorf 1.789 1.677 6,7 1.732 1.658 4,5 57 19 3,2 1,1 139
60602 Brodingberg 1.244 1.250 -0,5 1.224 1.228 -0,3 20 22 1,6 1,8 77
60603 Deutschfeistritz 3.892 3.843 1,3 3.616 3.685 -1,9 276 158 7,1 4,1 154
60604 Dobl 1.750 1.449 20,8 1.651 1.410 17,1 99 39 5,7 2,7 69
60605 Edelsgrub 699 637 9,7 690 623 10,8 9 14 1,3 2,2 41
60606 Eggersdorf b. Graz 2.092 1.919 9,0 1.973 1.832 7,7 119 87 5,7 4,5 134
60607 Eisbach 2.993 2.893 3,5 2.893 2.836 2,0 100 57 3,3 2,0 122
60608 Feldkirchen b. Graz 5.516 5.024 9,8 4.946 4.696 53 570 328 10,3 6,5 451
60609 Fernitz 3.169 2.773 14,3 3.072 2.706 13,5 97 67 31 2,4 215
60610 Frohnleiten 6.023 6.592 -8,6 5.700 6.342 -10,1 323 250 54 3,8 535
60611 Gossendorf 3.697 3.079 20,1 3.481 2.964 17,4 216 115 58 3,7 213
60612 Grambach 1.642 1.325 23,9 1.566 1.278 22,5 76 47 4,6 3,5 77
60613 Gratkorn 7.538 6.625 13,8 7.073 6.373 11,0 465 252 6,2 3,8 330
60614 Gratwein 3.681 3.525 4,4 3.447 3.414 1,0 234 111 6,4 31 234
60615 GroRstiibing 337 375 -10,1 334 372 -10,2 3 3 0,9 0,8 28
60616 Gschnaidt 350 400 -12,5 348 399 -12,8 2 1 0,6 0,3 47
60617 Hartb. Graz 4.453 4.189 6,3 4.245 4.077 4,1 208 112 4,7 2,7 326
60618 Haselsdorf-Tobelbad 1.349 1.221 10,5 1.305 1.214 7,5 44 7 3,3 0,6 72
60619 Hausmannstatten 2.855 2.456 16,2 2.743 2.369 15,8 112 87 3,9 3,5 213
60620 Hitzendorf 3.646 3.412 6,9 3.554 3.371 54 92 41 2,5 1,2 162
60621 Hof-Prabach 1.435 1.370 4,7 1.366 1.349 1,3 69 21 4,8 15 53
60622 Judendorf-StraRengel 5.678 4.990 13,8 5.444 4.837 12,5 234 153 4,1 31 359
60623 Kainbach 2.628 2.490 55 2.548 2.425 51 80 65 3,0 2,6 326
60624 Kalsdorf b. Graz 5.839 4.837 20,7 5.276 4.506 17,1 563 331 9,6 6,8 434
60625 Krumegg 1.445 1.417 2,0 1.411 1.404 0,5 34 13 2,4 0,9 71
60626 Kumberg 3.594 3.067 17,2 3.505 3.007 16,6 89 60 2,5 2,0 248
60627 Langegg b. Graz 839 786 6,7 825 779 5,9 14 7 1,7 0,9 a7
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Anhang 4: Wohnbevolkerung nach Staatsangehdrigkeit, Nebenwohnsitze - Registerzahlung 2011 und Volkszahlung 2001
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011

60628 LaRBnitzhohe 2.681 2.525 6,2 2.551 2.451 4,1 130 74 4,8 2,9 333
60629 Lieboch 4.691 3.995 17,4 4.462 3.868 15,4 229 127 4,9 3,2 256
60630 Mellach 1.199 1.004 19,4 1.166 978 19,2 33 26 2,8 2,6 58
60631 Nestelbach b. Graz 1.085 1.132 -4,2 1.049 1.116 -6,0 36 16 3,3 1,4 53
60632 Peggau 2.128 2171 -2,0 1.922 2.017 -4,7 206 154 9,7 7,1 105
60633 Pirka 3.173 2.759 15,0 2971 2.621 13,4 202 138 6,4 5,0 186
60634 Hart-Purgstall 1.621 1.653 -1,9 1.586 1.625 24 35 28 2,2 1,7 89
60635 Raaba 2.186 1.927 13,4 2.038 1.827 11,5 148 100 6,8 52 174
60636 Rothelstein 218 223 -2,2 211 211 0,0 7 12 32 54 16
60637 Rohrbach-Steinberg 1.432 1.285 11,4 1.412 1.268 11,4 20 17 1,4 1,3 43
60639 St. Bartholomé& 1.372 1.399 -1,9 1.337 1.385 -35 35 14 2,6 1,0 74
60640 St. Marein b. Graz 1.246 1.198 4,0 1.220 1.188 2,7 26 10 2,1 0,8 47
60641 St. Oswald b. Plankenw. 1.168 1.135 2,9 1.146 1.108 34 22 27 1,9 2,4 64
60642 St. Radegund b. Graz 2.046 2.055 -0,4 1.994 2.013 -0,9 52 42 25 2,0 235
60643 Schrems b. Frohnleiten 596 553 7.8 576 530 8,7 20 23 3,4 4,2 55
60644 Seiersberg 7.338 5.950 23,3 6.701 5.726 17,0 637 224 8,7 3,8 666
60645 Semriach 3.256 3.163 2,9 3.048 3.114 2,1 208 49 6,4 15 379
60646 Stattegg 2.740 2.399 14,2 2.610 2.340 11,5 130 59 4,7 25 293
60647  Stiwoll 715 701 2,0 708 694 2,0 7 7 1,0 1,0 25
60648 Thal 2.235 2.138 4,5 2.107 2.068 1,9 128 70 57 33 151
60649 Tulwitz 516 500 3,2 514 494 4,0 2 6 0,4 1,2 22
60650 Tyrnau 152 151 0,7 150 150 0,0 2 1 1,3 0,7 7
60651 Ubelbach 1.948 2.125 -8,3 1.895 2.059 -8,0 53 66 2,7 3,1 117
60652 Unterpremstatten 3.630 3.188 13,9 3.414 3.045 12,1 216 143 6,0 4,5 298
60653 Vasoldsberg 4.220 3.838 10,0 4.080 3.768 8,3 140 70 33 1,8 261
60654 Weinitzen 2.527 2.424 4,2 2.437 2.360 33 90 64 3,6 2,6 152
60655 Werndorf 2.189 2.007 9,1 2.044 1.935 5,6 145 72 6,6 3,6 69
60656 Wundschuh 1.515 1.397 8,4 1.459 1.373 6,3 56 24 3,7 1,7 63
60657 Zettling 1.530 1.325 15,5 1.441 1.277 12,8 89 48 5,8 3,6 81
60658 Zwaring-Pols 1.534 1.363 12,5 1.483 1.338 10,8 51 25 33 1,8 63
610 Leibnitz 77.332 75.328 2,7 73.876 72.872 1,4 3.456 2.456 4,5 3,3 4.689
61001 Allerheiligen b. Wildon 1.434 1.330 7.8 1.396 1.306 6,9 38 24 2,6 1,8 101
61002 Arnfels 1.076 1.100 -2,2 1.019 1.083 -5,9 57 17 53 1,5 58
61003 Berghausen 648 598 8,4 627 583 7,5 21 15 3,2 25 20
61004 Breitenfeld a. Tannenr. 201 203 -1,0 196 202 -3,0 5 1 2,5 0,5 4
61005 Ehrenhausen 1.050 1.082 -3,0 1.005 1.055 -4,7 45 27 43 25 38
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Anhang 4: Wohnbevolkerung nach Staatsangehdrigkeit, Nebenwohnsitze - Registerzahlung 2011 und Volkszahlung 2001
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011
61006 Eichberg-Trautenburg 796 884 -10,0 778 862 -9,7 18 22 2,3 2,5 56
61007 Empersdorf 1.327 1.216 9,1 1.301 1.201 8,3 26 15 2,0 1,2 35
61008 Gabersdorf 1.100 1.067 3,1 1.068 1.039 2,8 32 28 2,9 2,6 37
61009 Gamlitz 3.112 3.076 1,2 3.033 3.007 0,9 79 69 2,5 2,2 119
61010 Glanz a.d. Weinstrale 1.405 1.376 2,1 1.364 1.340 1,8 41 36 2,9 2,6 111
61011 Gleinstatten 1.471 1.498 -1,8 1.424 1.466 -2,9 47 32 3,2 2,1 61
61012 Gralla 2.023 1.777 13,8 1.926 1.725 11,7 97 52 4,8 2,9 69
61013 GroRklein 2.262 2.353 -3,9 2.205 2.279 -3,2 57 74 25 31 115
61014 Hainsdorf i. Schwarzautal 286 300 -4,7 284 298 -4,7 2 2 0,7 0,7 18
61015 Heiligenkreuz a. Waasen 1.863 1.780 4,7 1.787 1.707 4,7 76 73 41 4,1 89
61016 Heimschuh 1.959 1.894 34 1.933 1.852 4,4 26 42 1,3 2,2 87
61017 Hengsberg 1.390 1.398 -0,6 1.353 1.377 -1,7 37 21 2,7 1,5 53
61018 Kaindorf a.d. Sulm 2.532 2.420 4,6 2.385 2.332 2,3 147 88 5,8 3,6 180
61019 Kitzeck i. Sausal 1.208 1.198 0,8 1.165 1.182 -14 43 16 3,6 1,3 72
61020 Lang 1.217 1.151 57 1.179 1.116 5,6 38 35 3,1 3,0 75
61021 Lebring-St. Margarethen 2.003 1.919 4,4 1.903 1.836 3,6 100 83 5,0 43 175
61022 Leibnitz 7.862 6.892 14,1 7.156 6.419 11,5 706 473 9,0 6,9 469
61023 Leutschach 547 627 -12,8 533 620 -14,0 14 7 2,6 11 43
61024 Oberhaag 2.266 2.383 -4,9 2.213 2.355 -6,0 53 28 2,3 1,2 94
61025 Obervogau 879 818 7,5 833 786 6,0 46 32 5,2 3,9 24
61026 Pistorf 1.410 1.417 -0,5 1.356 1.401 -3,2 54 16 3,8 1,1 81
61027 Ragnitz 1.456 1.419 2,6 1.423 1.397 1,9 33 22 2,3 1,6 130
61028 Ratsch a.d. Weinstralle 448 418 7,2 425 399 6,5 23 19 51 4,5 41
61029 Retznei 425 418 1,7 416 416 0,0 9 2 2,1 0,5 22
61030 St. Andra-Hoch 1.753 1.817 -3,5 1.705 1.790 -4,7 48 27 2,7 1,5 208
61031 St. Georgen a.d. Stiefing 1.099 1.127 -2,5 1.066 1.108 -3,8 33 19 3,0 1,7 66
61032 St. Johann i. Saggautal 2.071 2.090 -0,9 2.038 2.067 -1,4 33 23 1,6 11 83
61033 St. Nikolai i. Sausal 2.217 2.124 4,4 2.170 2.093 3,7 47 31 2,1 15 386
61034 St. Nikolai ob DraRling 1.064 1.121 -5,1 997 1.092 -8,7 67 29 6,3 2,6 164
61035 St. Ulrich a. Waasen 769 766 0,4 743 744 -0,1 26 22 3,4 2,9 41
61036 St. Veit a. Vogau 1.891 1.859 1,7 1.848 1.823 1,4 43 36 2,3 1,9 51
61037 SchloRberg 1.070 1.212 -11,7 1.049 1.198 -12,4 21 14 2,0 1,2 73
61038 Seggauberg 979 1.032 -5,1 941 1.008 -6,6 38 24 3,9 2,3 56
61039 Spielfeld 960 1.029 -6,7 899 945 -4,9 61 84 6,4 8,2 99
61040 Stocking 1.462 1.404 4,1 1.426 1.360 4,9 36 44 2,5 31 131
61041 StraB3 in Stmk. 1.747 1.738 0,5 1.592 1.618 -1,6 155 120 8,9 6,9 189
61042 Sulztal a.d. Weinstral3e 131 152 -13,8 129 146 -11,6 2 6 15 3,9 17
61043 Tillmitsch 3.168 3.013 51 3.065 2.970 3,2 103 43 33 14 70
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Anhang 4: Wohnbevolkerung nach Staatsangehdrigkeit, Nebenwohnsitze - Registerzahlung 2011 und Volkszahlung 2001
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011

61044 Vogau 1121 1.057 6,1 1.048 1.003 4,5 73 54 6,5 51 43
61045 Wagna 5.319 5.102 4,3 4.921 4.816 2,2 398 286 7,5 5,6 227
61046 Weitendorf 1.522 1.490 2,1 1.468 1.440 1,9 54 50 35 34 76
61047 Wildon 2.532 2.349 7,8 2.332 2.191 6,4 200 158 7,9 6,7 133
61048 Wolfsberg i.Schwarzautal 801 834 -4,0 753 819 -8,1 48 15 6,0 1,8 99
611 Leoben 62.689 67.767 -7,5 58.455 64.313 9,1 4.234 3.454 6,8 5,1 7.043
61101 Eisenerz 4.826 6.435 -25,0 4.664 6.202 -24,8 162 233 3,4 3,6 450
61104 Hieflau 777 1.019 -23,7 753 979 23,1 24 40 31 3,9 111
61105 Kalwang 1.081 1.204 -10,2 1.043 1.136 -8,2 38 68 3,5 5,6 127
61106 Kammern i. Liesingtal 1.664 1.657 0,4 1.615 1.619 -0,2 49 38 2,9 2,3 164
61107 Kraubath a.d. Mur 1.292 1.346 -4,0 1.261 1.315 -4,1 31 31 2,4 2,3 131
61108 Leoben 24.598 25.804 -4,7 21.765 23.568 -7,7 2.833 2.236 11,5 8,7 3.380
61109 Mautern in Stmk. 1.832 2.096 -12,6 1.788 2.057 -13,1 44 39 2,4 1,9 180
61110 Niklasdorf 2.537 2.697 -5,9 2.350 2.613 -10,1 187 84 7.4 31 232
61111 Proleb 1.576 1.629 -3,3 1.551 1.616 -4,0 25 13 1,6 0,8 199
61112 Radmer 656 794 -17,4 652 791 -17,6 4 3 0,6 0,4 75
61113 St. Michael in Oberstmk. 3.079 3.303 -6,8 2914 3.215 -9,4 165 88 54 2,7 264
61114 St. Peter-Freienstein 2.418 2.469 -2,1 2.328 2.417 -3,7 90 52 3,7 2,1 270
61115 St. Stefan ob Leoben 1.976 2.095 -5,7 1.944 2.012 -3,4 32 83 1,6 4,0 211
61116 Traboch 1.379 1.357 1,6 1.332 1.327 0,4 47 30 3,4 2,2 93
61118 Vordernberg 1.063 1.391 -23,6 1.023 1.329 -23,0 40 62 3,8 4,5 107
61119 Wald a. Schoberpald 637 708 -10,0 605 666 -9,2 32 42 5,0 5,9 112
61120 Trofaiach 11.298 11.763 -4,0 10.867 11.451 -5,1 431 312 3,8 2,7 937
612 Liezen 79.367 82.235 -3,5 73.752 77.538 -4,9 5.615 4.697 7,1 5,7 14.697
61201 Admont 2.525 2.775 -9,0 2.346 2.649 -11,4 179 126 7,1 4,5 348
61202 Aich 919 816 12,6 870 787 10,5 49 29 53 3,6 197
61203 Aigen i. Ennstal 2.570 2.566 0,2 2.503 2.509 -0,2 67 57 2,6 2,2 622
61204 Altaussee 1.772 1.883 -5,9 1.658 1.776 -6,6 114 107 6,4 5,7 855
61205 Altenmarkt b. St. Gallen 868 941 -7,8 819 916 -10,6 49 25 5,6 2,7 52
61206 Ardning 1.185 1.251 -5,3 1.159 1.221 -5,1 26 30 2,2 2,4 52
61207 Bad Aussee 4.879 5.086 4,1 4.301 4.581 -6,1 578 505 11,8 9,9 2.587
61208 Donnersbach 1.108 1.131 -2,0 1.085 1.120 -3,1 23 11 2,1 1,0 162
61209 Donnersbachwald 326 365 -10,7 321 356 -9,8 5 9 15 2,5 97
61210 Gaishorn a. See 1.020 1.088 -6,3 967 1.048 -7,7 53 40 5,2 3,7 116
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Anhang 4: Wohnbevolkerung nach Staatsangehdrigkeit, Nebenwohnsitze - Registerzahlung 2011 und Volkszahlung 2001
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011

61211 Gams b. Hieflau 572 645 -11,3 559 631 -11,4 13 14 2,3 2,2 94
61212 Gossenberg 274 294 -6,8 265 287 -7,7 9 7 3,3 2,4 25
61213 Grobming 2.828 2.499 13,2 2.586 2.340 10,5 242 159 8,6 6,4 334
61214 GroRsolk 488 525 -7,0 459 507 -9,5 29 18 5,9 3,4 57
61215 Grundisee 1.246 1.283 -2,9 1.195 1.247 -4,2 51 36 4,1 2,8 394
61216 Hall 1.754 1.832 -4,3 1.715 1.800 -4,7 39 32 2,2 1,7 257
61217 Haus 2.382 2.527 -5,7 2.268 2.347 -3,4 114 180 4,8 7,1 333
61218 Irdning 2.735 2.632 3,9 2.639 2.572 2,6 96 60 35 2,3 345
61219 Johnsbach 143 173 -17,3 136 163 -16,6 7 10 4,9 5,8 12
61220 Kleinsolk 586 604 -3,0 571 594 -3,9 15 10 2,6 1,7 17
61221 Landl 1.271 1.357 -6,3 1.234 1.343 -8,1 37 14 2,9 1,0 169
61222 Lassing 1.663 1.852 -10,2 1.642 1.827 -10,1 21 25 1,3 1,3 133
61223 Liezen 6.848 6.908 -0,9 6.022 6.371 -5,5 826 537 12,1 7,8 604
61224 Michaelerberg 540 523 3,3 519 512 14 21 11 3,9 2,1 33
61225 Mitterberg 1.171 1.045 12,1 1.110 996 11,4 61 49 52 4,7 136
61226 Bad Mitterndorf 3.088 3.218 -4,0 2.716 2.845 -4,5 372 373 12,0 11,6 1.406
61227 Niederdblarn 593 558 6,3 573 530 8,1 20 28 34 5,0 70
61228 Oblarn 1.442 1.488 -3,1 1.326 1.425 -6,9 116 63 8,0 4,2 81
61229 Oppenberg 240 277 -13,4 237 274 -13,5 3 3 1,3 11 33
61230 Palfau 401 449 -10,7 395 438 -9,8 6 11 15 2,4 50
61232 Pichl-Preunegg 940 891 55 886 844 5,0 54 47 57 53 175
61233 Pichl-Kainisch 746 780 -4,4 714 747 -4,4 32 33 4,3 4,2 103
61234 Pruggern 631 656 -3,8 571 629 -9,2 60 27 9,5 4,1 83
61235 Purgg-Trautenfels 924 1.014 -8,9 854 965 -11,5 70 49 7,6 4,8 178
61236 Ramsau a. Dachstein 2.736 2.701 1,3 2.502 2.545 -1,7 234 156 8,6 5,8 927
61237 Rohrmoos-Untertal 1.385 1.404 -14 1.329 1.346 -1,3 56 58 4,0 4,1 489
61238 Rottenmann 5.108 5.489 -6,9 4.659 4.941 -5,7 449 548 8,8 10,0 418
61239 St. Gallen 1.415 1518 -6,8 1.374 1.483 -7,3 41 35 2,9 2,3 131
61240 St. Martin a. Grimming 757 761 -0,5 733 740 -0,9 24 21 3,2 2,8 88
61241 St. Nikolai i. Solktal 496 517 -4,1 482 512 -5,9 14 5 2,8 1,0 49
61242 Schladming 4.434 4.570 -3,0 3.846 4.037 -4,7 588 533 13,3 11,7 954
61243 Selzthal 1.677 1.947 -13,9 1.577 1.867 -15,5 100 80 6,0 4,1 151
61244 Stainach 1.961 2.029 -3,4 1.744 1.800 -3,1 217 229 11,1 11,3 223
61245 Tauplitz 1.004 1.002 0,2 929 973 -4,5 75 29 7,5 2,9 294
61246 Treglwang 367 402 -8,7 350 375 -6,7 17 27 4,6 6,7 37
61247 Trieben 3.428 3.808 -10,0 3.214 3.687 -12,8 214 121 6,2 3,2 289
61248 WeilRenbach a.d. Enns 509 566 -10,1 498 551 -9,6 11 15 2,2 2,7 45
61249 Weil3enbach b. Liezen 1.116 1.158 -3,6 1.079 1.136 -5,0 37 22 3,3 1,9 150
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Anhang 4: Wohnbevolkerung nach Staatsangehdrigkeit, Nebenwohnsitze - Registerzahlung 2011 und Volkszahlung 2001
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Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011

61250 Weng b. Admont 609 632 -3,6 594 615 -3,4 15 17 25 2,7 46
61251 Wildalpen 528 602 -12,3 514 595 -13,6 14 7 2,7 1,2 123
61252 Woérschach 1.159 1.197 -3,2 1.107 1.138 -2,7 52 59 4,5 4,9 73
614 Murau 29.186 31.472 -7,3 28.158 30.727 -8,4 1.028 745 3,5 2,4 3.636
61401 Durnstein i.d. Stmk. 284 334 -15,0 269 331 -18,7 15 3 53 0,9 44
61403 Frojach-Katsch 1.195 1.248 4,2 1.170 1.228 -4,7 25 20 2,1 1,6 73
61404 Krakaudorf 635 672 -5,5 628 671 -6,4 7 1 1,1 0,1 72
61405 Krakauhintermihlen 553 597 -7,4 544 594 -8,4 9 3 1,6 0,5 63
61406 Krakauschatten 316 308 2,6 304 306 -0,7 12 2 3,8 0,6 48
61407 Kulm a. Zirbitz 329 364 -9,6 328 360 -8,9 1 4 0,3 11 32
61408 LaRnitz b. Murau 1.041 1.058 -1,6 1.017 1.050 -3,1 24 8 2,3 0,8 139
61409 Mariahof 1.337 1.327 0,8 1.313 1.315 -0,2 24 12 18 0,9 109
61410 Mduhlen 938 1.060 -11,5 922 1.041 -11,4 16 19 1,7 1,8 95
61411 Murau 2.113 2.331 -9,4 1.996 2.261 -11,7 117 70 55 3,0 327
61412 Neumarkt in Stmk. 1.779 1.925 -7,6 1.703 1.880 -9,4 76 45 4,3 2,3 268
61413 Niederwolz 602 623 -3,4 586 608 -3,6 16 15 2,7 2,4 29
61414 Oberwdlz Stadt 986 1.055 -6,5 966 1.033 -6,5 20 22 2,0 2,1 131
61415 Oberwdlz Umgebung 792 886 -10,6 778 875 -11,1 14 11 1,8 1,2 81
61416 Perchau a. Sattel 303 323 -6,2 296 322 -8,1 7 1 2,3 0,3 13
61417 Predlitz-Turrach 843 899 -6,2 741 857 -13,5 102 42 12,1 4,7 81
61418 Ranten 1.047 1.095 -4,4 1.041 1.095 -4,9 6 0 0,6 0,0 53
61419 Rinegg 160 182 -12,1 154 182 -15,4 6 0 3,8 0,0 16
61420 St. Blasen 566 686 -17,5 552 677 -18,5 14 9 25 1,3 82
61421 St. Georgen ob Murau 1.363 1.416 -3,7 1.281 1.394 -8,1 82 22 6,0 1,6 324
61422  St. Lambrecht 1.453 1.688 -13,9 1.331 1.567 -15,1 122 121 8,4 7,2 217
61423 St. Lorenzen b. Scheifling 621 672 -7,6 598 658 9,1 23 14 3,7 2,1 51
61424 St. Marein b. Neumarkt 966 1.046 -7,6 935 1.013 -7,7 31 33 3,2 3,2 173
61425 St. Peter a. Kammersberg 2.091 2.179 -4,0 2.049 2.135 -4,0 42 44 2,0 2,0 261
61427 Scheifling 1.538 1.665 -7,6 1.480 1.610 -8,1 58 55 3,8 3,3 140
61428 Schoder 1.013 1.114 -9,1 995 1.097 -9,3 18 17 1,8 1,5 132
61429 Schonberg-Lachtal 442 460 -3,9 424 454 -6,6 18 6 4,1 1,3 89
61430 Stadl a.d. Mur 1.001 1.132 -11,6 980 1.088 -9,9 21 44 2,1 3,9 144
61431 Stolzalpe 444 568 -21,8 421 527 -20,1 23 41 5,2 7,2 138
61432 Teufenbach 707 677 4,4 654 646 1,2 53 31 7,5 4,6 46
61433 Triebendorf 137 164 -16,5 133 157 -15,3 4 7 2,9 4,3 14
61434 Winklern b. Oberwélz 895 949 -5,7 880 933 -5,7 15 16 1,7 1,7 51
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Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011

61435 Zeutschach 223 234 -4,7 220 232 -5,2 3 2 1,3 0,9 26
61436  St. Ruprecht-Falkendorf 473 535 -11,6 469 530 -11,5 4 5 0,8 0,9 74
616 Voitsherg 52.063 53.588 -2,8 50.544 52.483 -3,7 1.519 1.105 2,9 2,1 2.987
61601 Barnbach 5.272 4.917 7,2 5.119 4.818 6,2 153 99 2,9 2,0 331
61602 Edelschrott 1.625 1.735 -6,3 1.576 1.704 7,5 49 31 3,0 1,8 114
61603 Gallmannsegg 312 325 -4,0 307 324 -5,2 5 1 1,6 0,3 15
61604 Geistthal 841 999 -15,8 828 992 -16,5 13 7 15 0,7 37
61605 GORnitz 452 535 -15,5 445 535 -16,8 7 0 15 0,0 33
61606 Graden 482 536 -10,1 479 533 -10,1 3 3 0,6 0,6 45
61607 Hirschegg 682 776 -12,1 666 767 -13,2 16 9 2,3 1,2 47
61608 Kainach b. Voitsberg 671 761 -11,8 662 755 -12,3 9 6 1,3 0,8 19
61609 Koflach 9.747 10.671 -8,7 9.393 10.393 -9,6 354 278 3,6 2,6 722
61610 Kohlschwarz 711 782 9,1 693 770 -10,0 18 12 2,5 1,5 27
61611 Krottendorf-Gaisfeld 2.429 2.263 7.3 2.379 2.238 6,3 50 25 2,1 1,1 65
61612 Ligist 3.226 3.198 0,9 3.170 3.141 0,9 56 57 1,7 1,8 92
61613 Maria Lankowitz 2.177 2.427 -10,3 2.104 2.368 -11,1 73 59 34 2,4 196
61614 Modriach 212 246 -13,8 204 237 -13,9 8 9 3,8 3,7 26
61615 Mooskirchen 2.062 1.976 4,4 2.008 1.951 2,9 54 25 2,6 1,3 110
61616 Pack 418 503 -16,9 412 489 -15,7 6 14 1,4 2,8 54
61617 Piberegg 362 426 -15,0 353 421 -16,2 9 5 2,5 1,2 19
61618 Rosental a.d. Kainach 1.706 1.748 -2,4 1.655 1.700 -2,6 51 48 3,0 2,7 127
61619 Salla 290 355 -18,3 288 346 -16,8 2 9 0,7 2,5 67
61620 St. Johann-Koppling 1.779 1.602 11,0 1.725 1.570 9,9 54 32 3,0 2,0 52
61621 St. Martin a. WollmiRb. 831 904 -8,1 817 900 -9,2 14 4 1,7 0,4 42
61622 Soding 2.176 1.972 10,3 2.088 1.936 7,9 88 36 4,0 1,8 78
61623 Sodingberg 834 812 2,7 823 808 1,9 11 4 1,3 0,5 18
61624 Stallhofen 3.147 3.045 3,3 3.096 3.000 3,2 51 45 1,6 15 87
61625 Voitsberg 9.619 10.074 -4,5 9.254 9.787 5,4 365 287 3,8 2,8 564
617 Weiz 87.802 86.007 2,1 84.858 84.085 0,9 2.944 1.922 3,4 2,2 5.144
61701 Albersdorf-Prebuch 1.990 1.691 17,7 1.915 1.656 15,6 75 35 3,8 2,1 104
61702 Anger 833 918 9,3 814 908 -10,4 19 10 2,3 11 68
61703 Arzberg 554 596 -7,0 544 588 -7,5 10 8 1,8 1,3 35
61704 Baierdorf b. Anger 1.671 1.720 -2,8 1.645 1.711 -3,9 26 9 1,6 0,5 73
61705 Birkfeld 1.618 1.704 -5,0 1.583 1.656 -4,4 35 48 2,2 2,8 141
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Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011
61706 Etzersdorf-Rollsdorf 1.137 1.188 -4,3 1.129 1.170 -3,5 8 18 0,7 15 82
61707 Feistritz b. Anger 1.069 1.115 -4,1 1.045 1.092 -4,3 24 23 2,2 2,1 31
61708 Fischbach 1.569 1.613 -2,7 1.556 1.610 -3,4 13 3 0,8 0,2 142
61709 Fladnitz a.d. Teichalm 1.180 1.141 3,4 1.141 1.116 2,2 39 25 3,3 2,2 74
61710 Floing 1.202 1.213 -0,9 1.181 1.203 -1,8 21 10 1,7 0,8 70
61711 Gasen 934 1.008 -7,3 927 993 -6,6 7 15 0,7 15 43
61712 Gersdorf a.d. Feistritz 1.217 1.230 -1,1 1.192 1.213 -1,7 25 17 2,1 1,4 135
61713 Gleisdorf 5.741 5.224 9,9 5.286 5.022 53 455 202 7,9 3,9 312
61714 Gschaid b. Birkfeld 922 970 -4,9 911 963 -5,4 11 7 1,2 0,7 31
61715 Gutenberg a.d. Raabkl. 1.256 1.185 6,0 1.239 1.180 5,0 17 5 1,4 0,4 72
61716 Markt Hartmannsdorf 2.947 2.857 3,2 2.835 2.788 1,7 112 69 3,8 2,4 171
61717 Haslau b. Birkfeld 445 503 -11,5 442 502 -12,0 3 1 0,7 0,2 20
61718 Hirnsdorf 697 636 9,6 680 634 7,3 17 2 2,4 0,3 36
61719 Hofstatten a.d. Raab 2.059 1.799 14,5 1.959 1.769 10,7 100 30 4,9 1,7 52
61720 Hohenau a.d. Raab 1.317 1.371 -3,9 1.292 1.359 -4,9 25 12 1,9 0,9 55
61721 llztal 1.732 1.770 -2,1 1.699 1.739 -2,3 33 31 1,9 1,8 88
61722 Koglhof 1.118 1.184 -5,6 1.090 1171 -6,9 28 13 2,5 1,1 36
61723 Krottendorf 2.368 2.159 9,7 2.288 2.103 8,8 80 56 34 2,6 123
61724 Kulm b. Weiz 483 497 -2,8 474 492 -3,7 9 5 1,9 1,0 25
61725 Labuch 788 712 10,7 771 690 11,7 17 22 2,2 3,1 30
61726 LaRnitzthal 1.087 1.064 2,2 1.044 1.045 -0,1 43 19 4,0 1,8 55
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 2.031 1.757 15,6 1.940 1.714 13,2 91 43 4,5 2,4 89
61728 Miesenbach b. Birkfeld 743 756 -1,7 738 753 -2,0 5 3 0,7 0,4 26
61729 Mitterdorf a.d. Raab 2.078 2.002 3,8 2.024 1.969 2,8 54 33 2,6 1,6 125
61730 Mortantsch 2.008 1.941 3,5 1.970 1.923 2,4 38 18 1,9 0,9 39
61731 Naas 1.382 1.381 0,1 1.364 1.349 1,1 18 32 1,3 2,3 55
61732 Naintsch 619 681 -9,1 616 681 -9,5 3 0 0,5 0,0 46
61733 Neudorf b. Passail 498 515 -3,3 490 514 -4,7 8 1 1,6 0,2 44
61734 Nitscha 1.443 1.331 8,4 1.412 1.311 7,7 31 20 2,1 1,5 91
61735 Oberrettenbach 460 501 -8,2 453 499 -9,2 7 2 15 0,4 13
61736 Passail 1.992 2.019 -1,3 1.945 1.982 -1,9 47 37 2,4 1,8 90
61737 Pischelsdorfi.d. Stmk. 2.516 2.436 3,3 2.475 2.381 3,9 41 55 1,6 2,3 114
61739 PreBguts 394 369 6,8 392 368 6,5 2 1 0,5 0,3 15
61740 Puch b. Weiz 2.097 2.184 -4,0 2.065 2.140 -3,5 32 44 15 2,0 174
61741 Ratten 1.175 1.282 -8,3 1.139 1.257 94 36 25 3,1 2,0 92
61742 Reichendorf 612 619 -1,1 601 613 -2,0 11 6 1,8 1,0 25
61743 Rettenegg 760 795 4,4 752 792 -5,1 8 3 1,1 0,4 190
61744 St. Kathrein a. Hauenstein 682 741 -8,0 674 739 -8,8 8 2 1,2 0,3 149
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%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
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61745 St. Kathrein a. Offenegg 1.145 1.211 5,5 1.135 1.199 5,3 10 12 0,9 1,0 106
61746 St. Margarethen a.d. Raab 3.918 3.636 7.8 3.849 3.598 7,0 69 38 1,8 1,0 132
61747 St. Ruprecht a.d. Raab 2.071 1.874 10,5 1.968 1.819 8,2 103 55 5,0 2,9 115
61748 Sinabelkirchen 4.058 3.799 6,8 3.856 3.692 4.4 202 107 5,0 2,8 145
61749 Stenzengreith 519 526 -1,3 511 524 -2,5 8 2 15 04 46
61750 Strallegg 1.996 2.026 -1,5 1.966 2.019 2,6 30 7 1,5 0,3 102
61751 Thannhausen 2.361 2.272 3,9 2.291 2.213 35 70 59 3,0 2,6 152
61752 Ungerdorf 845 639 32,2 825 629 31,2 20 10 2,4 1,6 41
61753 Unterfladnitz 1.500 1.528 -1,8 1.460 1.498 2,5 40 30 2,7 2,0 70
61754 Waisenegg 1.093 1.175 -7,0 1.091 1.173 -7,0 2 2 0,2 0,2 80
61755 Weiz 8.872 8.943 -0,8 8.174 8.363 2,3 698 580 7,9 6,5 674
620 Murtal 73.684 77.879 -5,4 69.708 74.812 -6,8 3.976 3.067 54 3,9 6.829
62001 Amering 1.069 1.047 2,1 1.063 1.042 2,0 6 5 0,6 0,5 63
62002 Apfelberg 1.133 1.086 43 1.080 1.062 1,7 53 24 4,7 2,2 64
62003 Bretstein 310 347 -10,7 308 331 -6,9 2 16 0,6 4,6 27
62004 Eppenstein 1.237 1.371 9,8 1.223 1.343 -8,9 14 28 1,1 2,0 62
62005 Feistritz b. Knittelfeld 771 617 25,0 751 588 27,7 20 29 2,6 4,7 103
62006 Flatschach 207 180 15,0 206 179 15,1 1 1 0,5 0,6 13
62007 Fohnsdorf 7.930 8.523 -7,0 7.580 8.242 -8,0 350 281 4.4 33 800
62008 Gaal 1.444 1.502 -3,9 1.385 1.472 -5,9 59 30 41 2,0 88
62009 GroRlobming 1.178 1.031 14,3 1.135 1.011 12,3 43 20 3,7 1,9 97
62010 Hohentauern 456 535 -14,8 450 523 -14,0 6 12 1,3 2,2 124
62011 Judenburg 9.312 10.130 -8,1 8.726 9.711 -10,1 586 419 6,3 41 835
62012 Kleinlobming 643 721 -10,8 621 694 -10,5 22 27 3,4 3,7 104
62013 Knittelfeld 11.553 12.740 9,3 10.160 11.598 -12,4 1.393 1.142 12,1 9,0 1.020
62014 Kobenz 1.845 1.620 13,9 1.790 1.581 13,2 55 39 3,0 2,4 115
62015 Maria Buch-Feistritz 2.288 2.170 54 2.256 2.140 54 32 30 1,4 1,4 125
62016 Obdach 2.108 2.193 -3,9 2.018 2.141 5,7 90 52 43 2,4 217
62017 Oberkurzheim 711 788 9,8 698 778 -10,3 13 10 1,8 1,3 55
62018 Oberweg 576 685 -15,9 564 677 -16,7 12 8 2,1 1,2 69
62019 Oberzeiring 849 967 -12,2 809 953 -15,1 40 14 4,7 1,4 113
62020 Pols 2.413 2.741 -12,0 2.351 2.664 -11,7 62 77 2,6 2,8 326
62021 Pusterwald 474 572 -17,1 464 530 -12,5 10 42 2,1 7,3 57
62022 Rachau 607 709 -14,4 579 673 -14,0 28 36 4,6 51 68
62023 Reifling 382 401 -4,7 377 400 -5,8 5 1 1,3 0,2 19
62024 Reisstrale 172 189 -9,0 169 189 -10,6 3 0 1,7 0,0 9
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%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
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62025 St. Anna a. Lavantegg 417 468 -10,9 404 466 -13,3 13 2 3,1 0,4 40
62026 St. Georgen ob Judenburg 883 1.010 -12,6 865 935 -7,5 18 75 2,0 7.4 74
62027 St. Johann a. Tauern 484 502 -3,6 468 495 -5,5 16 7 3,3 14 66
62028 St. Lorenzen b. Knittelf. 789 805 -2,0 766 781 -1,9 23 24 2,9 3,0 66
62029 St. Marein b. Knittelf. 1.220 1.142 6,8 1.150 1.121 2,6 70 21 5,7 1,8 143
62030 St. Margarethen b. Kn. 1.338 1.333 0,4 1.295 1.315 -1,5 43 18 3,2 1,4 75
62031 St. Oswald-Mdderbrugg 1.175 1.256 -6,4 1.153 1.239 -6,9 22 17 1,9 1,4 104
62032 St. Peter ob Judenburg 1.115 1.157 -3,6 1.096 1.141 -3,9 19 16 1,7 1,4 99
62033 St. Wolfgang-Kienberg 371 409 -9,3 359 399 -10,0 12 10 3,2 2,4 38
62034 Seckau 1.267 1.300 -2,5 1.233 1.277 -3,4 34 23 2,7 1,8 137
62035 Spielberg b. Knittelfeld 5.101 4.875 4,6 4.939 4.757 3,8 162 118 3,2 2,4 446
62036 Unzmarkt-Frauenburg 1.373 1.586 -13,4 1.339 1.550 -13,6 34 36 2,5 2,3 117
62037 WeilRkirchen in Stmk. 1.307 1.337 -2,2 1.269 1.319 -3,8 38 18 2,9 1,3 114
62038 Zeltweg 7.176 7.834 -8,4 6.609 7.495 -11,8 567 339 7,9 4,3 737
621 Bruck-Murzzuschlag 101.979 107.934 -5,5 95.311 103.082 -7,5 6.668 4.852 6,5 45 10.062
62101 Aflenz Kurort 1.001 1.039 -3,7 960 1.018 -5,7 41 21 4,1 2,0 203
62102 Aflenz Land 1.487 1.656 -10,2 1.412 1.596 -11,5 75 60 5,0 3,6 160
62103 Allerheiligen i. Murztal 1.940 1.942 -0,1 1.917 1.926 -0,5 23 16 1,2 0,8 134
62104 Altenberg a.d. Rax 334 346 -3,5 329 336 -2,1 5 10 15 2,9 57
62105 Breitenau a. Hochlantsch 1.812 2.100 -13,7 1.769 2.087 -15,2 43 13 2,4 0,6 72
62106 Bruck a.d. Mur 12.548 13.439 -6,6 11.618 12.699 -8,5 930 740 7,4 55 1.577
62107  EtmiBl 510 531 -4,0 504 520 -3,1 6 11 1,2 2,1 44
62108 Frauenberg 157 171 -8,2 155 170 -8,8 2 1 1,3 0,6 18
62109 Ganz 345 388 -11,1 343 383 -10,4 2 5 0,6 1,3 46
62110 GulRwerk 1.282 1.544 -17,0 1.250 1.522 -17,9 32 22 25 1,4 272
62111 Halltal 336 353 -4,8 333 351 -5,1 3 2 0,9 0,6 40
62112 Kapellen 599 685 -12,6 592 668 -11,4 7 17 1,2 25 63
62113 Kapfenberg 21.637 22.234 -2,7 18.760 20.160 -6,9 2.877 2.074 13,3 9,3 2.040
62114 Kindberg 5.499 5.865 -6,2 5.276 5.680 -7,1 223 185 4,1 3,2 363
62115 Krieglach 5.163 5.194 -0,6 5.051 5.063 -0,2 112 131 2,2 25 432
62116 Langenwang 4.006 4.057 -1,3 3.885 3.986 -2,5 121 71 3,0 1,8 220
62117 Mariazell 1.492 1.723 -13,4 1.361 1.622 -16,1 131 101 8,8 59 334
62118 Mitterdorf i. Murztal 2.431 2.499 -2,7 2.358 2.465 -4,3 73 34 3,0 1,4 152
62119 Mirzhofen 943 1.000 -5,7 920 975 -5,6 23 25 2,4 25 45
62120 Mirzsteg 604 554 9,0 393 482 -18,5 211 72 34,9 13,0 210
62121 Mirzzuschlag 8.693 9.569 -9,2 7.918 9.080 -12,8 775 489 8,9 51 607
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Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011

62122 Neuberg a.d. Miirz 1.308 1.547 -15,4 1.225 1.460 -16,1 83 87 6,3 5,6 320
62123 Oberaich 3.101 2.942 54 3.033 2.896 4,7 68 46 2,2 1,6 195
62124 Parschlug 1.735 1.744 -0,5 1.711 1.719 -0,5 24 25 14 14 165
62125 Pernegg a.d. Mur 2.392 2.560 -6,6 2.313 2.496 -7,3 79 64 3,3 2,5 100
62126 St. ligen 272 294 -7,5 269 288 -6,6 3 6 11 2,0 29
62127 St. Katharein a.d. Laming 989 1.178 -16,0 979 1.169 -16,3 10 9 1,0 0,8 77
62128 St. Lorenzen i. Murztal 3.494 3.242 7,8 3.363 3.191 54 131 51 3,7 1,6 260
62129 St. Marein i. Mirztal 2.521 2.335 8,0 2.384 2.222 7,3 137 113 54 4,8 197
62130 St. Sebastian 1.005 1.172 -14,2 964 1.128 -14,5 41 44 4,1 3,8 386
62131 Spital a. Semmering 1.608 1.887 -14,8 1.524 1.799 -15,3 84 88 5.2 4,7 472
62132 Stanzi. Murztal 1.910 2.047 -6,7 1.889 2.029 -6,9 21 18 1,1 0,9 91
62133 Thorl 1.667 1.982 -15,9 1.607 1.886 -14,8 60 96 3,6 4,8 128
62134 TragoR 1.000 1.153 -13,3 968 1.142 -15,2 32 11 3,2 1,0 99
62135 Turnau 1.565 1.599 -2,1 1.525 1.575 -3,2 40 24 2,6 1,5 180
62136 Veitsch 2.500 3.000 -16,7 2.396 2.963 -19,1 104 37 4,2 1,2 147
62137 Wartberg i. Murztal 2.093 2.363 -11,4 2.057 2.330 -11,7 36 33 1,7 1,4 127
622 Hartberg-Furstenfeld 89.420 90.779 -1,5 86.438 88.549 -2,4 2.982 2.230 3,3 25 5.906
62201 Altenmarkt b. Firstenf. 1.153 1.223 -5,7 1.135 1.208 -6,0 18 15 1,6 1,2 40
62202 Blumau in Stmk. 1.615 1.526 5,8 1.560 1.488 4,8 55 38 3,4 25 170
62203 Bad Waltersdorf 2.175 2.023 7,5 2.091 1.987 5,2 84 36 3,9 1,8 255
62204 Blaindorf 667 680 -1,9 653 668 -2,2 14 12 2,1 1,8 25
62205 Buch-St. Magdalena 2.161 2.151 0,5 2.143 2.142 0,0 18 9 0,8 0,4 99
62206 Burgau 992 1.046 -5,2 962 1.006 -4,4 30 40 3,0 3,8 172
62207 Dechantskirchen 1.612 1.694 -4,8 1.594 1.691 -5,7 18 3 1,1 0,2 91
62208 Dienersdorf 698 648 7,7 663 643 3,1 35 5 5,0 0,8 26
62209 Ebersdorf 1.229 1.163 57 1.201 1.157 3,8 28 6 2,3 0,5 65
62210 Eichberg 1.220 1.210 0,8 1.208 1.206 0,2 12 4 1,0 0,3 71
62211 Friedberg 2.580 2.629 -1,9 2.548 2.605 -2,2 32 24 1,2 0,9 174
62212 Furstenfeld 5.986 5.982 0,1 5.531 5.649 -2,1 455 333 7,6 5,6 414
62213 Grafendorf b. Hartberg 2.528 2.547 -0,7 2.462 2.500 -15 66 47 2,6 1,8 77
62214 Greinbach 1.768 1.816 -2,6 1.734 1.771 -2,1 34 45 1,9 25 68
62215 GroRhart 626 652 -4,0 621 644 -3,6 5 8 0,8 1,2 34
62216 GroRsteinbach 1.329 1.357 -2,1 1.294 1.322 -2,1 35 35 2,6 2,6 72
62217 GroRwilfersdorf 1.384 1.417 -2,3 1.298 1.372 -5,4 86 45 6,2 3,2 99
62218 Hainersdorf 656 711 -7,7 640 683 -6,3 16 28 2,4 3,9 24
62219 Hartberg 6.529 6.547 -0,3 6.065 6.236 -2,7 464 311 7,1 4.8 390
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62220 Hartberg Umgebung 2.141 2.138 0,1 2.019 2.033 -0,7 122 105 57 4,9 61
62221 Hartl 819 827 -1,0 812 816 -0,5 7 11 0,9 1,3 16
62222 Hofkirchen b. Hartberg 629 594 59 628 591 6,3 1 3 0,2 0,5 19
62223 iz 2.570 2.581 -0,4 2.469 2.516 -1,9 101 65 3,9 25 159
62224 Kaibing 371 373 -0,5 362 363 -0,3 9 10 2,4 2,7 14
62225 Kaindorf 1.480 1.483 -0,2 1.401 1.404 -0,2 79 79 53 53 87
62226 Lafnitz 1.409 1.432 -1,6 1.327 1.361 -2,5 82 71 58 5,0 58
62227 Limbach b. Neudau 330 331 -0,3 327 328 -0,3 3 3 0,9 0,9 18
62228 Loipersdorf b. Firstenf. 1.383 1.337 3,4 1.329 1.301 2,2 54 36 3,9 2,7 77
62229 Méonichwald 898 975 -7,9 885 962 -8,0 13 13 14 1,3 136
62230 Nestelbach i. llztal 1.108 1.179 -6,0 1.095 1.173 -6,6 13 6 1,2 0,5 39
62231 Neudau 1.220 1.284 -5,0 1.054 1.088 -3,1 166 196 13,6 15,3 79
62232 Ottendorf a.d. Rittschein 1.504 1.440 4.4 1.474 1.427 3,3 30 13 2,0 0,9 41
62233 Pinggau 3.096 3.075 0,7 3.035 2.990 1,5 61 85 2,0 2,8 337
62234 Pdllau 2.071 2.169 -4,5 2.036 2.127 -4,3 35 42 1,7 1,9 155
62235 Pdllauberg 2.103 2.223 -5,4 2.072 2.205 -6,0 31 18 15 0,8 68
62236 Puchegg 559 551 1,5 554 551 0,5 5 0 0,9 0,0 19
62237 Rabenwald 615 667 -7,8 610 664 -8,1 5 3 0,8 0,4 32
62238 Riegersberg 996 1.046 -4,8 988 1.044 -5,4 8 2 0,8 0,2 48
62239 Rohr b. Hartberg 1.084 1.070 1,3 1.044 1.045 -0,1 40 25 3,7 2,3 68
62240 Rohrbach a.d. Lafnitz 1.061 1.069 -0,7 1.027 1.044 -1,6 34 25 3,2 2,3 44
62241 Saifen-Boden 1.045 1.089 -4,0 1.041 1.086 -4,1 4 3 0,4 0,3 34
62242 St. Jakob i. Walde 1.067 1.145 -6,8 1.041 1.137 -8,4 26 8 2,4 0,7 171
62243 St. Johann b. Herberstein 373 350 6,6 355 347 2,3 18 3 4.8 0,9 22
62244  St. Johann i.d. Haide 1.996 1.917 4,1 1.903 1.867 1,9 93 50 47 2,6 65
62245 St. Lorenzen a. Wechsel 1.573 1.729 -9,0 1.561 1.718 9,1 12 11 0,8 0,6 93
62246 Schachen b. Vorau 1.187 1.301 -8,8 1.179 1.297 9,1 8 4 0,7 0,3 65
62247  Schaffern 1.459 1.487 -1,9 1.372 1.414 -3,0 87 73 6,0 4,9 125
62248 Schlag b. Thalberg 932 1.052 -11,4 911 1.041 -12,5 21 11 2,3 1,0 65
62249 Schonegg b. Péllau 1.367 1.387 -1,4 1.340 1.371 -2,3 27 16 2,0 1,2 42
62250 Sebersdorf 1.415 1.355 4,4 1.391 1.328 4,7 24 27 1,7 2,0 43
62251 Siegersdorf b. Herberst. 296 305 -3,0 293 305 -3,9 3 0 1,0 0,0 10
62252 Sochau 1.446 1.477 -2,1 1.398 1.457 -4,0 48 20 3,3 1,4 60
62253 Sonnhofen 1.036 1.051 -1,4 1.025 1.048 -2,2 11 3 11 0,3 38
62254 Stambach 632 660 -4,2 626 659 -5,0 6 1 0,9 0,2 32
62255 Stein 487 505 -3,6 480 501 -4,2 7 1,4 0,8 16
62256 Stubenberg 2.316 2.256 2,7 2.259 2.207 2,4 57 49 2,5 2,2 570
62257 Tiefenbach b. Kaindorf 688 672 2,4 675 670 0,7 13 2 1,9 0,3 33
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62258 Ubersbach 1.164 1.220 -4,6 1.134 1.196 -5,2 30 24 2,6 2,0 35
62259 Vorau 1.362 1.432 -4,9 1.333 1.415 -5,8 29 17 2,1 1,2 185
62260 Vornholz 716 755 -5,2 713 754 -5,4 3 1 0,4 0,1 41
62261 Waldbach 723 797 -9,3 710 786 9,7 13 11 1,8 1,4 74
62262 Wenigzell 1.416 1.554 -8,9 1.397 1.541 -9,3 19 13 1,3 0,8 123
62263 Worth a.d. Lafnitz 369 417 -11,5 350 393 -10,9 19 24 51 5,8 23
623 Sudoststeiermark 89.578 91.268 -1,9 86.555 89.198 -3,0 3.023 2.070 3,4 2,3 5.382
62301 Auersbach 880 871 1,0 863 857 0,7 17 14 1,9 1,6 50
62302 Aug-Radisch 289 308 -6,2 284 308 -7,8 5 0 1,7 0,0 14
62303 Bad Gleichenberg 2.229 2.163 3,1 2.012 2.025 -0,6 217 138 9,7 6,4 398
62304 Bad Radkersburg 1.332 1.599 -16,7 1.218 1.507 -19,2 114 92 8,6 5,8 315
62305 Bairisch Kolldorf 1.060 971 9,2 1.017 929 9,5 43 42 4,1 4,3 52
62306 Baumgarten b. Gnas 578 641 -9,8 574 640 -10,3 4 1 0,7 0,2 20
62307 Bierbaum a. Auersbach 481 508 -5,3 462 503 -8,2 19 5 4,0 1,0 27
62308 Breitenfeld a.d. Rittsch. 794 815 -2,6 774 805 -3,9 20 10 25 1,2 35
62309 Deutsch Goritz 1.234 1.340 -7,9 1.220 1.320 -7,6 14 20 1,1 1,5 103
62310 Dietersdorf a. Gnasbach 375 383 -2,1 370 377 -1,9 5 6 1,3 1,6 19
62311 Edelsbach b. Feldbach 1.398 1.371 2,0 1.358 1.351 0,5 40 20 2,9 1,5 26
62312 Edelstauden 450 414 8,7 449 414 8,5 1 0 0,2 0,0 12
62313 Eichfeld 892 973 -8,3 879 955 -8,0 13 18 1,5 1,8 44
62314 Eichkdgl 1.235 1.226 0,7 1.203 1.193 0,8 32 33 2,6 2,7 45
62315 Fehring 3.026 3.169 -4,5 2.891 3.096 -6,6 135 73 4,5 2,3 174
62316 Feldbach 4.608 4.680 -1,5 3.893 4.237 -8,1 715 443 15,5 9,5 386
62317 Fladnitz i. Raabtal 755 739 2,2 742 734 1,1 13 5 1,7 0,7 48
62318 Frannach 555 525 5,7 552 523 55 3 2 0,5 0,4 23
62319 Frutten-Giel3elsdorf 645 681 -5,3 635 672 -5,5 10 9 1,6 1,3 33
62320 Glojach 247 238 3,8 247 238 3,8 0 0 0,0 0,0 4
62321 Gnas 1.931 1.877 2,9 1.880 1.843 2,0 51 34 2,6 1,8 47
62322 Gniebing-Weil3enbach 2.181 2.054 6,2 2.104 2.019 4,2 77 35 3,5 1,7 123
62323 Gosdorf 1.159 1.223 -5,2 1.084 1.183 -8,4 75 40 6,5 3,3 56
62324 Gossendorf 910 950 -4,2 899 948 -5,2 11 2 1,2 0,2 24
62325 Grabersdorf 350 373 -6,2 344 368 -6,5 6 5 1,7 1,3 28
62326 Halbenrain 1.788 1.881 -4,9 1.739 1.825 -4,7 49 56 2,7 3,0 101
62327 Hatzendorf 1.736 1.864 -6,9 1.715 1.843 -6,9 21 21 1,2 1,1 172
62328 Hof b. Straden 878 890 -1,3 861 877 -1,8 17 13 1,9 1,5 73
62329 Hohenbrugg-Weinberg 979 1.087 -9,9 962 1.080 -10,9 17 7 1,7 0,6 69
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62330 Jagerberg 1.667 1.764 -5,5 1.658 1.752 -5,4 9 12 0,5 0,7 142
62331 Johnsdorf-Brunn 781 750 4,1 728 712 2,2 53 38 6,8 51 77
62332 Kapfenstein 1.604 1.691 -5,1 1.578 1.681 -6,1 26 10 1,6 0,6 59
62333 Kirchbach in Stmk. 1.567 1.651 -5,1 1.537 1.615 -4,8 30 36 1,9 2,2 62
62334 Kirchberg a.d. Raab 2.001 1.892 58 1.950 1.851 53 51 41 2,5 2,2 59
62335 Kloch 1.226 1.329 -7,8 1.209 1.316 -8,1 17 13 14 1,0 67
62336 Kohlberg 524 554 -5,4 519 552 -6,0 5 2 1,0 0,4 34
62337 Kornberg b. Riegersburg 1.159 1.160 -0,1 1.148 1.157 -0,8 11 3 0,9 0,3 48
62338 Krusdorf 398 394 1,0 392 388 1,0 6 6 15 15 16
62339 Leitersdorf i. Raabtal 658 575 14,4 644 565 14,0 14 10 2,1 1,7 23
62340 Lodersdorf 704 678 3,8 678 655 35 26 23 3,7 34 17
62341 Maierdorf 532 562 -5,3 526 562 -6,4 6 0 11 0,0 31
62342 Merkendorf 1.153 1.163 -0,9 1.118 1.141 -2,0 35 22 3,0 1,9 72
62343 Mettersdorf a. Sallbach 1.321 1.329 -0,6 1.293 1.313 -1,5 28 16 2,1 12 91
62344  Mitterlabill 415 447 -7,2 409 445 -8,1 6 2 14 0,4 22
62345 Mduhldorf b. Feldbach 3.075 2.905 59 2.987 2.875 3,9 88 30 2,9 1,0 165
62346 Mureck 1.570 1.690 -7,1 1.455 1.591 -8,5 115 99 7,3 5,9 201
62347 Murfeld 1.675 1.704 -1,7 1.635 1.674 -2,3 40 30 2,4 1,8 72
62348 Oberdorf a. Hochegg 722 759 -4,9 709 749 -5,3 13 10 1,8 1,3 34
62349 Oberstorcha 631 580 8,8 620 578 7,3 11 2 1,7 0,3 45
62350 Paldau 2.080 2.081 0,0 2.043 2.029 0,7 37 52 1,8 25 64
62351 Perlsdorf 352 369 -4,6 352 369 -4,6 0 0 0,0 0,0 11
62352 Pertlstein 801 796 0,6 776 776 0,0 25 20 3,1 25 30
62353 Petersdorf Il 866 843 2,7 831 837 -0,7 35 6 4,0 0,7 47
62354 Pirching a. Traubenberg 1.623 1.440 12,7 1.578 1.406 12,2 45 34 2,8 2,4 55
62355 Poppendorf 700 700 0,0 693 694 -0,1 7 6 1,0 0,9 48
62356 Raabau 598 558 7,2 586 557 5,2 12 1 2,0 0,2 12
62357 Radkersburg Umgebung 1.766 1.746 11 1.697 1.703 -0,4 69 43 3,9 2,5 272
62358 Raning 812 813 -0,1 804 807 -0,4 8 6 1,0 0,7 49
62359 Ratschendorf 622 624 -0,3 603 619 -2,6 19 5 3,1 0,8 48
62360 Riegersburg 2.389 2.562 -6,8 2.327 2.533 -8,1 62 29 2,6 11 88
62361 St. Anna a. Aigen 1.758 1.883 -6,6 1.729 1.864 -7,2 29 19 1,6 1,0 49
62362 St. Peter a. Ottersbach 2.251 2.357 -4,5 2.213 2.316 -4,4 38 41 1,7 1,7 97
62363 St. Stefan i. Rosental 3.781 3.836 -1,4 3.707 3.767 -1,6 74 69 2,0 1,8 85
62364 Schwarzau i. Schwarza. 641 650 -1,4 633 647 -2,2 8 3 1,2 0,5 27
62365 Stainz b. Straden 987 1.013 -2,6 967 991 -2,4 20 22 2,0 2,2 56
62366 Straden 1.555 1.699 -8,5 1.472 1.625 -9,4 83 74 53 4,4 76
62367 Studenzen 695 681 2,1 685 673 1,8 10 8 1,4 12 35
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Anhang 4: Wohnbevolkerung nach Staatsangehdrigkeit, Nebenwohnsitze - Registerzahlung 2011 und Volkszahlung 2001
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Wohnbevolkerung Birgerzahl (6sterr. Staatsbirger) Auslander Auslanderanteil in %
%ZT_'_' Politischer Bezirk Nebenwohnsitz-
N Gemeinde 2011 2000 |V 2om 2000 |V 201 2001 2011 2001 falle 2011

62368 Tieschen 1.323 1.369 -3,4 1.311 1.358 -3,5 12 11 0,9 0,8 90

62369 Trautmannsdorf i.Ostst. 860 877 -1,9 845 855 -1,2 15 22 1,7 2,5 53

62370 Trossing 277 291 -4,8 274 291 5,8 3 0 1,1 0,0 5

62371 Unterauersbach 450 499 9,8 445 493 9,7 5 6 1,1 1,2 21

62372 Unterlamm 1.261 1.313 -4,0 1.238 1.302 -4,9 23 11 1,8 0,8 105

62373 Weinburg a. SaRbach 1.058 1.133 -6,6 1.030 1.113 75 28 20 2,6 1,8 27

62374 Zerlach 1.714 1.744 -1,7 1.692 1.731 2,3 22 13 1,3 0,7 74
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
6 Steiermark 176.066 34,3 153.763 30,0 84.364 16,5 61.264 12,0 37.129 7,2 512.586 9,3 1.190.273 1,5 2,32 -0,18
601 Graz 59.602 46,3 36.981 28,7 16.219 12,6 10.137 7,9 5.910 4,6 128.849 17,4 256.003 15,1 1,99 -0,04
603 Deutschlandsberg 6.783 28,5 6.908 29,0 4.489 18,9 3.448 14,5 2.162 9,1 23.790 7,2 59.941 -1,9 2,52 -0,23
60301 Aibl 149 27,4 151 27,8 95 17,5 91 16,8 57 10,5 543 6,9 1.426 -6,2 2,63 -0,37
60302 Deutschlandsberg 1.427 38,6 1.078 29,2 609 16,5 382 10,3 197 53 3.693 8,7 8.014 1,4 2,17 -0,16
60303 Eibiswald 235 38,0 182 29,4 95 15,3 80 12,9 27 4.4 619 1,6 1.349 -4,6 2,18 -0,14
60305 Frauental a.d. La3nitz 322 27,8 325 28,1 236 20,4 181 15,6 94 8,1 1.158 2,3 2917 -2,4 2,52 -0,12
60306 Freiland b. Deutschlandsb. 11 22,0 11 22,0 4 8,0 16 32,0 8 16,0 50 38,9 155 21,1 3,10 -0,46
60307 Bad Gams 270 28,9 284 30,4 183 19,6 125 13,4 71 7,6 933 8,6 2.280 -0,9 2,44 -0,23
60308 Garanas 17 23,0 16 21,6 12 16,2 7 9,5 22 29,7 74 -3,9 249 -17,0 3,36 -0,53
60309 Georgsberg 110 20,5 162 30,2 106 19,8 110 20,5 48 9,0 536 8,7 1.473 3,6 2,75 -0,14
60310 Greisdorf 86 24,1 95 26,6 56 15,7 65 18,2 55 15,4 357 53 1.019 -3,4 2,85 -0,26
60311 Gressenberg 24 22,0 30 27,5 19 17,4 21 19,3 15 13,8 109 0,0 309 -12,2 2,83 -0,39
60312 GroB St. Florian 283 25,3 331 29,6 231 20,7 155 13,9 118 10,6 1.118 5,8 2913 -15 2,61 -0,19
60313 GroRradl 99 20,2 115 23,5 101 20,6 105 21,4 70 14,3 490 10,9 1.437 -4,5 2,93 -0,47
60314 Gundersdorf 33 23,9 33 23,9 23 16,7 23 16,7 26 18,8 138 7,8 415 7,2 3,01 -0,02
60315 Hollenegg 151 20,1 225 30,0 160 21,3 117 15,6 98 13,0 751 7,9 2.100 -7,0 2,80 -0,45
60316 Kloster 37 42,5 21 24,1 13 14,9 8 9,2 8 9,2 87 1,2 192 -17,6 2,21 -0,50
60318 Lannach 312 24,3 400 31,2 264 20,6 200 15,6 106 8,3 1.282 14,7 3.280 5,6 2,56 -0,22

60319 Limberg b. Wies 72 21,3 100 29,6 73 21,6 54 16,0 39 11,5 338 0,9 929 -1,8 2,75 -0,08
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
60320 Marhof 110 27,2 117 28,9 89 22,0 51 12,6 38 9,4 405 52 1.030 -3,1 2,54 -0,22
60321 Osterwitz 20 37,0 8 14,8 7 13,0 11 20,4 8 14,8 54 0,0 147 -12,0 2,72 -0,37
60322 Pitschgau 134 22,5 182 30,6 134 22,5 89 15,0 56 9,4 595 2,4 1.570 -3,5 2,64 -0,16
60323 Pdlfing-Brunn 256 34,9 239 32,6 125 17,1 82 11,2 31 4,2 733 0,7 1.601 -10,2 2,18 -0,26
60324 Preding 169 25,9 196 30,0 137 21,0 106 16,2 45 6,9 653 14,0 1.641 -0,1 2,51 -0,35
60325 Rassach 128 23,7 165 30,5 104 19,2 90 16,6 54 10,0 541 13,7 1.420 2,6 2,62 -0,28
60326 St. Josef (Weststmk.) 99 19,6 155 30,7 109 21,6 86 17,0 56 11,1 505 12,0 1.387 3,7 2,75 -0,22
60327 St. Martin i. Sulmtal 175 25,7 189 27,8 142 20,9 94 13,8 80 11,8 680 2,9 1.803 -9,0 2,65 -0,35
60328 St. Oswald ob Eibiswald 92 39,1 59 25,1 35 14,9 30 12,8 19 8,1 235 -7,5 540 -15,8 2,30 -0,23
60329  St. Peter i. Sulmtal 119 243 141 28,8 102 20,8 76 15,5 52 10,6 490 9,1 1.311 48 2,68 -0,11
60330 St. Stefan ob Stainz 202 25,1 232 28,8 141 17,5 127 15,8 103 12,8 805 8,6 2.191 0,3 2,72 -0,24
60331 Schwanberg 199 25,7 244 31,5 172 22,2 96 12,4 64 8,3 775 -0,6 1.944 0,6 2,51 0,03
60332 Soboth 55 38,7 38 26,8 20 14,1 10 7,0 19 13,4 142 -10,7 342 -18,8 2,41 -0,24
60333  Stainz 468 39,9 351 29,9 177 15,1 136 11,6 41 35 1.173 18,7 2.467 5.4 2,10 0,27
60334 Stainztal 95 18,3 164 31,7 93 18,0 101 19,5 65 12,5 518 13,3 1.467 2,4 2,83 -0,30
60335 Stallhof 84 36,1 66 28,3 40 17,2 31 13,3 12 52 233 9,9 525 2,5 2,25 -0,16
60336 Sulmeck-Greith 81 18,1 114 254 100 22,3 91 20,3 62 13,8 448 5,5 1.319 12,2 2,94 -0,23
60338 Trahutten 59 37,8 41 26,3 14 9,0 18 11,5 24 15,4 156 2,0 391 -5,1 2,51 -0,19
60339 Unterbergla 93 20,1 119 25,7 91 19,7 85 18,4 75 16,2 463 12,4 1.371 -3,7 2,96 -0,50
60340 Wernersdorf 63 26,3 63 26,3 54 22,5 31 12,9 29 12,1 240 8,6 642 -4,6 2,68 -0,37
60341 Wettmannstatten 143 25,6 130 23,3 116 20,8 95 17,0 74 13,3 558 16,7 1.544 6,2 2,77 -0,27
60342 Wielfresen 36 19,7 40 21,9 35 19,1 37 20,2 35 19,1 183 5,2 574 -17,8 3,14 -0,48

60343 Wies 265 28,5 296 31,9 172 18,5 135 14,5 61 6,6 929 4,4 2.257 -8,0 2,43 -0,33
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
606 Graz-Umgebung 15.256 27,0 17.757 31,4 10.968 19,4 8.226 14,5 4.371 7,7 56.578 16,0 140.845 8,2 2,49 -0,18
60601 Attendorf 144 21,4 218 32,4 132 19,6 119 17,7 59 8,8 672 15,1 1.776 59 2,64 -0,23
60602 Brodingberg 115 25,4 120 26,5 88 19,5 76 16,8 53 11,7 452 12,4 1.231 -15 2,72 -0,39
60603 Deutschfeistritz 482 30,4 501 31,6 275 17,3 211 13,3 117 7,4 1.586 57 3.797 -1,2 2,39 -0,17
60604 Dobl 165 25,2 189 28,9 136 20,8 99 15,1 66 10,1 655 32,1 1.715 18,4 2,62 -0,30
60605 Edelsgrub 50 20,5 63 25,8 52 21,3 49 20,1 30 12,3 244 15,1 699 9,7 2,86 -0,14
60606 Eggersdorf b. Graz 198 24,5 248 30,7 165 20,4 128 15,9 68 8,4 807 16,3 2.071 8,5 2,57 -0,18
60607 Eisbach 266 24,1 328 29,7 199 18,0 186 16,8 126 11,4 1.105 10,0 2.949 2,8 2,67 -0,18
60608 Feldkirchen b. Graz 716 30,9 751 32,4 440 19,0 281 12,1 132 57 2.320 8,4 5.410 8,0 2,33 -0,01
60609 Fernitz 269 22,5 397 33,1 235 19,6 189 15,8 108 9,0 1.198 19,7 3.122 12,6 2,61 -0,16
60610 Frohnleiten 970 35,7 875 32,2 454 16,7 301 11,1 119 4,4 2.719 35 5.934 -8,3 2,18 -0,28
60611 Gossendorf 360 24,5 500 34,1 304 20,7 209 14,2 94 6,4 1.467 30,5 3.630 19,0 2,47 -0,24
60612 Grambach 109 18,0 197 32,6 128 21,2 124 20,5 47 7.8 605 29,0 1.642 23,9 2,71 0,11
60613 Gratkorn 1.159 34,9 1.086 32,7 570 17,2 333 10,0 175 53 3.323 19,3 7.346 13,0 2,21 -0,12
60614 Gratwein 517 32,4 532 33,3 261 16,4 209 13,1 77 4,8 1.596 7,6 3.631 3,0 2,28 -0,10
60615 GroRstiibing 37 30,3 27 22,1 18 14,8 21 17,2 19 15,6 122 0,8 337 -10,1 2,76 -0,34
60616 Gschnaidt 22 20,2 21 19,3 22 20,2 17 15,6 27 24,8 109 0,9 350 12,1 3,21 -0,47
60617 Hart b. Graz 401 23,0 567 32,5 363 20,8 296 17,0 117 6,7 1.744 12,8 4.446 6,1 2,55 -0,16
60618 Haselsdorf-Tobelbad 113 21,2 194 36,5 107 20,1 82 15,4 36 6,8 532 18,0 1.349 10,5 2,54 -0,17
60619 Hausmannstatten 272 24,1 375 33,2 214 19,0 184 16,3 83 7,4 1.128 22,9 2.840 15,9 2,52 -0,15

60620 Hitzendorf 317 23,5 387 28,7 258 19,1 251 18,6 135 10,0 1.348 19,1 3.608 57 2,68 -0,34
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
60621 Hof-Prabach 106 19,9 176 33,1 116 21,8 78 14,7 56 10,5 532 12,5 1.435 4,7 2,70 -0,20
60622 Judendorf-StraRengel 616 26,6 774 33,4 451 19,5 349 15,1 127 55 2.317 13,6 5.600 12,2 2,42 -0,03
60623 Kainbach 177 22,3 247 31,1 156 19,6 142 17,9 72 9,1 794 20,7 2.098 7,7 2,64 -0,32
60624 Kalsdorf b. Graz 728 30,0 796 32,8 452 18,6 296 12,2 158 6,5 2.430 24,2 5.725 18,6 2,36 -0,11
60625 Krumegg 108 21,8 120 24,2 106 21,4 88 17,7 74 14,9 496 18,9 1.444 1,9 2,91 -0,49
60626 Kumberg 288 21,6 385 28,9 277 20,8 257 19,3 124 9,3 1.331 24,5 3.594 17,2 2,70 -0,17
60627 Langegg b. Graz 60 19,5 100 32,6 64 20,8 49 16,0 34 11,1 307 24,8 839 6,7 2,73 -0,46
60628 LafRnitzhohe 350 32,3 306 28,2 212 19,6 149 13,7 67 6,2 1.084 12,7 2.576 4,9 2,38 -0,18
60629 Lieboch 530 27,4 660 34,2 380 19,7 263 13,6 99 51 1.932 25,5 4.587 14,8 2,37 -0,22
60630 Mellach 112 24,0 144 30,8 105 22,5 68 14,6 38 8,1 467 41,1 1.199 19,4 2,57 -0,47
60631 Nestelbach b. Graz 103 25,0 128 31,1 70 17,0 87 21,1 24 5,8 412 6,2 1.049 -6,4 2,55 -0,34
60632 Peggau 331 35,1 309 32,8 147 15,6 105 111 51 54 943 2,4 2.084 -4,0 2,21 -0,15
60633 Pirka 335 26,4 380 29,9 274 21,6 196 15,4 84 6,6 1.269 21,4 3.162 15,9 2,49 -0,12
60634 Hart-Purgstall 109 18,9 171 29,6 148 25,6 75 13,0 74 12,8 577 7.9 1.621 -1,9 2,81 -0,28
60635 Raaba 234 26,3 290 32,6 179 20,1 124 13,9 62 7,0 889 17,6 2.180 13,1 2,45 -0,10
60636 Rothelstein 24 28,9 24 28,9 13 15,7 13 15,7 9 10,8 83 -5,7 218 -2,2 2,63 0,09
60637 Rohrbach-Steinberg 140 24,6 191 33,6 105 18,5 86 15,1 46 8,1 568 22,9 1.432 11,4 2,52 -0,26
60639 St. Bartholoma 133 25,3 158 30,0 109 20,7 71 13,5 55 10,5 526 9,1 1.372 -1,7 2,61 -0,29
60640 St. Marein b. Graz 102 21,9 144 30,9 94 20,2 75 16,1 51 10,9 466 13,7 1.246 4,0 2,67 -0,25
60641 St. Oswald b. Plankenw. 114 24,9 145 31,7 9 21,0 70 15,3 33 7,2 458 15,1 1.152 15 2,52 -0,34
60642 St. Radegund b. Graz 221 28,0 223 28,3 160 20,3 107 13,6 77 9,8 788 7,5 2.020 -0,8 2,56 -0,22
60643 Schrems b. Frohnleiten 69 29,9 57 24,7 44 19,0 36 15,6 25 10,8 231 16,7 596 7,8 2,58 -0,21

60644 Seiersberg 949 31,0 927 30,2 580 18,9 418 13,6 191 6,2 3.065 23,8 7.277 22,3 2,37 -0,03
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
60645 Semriach 261 23,6 271 24,5 225 20,3 176 15,9 174 15,7 1.107 12,8 3.190 3,6 2,88 -0,26
60646 Stattegg 290 26,1 372 33,5 197 17,7 174 15,7 77 6,9 1.110 19,6 2.739 15,1 2,47 -0,10
60647  Stiwoll 42 18,3 55 24,0 48 21,0 35 15,3 49 21,4 229 10,6 715 2,0 3,12 -0,26
60648 Thal 213 24,8 251 29,2 193 22,4 131 15,2 72 8,4 860 10,5 2.226 51 2,59 -0,13
60649 Tulwitz 16 11,3 27 19,1 25 17,7 29 20,6 44 31,2 141 13,7 516 3,2 3,66 -0,37
60650 Tyrnau 14 28,6 8 16,3 9 18,4 6 12,2 12 24,5 49 14,0 152 0,7 3,10 -0,41
60651 Ubelbach 264 32,0 241 29,2 156 18,9 115 13,9 49 59 825 2,7 1.948 -8,3 2,36 -0,29
60652 Unterpremstatten 365 26,0 474 33,7 273 19,4 204 14,5 90 6,4 1.406 19,2 3.456 9,6 2,46 -0,21
60653 Vasoldsberg 319 20,4 479 30,7 341 21,9 265 17,0 156 10,0 1.560 19,3 4.219 9,9 2,70 -0,23
60654 Weinitzen 205 21,6 312 32,9 186 19,6 142 15,0 103 10,9 948 12,1 2.527 4.2 2,67 -0,20
60655 Werndorf 247 26,8 320 34,7 191 20,7 113 12,3 51 55 922 18,2 2.189 9,1 2,37 -0,20
60656 Wundschuh 136 23,2 181 30,9 136 23,2 77 13,1 56 9,6 586 20,3 1.515 8,4 2,59 -0,28
60657 Zettling 142 24,4 170 29,2 116 19,9 99 17,0 55 9,5 582 21,5 1.530 15,5 2,63 -0,14
60658 Zwaring-Pols 121 21,8 165 29,7 113 20,3 93 16,7 64 11,5 556 25,2 1.534 12,5 2,76 -0,31
610  Leibnitz 8.246 27,4 8.892 29,5 5.823 19,3 4.344 14,4 2.790 93 30.095 12,2 76.493 2,1 2,54 -0,25
61001 Allerheiligen b. Wildon 132 25,0 154 29,1 104 19,7 89 16,8 50 9,5 529 23,3 1.395 55 2,64 -0,44
61002 Arnfels 103 27,3 105 27,9 73 19,4 52 13,8 44 11,7 377 7,1 1.000 -4,4 2,65 0,08
61003 Berghausen 59 23,8 71 28,6 54 21,8 45 18,1 19 7,7 248 15,9 648 8,4 2,61 -0,18
61004 Breitenfeld a. Tannenr. 9 14,5 13 21,0 13 21,0 16 25,8 11 17,7 62 17,0 201 -1,0 3,24 -0,59
61005 Ehrenhausen 167 34,9 157 32,8 81 16,9 57 11,9 17 3,5 479 1,7 1.050 -3,0 2,19 -0,11

61006 Eichberg-Trautenburg 68 24,9 63 23,1 50 18,3 49 17,9 43 15,8 273 13,3 796 -10,0 2,92 -0,75
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
61007 Empersdorf 104 21,5 135 28,0 112 23,2 77 15,9 55 11,4 483 16,4 1.327 9,1 2,75 -0,18
61008 Gabersdorf 88 22,2 120 30,2 67 16,9 65 16,4 57 14,4 397 18,9 1.100 3,1 2,77 -0,42
61009 Gamlitz 270 24,1 319 28,5 214 19,1 170 15,2 146 13,0 1.119 10,0 3.063 -0,4 2,74 -0,29
61010 Glanz a.d. WeinstraBe 92 20,9 99 22,4 88 20,0 66 15,0 96 21,8 441 11,4 1.372 -0,3 3,11 -0,36
61011 Gleinstatten 147 26,4 146 26,2 118 21,2 84 15,1 62 11,1 557 9,9 1.471 -0,9 2,64 -0,29
61012 Gralla 214 26,6 246 30,6 182 22,6 105 13,0 58 7,2 805 20,0 1.984 11,6 2,46 -0,18
61013 GroRklein 187 23,1 217 26,8 169 20,9 137 16,9 100 12,3 810 7.9 2.239 -4,8 2,76 -0,37
61014 Hainsdorf i. Schwarzautal 13 15,7 12 14,5 19 22,9 20 24,1 19 22,9 83 51 277 7,7 3,34 -0,46
61015 Heiligenkreuz a. Waasen 168 245 191 27,9 129 18,8 126 18,4 71 10,4 685 17,7 1.828 48 2,67 -0,33
61016 Heimschuh 150 20,4 230 31,2 163 22,1 136 18,5 58 7,9 737 16,1 1.959 3,4 2,66 -0,32
61017 Hengsberg 93 18,8 154 31,1 90 18,2 102 20,6 56 11,3 495 12,8 1.390 -0,6 2,81 -0,38
61018 Kaindorf a.d. Sulm 372 33,4 367 33,0 186 16,7 118 10,6 70 6,3 1.113 12,1 2.510 4.1 2,26 0,17
61019 Kitzeck i. Sausal 149 31,0 126 26,3 96 20,0 58 12,1 51 10,6 480 9,8 1.208 0,8 2,52 -0,22
61020 Lang 137 28,3 135 27,9 103 21,3 71 14,7 38 7.9 484 22,8 1.215 56 2,51 -0,41
61021 Lebring-St. Margarethen 191 24,0 271 34,0 156 19,6 129 16,2 50 6,3 797 12,9 1.988 43 2,49 -0,21
61022 Leibnitz 1.360 37,1 1.199 32,7 595 16,2 353 9,6 157 43 3.664 15,7 7.827 14,3 2,14 -0,03
61023 Leutschach 88 37,0 53 22,3 54 22,7 31 13,0 12 5,0 238 -4,4 547 -12,8 2,30 -0,22
61024 Oberhaag 211 26,0 204 25,2 157 19,4 128 15,8 111 13,7 811 9,9 2.230 -5,8 2,75 -0,46
61025 Obervogau 67 20,1 108 32,3 74 22,2 63 18,9 22 6,6 334 14,4 879 7,5 2,63 -0,17
61026 Pistorf 130 24,2 165 30,7 111 20,6 74 13,8 58 10,8 538 13,3 1.410 -0,5 2,62 -0,36
61027 Ragnitz 110 21,3 139 26,9 107 20,7 97 18,8 63 12,2 516 17,5 1.450 2,2 2,81 -0,42
61028 Ratsch a.d. WeinstraRe 49 30,2 38 23,5 19 11,7 28 17,3 28 17,3 162 14,9 448 7.2 2,77 -0,20

61029 Retznei 58 31,2 63 33,9 34 18,3 21 11,3 10 5,4 186 8,1 425 1,7 2,28 -0,15
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
61030 St. Andra-Hoch 163 26,4 154 25,0 114 18,5 101 16,4 85 13,8 617 7,7 1.701 -4,5 2,76 -0,35
61031 St. Georgen a.d. Stiefing 129 29,3 124 28,1 93 21,1 53 12,0 42 9,5 441 10,8 1.099 -2,5 2,49 -0,34
61032 St. Johann i. Saggautal 145 20,7 177 25,2 137 19,5 130 18,5 112 16,0 701 10,6 2.056 -1,1 2,93 -0,35
61033 St. Nikolai i. Sausal 211 26,6 206 25,9 154 19,4 119 15,0 104 13,1 794 20,5 2.151 3,8 2,71 -0,44
61034 St. Nikolai ob Draf3ling 74 20,2 100 27,2 76 20,7 60 16,3 57 15,5 367 6,4 1.064 -5,1 2,90 -0,35
61035 St. Ulrich a. Waasen 76 25,9 82 28,0 61 20,8 44 15,0 30 10,2 293 22,6 769 1,2 2,62 -0,56
61036 St. Veit a. Vogau 132 20,1 186 28,3 133 20,2 122 18,5 85 12,9 658 13,4 1.870 0,6 2,84 -0,36
61037 SchloRberg 90 24,4 77 20,9 83 22,5 68 18,4 51 13,8 369 -2,1 1.070 -11,7 2,90 -0,32
61038 Seggauberg 86 22,7 120 31,7 87 23,0 54 14,2 32 8,4 379 2,2 979 -5,1 2,58 -0,20
61039 Spielfeld 89 23,7 124 33,0 81 21,5 49 13,0 33 8,8 376 1,6 960 -6,7 2,55 -0,23
61040 Stocking 99 18,7 162 30,6 110 20,8 102 19,3 56 10,6 529 8,0 1.462 4,1 2,76 -0,10
61041 StraB in Stmk. 218 30,0 233 32,0 137 18,8 94 12,9 45 6,2 727 6,1 1.716 -1,3 2,36 -0,18
61042 Sulztal a.d. WeinstraBe 16 33,3 9 18,8 9 18,8 7 14,6 7 14,6 48 -9,4 131 -13,8 2,73 -0,14
61043 Tillmitsch 255 22,1 333 28,9 270 23,4 186 16,1 109 9,5 1.153 15,9 3.075 5,8 2,67 -0,25
61044 Vogau 111 25,5 129 29,6 96 22,0 61 14,0 39 8,9 436 22,1 1.121 6,1 2,57 -0,39
61045 Wagna 730 31,8 748 32,6 431 18,8 272 11,8 117 51 2.298 10,0 5.252 3,0 2,29 -0,15
61046 Weitendorf 159 26,7 179 30,0 114 19,1 94 15,8 50 8,4 596 10,8 1.522 2,1 2,55 -0,22
61047 Wildon 410 36,4 366 32,5 173 15,4 119 10,6 58 5,2 1.126 14,3 2.458 51 2,18 -0,19

61048 Wolfsberg i.Schwarzautal 67 23,6 83 29,2 46 16,2 42 14,8 46 16,2 284 15,4 800 -4,1 2,82 -0,57
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
611 Leoben 11.950 39,5 10.482 34,6 4.424 14,6 2.387 7,9 1.022 3,4 30.265 -3,0 61.380 -8,6 2,03 -0,13
61101 Eisenerz 1.052 42,2 934 37,5 285 11,4 158 6,3 61 2,4 2.490 -22,2 4.742 -25,5 1,90 -0,08
61104 Hieflau 148 38,7 136 35,6 56 14,7 33 8,6 9 2,4 382 -18,7 776 -23,8 2,03 -0,14
61105 Kalwang 179 35,7 171 34,1 77 15,4 50 10,0 24 4,8 501 -4,4 1.081 -10,2 2,16 -0,14
61106 Kammern i. Liesingtal 175 26,6 213 32,4 131 19,9 90 13,7 49 7,4 658 10,6 1.622 -2,1 2,47 -0,32
61107 Kraubath a.d. Mur 164 30,4 166 30,7 111 20,6 67 12,4 32 59 540 51 1.271 -5,6 2,35 -0,26
61108 Leoben 5.446 44,0 4.126 33,3 1.646 13,3 803 6,5 357 2,9 12.378 -3,1 23.811 -6,9 1,92 -0,08
61109 Mautern in Stmk. 294 37,6 243 31,1 121 15,5 77 9,9 46 59 781 0,3 1.717 -10,9 2,20 -0,28
61110 Niklasdorf 508 39,9 469 36,8 165 13,0 106 8,3 26 2,0 1.274 0,3 2.506 -6,0 1,97 -0,13
61111 Proleb 197 28,3 262 37,6 132 19,0 79 11,4 26 37 696 43 1.571 -3,6 2,26 -0,19
61112 Radmer 81 27,6 115 39,2 55 18,8 32 10,9 10 3,4 293 -3,6 656 -17,4 2,24 -0,37
61113 St. Michael in Oberstmk. 524 36,2 513 35,4 237 16,4 132 9,1 43 3,0 1.449 -1,7 3.034 -8,1 2,09 -0,15
61114 St. Peter-Freienstein 413 37,1 369 33,1 184 16,5 95 8,5 53 48 1.114 6,2 2.389 -1,8 2,14 -0,17
61115 St. Stefan ob Leoben 272 31,2 313 35,9 147 16,8 97 11,1 44 5,0 873 43 1.976 5,7 2,26 -0,24
61116 Traboch 164 27,7 209 35,4 115 19,5 75 12,7 28 47 591 9,2 1.379 1,6 2,33 0,17
61118 Vordernberg 252 44,1 218 38,2 67 11,7 27 47 7 1,2 571 -15,5 1.036 -25,5 1,81 -0,24
61119 Wald a. Schoberpall 106 36,6 98 33,8 43 14,8 29 10,0 14 4,8 290 51 625 -11,7 2,16 -0,41

61120 Trofaiach 1.975 36,7 1.927 35,8 852 15,8 437 8,1 193 3,6 5.384 2,6 11.188 -4,7 2,10 -0,14
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten grofe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
612 Liezen 11.056 33,1 10.124 30,3 5.508 16,5 4.224 12,7 2.455 7,4 33.367 52 78.528 -3,9 2,35 -0,22
61201 Admont 459 38,4 400 33,5 175 14,6 116 9,7 45 3,8 1.195 -0,7 2.490 -9,5 2,08 -0,20
61202 Aich 74 23,1 86 26,9 57 17,8 57 17,8 46 14,4 320 25,5 919 12,6 2,87 -0,33
61203 Aigen i. Ennstal 225 23,1 315 32,3 188 19,3 148 15,2 100 10,2 976 12,7 2.570 0,2 2,63 -0,33
61204 Altaussee 262 35,2 195 26,2 123 16,5 106 14,2 59 7,9 745 -7,7 1.772 -5,9 2,38 0,05
61205 Altenmarkt b. St. Gallen 109 29,5 123 33,3 67 18,2 49 13,3 21 57 369 1,4 868 -7,8 2,35 -0,23
61206 Ardning 99 22,0 135 30,1 115 25,6 73 16,3 27 6,0 449 9,5 1.152 -5,4 2,57 -0,41
61207 Bad Aussee 698 34,2 611 30,0 352 17,3 217 10,6 160 7,9 2.038 -4,7 4.750 -5,8 2,33 -0,03
61208 Donnersbach 98 24,8 102 25,8 70 17,7 65 16,5 60 15,2 395 14,8 1.108 -2,0 2,81 -0,48
61209 Donnersbachwald 54 38,3 36 25,5 22 15,6 17 12,1 12 8,5 141 11,0 326 -10,7 2,31 -0,56
61210 Gaishorn a. See 102 24,8 139 33,8 77 18,7 66 16,1 27 6,6 411 6,5 1.020 -6,3 2,48 -0,34
61211 Gams b. Hieflau 62 26,5 73 31,2 51 21,8 35 15,0 13 56 234 0,9 572 11,3 2,44 -0,34
61212 Gossenberg 18 22,8 14 17,7 9 11,4 15 19,0 23 29,1 79 19,7 274 -6,8 3,47 -0,99
61213 Grébming 436 36,2 334 27,7 189 15,7 159 13,2 87 7,2 1.205 27,8 2.785 11,4 2,31 -0,34
61214 GroRsolk 60 29,7 55 27,2 46 22,8 31 15,3 10 5,0 202 9,2 488 -7,0 2,42 -0,42
61215 Grundlsee 225 38,8 171 29,5 94 16,2 66 11,4 24 41 580 10,3 1.244 -3,0 2,14 -0,29
61216 Hall 160 23,3 243 354 137 19,9 107 15,6 40 58 687 73 1.710 -4,7 2,49 -0,32
61217 Haus 206 24.4 232 27,5 148 17,5 143 16,9 116 13,7 845 5,1 2.368 5,7 2,80 -0,32
61218 Irdning 345 31,0 332 29,8 189 17,0 149 13,4 98 8,8 1.113 19,2 2.704 4,6 2,43 -0,34
61219 Johnsbach 21 36,8 16 28,1 9 15,8 5 8,8 6 10,5 57 -9,5 134 -19,8 2,35 -0,30
61220 Kleinsolk 61 27,9 59 26,9 36 16,4 36 16,4 27 12,3 219 13,5 586 -3,0 2,68 -0,45

61221 Landl 207 38,1 147 27,0 88 16,2 67 12,3 35 6,4 544 1,9 1.233 -8,5 2,27 -0,26
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
61222 Lassing 105 18,1 192 33,1 114 19,7 106 18,3 63 10,9 580 3,0 1.605 -8,9 2,77 -0,36
61223 Liezen 1.277 39,5 1.044 32,3 476 14,7 286 8,8 149 4,6 3.232 53 6.773 -1,9 2,10 -0,15
61224 Michaelerberg 51 25,9 51 25,9 28 14,2 46 23,4 21 10,7 197 8,8 540 3,3 2,74 -0,15
61225 Mitterberg 92 21,4 141 32,8 77 17,9 69 16,0 51 11,9 430 26,5 1.171 12,1 2,72 -0,35
61226 Bad Mitterndorf 494 36,3 405 29,7 217 15,9 157 11,5 89 6,5 1.362 8,4 3.074 -4,5 2,26 -0,30
61227 Niederdblarn 43 21,1 49 24,0 46 22,5 41 20,1 25 12,3 204 12,7 593 6,3 2,91 -0,18
61228 Oblamn 176 30,8 162 28,3 113 19,8 73 12,8 48 8,4 572 0,4 1.405 -4,9 2,46 -0,13
61229 Oppenberg 24 26,7 21 23,3 18 20,0 17 18,9 10 11,1 90 12,5 240 -13,4 2,67 -0,80
61230 Palfau 47 29,6 45 28,3 23 14,5 31 19,5 13 8,2 159 1,9 401 -10,7 2,52 -0,36
61232 Pichl-Preunegg 64 19,9 85 26,4 65 20,2 62 19,3 46 14,3 322 17,9 939 54 2,92 -0,35
61233 Pichl-Kainisch 104 31,6 115 35,0 49 14,9 45 13,7 16 4,9 329 15,4 746 -4,4 2,27 0,47
61234 Pruggern 54 24,0 64 28,4 35 15,6 38 16,9 34 15,1 225 0,4 631 -3,8 2,80 -0,12
61235 Purgg-Trautenfels 95 27,7 104 30,3 67 19,5 46 13,4 31 9,0 343 59 889 -8,7 2,59 -0,41
61236 Ramsau a. Dachstein 248 25,4 234 24,0 173 17,7 192 19,7 128 13,1 975 14,3 2.730 1,1 2,80 -0,37
61237 Rohrmoos-Untertal 121 25,2 114 23,8 73 15,2 93 19,4 79 16,5 480 -2,2 1.383 -15 2,88 0,02
61238 Rottenmann 906 38,3 757 32,0 342 14,5 245 10,4 115 4,9 2.365 1,7 5.075 -7,1 2,15 -0,20
61239 St. Gallen 212 34,9 186 30,6 86 14,1 76 12,5 48 7,9 608 0,8 1.415 -6,8 2,33 -0,19
61240 St. Martin a. Grimming 68 23,9 91 31,9 47 16,5 52 18,2 27 9,5 285 5,6 757 -0,5 2,66 -0,16
61241 St. Nikolai i. Solktal 28 17,2 45 27,6 30 18,4 27 16,6 33 20,2 163 1,9 496 -4,1 3,04 -0,19
61242 Schladming 806 40,9 523 26,5 296 15,0 235 11,9 111 56 1.971 1,6 4.301 -4,7 2,18 -0,14
61243 Selzthal 356 42,0 273 32,2 125 14,8 74 8,7 19 2,2 847 2,9 1.677 -13,9 1,98 -0,25
61244 Stainach 363 38,9 316 33,8 130 13,9 78 8,4 47 5,0 934 6,0 1.949 -3,9 2,09 -0,22

61245 Tauplitz 150 34,5 124 28,5 7 17,7 58 13,3 26 6,0 435 9,0 1.001 -0,1 2,30 -0,21
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
61246 Treglwang 54 34,4 44 28,0 36 22,9 9 57 14 8,9 157 0,0 367 -8,7 2,34 -0,22
61247 Trieben 636 38,9 572 35,0 225 13,8 134 8,2 67 4,1 1.634 -0,4 3.376 -10,0 2,07 -0,22
61248 Weillenbach a.d. Enns 71 33,8 65 31,0 25 11,9 25 11,9 24 11,4 210 -6,7 509 -10,1 2,42 -0,09
61249 WeilRenbach b. Liezen 148 30,5 159 32,7 96 19,8 62 12,8 21 4,3 486 7,8 1.116 -3,6 2,30 -0,27
61250 Weng b. Admont 68 27,1 85 33,9 46 18,3 35 13,9 17 6,8 251 10,6 609 -3,6 2,43 -0,36
61251 Wildalpen 66 30,4 66 30,4 37 17,1 29 13,4 19 8,8 217 -1,4 528 -12,3 2,43 -0,30
61252 Wodrschach 148 29,6 174 34,8 94 18,8 56 11,2 28 5,6 500 4,4 1.159 -3,2 2,32 -0,18
614 Murau 3.125 28,2 3.038 27,5 2.060 18,6 1.670 15,1 1.174 10,6 11.067 1,8 28.709 -8,0 2,59 -0,28
61401 Ddurnstein i.d. Stmk. 42 35,3 36 30,3 14 11,8 15 12,6 12 10,1 119 -9,8 284 -15,0 2,39 -0,14
61403 Frojach-Katsch 116 25,6 126 27,8 96 21,2 64 14,1 51 11,3 453 8,6 1.195 -4,2 2,64 -0,35
61404 Krakaudorf 44 19,9 49 22,2 48 21,7 61 27,6 19 8,6 221 3,8 635 -5,5 2,87 -0,28
61405 Krakauhintermiihlen 30 17,8 36 21,3 30 17,8 37 21,9 36 21,3 169 8,3 553 -7,4 3,27 -0,55
61406 Krakauschatten 25 22,1 26 23,0 25 22,1 24 21,2 13 11,5 113 32,9 316 2,6 2,80 -0,83
61407 Kulm a. Zirbitz 25 22,9 27 24,8 15 13,8 24 22,0 18 16,5 109 0,0 329 -9,6 3,02 -0,32
61408 LaRnitz b. Murau 83 23,2 83 23,2 72 20,1 69 19,3 51 14,2 358 -1,4 1.041 -1,6 2,91 -0,01
61409 Mariahof 129 26,1 127 25,7 93 18,8 89 18,0 56 11,3 494 4,9 1.335 0,6 2,70 -0,11
61410 Muhlen 73 21,8 106 31,6 61 18,2 47 14,0 48 14,3 335 3,7 937 -11,6 2,80 -0,25
61411 Murau 396 39,6 330 33,0 169 16,9 78 7,8 26 2,6 999 -15 2.012 -10,0 2,01 -0,19
61412 Neumarkt in Stmk. 278 35,9 233 30,1 130 16,8 87 11,2 47 6,1 775 -1,3 1.732 7,7 2,23 -0,15
61413 Niederwodlz 79 29,8 90 34,0 52 19,6 37 14,0 7 2,6 265 13,2 602 -3,4 2,27 -0,39

61414 Oberwdlz Stadt 122 31,6 104 26,9 69 17,9 65 16,8 26 6,7 386 -2,0 938 -6,7 2,43 -0,12
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
61415 Oberwolz Umgebung 43 16,9 60 23,6 61 24,0 39 15,4 51 20,1 254 2,0 792 -10,6 3,12 -0,44
61416 Perchau a. Sattel 25 23,6 27 25,5 23 21,7 16 15,1 15 14,2 106 9,3 303 -6,2 2,86 -0,47
61417 Predlitz-Turrach 86 28,5 83 27,5 50 16,6 48 15,9 35 11,6 302 -2,3 787 -12,5 2,61 -0,30
61418 Ranten 83 22,8 91 25,0 68 18,7 63 17,3 59 16,2 364 11,3 1.047 -4,4 2,88 -0,47
61419 Rinegg 14 25,5 14 25,5 7 12,7 9 16,4 11 20,0 55 1,9 159 -12,6 2,89 -0,48
61420 St. Blasen 45 22,7 45 22,7 48 24,2 35 17,7 25 12,6 198 0,0 566 -17,5 2,86 -0,61
61421 St. Georgen ob Murau 147 28,8 128 25,0 90 17,6 88 17,2 58 11,4 511 41 1.352 -4,5 2,65 -0,24
61422 St. Lambrecht 227 35,9 193 30,5 108 17,1 71 11,2 33 52 632 -5,1 1.403 -15,0 2,22 -0,26
61423 St. Lorenzen b. Scheifling 57 24,8 57 24,8 54 23,5 38 16,5 24 10,4 230 -3,0 621 -7,6 2,70 -0,14
61424  St. Marein b. Neumarkt 97 27,2 97 27,2 70 19,7 54 15,2 38 10,7 356 3,3 950 9,2 2,67 0,17
61425 St. Peter a. Kammersberg 160 22,5 175 24,6 142 19,9 127 17,8 108 15,2 712 6,4 2.059 -5,0 2,89 -0,35
61427 Scheifling 201 30,8 214 32,8 106 16,2 87 13,3 45 6,9 653 57 1.538 -7,6 2,36 -0,34
61428 Schoder 83 23,5 93 26,3 57 16,1 64 18,1 56 15,9 353 -1,1 1.013 9,1 2,87 -0,25
61429 Schonberg-Lachtal 42 29,0 28 19,3 24 16,6 14 9,7 37 25,5 145 9,0 442 -3,9 3,05 -0,41
61430 Stadl a.d. Mur 126 32,6 97 25,1 71 18,4 60 15,5 32 8,3 386 -4,9 954 -15,7 2,47 -0,32
61431 Stolzalpe 62 32,8 58 30,7 33 17,5 20 10,6 16 8,5 189 -5,5 444 -21,8 2,35 -0,49
61432 Teufenbach 86 30,8 87 31,2 59 21,1 34 12,2 13 4,7 279 15,8 643 -0,3 2,30 -0,37
61433 Triebendorf 12 24,0 13 26,0 10 20,0 9 18,0 6 12,0 50 -2,0 137 -16,5 2,74 -0,48
61434 Winklern b. Oberwélz 35 13,1 56 21,0 60 22,5 59 22,1 57 21,3 267 55 895 -5,7 3,35 -0,40
61435 Zeutschach 23 29,1 18 22,8 12 15,2 10 12,7 16 20,3 79 9,7 223 -4,7 2,82 -0,43

61436 St. Ruprecht-Falkendorf 29 19,3 31 20,7 33 22,0 28 18,7 29 19,3 150 -0,7 472 -11,8 3,15 -0,40
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
616 Voitsberg 6.943 31,6 6.845 31,2 4.037 18,4 2.688 12,2 1.434 6,5 21.947 4,6 51.487 -3,3 2,35 -0,19
61601 Barnbach 760 32,8 743 32,1 429 18,5 280 12,1 102 4.4 2.314 9,4 5.216 6,3 2,25 -0,07
61602 Edelschrott 165 26,9 169 27,6 118 19,2 93 15,2 68 11,1 613 2,7 1.602 -6,7 2,61 -0,26
61603 Gallmannsegg 16 16,7 27 28,1 13 13,5 13 13,5 27 28,1 96 3,2 312 -4,0 3,25 -0,24
61604 Geistthal 67 22,9 79 27,1 52 17,8 46 15,8 48 16,4 292 -1,0 835 -15,3 2,86 -0,48
61605 GoORnitz 39 22,3 58 33,1 36 20,6 31 17,7 11 6,3 175 4,8 450 -15,9 2,57 -0,63
61606 Graden 44 24,7 44 24,7 41 23,0 28 15,7 21 11,8 178 -0,6 482 -10,1 2,71 -0,29
61607 Hirschegg 66 26,2 71 28,2 40 15,9 42 16,7 33 13,1 252 2,3 680 12,4 2,70 0,31
61608 Kainach b. Voitsberg 64 24,5 75 28,7 64 24,5 36 13,8 22 8,4 261 -0,4 671 -11,8 2,57 -0,33
61609 Koflach 1.784 38,0 1.606 34,2 769 16,4 390 8,3 149 3,2 4.698 -2,1 9.681 -9,3 2,06 -0,16
61610 Kohlschwarz 86 31,2 65 23,6 52 18,8 39 14,1 34 12,3 276 0,4 711 9,1 2,58 -0,25
61611 Krottendorf-Gaisfeld 218 24,0 262 28,9 199 21,9 136 15,0 92 10,1 907 12,5 2.416 6,8 2,66 -0,14
61612 Ligist 340 26,9 355 28,0 263 20,8 210 16,6 98 7,7 1.266 14,5 3.226 0,9 2,55 -0,34
61613 Maria Lankowitz 331 34,3 298 30,8 183 18,9 101 10,5 53 55 966 -5,7 2.177 9,4 2,25 -0,09
61614 Modriach 19 27,1 12 17,1 13 18,6 10 14,3 16 22,9 70 -1,4 212 -13,8 3,03 -0,44
61615 Mooskirchen 181 23,9 229 30,2 157 20,7 108 14,2 83 10,9 758 17,5 2.014 1,9 2,66 -0,41
61616 Pack 69 39,4 42 24,0 25 14,3 20 11,4 19 10,9 175 5,4 418 -16,9 2,39 -0,64
61617 Piberegg 38 28,1 36 26,7 24 17,8 19 14,1 18 13,3 135 -5,6 362 -15,0 2,68 -0,30
61618 Rosental a.d. Kainach 245 32,0 275 35,9 138 18,0 75 9,8 33 4,3 766 2,0 1.698 -2,9 2,22 -0,11
61619 Salla 61 48,0 21 16,5 13 10,2 17 13,4 15 11,8 127 -6,6 290 -18,3 2,28 -0,33
61620 St. Johann-Koppling 153 23,0 211 31,7 138 20,8 105 15,8 58 8,7 665 24,8 1.728 9,4 2,60 -0,36

61621 St. Martin a. Wollmi3b. 69 23,5 74 25,2 62 21,1 a7 16,0 42 14,3 294 4,3 831 -6,9 2,83 -0,34
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
61622 Soding 220 25,3 287 33,0 173 19,9 133 15,3 56 6,4 869 24,5 2.144 12,0 2,47 -0,28
61623 Sodingberg 68 22,7 87 29,0 52 17,3 51 17,0 42 14,0 300 10,7 834 2,7 2,78 -0,22
61624 Stallhofen 241 21,0 336 29,3 255 22,3 204 17,8 110 9,6 1.146 16,7 3.117 2,4 2,72 -0,38
61625 Voitshberg 1.599 36,8 1.383 31,8 728 16,7 454 10,4 184 4,2 4.348 0,7 9.380 -5,2 2,16 -0,13
617 Weiz 8.293 25,5 9.191 28,2 6.078 18,7 5.255 16,1 3.723 11,4 32.540 14,0 87.049 1,6 2,68 -0,33
61701 Albersdorf-Prebuch 135 19,3 191 27,4 163 23,4 115 16,5 94 13,5 698 30,0 1.988 17,6 2,85 -0,30
61702 Anger 126 34,8 104 28,7 60 16,6 53 14,6 19 52 362 4,3 833 -9,3 2,30 -0,34
61703 Arzberg 29 17,1 38 22,4 26 15,3 40 23,5 37 21,8 170 1,8 554 -7,0 3,26 -0,31
61704 Baierdorf b. Anger 110 18,9 164 28,1 120 20,6 114 19,6 75 12,9 583 13,0 1.671 -2,8 2,87 -0,47
61705 Birkfeld 174 27,6 191 30,3 129 20,4 88 13,9 49 7.8 631 2,9 1.562 -4,1 2,48 -0,18
61706 Etzersdorf-Rollsdorf 48 12,9 115 31,0 77 20,8 72 19,4 59 15,9 371 57 1.137 -4,3 3,06 -0,32
61707 Feistritz b. Anger 98 23,8 121 29,4 89 21,6 75 18,2 29 7,0 412 2,0 1.069 -4,1 2,59 -0,17
61708 Fischbach 118 23,2 108 21,3 81 15,9 96 18,9 105 20,7 508 8,3 1.569 -2,7 3,09 -0,35
61709 Fladnitz a.d. Teichalm 114 26,1 122 27,9 69 15,8 82 18,8 50 11,4 437 19,4 1.164 2,0 2,66 -0,45
61710 Floing 80 19,5 115 28,0 66 16,1 81 19,8 68 16,6 410 6,2 1.202 -0,9 2,93 -0,21
61711 Gasen 47 16,6 61 21,6 50 17,7 67 23,7 58 20,5 283 8,0 934 -7,3 3,30 -0,55
61712 Gersdorf a.d. Feistritz 74 20,1 94 25,5 52 14,1 62 16,8 86 23,4 368 73 1.171 -4,8 3,18 -0,40
61713 Gleisdorf 1.032 39,0 842 31,8 404 15,3 246 9,3 121 4,6 2.645 19,9 5.596 10,0 2,12 -0,19
61714 Gschaid b. Birkfeld 52 17,7 66 22,5 64 21,8 59 20,1 52 17,7 293 16,7 922 -4,9 3,15 -0,72
61715 Gutenberg a.d. Raabkl. 92 20,8 119 26,9 93 21,0 82 18,5 57 12,9 443 16,6 1.256 6,0 2,84 -0,28

61716 Markt Hartmannsdorf 228 21,8 271 25,9 220 21,0 198 18,9 130 12,4 1.047 14,8 2.947 3,2 2,81 -0,32
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten grofe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
61717 Haslau b. Birkfeld 17 14,4 23 19,5 18 15,3 19 16,1 41 34,7 118 -4,1 445 -11,5 3,77 -0,32
61718 Hirnsdorf 54 21,0 76 29,6 55 21,4 46 17,9 26 10,1 257 23,6 697 9,6 2,71 -0,35
61719 Hofstatten a.d. Raab 165 22,2 221 29,7 139 18,7 131 17,6 88 11,8 744 40,9 2.053 14,1 2,76 -0,65
61720 Hohenau a.d. Raab 39 10,7 75 20,5 80 21,9 66 18,0 106 29,0 366 7,0 1.317 -3,9 3,60 -0,41
61721 llztal 103 17,3 170 28,5 131 22,0 114 19,1 78 13,1 596 14,0 1.732 -2,1 2,91 -0,48
61722 Koglhof 70 20,0 80 22,9 55 15,7 69 19,7 76 21,7 350 4,5 1.118 -5,6 3,19 -0,34
61723 Krottendorf 243 26,0 288 30,8 187 20,0 133 14,2 84 9,0 935 20,8 2.368 9,7 2,53 -0,26
61724 Kulm b. Weiz 23 14,1 53 32,5 27 16,6 39 23,9 21 12,9 163 10,1 483 -2,8 2,96 -0,39
61725 Labuch 50 17,2 100 34,4 63 21,6 52 17,9 26 8,9 291 26,5 788 10,7 2,71 -0,39
61726 LaRnitzthal 89 22,1 112 27,9 77 19,2 91 22,6 33 8,2 402 7.5 1.087 2,2 2,70 -0,14
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 177 22,8 242 31,1 174 22,4 114 14,7 70 9,0 777 23,1 2.031 15,6 2,61 -0,17
61728 Miesenbach b. Birkfeld 27 13,0 36 17,4 36 17,4 49 23,7 59 28,5 207 8,4 743 1,7 3,59 -0,37
61729 Mitterdorf a.d. Raab 168 22,2 204 26,9 165 21,8 141 18,6 80 10,6 758 16,6 2.078 47 2,74 -0,31
61730 Mortantsch 142 20,1 218 30,9 116 16,5 129 18,3 100 14,2 705 19,5 2.008 3,5 2,85 -0,44
61731 Naas 60 14,5 89 21,5 86 20,8 85 20,6 93 22,5 413 8,7 1.382 0,1 3,35 -0,29
61732 Naintsch 30 16,1 43 23,1 33 17,7 37 19,9 43 23,1 186 57 619 9,1 3,33 -0,54
61733 Neudorf b. Passail 53 29,6 38 21,2 32 17,9 28 15,6 28 15,6 179 7,2 498 -3,3 2,78 -0,30
61734 Nitscha 105 20,5 137 26,8 107 20,9 103 20,2 59 11,5 511 19,4 1.443 8,4 2,82 -0,29
61735 Oberrettenbach 16 12,0 33 24,8 23 17,3 26 19,5 35 26,3 133 5,6 460 -8,2 3,46 -0,52
61736 Passail 183 247 203 27,4 149 20,1 140 18,9 65 8,8 740 10,8 1.958 -3,0 2,65 -0,38
61737 Pischelsdorf i.d. Stmk. 238 24,7 287 29,8 178 18,5 172 17,9 88 9,1 963 16,0 2.516 3,3 2,61 -0,32
61739 PreRguts 23 17,7 32 24,6 26 20,0 30 23,1 19 14,6 130 34,0 394 6,8 3,03 -0,77

61740 Puch b. Weiz 149 20,9 182 25,5 140 19,6 151 21,1 92 12,9 714 11,6 2.048 -6,2 2,87 -0,54
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Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
61741 Ratten 109 26,7 118 28,9 65 15,9 58 14,2 58 14,2 408 -1,7 1.108 -13,6 2,72 -0,37
61742 Reichendorf 25 14,0 38 21,3 29 16,3 40 22,5 46 25,8 178 11,3 612 -1,1 3,44 -0,43
61743 Rettenegg 101 32,8 99 32,1 41 13,3 41 13,3 26 8,4 308 12,4 735 -7,5 2,39 -0,52
61744 St. Kathrein a. Hauenstein 58 25,2 48 20,9 45 19,6 40 17,4 39 17,0 230 -6,9 682 -8,0 2,97 -0,03
61745 St. Kathrein a. Offenegg 54 15,8 79 23,1 60 17,5 69 20,2 80 23,4 342 6,2 1.145 -5,5 3,35 -0,41
61746 St. Margarethen a.d. Raab 269 19,5 408 29,5 305 22,1 242 17,5 159 11,5 1.383 23,6 3.866 6,3 2,80 -0,45
61747 St. Ruprecht a.d. Raab 246 29,6 225 27,1 171 20,6 125 15,0 64 7,7 831 22,0 2.071 10,5 2,49 -0,26
61748 Sinabelkirchen 288 20,7 330 23,8 307 22,1 262 18,9 201 14,5 1.388 16,0 4.037 6,8 2,91 -0,25
61749 Stenzengreith 42 24,1 39 22,4 30 17,2 30 17,2 33 19,0 174 9,4 519 1,3 2,98 -0,33
61750 Strallegg 132 19,5 180 26,6 115 17,0 158 23,3 92 13,6 677 25,6 1.996 -15 2,95 -0,81
61751 Thannhausen 154 19,1 228 28,3 182 22,6 121 15,0 122 15,1 807 14,3 2.335 2,8 2,89 -0,32
61752 Ungerdorf 88 25,7 105 30,7 75 21,9 57 16,7 17 5,0 342 70,1 845 32,2 2,47 0,71
61753 Unterfladnitz 128 23,5 159 29,2 95 17,4 97 17,8 66 12,1 545 10,1 1.495 2,2 2,74 -0,34
61754 Waisenegg 51 15,4 77 23,2 54 16,3 78 23,5 72 21,7 332 7,4 1.093 -7,0 3,29 -0,51
61755 Weiz 1.767 41,1 1.394 32,4 644 15,0 342 8,0 149 35 4.296 6,3 8.669 -1,8 2,02 0,17
620  Murtal 11169 34,7 10.322 32,1 5.155 16,0 3.583 11,1 1.960 6,1 32.189 2,0 72.614 -5,9 2,26 -0,19
62001 Amering 63 18,8 98 29,3 46 13,7 62 18,5 66 19,7 335 12,4 1.020 -2,6 3,04 -0,47
62002 Apfelberg 164 32,0 184 35,9 81 15,8 63 12,3 20 3,9 512 15,8 1.133 4,3 2,21 -0,24
62003 Bretstein 30 26,5 23 20,4 23 20,4 24 21,2 13 11,5 113 0,9 310 -10,7 2,74 -0,30
62004 Eppenstein 80 19,0 125 29,8 83 19,8 61 14,5 71 16,9 420 3,2 1.237 -9,8 2,95 -0,42

62005 Feistritz b. Knittelfeld 58 19,7 99 33,6 66 22,4 52 17,6 20 6,8 295 37,9 771 25,0 2,61 -0,27
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Anhang 5: Privathaushalte nach GroRRe - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62006 Flatschach 13 18,3 21 29,6 12 16,9 15 21,1 10 14,1 71 34,0 207 15,0 2,92 -0,48
62007 Fohnsdorf 1.290 36,2 1.149 32,2 564 15,8 383 10,7 182 51 3.568 15 7.838 -7,6 2,20 -0,22
62008 Gaal 97 19,8 150 30,7 88 18,0 65 13,3 89 18,2 489 10,1 1.435 -4,5 2,93 -0,45
62009 Grof3lobming 105 23,1 154 33,8 88 19,3 85 18,7 23 51 455 18,5 1.137 10,3 2,50 -0,19
62010 Hohentauern 73 34,9 70 33,5 33 15,8 25 12,0 8 3,8 209 -7,1 456 -14,8 2,18 -0,20
62011 Judenburg 2.028 43,7 1.497 32,2 630 13,6 346 7,5 141 3,0 4.642 -1,2 9.069 -9,0 1,95 -0,17
62012  Kleinlobming 58 24,1 75 31,1 45 18,7 34 14,1 29 12,0 241 -4,7 641 11,1 2,66 -0,19
62013  Knittelfeld 2509 439 1.826 32,0 736 12,9 425 7.4 218 338 5.714 -4,9 11.292 9,8 1,98 0,11
62014 Kobenz 150 22,2 212 31,4 133 19,7 108 16,0 72 10,7 675 15,2 1.808 11,6 2,68 -0,09
62015 Maria Buch-Feistritz 148 18,2 238 29,3 178 21,9 160 19,7 87 10,7 811 20,7 2.287 5,4 2,82 0,41
62016 Obdach 237 29,7 203 25,4 128 16,0 133 16,7 97 12,2 798 54 2.108 -3,9 2,64 -0,26
62017 Oberkurzheim 59 21,5 88 32,1 63 23,0 42 15,3 22 8,0 274 58 711 -9,8 2,59 -0,45
62018 Oberweg 71 28,2 87 34,5 55 21,8 31 12,3 8 3,2 252 -6,7 576 -15,9 2,29 -0,25
62019 Oberzeiring 118 35,0 104 30,9 47 13,9 38 11,3 30 8,9 337 -3,7 799 -13,4 2,37 -0,27
62020 Pdols 388 35,5 382 34,9 159 14,5 113 10,3 52 4,8 1.094 -5,6 2.370 -13,0 2,17 -0,18
62021 Pusterwald 43 25,1 46 26,9 34 19,9 25 14,6 23 135 171 2,3 474 17,1 2,77 -0,50
62022 Rachau 51 23,7 52 24,2 48 22,3 34 15,8 30 14,0 215 0,9 607 -14,4 2,82 -0,51
62023 Reifling 36 24,0 50 33,3 32 21,3 20 13,3 12 8,0 150 14,5 382 -4,7 2,55 -0,51
62024 Reisstrale 26 36,1 16 22,2 14 19,4 10 13,9 6 8,3 72 7,5 172 -9,0 2,39 -0,43
62025 St. Anna a. Lavantegg 29 21,8 26 19,5 24 18,0 25 18,8 29 21,8 133 3,9 417 -10,9 3,14 -0,52
62026 St. Georgen ob Judenburg 106 30,9 87 25,4 69 20,1 50 14,6 31 9,0 343 1,5 861 -13,3 2,51 -0,43
62027 St. Johann a. Tauern 71 37,2 50 26,2 25 13,1 24 12,6 21 11,0 191 2,1 468 -6,8 2,45 0,12

62028 St. Lorenzen b. Knittelf. 93 29,4 90 28,5 66 20,9 38 12,0 29 9,2 316 10,9 789 -2,0 2,50 -0,33
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62029 St. Marein b. Knittelf. 86 21,0 118 28,8 74 18,0 79 19,3 53 12,9 410 12,0 1.165 2,0 2,84 -0,28
62030 St. Margarethen b. Kn. 109 21,2 173 33,7 100 19,5 92 17,9 39 7,6 513 1,2 1.338 04 2,61 -0,02
62031 St. Oswald-Mdderbrugg 150 32,7 121 26,4 76 16,6 60 13,1 52 11,3 459 2,7 1.161 -7,6 2,53 -0,28
62032 St. Peter ob Judenburg 121 26,8 139 30,8 96 21,3 62 13,7 33 7,3 451 6,6 1.115 -3,6 2,47 -0,26
62033 St. Wolfgang-Kienberg 47 36,4 20 15,5 17 13,2 18 14,0 27 20,9 129 8,4 371 -9,3 2,88 -0,56
62034 Seckau 119 25,6 123 26,5 85 18,3 84 18,1 53 11,4 464 6,4 1.256 -1,6 2,71 -0,22
62035 Spielberg b. Knittelfeld 709 31,0 829 36,2 405 17,7 270 11,8 77 3,4 2.290 14,9 5.089 4,4 2,22 -0,22
62036 Unzmarkt-Frauenburg 167 30,1 177 31,9 100 18,0 78 14,1 33 59 555 -5,5 1.312 -13,8 2,36 -0,23
62037 WeiRkirchen in Stmk. 175 31,6 166 30,0 112 20,2 74 13,4 27 4,9 554 55 1.283 -4,0 2,32 -0,23
62038 Zeltweg 1.292 37,3 1.254 36,2 520 15,0 275 7.9 127 37 3.468 0,9 7.149 7,8 2,06 -0,15
621  Bruck-Mirzzuschlag 16.845 36,3 15.667 33,8 7.149 15,4 4,546 9,8 2.195 47 46.402 0,1 100.115 -6,2 2,16 -0,15
62101 Aflenz Kurort 147 32,2 161 35,3 80 17,5 54 11,8 14 31 456 32 1.001 3,7 2,20 -0,16
62102 Aflenz Land 165 27,7 203 34,1 97 16,3 78 13,1 53 8,9 596 4,0 1.465 -8,4 2,46 -0,33
62103  Allerheiligen i. Miirztal 184 24,6 229 30,6 162 21,7 104 13,9 69 9,2 748 8,2 1.939 0,2 2,59 -0,22
62104 Altenberg a.d. Rax 38 29,5 38 29,5 17 13,2 20 15,5 16 12,4 129 4,0 334 -3,5 2,59 -0,20
62105 Breitenau a. Hochlantsch 222 28,6 282 36,4 138 17,8 81 10,5 52 6,7 775 -6,1 1.812 -13,7 2,34 0,21
62106 Bruck a.d. Mur 2.963 457 2.090 32,2 860 13,3 413 6,4 159 2,5 6.485 -0,2 12.254 -7,6 1,89 -0,15
62107 EtmiRl 34 18,4 59 31,9 40 21,6 33 17,8 19 10,3 185 3,4 510 -4,0 2,76 -0,21
62108 Frauenberg 16 26,2 20 32,8 10 16,4 7 115 8 13,1 61 52 157 -8,2 2,57 -0,37
62109 Ganz 23 19,5 37 31,4 22 18,6 18 15,3 18 15,3 118 0,0 345 -11,1 2,92 -0,36

62110 GuBwerk 246 39,5 208 33,4 92 14,8 63 10,1 14 2,2 623 -6,5 1.266 -18,0 2,03 -0,29
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten grofe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62111 Halltal 48 35,8 37 27,6 16 11,9 16 11,9 17 12,7 134 0,0 335 -5,1 2,50 -0,13
62112 Kapellen 63 26,6 84 35,4 37 15,6 29 12,2 24 10,1 237 -2,1 599 -12,6 2,53 -0,30
62113 Kapfenberg 4.125 40,0 3.464 33,6 1.413 13,7 846 8,2 466 4,5 10.314 -1,3 21.278 -3,5 2,06 -0,05
62114 Kindberg 913 36,5 892 35,7 381 15,2 222 8,9 92 3,7 2.500 3,8 5.234 -4,5 2,09 -0,18
62115 Krieglach 787 34,2 760 33,0 372 16,1 283 12,3 102 4.4 2.304 9,8 5.113 -0,6 2,22 -0,23
62116 Langenwang 549 31,7 597 34,4 287 16,6 193 11,1 107 6,2 1.733 7,0 4.006 -1,1 2,31 -0,19
62117 Mariazell 311 43,2 212 29,4 115 16,0 67 93 15 2,1 720 9,1 1.430 -15,0 1,99 -0,14
62118 Mitterdorf i. Mirztal 330 31,1 378 35,6 188 17,7 115 10,8 51 4,8 1.062 6,1 2.385 -2,9 2,25 -0,21
62119 Mirzhofen 106 26,6 142 35,6 81 20,3 48 12,0 22 55 399 1,8 943 -5,7 2,36 -0,19
62120 Miirzsteg 89 43,0 55 26,6 27 13,0 24 11,6 12 58 207 9,6 441 -14,5 2,13 -0,12
62121 Mirzzuschlag 1.664 39,6 1.492 35,5 543 12,9 341 8,1 161 3,8 4.201 -6,7 8.527 -10,2 2,03 -0,08
62122 Neuberg a.d. Miirz 237 38,3 204 33,0 97 15,7 56 9,1 24 3,9 618 -9,1 1.308 -15,4 2,12 -0,16
62123 Oberaich 293 24,1 437 35,9 244 20,0 167 13,7 76 6,2 1.217 11,7 3.000 2,0 2,47 -0,23
62124 Parschlug 97 15,2 232 36,4 157 24,6 96 15,0 56 8,8 638 9,6 1.735 -0,5 2,72 -0,28
62125 Pernegg a.d. Mur 322 31,1 344 33,3 175 16,9 135 13,1 58 5,6 1.034 -15 2.388 -6,7 2,31 -0,13
62126 St. ligen 28 24,6 47 41,2 17 14,9 14 12,3 8 7,0 114 6,5 272 7,5 2,39 -0,36
62127 St. Katharein a.d. Laming 160 34,3 169 36,3 80 17,2 44 9,4 13 2,8 466 0,2 989 -14,8 2,12 -0,37
62128 St. Lorenzen i. Miirztal 397 27,8 468 32,8 274 19,2 202 14,1 87 6,1 1.428 12,9 3.446 6,3 2,41 -0,15
62129 St. Marein i. Mirztal 356 32,8 350 32,2 211 19,4 130 12,0 39 3,6 1.086 13,0 2.436 6,9 2,24 -0,13
62130 St. Sebastian 150 33,8 163 36,7 61 13,7 44 9,9 26 59 444 -9,9 977 -14,7 2,20 -0,12
62131 Spital a. Semmering 262 36,2 258 35,7 105 14,5 59 8,2 39 5,4 723 7,1 1.566 -16,1 2,17 -0,23
62132 Stanz i. Miirztal 189 26,2 193 26,8 140 19,4 126 17,5 73 10,1 721 3,9 1.910 6,7 2,65 -0,30

62133 Thorl 264 35,2 264 35,2 110 14,7 75 10,0 37 4,9 750 -10,7 1.635 -17,5 2,18 -0,18
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62134 TragofR 125 30,6 116 28,4 74 18,1 62 15,2 31 7,6 408 -5,3 1.000 -13,3 2,45 -0,22
62135 Turnau 158 26,2 199 32,9 109 18,0 84 13,9 54 8,9 604 4,3 1.521 -4,9 2,52 -0,24
62136 Veitsch 412 35,6 415 35,9 179 15,5 103 8,9 48 4,1 1.157 -10,1 2.465 -17,8 2,13 -0,20
62137 Wartberg i. Mirztal 372 36,9 368 36,5 138 13,7 94 9,3 35 3,5 1.007 -0,2 2.093 -11,4 2,08 -0,26
622 Hartberg-Furstenfeld 8.631 26,3 8.697 26,5 6.073 18,5 5.454 16,6 3.936 12,0 32.791 8,8 88.409 -1,9 2,70 -0,29
62201 Altenmarkt b. Furstenf. 110 24,2 146 32,2 85 18,7 82 18,1 31 6,8 454 3,9 1.153 -5,7 2,54 -0,26
62202 Blumau in Stmk. 133 24,1 138 25,0 97 17,5 107 19,3 78 14,1 553 15,7 1.573 3,1 2,84 -0,35
62203 Bad Waltersdorf 215 26,7 208 25,8 150 18,6 125 15,5 108 13,4 806 20,7 2.175 7,5 2,70 -0,33
62204 Blaindorf 44 19,6 54 24,1 42 18,8 54 24,1 30 13,4 224 13,7 667 -1,9 2,98 -0,47
62205 Buch-St. Magdalena 130 18,0 196 27,2 147 20,4 143 19,8 105 14,6 721 11,3 2.161 0,5 3,00 -0,32
62206 Burgau 156 35,3 133 30,1 76 17,2 54 12,2 23 52 442 10,0 992 -5,2 2,24 -0,36
62207 Dechantskirchen 133 23,5 150 26,5 98 17,3 104 18,3 82 14,5 567 14,1 1.612 -4,8 2,84 -0,57
62208 Dienersdorf 47 19,3 60 24,7 61 25,1 43 17,7 32 13,2 243 16,8 698 7,7 2,87 -0,24
62209 Ebersdorf 71 17,5 98 24,1 82 20,2 89 21,9 66 16,3 406 20,1 1.229 57 3,03 -0,41
62210 Eichberg 83 20,6 107 26,6 69 17,2 68 16,9 75 18,7 402 11,4 1.220 0,8 3,03 -0,32
62211 Friedberg 284 28,6 279 28,1 155 15,6 188 19,0 86 8,7 992 4,8 2.546 -3,2 2,57 -0,21
62212 Furstenfeld 1.182 41,0 922 32,0 431 15,0 246 8,5 99 3,4 2.880 6,5 5.849 -0,3 2,03 -0,14
62213 Grafendorf b. Hartberg 182 20,6 236 26,7 177 20,0 174 19,7 115 13,0 884 6,9 2.528 0,7 2,86 -0,22
62214 Greinbach 132 21,5 159 25,9 115 18,8 116 18,9 91 14,8 613 8,5 1.758 2,2 2,87 -0,31
62215 GroRhart 27 13,9 47 24,2 40 20,6 37 19,1 43 22,2 194 6,6 626 -4,0 3,23 -0,36

62216 GroBsteinbach 110 23,4 114 24,3 92 19,6 88 18,7 66 14,0 470 8,8 1.329 -2,1 2,83 -0,31
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62217 GroRBwilfersdorf 135 25,2 148 27,7 123 23,0 87 16,3 42 7,9 535 12,2 1.384 -2,3 2,59 -0,38
62218 Hainersdorf 74 29,8 52 21,0 51 20,6 45 18,1 26 10,5 248 4,2 656 -7,7 2,65 -0,34
62219 Hartberg 1.038 36,8 812 28,8 453 16,1 321 11,4 197 7,0 2.821 9,3 6.382 0,6 2,26 -0,19
62220 Hartberg Umgebung 108 16,6 147 22,6 144 22,1 135 20,7 117 18,0 651 12,2 2.054 -0,5 3,16 -0,40
62221 Hartl 45 18,4 45 18,4 41 16,7 58 23,7 56 22,9 245 5,6 819 -1,0 3,34 -0,22
62222 Hofkirchen b. Hartberg 30 14,9 43 21,4 52 25,9 45 22,4 31 15,4 201 19,6 619 4,2 3,08 -0,46
62223 iz 296 29,2 280 27,6 204 20,1 128 12,6 105 10,4 1.013 8,6 2.569 0,5 2,54 -0,23
62224  Kaibing 43 29,9 35 243 29 20,1 21 14,6 16 11,1 144 15,2 371 0,5 2,58 -0,41
62225 Kaindorf 159 28,8 136 24,6 99 17,9 84 15,2 75 13,6 553 11,3 1.480 -0,2 2,68 -0,31
62226 Lafnitz 153 28,1 163 30,0 90 16,5 89 16,4 49 9,0 544 54 1.372 -4,2 2,52 -0,25
62227 Limbach b. Neudau 20 16,7 45 37,5 23 19,2 18 15,0 14 11,7 120 26,3 330 -0,3 2,75 -0,73
62228 Loipersdorf b. Furstenf. 142 25,4 184 33,0 103 18,5 96 17,2 33 59 558 10,7 1.383 34 2,48 -0,17
62229 Monichwald 77 26,0 63 21,3 51 17,2 411 13,9 64 21,6 296 53 898 -7,9 3,03 -0,44
62230 Nestelbach i. liztal 80 20,4 105 26,7 99 25,2 65 16,5 44 11,2 393 12,6 1.108 -6,0 2,82 -0,56
62231 Neudau 182 35,3 159 30,8 77 14,9 67 13,0 31 6,0 516 -15 1.177 -8,3 2,28 -0,17
62232 Ottendorf a.d. Rittschein 101 19,7 114 22,2 126 24,6 103 20,1 69 13,5 513 18,2 1.504 4,4 2,93 -0,39
62233 Pinggau 321 27,8 301 26,1 214 18,6 177 15,4 140 12,1 1.153 7.8 3.069 1,0 2,66 -0,18
62234 Pollau 273 31,6 261 30,2 147 17,0 127 14,7 55 6,4 863 2,6 2.044 -5,8 2,37 -0,21
62235 Pollauberg 113 17,2 136 20,7 138 21,0 149 22,6 122 18,5 658 13,4 2.103 5,4 3,20 -0,64
62236 Puchegg 21 13,7 31 20,3 23 15,0 29 19,0 49 32,0 153 11,7 559 15 3,65 -0,37
62237 Rabenwald 23 13,1 30 17,1 39 22,3 38 21,7 45 25,7 175 2,9 615 7,8 3,51 -0,41
62238 Riegersberg 46 15,3 60 20,0 69 23,0 59 19,7 66 22,0 300 2,0 996 -4,8 3,32 -0,24

62239 Rohr b. Hartberg 107 25,5 124 29,5 86 20,5 62 14,8 41 9,8 420 11,1 1.084 1,3 2,58 -0,25
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62240 Rohrbach a.d. Lafnitz 100 24,9 114 28,4 77 19,2 68 17,0 42 10,5 401 -2,7 1.060 -0,8 2,64 0,05
62241 Saifen-Boden 51 16,1 60 19,0 60 19,0 81 25,6 64 20,3 316 13,7 1.045 -4,0 3,31 -0,61
62242 St. Jakob i. Walde 69 20,4 77 22,7 60 17,7 63 18,6 70 20,6 339 -2,3 1.057 -7,7 3,12 -0,18
62243 St. Johann b. Herberstein 40 27,6 47 32,4 29 20,0 13 9,0 16 11,0 145 9,8 373 6,6 2,57 -0,08
62244 St. Johann i.d. Haide 222 29,0 195 25,5 156 20,4 148 19,3 45 59 766 20,6 1.913 2,4 2,50 -0,45
62245 St. Lorenzen a. Wechsel 107 20,5 119 22,8 101 19,4 106 20,3 88 16,9 521 04 1.573 -9,0 3,02 -0,31
62246 Schachen b. Vorau 41 11,6 85 24,1 60 17,0 89 25,3 77 21,9 352 2,9 1.187 -8,8 3,37 -0,43
62247 Schaffern 96 22,1 82 18,9 79 18,2 83 19,1 95 21,8 435 5,8 1.386 -3,4 3,19 -0,31
62248 Schlag b. Thalberg 98 27,8 92 26,1 61 17,3 66 18,7 36 10,2 353 -5,4 931 -11,5 2,64 -0,18
62249 Schonegg b. Pollau 59 14,8 80 20,1 73 18,3 87 21,9 99 24,9 398 14,0 1.367 -1,4 3,43 -0,54
62250 Sebersdorf 118 23,1 136 26,7 97 19,0 100 19,6 59 11,6 510 17,0 1.415 4.4 2,77 -0,33
62251 Siegersdorf b. Herberst. 11 13,3 15 18,1 16 19,3 15 18,1 26 31,3 83 12,2 296 -3,0 3,57 -0,56
62252 Sochau 125 23,7 157 29,7 120 22,7 93 17,6 33 6,3 528 10,9 1.353 -3,4 2,56 -0,38
62253 Sonnhofen 33 12,2 37 13,7 54 19,9 58 21,4 89 32,8 271 12,4 1.036 -1,4 3,82 -0,54
62254 Stambach 27 16,3 26 15,7 18 10,8 32 19,3 63 38,0 166 4,4 632 -4,2 3,81 -0,34
62255 Stein 36 20,5 50 28,4 39 22,2 30 17,0 21 11,9 176 6,7 487 3,6 2,77 -0,29
62256 Stubenberg 218 27,0 190 23,5 151 18,7 138 17,1 111 13,7 808 14,9 2.242 -0,6 2,77 -0,43
62257 Tiefenbach b. Kaindorf 62 24,5 69 27,3 41 16,2 52 20,6 29 11,5 253 17,1 688 2,4 2,72 -0,39
62258 Ubersbach 132 27,3 157 32,5 98 20,3 72 14,9 24 5,0 483 9,0 1.164 -4,6 2,41 -0,34
62259 Vorau 146 28,6 140 27,5 91 17,8 98 19,2 35 6,9 510 4,3 1.288 -6,2 2,53 -0,28
62260 Vornholz 30 13,8 54 24,9 37 17,1 50 23,0 46 21,2 217 10,7 716 5,2 3,30 -0,55
62261 Waldbach 66 25,9 61 23,9 51 20,0 35 13,7 42 16,5 255 0,4 723 -9,3 2,84 -0,30

62262 Wenigzell 70 16,3 92 21,4 76 17,7 92 21,4 99 23,1 429 0,0 1.416 -8,9 3,30 -0,32
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62263 Worth a.d. Lafnitz 48 31,6 41 27,0 30 19,7 23 15,1 10 6,6 152 -3,2 369 -11,5 2,43 -0,23
623 Slidoststeiermark 8.167 25,0 8.859 27,1 6.381 19,5 5.302 16,2 3.997 12,2 32.706 9,1 88.700 -2,2 2,71 -0,32
62301 Auersbach 52 17,4 90 30,1 69 23,1 42 14,0 46 15,4 299 12,0 869 -0,2 2,91 -0,36
62302 Aug-Radisch 14 16,5 17 20,0 15 17,6 21 24,7 18 21,2 85 6,3 289 -6,2 3,40 -0,45
62303 Bad Gleichenberg 371 37,6 282 28,5 178 18,0 101 10,2 56 57 988 7,5 2.182 2,2 2,21 -0,11
62304 Bad Radkersburg 253 41,0 208 33,7 92 14,9 47 7,6 17 2,8 617 -5,2 1.221 -15,3 1,98 -0,24
62305 Bairisch Kolldorf 105 26,1 124 30,8 88 21,8 59 14,6 27 6,7 403 14,5 999 57 2,48 -0,21
62306 Baumgarten b. Gnas 30 17,5 29 17,0 32 18,7 34 19,9 46 26,9 171 6,2 578 -9,8 3,38 -0,60
62307 Bierbaum a. Auersbach 21 14,0 35 23,3 37 24,7 26 17,3 31 20,7 150 11,1 481 -5,3 3,21 -0,56
62308 Breitenfeld a.d. Rittsch. 60 21,9 68 24,8 49 17,9 58 21,2 39 14,2 274 5,4 794 -2,6 2,90 -0,24
62309 Deutsch Goritz 110 24,0 128 27,9 95 20,7 68 14,8 57 12,4 458 5,8 1.234 -7,9 2,69 -0,40
62310 Dietersdorf a. Gnasbhach 24 19,2 33 26,4 22 17,6 26 20,8 20 16,0 125 8,7 375 -2,1 3,00 -0,33
62311 Edelsbach b. Feldbach 90 18,6 145 29,9 91 18,8 85 17,5 74 15,3 485 10,2 1.398 2,0 2,88 -0,23
62312 Edelstauden 25 17,1 28 19,2 38 26,0 31 21,2 24 16,4 146 18,7 450 8,7 3,08 -0,28
62313 Eichfeld 66 20,8 93 29,2 66 20,8 49 15,4 44 13,8 318 1,0 891 -8,4 2,80 -0,29
62314  Eichkogl 79 18,4 123 28,6 103 24,0 64 14,9 61 14,2 430 14,7 1.235 0,7 2,87 -0,40
62315 Fehring 353 30,1 335 28,6 199 17,0 156 13,3 128 10,9 1.171 4.1 2.943 -6,1 2,51 -0,27
62316 Feldbach 938 42,7 664 30,2 310 14,1 173 7.9 111 51 2.196 2,1 4505 2,7 2,05 -0,10
62317 Fladnitz i. Raabtal 65 23,3 77 27,6 58 20,8 52 18,6 27 9,7 279 10,3 755 2,2 2,71 0,21
62318 Frannach 27 15,3 49 27,7 35 19,8 36 20,3 30 16,9 177 18,0 555 57 3,14 -0,36

62319 Frutten-GieRelsdorf 38 17,4 55 25,1 56 25,6 42 19,2 28 12,8 219 7.4 645 -5,3 2,95 -0,39
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62320 Glojach 6 8,8 13 19,1 9 13,2 24 35,3 16 23,5 68 15,3 247 3,8 3,63 -0,40
62321 Gnas 194 27,4 173 24,4 131 18,5 119 16,8 91 12,9 708 13,3 1.931 2,9 2,73 -0,28
62322 Gniebing-WeiRenbach 207 25,2 223 27,2 185 22,5 118 14,4 88 10,7 821 8,0 2.181 6,2 2,66 -0,05
62323 Gosdorf 78 18,7 133 31,8 87 20,8 77 18,4 43 10,3 418 2,2 1.159 -5,2 2,77 -0,22
62324 Gossendorf 66 20,4 85 26,3 69 21,4 68 21,1 35 10,8 323 9,9 910 -4,2 2,82 -0,41
62325 Grabersdorf 20 17,1 32 27,4 25 21,4 19 16,2 21 17,9 117 8,3 350 -4,9 2,99 -0,42
62326 Halbenrain 155 23,8 188 28,9 128 19,7 106 16,3 73 11,2 650 1,6 1.736 -6,3 2,67 -0,22
62327 Hatzendorf 125 20,2 176 28,4 130 21,0 116 18,7 73 11,8 620 11,3 1.736 -6,9 2,80 -0,55
62328 Hof b. Straden 70 22,6 79 25,5 65 21,0 52 16,8 44 14,2 310 54 878 -1,3 2,83 -0,19
62329 Hohenbrugg-Weinberg 111 28,5 116 29,8 67 17,2 63 16,2 32 8,2 389 54 979 -9,9 2,52 -0,43
62330 Jagerberg 120 21,7 126 22,7 109 19,7 103 18,6 96 17,3 554 15,4 1.667 -5,5 3,01 -0,67
62331 Johnsdorf-Brunn 71 24,8 79 27,6 56 19,6 46 16,1 34 11,9 286 12,2 775 33 2,71 -0,23
62332 Kapfenstein 101 19,9 105 20,7 86 17,0 114 22,5 101 19,9 507 2,8 1.604 -5,1 3,16 -0,27
62333  Kirchbach in Stmk. 154 26,5 153 26,3 117 20,1 86 14,8 72 12,4 582 9,6 1.565 5,2 2,69 -0,42
62334 Kirchberg a.d. Raab 189 25,1 206 27,4 150 19,9 135 18,0 72 9,6 752 19,2 1.976 54 2,63 -0,34
62335 Kloch 114 24,4 135 28,9 99 21,2 77 16,5 42 9,0 467 6,1 1.225 7,8 2,62 -0,40
62336 Kohlberg 47 24,4 51 26,4 35 18,1 42 21,8 18 93 193 -4,5 524 5,4 2,72 -0,03
62337 Kornberg b. Riegersburg 65 17,3 93 24,7 71 18,9 84 22,3 63 16,8 376 59 1.159 -0,1 3,08 -0,19
62338 Krusdorf 20 17,1 23 19,7 23 19,7 22 18,8 29 24,8 117 10,4 390 -1,0 3,33 -0,38
62339 Leitersdorf i. Raabtal 56 22,2 68 27,0 72 28,6 37 14,7 19 75 252 42,4 658 14,4 2,61 -0,64
62340 Lodersdorf 50 20,5 60 24,6 59 24,2 41 16,8 34 13,9 244 21,4 704 3,8 2,89 -0,49
62341 Maierdorf 28 17,0 38 23,0 26 15,8 39 23,6 34 20,6 165 10,7 532 -5,3 3,22 -0,55

62342 Merkendorf 112 24,8 138 30,5 97 21,5 70 15,5 35 7,7 452 12,7 1.153 -0,9 2,55 -0,35
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62343 Mettersdorf a. SaBbach 79 18,0 110 25,1 101 23,0 71 16,2 78 17,8 439 14,9 1.321 -0,6 3,01 -0,47
62344  Mitterlabill 22 16,7 31 23,5 26 19,7 27 20,5 26 19,7 132 10,9 415 -7,2 3,14 -0,61
62345 Miuhldorf b. Feldbach 322 26,6 365 30,1 244 20,1 186 15,3 95 7,8 1.212 20,4 3.059 5,8 2,52 -0,35
62346 Mureck 356 45,6 230 29,4 86 11,0 72 9,2 37 4,7 781 0,3 1.561 -7,0 2,00 -0,16
62347 Murfeld 135 22,1 178 29,1 113 18,5 118 19,3 67 11,0 611 3,0 1.675 -1,7 2,74 -0,13
62348 Oberdorf a. Hochegg 53 20,9 67 26,5 53 20,9 44 17,4 36 14,2 253 14,5 722 -4,9 2,85 -0,58
62349 Oberstorcha 45 21,3 52 24,6 39 18,5 44 20,9 31 14,7 211 23,4 631 8,8 2,99 -0,40
62350 Paldau 147 20,1 202 27,6 175 23,9 122 16,7 85 11,6 731 17,0 2.053 -0,2 2,81 -0,48
62351 Perlsdorf 19 17,8 25 23,4 19 17,8 15 14,0 29 27,1 107 7,0 352 -4,6 3,29 -0,40
62352 Pertlstein 62 23,0 76 28,1 55 20,4 50 18,5 27 10,0 270 7,6 724 -0,5 2,68 -0,22
62353 Petersdorf Il 51 18,0 59 20,8 69 24,3 61 21,5 44 15,5 284 15,0 866 2,7 3,05 -0,36
62354  Pirching a. Traubenberg 116 20,9 140 25,2 108 19,5 109 19,6 82 14,8 555 26,7 1.621 12,6 2,92 -0,37
62355 Poppendorf 30 14,4 50 23,9 35 16,7 44 21,1 50 23,9 209 11,8 700 0,0 3,35 -0,39
62356 Raabau 35 17,5 56 28,0 42 21,0 36 18,0 31 15,5 200 16,3 598 7,2 2,99 -0,25
62357 Radkersburg Umgebung 184 26,4 211 30,3 143 20,5 104 14,9 55 7,9 697 12,8 1.739 0,6 2,49 -0,30
62358 Raning 23 10,1 46 20,2 47 20,6 48 21,1 64 28,1 228 11,8 812 0,1 3,56 -0,42
62359 Ratschendorf 61 25,6 66 27,7 48 20,2 42 17,6 21 8,8 238 8,2 622 0,3 2,61 -0,22
62360 Riegersburg 161 19,2 254 30,3 166 19,8 151 18,0 105 12,5 837 8,7 2.356 -8,0 2,81 -0,51
62361 St. Anna a. Aigen 117 19,9 143 24,4 127 21,6 103 17,5 97 16,5 587 1,9 1.737 -6,8 2,96 -0,28
62362 St. Peter a. Ottershach 162 21,7 177 23,7 145 19,4 143 19,1 121 16,2 748 6,1 2.207 -5,9 2,95 -0,38
62363 St. Stefan i. Rosental 271 21,9 291 23,5 215 17,4 214 17,3 248 20,0 1.239 14,3 3.761 2,0 3,04 -0,50
62364 Schwarzau i. Schwarza. 31 15,7 36 18,3 46 23,4 43 21,8 41 20,8 197 8,2 641 1,4 3,25 -0,32

62365 Stainz b. Straden 72 21,1 81 23,7 74 21,6 67 19,6 48 14,0 342 3,0 987 -2,6 2,89 -0,17
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Privathaushalte nach GroBe Privathaushalte Wohnbevélkerung in |durchschnittl. Haushalts-
Gem.- N , 1 Person 2 Personen 3 Personen 4 Personen |5 und mehr Pers. insgesamt Privathaushalten gréBe (in Personen)
Bez.- Polltlschgr Bezirk
Nr. Gemeinde . . . . . Veréand. ins- Veréand. ins- Verand. 01/11
abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. 01/11in % | gesamt | 01/11in % | gesamt (Differenz)
62366 Straden 172 29,0 153 25,8 112 18,9 102 17,2 55 9,3 594 7,2 1.529 -8,5 2,57 -0,44
62367 Studenzen 54 21,3 70 27,6 52 20,5 59 23,2 19 7,5 254 21,0 695 2,1 2,74 -0,51
62368 Tieschen 118 24,7 127 26,6 96 20,1 76 15,9 60 12,6 477 4.4 1.309 -4,4 2,74 -0,25
62369 Trautmannsdorf i.Ostst. 72 23,2 91 29,3 58 18,6 48 15,4 42 13,5 311 9,5 860 -1,9 2,77 -0,32
62370 Trossing 15 18,3 10 12,2 18 22,0 21 25,6 18 22,0 82 15,5 277 -4,8 3,38 -0,72
62371 Unterauersbhach 18 13,4 26 19,4 37 27,6 24 17,9 29 21,6 134 8,9 450 -9,8 3,36 -0,70
62372 Unterlamm 96 21,2 121 26,8 109 24,1 72 15,9 54 11,9 452 12,4 1.244 5,3 2,75 -0,51
62373 Weinburg a. SalBbach 83 22,2 87 23,3 87 23,3 76 20,3 41 11,0 374 9,7 1.058 -6,6 2,83 -0,49

62374 Zerlach 105 18,8 152 27,2 107 19,2 82 14,7 112 20,1 558 12,0 1.680 -3,7 3,01 -0,49
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Familien nach Familientyp

Kinder in Familien

Gem.- » A R g esem: Ehepaare ohne | Ehepaare mit geml_e(ier?se;?a_ﬁten geml_e(ier?::t;ften Ein-Eltern-
Politischer Bezirk Kinder mind. 1 Kind . S . Familien

Bez.- oA s ohne Kinder | mit mind. 1 Kind Kinder Kinder unter 15

Nr. verand. insgesamt Jahren

abs. 0111 in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

6 Steiermark 337.974 2,3 104.905 31,0 128.007 37,9 26.624 7,9 26.204 7,8 52.234 15,5 326.322 161.232
601 Graz 64.694 8,0 18.861 29,2 20.595 31,8 8.827 13,6 4.070 6,3 12.341 19,1 58.785 33.119
603 Deutschlandsberg 17.457 2,8 5.048 28,9 7.058 40,4 1.107 6,3 1.545 8,9 2.699 15,5 17.783 8.235
60301 Aibl 404 0,5 122 30,2 185 45,8 13 3,2 26 6,4 58 14,4 448 193
60302 Deutschlandsberg 2.261 14 693 30,7 822 36,4 175 7,7 174 7,7 397 17,6 2.131 1.091
60303 Eibiswald 386 -5,4 128 33,2 141 36,5 18 4,7 34 8,8 65 16,8 377 185
60305 Frauental a.d. Lal3nitz 852 -0,5 236 27,7 356 41,8 45 53 78 9,2 137 16,1 877 411
60306 Freiland b. Deutschlandsb. 45 40,6 8 17,8 20 44,4 4 8,9 4 8,9 9 20,0 57 30
60307 Bad Gams 678 2,7 218 32,2 253 37,3 48 7,1 66 9,7 93 13,7 618 290
60308 Garanas 73 -14 21 28,8 31 42,5 0 0,0 9 12,3 12 16,4 79 43
60309 Georgsberg 445 9,1 133 29,9 188 42,2 26 5,8 33 7.4 65 14,6 459 233
60310 Greisdorf 289 2,8 81 28,0 131 45,3 12 4,2 23 8,0 42 14,5 324 134
60311 Gressenberg 93 -3,1 25 26,9 39 41,9 7 7,5 9 9,7 13 14,0 97 47
60312 GroR St. Florian 863 4,9 250 29,0 362 41,9 64 7,4 72 8,3 115 13,3 867 422
60313 Grofradl 415 59 105 25,3 190 45,8 19 4,6 52 12,5 49 11,8 470 197
60314 Gundersdorf 118 14,6 32 27,1 52 44,1 3 2,5 12 10,2 19 16,1 135 59
60315 Hollenegg 619 -1,9 166 26,8 278 44,9 42 6,8 51 8,2 82 13,2 665 285
60316 Kloster 51 -22,7 14 27,5 17 33,3 2 3,9 7 13,7 11 21,6 53 21
60318 Lannach 971 10,2 270 27,8 372 38,3 80 8,2 87 9,0 162 16,7 973 477
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Familien nach Familientyp

Kinder in Familien

Gem.- » A R g esem: Ehepaare ohne | Ehepaare mit gemI;?:se:t;ften geml_e(ier?::t;ften Ein-Eltern-
Bez. Po||t|schgr Bezirk Kinder mind. 1 Kind ohne Kinder | mit mind. 1 Kind Familien —— —— ter 15
Gemeinde inder inder unter
N Verand. insgesamt Jahren
abs. 0111 in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

60319 Limberg b. Wies 285 7,1 90 31,6 110 38,6 19 6,7 26 9,1 40 14,0 296 149
60320 Marhof 299 3,8 80 26,8 113 37,8 27 9,0 38 12,7 41 13,7 303 133
60321 Osterwitz 39 14,7 6 15,4 16 41,0 5 12,8 5 12,8 7 17,9 50 18
60322 Pitschgau 469 2,4 149 31,8 190 40,5 18 3,8 50 10,7 62 13,2 477 214
60323 Pdlfing-Brunn 476 -9,7 166 34,9 152 31,9 39 8,2 43 9,0 76 16,0 415 191
60324 Preding 495 8,1 122 24,6 190 38,4 34 6,9 50 10,1 99 20,0 507 220
60325 Rassach 408 4,9 96 23,5 184 45,1 29 7,1 38 9,3 61 15,0 461 197
60326 St. Josef (Weststmk.) 430 11,7 127 29,5 179 41,6 28 6,5 41 9,5 55 12,8 421 186
60327 St. Martin i. Sulmtal 525 -4,0 170 32,4 218 41,5 25 4,8 40 7,6 72 13,7 551 239
60328 St. Oswald ob Eibiswald 149 -11,8 51 34,2 53 35,6 7 4,7 17 11,4 21 14,1 145 68
60329 St. Peter i. Sulmtal 379 8,9 99 26,1 155 40,9 29 7,7 35 9,2 61 16,1 409 193
60330 St. Stefan ob Stainz 639 10,0 166 26,0 272 42,6 50 7,8 45 7,0 106 16,6 667 312
60331 Schwanberg 580 6,4 179 30,9 224 38,6 31 53 57 9,8 89 15,3 582 273
60332 Soboth 91 -16,5 28 30,8 27 29,7 10 11,0 11 12,1 15 16,5 91 36
60333 Stainz 685 3,8 182 26,6 239 34,9 49 7,2 56 8,2 159 23,2 685 364
60334 Stainztal 438 9,5 141 32,2 181 41,3 18 4,1 41 9,4 57 13,0 461 226
60335 Stallhof 151 34 37 24,5 62 41,1 10 6,6 9 6,0 33 21,9 155 74
60336 Sulmeck-Greith 399 -3,6 124 311 180 45,1 16 4,0 36 9,0 43 10,8 399 153
60338 Trahiitten 99 2,9 25 25,3 42 42,4 8 8,1 9 9,1 15 15,2 121 61
60339 Unterbergla 391 6,0 95 24,3 183 46,8 19 4,9 32 8,2 62 15,9 469 182
60340 Wernersdorf 189 0,0 53 28,0 86 45,5 12 6,3 16 8,5 22 11,6 188 91
60341 Wettmannstatten 443 10,5 113 25,5 211 47,6 27 6,1 40 9,0 52 11,7 482 225
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Familien nach Familientyp

Kinder in Familien

Gem.- » A R g esem: Ehepaare ohne | Ehepaare mit gemI;?:se:t;ften geml_e(ier?::t;ften Ein-Eltern-
Politischer Bezirk Kinder mind. 1 Kind . S . Familien
Bez.- oA s ohne Kinder | mit mind. 1 Kind Kinder Kinder unter 15
Nr. verand. insgesamt Jahren
abs. 0111 in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

60342 Wielfresen 163 -5,8 36 22,1 82 50,3 3 1,8 13 8,0 29 17,8 192 59
60343 Wies 672 -1,0 211 314 272 40,5 36 54 60 8,9 93 13,8 626 253
606 Graz-Umgebung 41.757 8,9 12.449 29,8 16.860 40,4 2.964 7,1 3.385 8,1 6.099 14,6 41.546 20.621
60601 Attendorf 542 6,7 173 31,9 223 41,1 29 54 40 7.4 7 14,2 532 257
60602 Brodingberg 358 -0,3 102 28,5 157 43,9 13 3,6 33 9,2 53 14,8 395 186
60603 Deutschfeistritz 1.109 12 360 32,5 418 37,7 90 8,1 75 6,8 166 15,0 1.056 526
60604 Dobl 496 20,1 121 24,4 216 43,5 43 8,7 45 9,1 71 14,3 545 299
60605 Edelsgrub 198 8,8 49 24,7 89 44,9 8 4,0 26 13,1 26 13,1 233 128
60606 Eggersdorf b. Graz 613 12,9 172 28,1 260 42,4 37 6,0 45 7,3 99 16,2 653 335
60607 Eisbach 857 2,0 246 28,7 381 44,5 37 4,3 71 8,3 122 14,2 936 462
60608 Feldkirchen b. Graz 1.595 6,6 488 30,6 615 38,6 122 7,6 121 7,6 249 15,6 1.508 779
60609 Fernitz 947 14,2 304 32,1 382 40,3 67 7,1 64 6,8 130 13,7 944 456
60610 Frohnleiten 1.728 -9,4 606 351 630 36,5 127 7,3 126 7,3 239 13,8 1.510 701
60611 Gossendorf 1.117 19,6 350 31,3 431 38,6 83 7.4 95 8,5 158 14,1 1.027 530
60612 Grambach 501 25,6 151 30,1 229 45,7 29 5,8 33 6,6 59 11,8 530 277
60613 Gratkorn 2.161 11,7 697 32,3 720 33,3 212 9,8 175 8,1 357 16,5 1.922 1.026
60614 Gratwein 1.069 4,0 317 29,7 386 36,1 91 8,5 98 9,2 177 16,6 1.015 509
60615 Grof3stiibing 97 -12,6 28 28,9 36 37,1 4 4,1 13 13,4 16 16,5 100 43
60616 Gschnaidt 91 -18,8 19 20,9 50 54,9 4 4,4 8 8,8 10 11,0 108 44
60617 Hartb. Graz 1.341 6,0 399 29,8 580 43,3 70 5,2 95 7,1 197 14,7 1.391 639
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Familien nach Familientyp

Kinder in Familien

Gem.- » A R g esem: Ehepaare ohne | Ehepaare mit gemI;?:se:t;ften geml_e(ier?::t;ften Ein-Eltern-
Bez. Po||t|schgr Bezirk Kinder mind. 1 Kind ohne Kinder | mit mind. 1 Kind Familien —— —— ter 15
Gemeinde inder inder unter
Nr. verand. insgesamt Jahren
abs. 0111 in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

60618 Haselsdorf-Tobelbad 425 11,3 136 32,0 165 38,8 26 6,1 33 7,8 65 15,3 394 190
60619 Hausmannstéatten 855 15,7 271 31,7 345 40,4 62 7,3 70 8,2 107 12,5 848 434
60620 Hitzendorf 1.075 9,0 300 27,9 461 42,9 66 6,1 91 8,5 157 14,6 1.144 575
60621 Hof-Préabach 435 12,7 118 27,1 181 41,6 34 7,8 41 9,4 61 14,0 451 224
60622 Judendorf-StraRengel 1.690 12,7 532 315 665 39,3 132 7,8 138 8,2 223 13,2 1.589 865
60623 Kainbach 622 7,8 183 29,4 264 42,4 32 51 50 8,0 93 15,0 666 310
60624 Kalsdorf b. Graz 1.692 16,0 493 29,1 630 37,2 169 10,0 125 7.4 275 16,3 1.603 821
60625 Krumegg 431 54 122 28,3 199 46,2 24 5,6 32 7.4 54 12,5 459 199
60626 Kumberg 1.068 211 287 26,9 483 45,2 56 5,2 86 8,1 156 14,6 1.165 598
60627 Langegg b. Graz 255 9,9 78 30,6 101 39,6 22 8,6 24 9,4 30 11,8 248 124
60628 LaRnitzhthe 743 7,5 194 26,1 299 40,2 59 7,9 60 8,1 131 17,6 751 355
60629 Lieboch 1.399 18,7 446 31,9 522 37,3 117 8,4 100 7,1 214 15,3 1.280 640
60630 Mellach 365 21,3 103 28,2 148 40,5 25 6,8 34 9,3 55 15,1 341 170
60631 Nestelbach b. Graz 317 -3,6 92 29,0 117 36,9 25 7,9 40 12,6 43 13,6 314 138
60632 Peggau 600 -5,4 188 31,3 203 33,8 46 7,7 52 8,7 111 18,5 572 293
60633 Pirka 928 14,1 261 28,1 394 42,5 62 6,7 84 9,1 127 13,7 948 473
60634 Hart-Purgstall 489 2,5 131 26,8 205 41,9 27 55 49 10,0 77 15,7 507 211
60635 Raaba 657 11,9 200 304 265 40,3 47 7,2 46 7,0 99 15,1 643 338
60636 Rdothelstein 62 -1,6 20 32,3 28 45,2 3 4,8 1 1,6 10 16,1 64 37
60637 Rohrbach-Steinberg 434 13,0 132 30,4 180 41,5 30 6,9 33 7,6 59 13,6 420 205
60639 St. Bartholoma 409 -0,5 120 29,3 168 41,1 24 59 35 8,6 62 15,2 397 183
60640 St. Marein b. Graz 380 8,6 105 27,6 157 41,3 24 6,3 34 8,9 60 15,8 392 165
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Familien nach Familientyp

Kinder in Familien

Gem.- » A R g esem: Ehepaare ohne | Ehepaare mit gemI;?:se:t;ften geml_e(ier?::t;ften Ein-Eltern-
Bez. Po||t|schgr Bezirk Kinder mind. 1 Kind ohne Kinder | mit mind. 1 Kind Familien —— —— ter 15
Gemeinde inder inder unter
Nr. verand. insgesamt Jahren
abs. 0111 in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

60641 St. Oswald b. Plankenw. 354 8,6 109 30,8 134 37,9 28 7,9 35 9,9 48 13,6 331 154
60642 St. Radegund b. Graz 580 0,5 171 29,5 250 43,1 36 6,2 52 9,0 71 12,2 614 288
60643 Schrems b. Frohnleiten 161 8,8 32 19,9 76 47,2 9 5,6 20 12,4 24 14,9 202 104
60644 Seiersberg 2.094 19,5 546 26,1 850 40,6 167 8,0 155 7.4 376 18,0 2.169 1.108
60645 Semriach 897 3,2 219 24,4 433 48,3 48 54 66 7.4 131 14,6 1.090 525
60646 Stattegg 815 12,0 257 315 321 394 54 6,6 74 9,1 109 13,4 810 422
60647  Stiwoll 209 0,5 61 29,2 101 48,3 6 2,9 22 10,5 19 9,1 223 111
60648 Thal 651 3,7 193 29,6 288 44,2 29 4,5 56 8,6 85 13,1 685 346
60649 Tulwitz 144 8,3 35 24,3 79 54,9 3 2,1 10 6,9 17 11,8 191 91
60650 Tyrnau 40 53 9 22,5 23 57,5 1 25 1 25 6 15,0 56 28
60651 Ubelbach 574 -6,2 201 35,0 219 38,2 42 7,3 48 8,4 64 11,1 507 211
60652 Unterpremstétten 1.030 12,9 320 311 394 38,3 78 7,6 81 7,9 157 15,2 990 459
60653 Vasoldsberg 1.282 12,5 381 29,7 565 44,1 71 55 105 8,2 160 12,5 1.308 621
60654 Weinitzen 758 6,0 251 331 308 40,6 50 6,6 62 8,2 87 11,5 754 368
60655 Werndorf 676 7,1 207 30,6 255 37,7 55 8,1 59 8,7 100 14,8 603 327
60656 Wundschuh 449 6,7 138 30,7 194 43,2 30 6,7 40 8,9 47 10,5 449 225
60657  Zettling 447 17,0 118 26,4 202 45,2 36 8,1 32 7,2 59 13,2 483 240
60658 Zwaring-Pols 445 12,7 107 24,0 185 41,6 43 9,7 46 10,3 64 14,4 480 248
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Familien nach Familientyp

Kinder in Familien

Gem.- » A R g esem: Ehepaare ohne | Ehepaare mit gemI;?:se:t;ften geml_e(ier?::t;ften Ein-Eltern-
Politischer Bezirk Kinder mind. 1 Kind . S . Familien
Bez.- oA s ohne Kinder | mit mind. 1 Kind Kinder Kinder unter 15
Nr. verand. insgesamt Jahren
abs. 0111 in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

610 Leibnitz 22.434 55 6.337 28,2 8.983 40,0 1.624 7,2 2.033 9,1 3.457 15,4 22.600 10.744
61001 Allerheiligen b. Wildon 416 6,7 119 28,6 174 41,8 31 7,5 32 7,7 60 14,4 411 186
61002 Arnfels 289 -2,0 82 28,4 103 35,6 20 6,9 36 12,5 48 16,6 302 150
61003 Berghausen 193 10,9 59 30,6 82 42,5 17 8,8 19 9,8 16 8,3 194 102
61004 Breitenfeld a. Tannenr. 61 8,9 18 29,5 28 45,9 3 4,9 3 4,9 9 14,8 63 18
61005 Ehrenhausen 312 -0,3 97 31,1 104 33,3 25 8,0 20 6,4 66 21,2 286 131
61006 Eichberg-Trautenburg 218 -3,5 60 27,5 96 44,0 11 5,0 24 11,0 27 12,4 249 111
61007 Empersdorf 399 13,7 97 24,3 176 44,1 22 55 46 11,5 58 14,5 421 194
61008 Gabersdorf 325 11,7 92 28,3 132 40,6 18 55 28 8,6 55 16,9 347 169
61009 Gamlitz 911 6,7 271 29,7 366 40,2 63 6,9 101 11,1 110 12,1 899 453
61010 Glanz a.d. WeinstralRe 377 2,2 95 25,2 187 49,6 14 3,7 40 10,6 41 10,9 448 223
61011 Gleinstatten 419 -0,5 101 24,1 181 43,2 31 7,4 45 10,7 61 14,6 471 238
61012 Gralla 583 13,0 149 25,6 207 35,5 53 9,1 71 12,2 103 17,7 577 308
61013 Grof3klein 648 0,2 163 25,2 306 47,2 31 4,8 59 9,1 89 13,7 712 323
61014 Hainsdorf i. Schwarzautal 78 -2,5 21 26,9 39 50,0 4 51 8 10,3 6 7,7 89 42
61015 Heiligenkreuz a. Waasen 546 10,5 143 26,2 240 44,0 25 4,6 40 7,3 98 17,9 599 271
61016 Heimschuh 602 10,1 181 30,1 251 41,7 39 6,5 54 9,0 7 12,8 587 298
61017 Hengsberg 413 4,8 111 26,9 169 40,9 36 8,7 38 9,2 59 14,3 424 215
61018 Kaindorf a.d. Sulm 743 4,4 231 311 254 34,2 69 9,3 53 7,1 136 18,3 658 300
61019 Kitzeck i. Sausal 353 2,6 116 32,9 141 39,9 20 5,7 28 7,9 48 13,6 344 147
61020 Lang 360 8,4 104 28,9 141 39,2 33 9,2 32 8,9 50 13,9 342 178
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Familien nach Familientyp

Kinder in Familien

Gem.- » A R g esem: Ehepaare ohne | Ehepaare mit gemI;?:se:t;ften geml_e(ier?::t;ften Ein-Eltern-
Bez. Po||t|schgr Bezirk Kinder mind. 1 Kind ohne Kinder | mit mind. 1 Kind Familien —— —— ter 15
Gemeinde inder inder unter
N Verand. insgesamt Jahren
abs. 0111 in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

61021 Lebring-St. Margarethen 608 10,5 200 32,9 246 40,5 40 6,6 51 8,4 71 11,7 560 256
61022 Leibnitz 2.251 15,6 670 29,8 734 32,6 243 10,8 163 7,2 441 19,6 2.053 1.075
61023 Leutschach 149 -9,1 27 18,1 56 37,6 13 8,7 19 12,8 34 22,8 178 83
61024 Oberhaag 631 0,3 165 26,1 266 42,2 32 51 78 12,4 90 14,3 696 324
61025 Obervogau 270 13,4 69 25,6 119 44,1 23 8,5 24 8,9 35 13,0 271 141
61026 Pistorf 417 4,3 120 28,8 155 37,2 26 6,2 47 11,3 69 16,5 439 180
61027 Ragnitz 424 8,7 121 28,5 179 42,2 29 6,8 37 8,7 58 13,7 438 176
61028 Ratsch a.d. WeinstraRe 125 11,6 33 26,4 51 40,8 12 9,6 15 12,0 14 11,2 135 75
61029 Retznei 129 -0,8 44 34,1 41 31,8 13 10,1 17 13,2 14 10,9 106 66
61030 St. Andra-Hoch 482 -0,8 116 24,1 209 43,4 32 6,6 54 11,2 71 14,7 509 219
61031 St. Georgen a.d. Stiefing 323 -3,6 92 28,5 131 40,6 22 6,8 28 8,7 50 15,5 324 162
61032 St. Johann i. Saggautal 588 8,5 161 27,4 272 46,3 17 2,9 62 10,5 76 12,9 677 279
61033 St. Nikolai i. Sausal 621 4,7 168 27,1 249 40,1 39 6,3 59 9,5 106 17,1 651 297
61034 St. Nikolai ob DraRling 312 -1,0 82 26,3 151 48,4 17 54 23 7,4 39 12,5 322 136
61035 St. Ulrich a. Waasen 224 0,4 58 25,9 97 43,3 21 9,4 16 7,1 32 14,3 235 108
61036 St. Veit a. Vogau 556 2,4 153 27,5 262 47,1 13 2,3 45 8,1 83 14,9 615 282
61037 Schlof3berg 292 -9,3 68 23,3 145 49,7 4 14 35 12,0 40 13,7 353 136
61038 Seggauberg 293 -0,3 83 28,3 122 41,6 17 58 28 9,6 43 14,7 280 120
61039 Spielfeld 291 0,7 87 29,9 106 36,4 21 7,2 28 9,6 49 16,8 286 131
61040 Stocking 445 10,1 134 30,1 194 43,6 24 54 41 9,2 52 11,7 464 220
61041 StraB in Stmk. 515 3,2 148 28,7 179 34,8 49 9,5 52 10,1 87 16,9 486 245
61042 Sulztal a.d. WeinstraBe 35 -14,6 7 20,0 17 48,6 2 57 3 8,6 6 17,1 43 13
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Gem.- » A R g esem: Ehepaare ohne | Ehepaare mit gemI;?:se:t;ften geml_e(ier?::t;ften Ein-Eltern-
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abs. 0111 in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %

61043 Tillmitsch 935 10,8 266 28,4 401 42,9 7 8,2 83 8,9 108 11,6 892 407
61044 Vogau 324 8,0 81 25,0 140 43,2 24 7.4 30 9,3 49 15,1 347 160
61045 Wagna 1.556 3,6 461 29,6 558 35,9 128 8,2 124 8,0 285 18,3 1.441 721
61046 Weitendorf 445 0,9 128 28,8 189 42,5 26 5,8 33 7.4 69 15,5 458 224
61047 Wildon 710 3.3 215 30,3 236 33,2 83 11,7 43 6,1 133 18,7 665 354
61048 Wolfsberg i.Schwarzautal 237 -1,3 70 29,5 101 42,6 12 51 18 7,6 36 15,2 253 97
611 Leoben 17.954 -9,2 7.263 40,5 5.433 30,3 1.499 8,3 1.194 6,7 2.565 14,3 13.734 7.102
61101 Eisenerz 1.425 -26,6 719 50,5 339 23,8 119 8,4 70 4,9 178 12,5 842 382
61104 Hieflau 236 -25,1 119 50,4 84 35,6 11 4,7 4 17 18 7,6 154 63
61105 Kalwang 314 -7,6 117 37,3 101 32,2 18 5,7 29 9,2 49 15,6 276 148
61106 Kammern i. Liesingtal 478 1,9 151 31,6 190 39,7 21 4,4 35 7,3 81 16,9 486 230
61107 Kraubath a.d. Mur 384 -3,3 133 34,6 151 39,3 22 57 32 8,3 46 12,0 348 152
61108 Leoben 6.631 -8,5 2.637 39,8 1.899 28,6 686 10,3 393 5,9 1.016 15,3 4.995 2.731
61109 Mautern in Stmk. 501 -9,2 171 34,1 179 35,7 31 6,2 33 6,6 87 17,4 451 207
61110 Niklasdorf 754 -5,3 298 39,5 210 27,9 69 9,2 52 6,9 125 16,6 567 322
61111 Proleb 499 0,6 205 41,1 187 375 25 5,0 29 5,8 53 10,6 384 173
61112 Radmer 208 -14,4 86 41,3 71 34,1 13 6,3 17 8,2 21 10,1 155 57
61113 St. Michael in Oberstmk. 916 -6,6 347 37,9 285 31,1 87 9,5 83 9,1 114 12,4 709 380
61114 St. Peter-Freienstein 703 -4,4 275 39,1 226 32,1 39 55 58 8,3 105 14,9 584 320
61115 St. Stefan ob Leoben 607 -4,0 233 38,4 207 34,1 36 59 48 7.9 83 13,7 509 251
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61116 Traboch 429 1,9 153 35,7 155 36,1 33 7,7 38 8,9 50 11,7 362 162
61118 Vordernberg 312 -29,1 166 53,2 67 215 25 8,0 23 7.4 31 9,9 160 80
61119 Wald a. Schoberpaf’ 181 -10,4 68 37,6 55 304 17 9,4 12 6,6 29 16,0 161 79
61120 Trofaiach 3.376 -5,3 1.385 41,0 1.027 30,4 247 7,3 238 7,0 479 14,2 2.591 1.365
612 Liezen 22.572 -3,3 7.077 314 8.347 37,0 1.502 6,7 1.978 8,8 3.668 16,3 22.300 10.958
61201 Admont 731 -6,6 236 32,3 222 304 69 9,4 48 6,6 156 21,3 655 328
61202 Aich 253 14,5 61 24,1 120 47,4 12 4,7 23 9,1 37 14,6 324 169
61203 Aigen i. Ennstal 775 3,7 244 315 289 37,3 43 55 79 10,2 120 15,5 779 382
61204 Altaussee 493 -6,5 144 29,2 208 42,2 21 4,3 36 7,3 84 17,0 505 208
61205 Altenmarkt b. St. Gallen 261 -6,5 95 36,4 92 35,2 12 4,6 25 9,6 37 14,2 235 117
61206 Ardning 354 0,3 111 314 154 43,5 21 5,9 35 9,9 33 9,3 335 149
61207 Bad Aussee 1.337 -5,4 400 29,9 461 34,5 107 8,0 108 8,1 261 19,5 1.262 575
61208 Donnershach 312 2,6 80 25,6 136 43,6 11 35 44 14,1 41 13,1 381 177
61209 Donnersbachwald 89 -11,0 23 25,8 34 38,2 5 5,6 12 13,5 15 16,9 97 42
61210 Gaishorn a. See 315 -1,9 105 33,3 115 36,5 18 57 27 8,6 50 15,9 282 115
61211 Gams b. Hieflau 171 -10,9 56 32,7 65 38,0 7 4,1 18 10,5 25 14,6 162 69
61212 Gossenberg 70 9,1 15 21,4 36 51,4 1 1,4 11 15,7 7 10,0 103 54
61213 Groébming 778 9,9 198 25,4 286 36,8 64 8,2 81 10,4 149 19,2 843 445
61214 GroRsolk 143 2,1 40 28,0 59 41,3 5 35 16 11,2 23 16,1 148 67
61215 Grundlsee 356 -3,3 119 334 116 32,6 20 5,6 35 9,8 66 18,5 324 141
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61216 Hall 543 3,4 185 34,1 199 36,6 36 6,6 43 7,9 80 14,7 490 228
61217 Haus 682 -0,3 178 26,1 310 45,5 33 4,8 61 8,9 100 14,7 793 350
61218 Irdning 781 8,2 227 29,1 284 36,4 51 6,5 83 10,6 136 17,4 822 431
61219 Johnsbach 39 -22,0 14 35,9 15 38,5 3 7,7 2 51 5 12,8 30 11
61220 Kleinsolk 161 3,2 45 28,0 74 46,0 9 5,6 12 7,5 21 13,0 200 96
61221 Landl 347 -12,4 120 34,6 124 35,7 19 55 40 11,5 44 12,7 321 158
61222 Lassing 488 -3,2 143 29,3 189 38,7 27 55 55 11,3 74 15,2 513 242
61223 Liezen 1.888 -5,5 636 33,7 608 32,2 160 8,5 159 8,4 325 17,2 1.667 930
61224 Michaelerberg 147 3,5 38 25,9 74 50,3 7 4,8 11 7,5 17 11,6 185 91
61225 Mitterberg 343 12,5 86 251 133 38,8 18 5,2 42 12,2 64 18,7 396 199
61226 Bad Mitterndorf 876 -6,6 266 304 303 34,6 74 8,4 77 8,8 156 17,8 817 394
61227 Niederdblarn 172 8,9 42 24,4 75 43,6 9 5,2 18 10,5 28 16,3 207 107
61228 Oblarn 409 1,0 116 28,4 154 37,7 24 59 47 11,5 68 16,6 422 214
61229 Oppenberg 68 -10,5 18 26,5 29 42,6 3 4,4 8 11,8 10 14,7 80 35
61230 Palfau 117 -10,0 39 33,3 51 43,6 2 1,7 10 8,5 15 12,8 119 53
61232 Pichl-Preunegg 272 9,2 71 26,1 121 44,5 14 51 25 9,2 41 15,1 331 156
61233 Pichl-Kainisch 223 -4,3 87 39,0 67 30,0 13 5,8 25 11,2 31 13,9 196 99
61234 Pruggern 180 0,6 46 25,6 76 42,2 8 4,4 16 8,9 34 18,9 218 102
61235 Pirgg-Trautenfels 252 -11,0 66 26,2 114 45,2 20 7,9 15 6,0 37 14,7 263 114
61236 Ramsau a. Dachstein 768 4,6 183 23,8 331 43,1 39 51 68 8,9 147 19,1 931 437
61237 Rohrmoos-Untertal 375 -4,1 81 21,6 176 46,9 16 4,3 36 9,6 66 17,6 492 244
61238 Rottenmann 1.455 -8,5 522 35,9 463 31,8 119 8,2 108 7.4 243 16,7 1.297 683
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61239 St. Gallen 404 -7,6 161 39,9 161 39,9 14 3,5 26 6,4 42 10,4 385 190
61240 St. Martin a. Grimming 226 18 71 31,4 88 38,9 13 5,8 21 9,3 33 14,6 239 133
61241 St. Nikolai i. Sélktal 148 14 45 30,4 65 43,9 4 2,7 20 13,5 14 9,5 161 84
61242 Schladming 1.150 -6,4 324 28,2 453 39,4 66 57 95 8,3 212 18,4 1.221 619
61243 Selzthal 488 -13,2 190 38,9 159 32,6 47 9,6 26 53 66 13,5 365 169
61244 Stainach 562 -6,0 217 38,6 188 33,5 40 7,1 31 55 86 15,3 488 265
61245 Tauplitz 292 -1,7 101 34,6 98 33,6 19 6,5 32 11,0 42 14,4 253 123
61246 Treglwang 107 -1,8 33 30,8 41 38,3 9 8,4 5 4,7 19 17,8 99 48
61247 Trieben 1.001 -12,0 398 39,8 304 30,4 87 8,7 54 54 158 15,8 784 362
61248 WeiBenbach a.d. Enns 138 -13,8 44 31,9 50 36,2 11 8,0 15 10,9 18 13,0 154 80
61249 WeiBenbach b. Liezen 337 -4,0 117 34,7 121 35,9 29 8,6 39 11,6 31 9,2 293 139
61250 Weng b. Admont 187 1,6 62 33,2 71 38,0 16 8,6 15 8,0 23 12,3 168 89
61251 Wildalpen 155 -12,9 56 36,1 59 38,1 5 3,2 8 5,2 27 17,4 140 57
61252 Worschach 353 2,3 122 34,6 126 35,7 22 6,2 32 9,1 51 14,4 325 188
614 Murau 8.223 -3,7 2.354 28,6 3.510 42,7 421 51 712 8,7 1.226 14,9 8.933 4.006
61401 Dirnstein i.d. Stmk. 76 -12,6 26 34,2 28 36,8 2 2,6 7 9,2 13 17,1 82 32
61403 Frojach-Katsch 346 -0,3 89 25,7 143 41,3 25 7,2 41 11,8 48 13,9 379 203
61404 Krakaudorf 181 -3,2 38 21,0 106 58,6 5 2,8 15 8,3 17 9,4 226 91
61405 Krakauhintermiihlen 151 -2,6 28 18,5 85 56,3 7 4,6 11 7,3 20 13,2 211 79
61406 Krakauschatten 86 13,2 15 17,4 46 53,5 2 2,3 9 10,5 14 16,3 120 56
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61407 Kulm a. Zirbitz 91 -6,2 26 28,6 44 48,4 3 3,3 6 6,6 12 13,2 116 42
61408 LafRnitz b. Murau 298 1,0 82 27,5 134 45,0 9 3,0 30 10,1 43 14,4 323 156
61409 Mariahof 381 5,8 105 27,6 180 47,2 16 4,2 39 10,2 41 10,8 438 208
61410 Miuhlen 275 -1,8 87 31,6 115 41,8 13 4,7 18 6,5 42 15,3 308 119
61411 Murau 591 -6,3 201 34,0 185 31,3 49 8,3 35 5,9 121 20,5 486 215
61412 Neumarkt in Stmk. 491 -7,0 169 34,4 172 35,0 21 43 44 9,0 85 17,3 488 226
61413 Niederwolz 181 1,7 56 30,9 63 34,8 18 9,9 20 11,0 24 13,3 159 78
61414 Oberwodlz Stadt 273 1,9 69 25,3 109 39,9 10 3,7 30 11,0 55 20,1 297 141
61415 Oberwolz Umgebung 227 0,9 57 25,1 110 48,5 10 4,4 18 7,9 32 14,1 269 106
61416 Perchau a. Sattel 86 -2,3 21 24,4 38 44,2 9 10,5 7 8,1 11 12,8 104 39
61417 Predlitz-Turrach 220 -11,3 54 24,5 98 44,5 16 7,3 21 9,5 31 14,1 253 104
61418 Ranten 293 -4,9 78 26,6 143 48,8 18 6,1 17 5,8 37 12,6 353 178
61419 Rinegg 41 -14,6 10 24,4 21 51,2 2 4,9 2 4,9 6 14,6 55 24
61420 St. Blasen 163 -13,3 42 25,8 76 46,6 7 4,3 15 9,2 23 14,1 191 71
61421 St. Georgen ob Murau 387 1,8 117 30,2 166 42,9 17 4,4 37 9,6 50 12,9 417 187
61422 St. Lambrecht 411 -13,8 151 36,7 157 38,2 19 4,6 24 58 60 14,6 378 144
61423 St. Lorenzen b. Scheifling 178 -3,3 53 29,8 79 44,4 7 3,9 16 9,0 23 12,9 186 78
61424  St. Marein b. Neumarkt 266 5,7 76 28,6 109 41,0 11 4,1 28 10,5 42 15,8 321 157
61425 St. Peter a. Kammersberg 591 0,5 155 26,2 269 45,5 29 4,9 54 9,1 84 14,2 679 306
61427 Scheifling 449 -3,4 141 31,4 174 38,8 25 5,6 32 7,1 77 17,1 450 230
61428 Schoder 292 -0,7 78 26,7 137 46,9 14 4,8 15 51 48 16,4 326 143
61429 Schonberg-Lachtal 116 -2,5 28 24,1 56 48,3 2 1,7 13 11,2 17 14,7 152 75
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61430 Stadl a.d. Mur 266 -14,2 68 25,6 119 44,7 9 3,4 27 10,2 43 16,2 297 125
61431 Stolzalpe 130 -18,2 33 25,4 51 39,2 7 54 9 6,9 30 23,1 141 59
61432 Teufenbach 189 4,4 54 28,6 61 32,3 21 11,1 21 11,1 32 16,9 183 89
61433 Triebendorf 39 -13,3 13 33,3 20 51,3 2 51 2 51 2 51 37 19
61434 Winklern b. Oberwolz 259 -0,8 72 27,8 120 46,3 4 15 34 13,1 29 11,2 298 136
61435 Zeutschach 64 4,9 23 35,9 25 39,1 5 7,8 7 10,9 4 6,3 58 26
61436 St. Ruprecht-Falkendorf 135 -5,6 39 28,9 71 52,6 7 52 8 5,9 10 7.4 152 64
616 Voitsberg 15.280 -1,5 4.899 32,1 5.566 36,4 1.107 7,2 1.337 8,8 2.371 15,5 13.984 6.586
61601 Barnbach 1.558 5,6 497 31,9 550 35,3 138 8,9 136 8,7 237 15,2 1.379 712
61602 Edelschrott 456 -4,6 129 28,3 178 39,0 20 4,4 54 11,8 75 16,4 493 223
61603 Gallmannsegg 920 3,4 26 28,9 36 40,0 6 6,7 10 11,1 12 13,3 102 a7
61604 Geistthal 237 -4,0 65 274 103 43,5 13 55 19 8,0 37 15,6 267 107
61605 GORnitz 134 -6,9 43 32,1 60 44,8 1 0,7 8 6,0 22 16,4 138 46
61606 Graden 141 2,1 35 24,8 59 41,8 7 5,0 15 10,6 25 17,7 145 54
61607 Hirschegg 192 5,4 54 28,1 86 44,8 8 4,2 11 5,7 33 17,2 223 75
61608 Kainach b. Voitsberg 205 -7,7 60 29,3 78 38,0 8 3,9 24 11,7 35 17,1 196 73
61609 Koflach 2.903 -8,8 1.086 374 866 29,8 254 8,7 234 8,1 463 15,9 2.236 1.058
61610 Kohlschwarz 203 -6,9 62 30,5 93 45,8 7 34 21 10,3 20 9,9 210 98
61611 Krottendorf-Gaisfeld 733 8,9 216 29,5 305 41,6 37 5,0 72 9,8 103 14,1 744 352
61612 Ligist 965 6,2 279 28,9 397 41,1 60 6,2 86 8,9 143 14,8 944 436
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61613 Maria Lankowitz 648 -6,6 203 31,3 211 32,6 51 7,9 53 8,2 130 20,1 559 257
61614 Modriach 57 -3,4 13 22,8 27 47,4 1 18 6 10,5 10 17,5 71 21
61615 Mooskirchen 589 8,3 163 27,7 246 41,8 35 5,9 52 8,8 93 15,8 626 296
61616 Pack 116 -11,5 37 31,9 45 38,8 7 6,0 8 6,9 19 16,4 106 32
61617 Piberegg 105 -13,2 31 29,5 45 42,9 2 19 10 9,5 17 16,2 109 47
61618 Rosental a.d. Kainach 509 -5,7 190 37,3 175 34,4 36 7,1 42 8,3 66 13,0 415 210
61619 Salla 70 -21,3 18 25,7 33 47,1 3 4,3 7 10,0 9 12,9 83 28
61620 St. Johann-Képpling 525 13,9 143 27,2 225 42,9 40 7,6 41 7.8 76 14,5 514 251
61621 St. Martin a. Wolimib. 246 -2,8 77 31,3 110 44,7 11 4,5 22 8,9 26 10,6 250 106
61622 Soding 662 12,2 208 314 246 37,2 54 8,2 49 7.4 105 15,9 620 308
61623 Sodingberg 246 6,5 77 31,3 100 40,7 15 6,1 26 10,6 28 11,4 244 126
61624 Stallhofen 945 5,7 282 29,8 386 40,8 54 5,7 104 11,0 119 12,6 942 466
61625 Voitsberg 2.745 -5,9 905 33,0 906 33,0 239 8,7 227 8,3 468 17,0 2.368 1.157
617 Weiz 25.451 12,7 7.334 28,8 11.248 44,2 1.449 5,7 2.088 8,2 3.332 13,1 27.138 12.927
61701 Albersdorf-Prebuch 589 29,2 163 27,7 280 47,5 34 5,8 44 7,5 68 11,5 656 347
61702 Anger 239 -4,4 74 31,0 83 34,7 13 54 30 12,6 39 16,3 229 103
61703 Arzberg 156 10,6 37 23,7 85 54,5 6 3,8 9 5,8 19 12,2 189 68
61704 Baierdorf b. Anger 505 10,7 155 30,7 236 46,7 19 3,8 41 8,1 54 10,7 525 253
61705 Birkfeld 457 0,4 126 27,6 209 45,7 15 33 23 5,0 84 18,4 492 210
61706 Etzersdorf-Rollsdorf 348 12,3 115 33,0 147 42,2 13 3,7 27 7.8 46 13,2 376 186
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61707 Feistritz b. Anger 323 3,5 89 27,6 143 44,3 16 5,0 32 9,9 43 13,3 343 168
61708 Fischbach 449 9,8 128 28,5 239 53,2 12 2,7 26 5,8 44 9,8 522 217
61709 Fladnitz a.d. Teichalm 330 11,5 86 26,1 155 47,0 13 3,9 32 9,7 44 13,3 389 183
61710 Floing 355 7,6 108 30,4 165 46,5 17 4,8 24 6,8 41 11,5 390 163
61711 Gasen 258 13,2 62 24,0 148 57,4 5 19 16 6,2 27 10,5 346 173
61712 Gersdorf a.d. Feistritz 341 19,6 92 27,0 166 48,7 13 3,8 26 7,6 44 12,9 400 190
61713 Gleisdorf 1.576 8,2 466 29,6 523 33,2 172 10,9 120 7,6 295 18,7 1.447 786
61714 Gschaid b. Birkfeld 271 20,4 75 27,7 138 50,9 5 1,8 23 8,5 30 11,1 318 141
61715 Gutenberg a.d. Raabkl. 370 15,6 90 24,3 184 49,7 27 7,3 33 8,9 36 9,7 412 194
61716 Markt Hartmannsdorf 848 12,9 216 25,5 400 47,2 51 6,0 80 9,4 101 11,9 976 485
61717 Haslau b. Birkfeld 127 13,4 35 27,6 70 55,1 1 0,8 8 6,3 13 10,2 162 71
61718 Hirnsdorf 217 29,9 65 30,0 91 41,9 13 6,0 18 8,3 30 13,8 211 87
61719 Hofstatten a.d. Raab 620 32,5 184 29,7 263 42,4 42 6,8 54 8,7 77 12,4 628 311
61720 Hohenau a.d. Raab 378 22,3 96 254 214 56,6 10 2,6 22 5,8 36 9,5 487 209
61721 llztal 532 18,5 161 30,3 222 41,7 34 6,4 35 6,6 80 15,0 538 233
61722 Koglhof 314 11,3 92 29,3 164 52,2 11 35 22 7,0 25 8,0 373 159
61723 Krottendorf 717 13,4 230 32,1 298 41,6 35 4,9 58 8,1 96 13,4 695 346
61724 Kulm b. Weiz 150 23,0 50 33,3 65 43,3 15 10,0 8 53 12 8,0 146 60
61725 Labuch 240 27,0 65 271 93 38,8 17 7,1 26 10,8 39 16,3 250 120
61726 LaRnitzthal 313 54 86 27,5 158 50,5 16 51 23 73 30 9,6 343 159
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 605 24,7 158 26,1 250 41,3 44 7,3 62 10,2 91 15,0 636 334
61728 Miesenbach b. Birkfeld 213 15,8 58 27,2 118 55,4 6 2,8 11 5,2 20 9,4 276 129
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61729 Mitterdorf a.d. Raab 616 12,8 187 30,4 288 46,8 22 3,6 58 9,4 61 9,9 658 326
61730 Mortantsch 595 16,2 202 33,9 270 45,4 20 34 47 7,9 56 9,4 646 332
61731 Naas 405 24,2 99 24,4 211 52,1 16 4,0 29 7,2 50 12,3 483 229
61732 Naintsch 179 18,5 51 28,5 98 54,7 4 2,2 11 6,1 15 8,4 210 86
61733 Neudorf b. Passail 138 12,2 35 25,4 61 44,2 4 2,9 17 12,3 21 15,2 161 66
61734 Nitscha 430 20,1 119 27,7 200 46,5 27 6,3 30 7,0 54 12,6 450 221
61735 Oberrettenbach 135 21,6 37 274 63 46,7 7 5,2 10 7.4 18 13,3 157 65
61736 Passalil 577 12,5 166 28,8 277 48,0 19 33 41 7,1 74 12,8 634 298
61737 Pischelsdorf i.d. Stmk. 740 16,0 200 27,0 325 43,9 48 6,5 67 9,1 100 13,5 782 388
61739 PreRguts 112 40,0 27 24,1 51 45,5 7 6,3 14 12,5 13 11,6 132 67
61740 Puch b. Weiz 594 10,0 166 27,9 284 47,8 22 3,7 46 7,7 76 12,8 678 305
61741 Ratten 318 -2,8 99 311 156 49,1 18 57 19 6,0 26 8,2 335 130
61742 Reichendorf 178 22,8 47 26,4 87 48,9 9 51 16 9,0 19 10,7 214 86
61743 Rettenegg 214 4,4 81 37,9 82 38,3 6 2,8 14 6,5 31 14,5 215 95
61744 St. Kathrein a. Hauenstein 187 4,5 45 24,1 99 52,9 7 3,7 18 9,6 18 9,6 225 93
61745 St. Kathrein a. Offenegg 324 15,7 87 26,9 176 54,3 8 2,5 26 8,0 27 8,3 400 147
61746 St. Margarethen a.d. Raab 1.173 24,7 353 30,1 525 44,8 57 4,9 97 8,3 141 12,0 1.224 595
61747 St. Ruprecht a.d. Raab 590 15,9 139 23,6 229 38,8 39 6,6 74 12,5 109 18,5 688 368
61748 Sinabelkirchen 1.177 23,8 280 23,8 549 46,6 62 53 135 11,5 151 12,8 1.330 668
61749 Stenzengreith 146 9,8 38 26,0 62 42,5 9 6,2 25 17,1 12 8,2 152 74
61750 Strallegg 577 21,5 164 28,4 298 51,6 6 1,0 45 7,8 64 11,1 714 321
61751 Thannhausen 701 8,7 208 29,7 324 46,2 36 51 59 8,4 74 10,6 733 341
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61752 Ungerdorf 255 40,1 56 22,0 97 38,0 30 11,8 27 10,6 45 17,6 266 141
61753 Unterfladnitz 437 0,5 121 27,7 189 43,2 23 53 44 10,1 60 13,7 467 192
61754 Waisenegg 315 -1,3 84 26,7 164 52,1 5 1,6 20 6,3 42 13,3 394 143
61755 Weiz 2.497 -3,7 881 35,3 776 31,1 263 10,5 166 6,6 411 16,5 2.035 1.065
620 Murtal 21.079 -5,0 7.405 35,1 7.452 354 1.474 7,0 1.725 8,2 3.023 14,3 19.257 9.785
62001 Amering 289 7,0 76 26,3 142 49,1 15 5,2 25 8,7 31 10,7 353 156
62002 Apfelberg 345 6,5 137 39,7 112 32,5 24 7,0 31 9,0 41 11,9 287 155
62003 Bretstein 87 -7.4 25 28,7 44 50,6 2 2,3 9 10,3 7 8,0 94 37
62004 Eppenstein 364 -5,9 121 33,2 149 40,9 19 5,2 41 11,3 34 9,3 390 191
62005 Feistritz b. Knittelfeld 238 33,0 71 29,8 90 37,8 16 6,7 31 13,0 30 12,6 239 149
62006 Flatschach 59 13,5 18 30,5 24 40,7 3 51 6 10,2 8 13,6 69 31
62007 Fohnsdorf 2.299 -9,5 900 39,1 754 32,8 147 6,4 165 7,2 333 14,5 1.956 964
62008 Gaal 430 0,7 145 33,7 174 40,5 22 51 33 7,7 56 13,0 445 208
62009 GroRlobming 347 134 117 33,7 154 44,4 15 4,3 35 10,1 26 7,5 344 185
62010 Hohentauern 134 -8,8 45 33,6 54 40,3 12 9,0 7 5,2 16 11,9 115 58
62011 Judenburg 2.558 -11,7 941 36,8 703 27,5 253 9,9 215 8,4 446 17,4 2.067 1.106
62012 Kleinlobming 187 -6,0 63 33,7 82 43,9 8 4,3 16 8,6 18 9,6 185 81
62013 Knittelfeld 3.119 -12,0 1.177 37,7 909 29,1 278 8,9 199 6,4 556 17,8 2.605 1.486
62014 Kobenz 540 14,9 169 31,3 236 43,7 40 7.4 42 7.8 53 9,8 542 284
62015 Maria Buch-Feistritz 674 10,0 187 27,7 314 46,6 34 5,0 68 10,1 71 10,5 744 364
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62016 Obdach 581 -15 144 24,8 276 47,5 27 4,6 58 10,0 76 13,1 707 356
62017 Oberkurzheim 214 -5,3 64 29,9 95 44,4 4 1,9 20 9,3 31 14,5 228 104
62018 Oberweg 171 -15,8 63 36,8 75 43,9 9 53 7 4,1 17 9,9 145 56
62019 Oberzeiring 222 -9,8 68 30,6 91 41,0 10 4,5 17 7,7 36 16,2 230 89
62020 Pols 708 -10,8 293 41,4 221 31,2 41 58 58 8,2 95 13,4 572 284
62021 Pusterwald 134 -5,6 43 32,1 58 43,3 7 5,2 14 10,4 12 9,0 139 55
62022 Rachau 171 -9,0 44 25,7 89 52,0 4 2,3 10 5,8 24 14,0 201 82
62023 Reifling 114 -0,9 34 29,8 46 40,4 9 7,9 8 7,0 17 14,9 119 50
62024 ReisstraRe 47 2,1 17 36,2 16 34,0 2 4,3 7 14,9 5 10,6 47 23
62025 St. Anna a. Lavantegg 117 -4,1 29 24,8 50 42,7 3 2,6 19 16,2 16 13,7 139 51
62026 St. Georgen ob Judenburg 238 -8,8 70 29,4 111 46,6 9 3,8 18 7,6 30 12,6 258 122
62027 St. Johann a. Tauern 125 -8,1 35 28,0 52 41,6 10 8,0 8 6,4 20 16,0 138 65
62028 St. Lorenzen b. Knittelf. 235 0,0 77 32,8 92 39,1 13 55 28 11,9 25 10,6 218 102
62029 St. Marein b. Knittelf. 342 9,3 90 26,3 143 41,8 23 6,7 42 12,3 44 12,9 373 183
62030 St. Margarethen b. Kn. 414 0,7 145 35,0 171 41,3 14 3,4 36 8,7 48 11,6 392 191
62031 St. Oswald-Mdderbrugg 322 -3,6 94 29,2 135 41,9 19 5,9 34 10,6 40 12,4 348 160
62032 St. Peter ob Judenburg 337 4,0 106 315 136 40,4 21 6,2 28 8,3 46 13,6 320 150
62033 St. Wolfgang-Kienberg 91 -9,0 18 19,8 47 51,6 6 6,6 5 55 15 16,5 128 53
62034 Seckau 359 1,4 101 28,1 173 48,2 18 5,0 23 6,4 44 12,3 392 176
62035 Spielberg b. Knittelfeld 1.557 57 585 37,6 529 34,0 93 6,0 130 8,3 220 14,1 1.348 729
62036 Unzmarkt-Frauenburg 394 -8,6 134 34,0 147 37,3 25 6,3 32 8,1 56 14,2 359 169
62037 WeiRkirchen in Stmk. 380 -1,0 121 31,8 143 37,6 28 7,4 37 9,7 51 134 350 179
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62038 Zeltweg 2.136 -7,5 838 39,2 615 28,8 191 8,9 163 7,6 329 15,4 1.671 901
621 Bruck-Mirzzuschlag 29.605 -6,4 11.595 39,2 9.929 33,5 2.087 7,0 2.036 6,9 3.958 13,4 24.472 12.270
62101 Aflenz Kurort 302 -1,9 118 39,1 100 33,1 16 53 21 7,0 47 15,6 253 123
62102 Aflenz Land 438 -8,2 158 36,1 166 37,9 27 6,2 26 5,9 61 13,9 408 152
62103 Allerheiligen i. Murztal 588 54 204 34,7 249 42,3 22 3,7 52 8,8 61 10,4 553 272
62104 Altenberg a.d. Rax 95 2,2 28 29,5 41 43,2 9 9,5 7 7,4 10 10,5 95 45
62105 Breitenau a. Hochlantsch 573 -11,3 249 43,5 206 36,0 26 4,5 29 51 63 11,0 429 165
62106 Bruck a.d. Mur 3.457 -9,2 1.406 40,7 952 27,5 305 8,8 244 71 550 15,9 2.530 1.371
62107 EtmiBl 156 2,6 50 32,1 65 41,7 8 51 15 9,6 18 11,5 149 65
62108 Frauenberg 45 -10,0 17 37,8 24 53,3 1 2,2 0 0,0 3 6,7 48 20
62109 Ganz 100 -11,5 32 32,0 45 45,0 4 4,0 7 7,0 12 12,0 114 46
62110 GuBwerk 376 -16,4 168 44,7 124 33,0 22 5,9 25 6,6 37 9,8 270 100
62111 Halltal 86 -14,9 33 38,4 34 39,5 2 2,3 6 7,0 11 12,8 104 41
62112 Kapellen 184 -9,4 71 38,6 66 35,9 14 7,6 15 8,2 18 9,8 158 74
62113 Kapfenberg 6.090 7,4 2.394 39,3 1.935 31,8 496 8,1 344 5,6 921 15,1 5.145 2.911
62114 Kindberg 1.594 -5,2 630 39,5 497 31,2 140 8,8 124 7,8 203 12,7 1.221 628
62115 Krieglach 1.532 0,3 565 36,9 549 35,8 100 6,5 143 9,3 175 11,4 1.328 680
62116 Langenwang 1.208 1,1 462 38,2 424 351 77 6,4 89 7.4 156 12,9 1.057 537
62117 Mariazell 399 -115 138 34,6 116 29,1 32 8,0 29 7,3 84 21,1 338 151
62118 Mitterdorf i. Mirztal 742 -2,2 288 38,8 264 35,6 47 6,3 50 6,7 93 12,5 590 260
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62119 Mirzhofen 296 -0,3 108 36,5 109 36,8 22 7.4 27 9,1 30 10,1 239 120
62120 Mirzsteg 118 -18,1 47 39,8 48 40,7 5 4,2 5 4,2 13 11,0 114 51
62121 Mirzzuschlag 2.507 -11,6 1.097 43,8 748 29,8 170 6,8 151 6,0 341 13,6 1.948 1.036
62122 Neuberg a.d. Mirz 379 -13,3 160 42,2 130 34,3 24 6,3 23 6,1 42 11,1 310 137
62123 Oberaich 933 6,9 346 37,1 347 37,2 64 6,9 67 7,2 109 11,7 822 409
62124 Parschlug 568 4,8 202 35,6 227 40,0 30 53 49 8,6 60 10,6 489 241
62125 Pernegg a.d. Mur 714 -8,2 264 37,0 261 36,6 42 59 59 8,3 88 12,3 618 292
62126 St. ligen 85 -4,5 37 43,5 30 35,3 2 2,4 8 9,4 8 9,4 73 30
62127 St. Katharein a.d. Laming 303 -12,7 122 40,3 92 30,4 25 8,3 27 8,9 37 12,2 218 91
62128 St. Lorenzen i. Miirztal 1.042 7,1 373 35,8 412 39,5 71 6,8 74 7,1 112 10,7 954 474
62129 St. Marein i. Mrztal 728 9,0 243 334 275 37,8 39 54 64 8,8 107 14,7 654 337
62130 St. Sebastian 295 -11,7 114 38,6 96 32,5 21 7,1 10 34 54 18,3 238 99
62131 Spital a. Semmering 470 -14,1 203 43,2 156 33,2 40 8,5 18 3,8 53 11,3 349 152
62132 Stanz i. Mirztal 559 -2,6 175 31,3 259 46,3 22 3,9 47 8,4 56 10,0 556 239
62133 Thorl 490 -16,0 195 39,8 170 34,7 37 7,6 33 6,7 55 11,2 384 164
62134 TragoR 298 9,4 107 35,9 123 41,3 11 3,7 14 4,7 43 14,4 289 103
62135 Turnau 461 -1,7 163 35,4 174 37,7 22 4,8 38 8,2 64 13,9 424 208
62136 Veitsch 754 -17,1 359 47,6 233 30,9 41 54 48 6,4 73 9,7 520 222
62137 Wartberg i. Miirztal 640 -9,9 269 42,0 182 28,4 51 8,0 48 7,5 90 14,1 483 224
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622 Hartberg-Firstenfeld 25.612 1,6 7.084 27,7 11.643 45,5 1.130 4,4 1.995 7,8 3.760 14,7 28.233 12.492
62201 Altenmarkt b. Firstenf. 347 -1,1 111 32,0 147 42,4 16 4,6 26 7,5 a7 13,5 351 161
62202 Blumau in Stmk. 446 8,8 108 24,2 212 47,5 23 5.2 41 9,2 62 13,9 551 273
62203 Bad Waltersdorf 627 10,8 166 26,5 281 44,8 26 4,1 55 8,8 99 15,8 710 320
62204 Blaindorf 198 3,7 50 25,3 90 45,5 7 3,5 22 111 29 14,6 231 101
62205 Buch-St. Magdalena 653 6,0 195 29,9 292 44,7 26 4,0 55 8,4 85 13,0 681 307
62206 Burgau 288 -4,6 93 32,3 109 37,8 18 6,3 21 7,3 47 16,3 278 115
62207 Dechantskirchen 470 0,9 133 28,3 242 51,5 10 2,1 19 4,0 66 14,0 538 208
62208 Dienersdorf 201 14,2 42 20,9 97 48,3 7 35 24 11,9 31 15,4 232 103
62209 Ebersdorf 370 14,9 95 25,7 181 48,9 14 3,8 30 8,1 50 13,5 411 193
62210 Eichberg 353 2,3 98 27,8 177 50,1 10 2,8 23 6,5 45 12,7 411 175
62211 Friedberg 733 0,7 219 29,9 335 45,7 35 4,8 39 53 105 14,3 809 339
62212 Fiirstenfeld 1.681 -1,9 549 32,7 500 29,7 149 8,9 116 6,9 367 21,8 1.456 784
62213 Grafendorf b. Hartberg 734 6,5 189 25,7 368 50,1 26 35 51 6,9 100 13,6 851 366
62214 Greinbach 508 1,0 130 25,6 247 48,6 21 4,1 38 7,5 72 14,2 596 246
62215 GroRhart 184 2,1 53 28,8 97 52,7 5 2,7 15 8,2 14 7,6 219 100
62216 Grol3steinbach 391 0,5 116 29,7 169 43,2 14 3,6 38 9,7 54 13,8 430 210
62217  GroRwilfersdorf 409 0,5 113 27,6 189 46,2 16 3,9 32 7,8 59 14,4 438 182
62218 Hainersdorf 177 -10,6 37 20,9 87 49,2 6 3,4 22 12,4 25 14,1 221 102
62219 Hartberg 1.804 2,2 514 28,5 707 39,2 87 4,8 140 7,8 356 19,7 1.880 900
62220 Hartberg Umgebung 608 9,9 167 27,5 309 50,8 18 3,0 54 8,9 60 9,9 695 333
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62221 Hartl 230 0,9 45 19,6 113 49,1 16 7,0 28 12,2 28 12,2 274 120
62222 Hofkirchen b. Hartberg 183 14,4 35 19,1 95 51,9 9 4,9 20 10,9 24 13,1 218 104
62223 iz 743 0,4 195 26,2 301 40,5 45 6,1 68 9,2 134 18,0 781 361
62224 Kaibing 104 -1,0 29 27,9 45 43,3 4 3,8 10 9,6 16 15,4 110 42
62225 Kaindorf 411 2,2 105 25,5 197 47,9 24 58 32 7.8 53 12,9 476 215
62226 Lafnitz 397 -3,9 124 31,2 167 42,1 16 4,0 34 8,6 56 14,1 413 220
62227 Limbach b. Neudau 100 8,7 37 37,0 45 45,0 4 4,0 4 4,0 10 10,0 104 50
62228 Loipersdorf b. Fiirstenf. 419 3,7 132 315 155 37,0 21 5,0 41 9,8 70 16,7 404 177
62229 Monichwald 250 -2,0 70 28,0 133 53,2 5 2,0 13 5,2 29 11,6 320 131
62230 Nestelbach i. llztal 340 -14 88 25,9 146 42,9 17 5,0 35 10,3 54 15,9 358 169
62231 Neudau 331 -7.8 94 28,4 129 39,0 18 54 19 57 71 215 355 181
62232 Ottendorf a.d. Rittschein 434 1,9 105 24,2 224 51,6 20 4,6 38 8,8 47 10,8 487 219
62233 Pinggau 872 5,6 227 26,0 424 48,6 39 4,5 52 6,0 130 14,9 1.023 457
62234 Péllau 602 0,2 187 31,1 231 38,4 30 5,0 39 6,5 115 19,1 602 261
62235 Pdllauberg 618 0,8 172 27,8 313 50,6 19 3,1 53 8,6 61 9,9 696 272
62236 Puchegg 157 7,5 39 24,8 86 54,8 3 1,9 14 8,9 15 9,6 205 84
62237 Rabenwald 181 -3,2 51 28,2 90 49,7 3 1,7 16 8,8 21 11,6 207 84
62238 Riegersberg 299 14 88 29,4 161 53,8 6 2,0 16 54 28 9,4 335 127
62239 Rohr b. Hartberg 327 6,2 88 26,9 139 42,5 22 6,7 22 6,7 56 17,1 324 129
62240 Rohrbach a.d. Lafnitz 310 -0,3 87 28,1 140 45,2 11 35 26 8,4 46 14,8 348 140
62241 Saifen-Boden 301 2,7 74 24,6 165 54,8 10 3.3 20 6,6 32 10,6 373 140
62242 St. Jakob i. Walde 301 -6,5 86 28,6 151 50,2 13 4,3 25 8,3 26 8,6 348 131
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62243 St. Johann b. Herberstein 109 14,7 30 27,5 33 30,3 8 7,3 11 10,1 27 24,8 124 60
62244  St. Johann i.d. Haide 553 4,3 151 27,3 247 44,7 23 4,2 57 10,3 75 13,6 600 293
62245 St. Lorenzen a. Wechsel 449 -6,5 120 26,7 234 52,1 11 2,4 32 7,1 52 11,6 557 226
62246 Schachen b. Vorau 353 0,9 107 30,3 186 52,7 8 2,3 19 54 33 9,3 410 162
62247 Schéffern 377 11 82 21,8 220 58,4 12 3,2 23 6,1 40 10,6 491 209
62248 Schlag b. Thalberg 267 -9,2 81 30,3 133 49,8 7 2,6 19 7,1 27 10,1 291 123
62249 Schonegg b. Pollau 393 -2,0 100 25,4 210 53,4 7 1,8 29 7,4 47 12,0 474 209
62250 Sebersdorf 416 10,1 108 26,0 190 45,7 18 4,3 39 9,4 61 14,7 475 200
62251 Siegersdorf b. Herberst. 82 -5,7 19 23,2 42 51,2 6 7,3 9 11,0 6 7,3 103 45
62252 Sochau 409 15 116 28,4 175 42,8 21 51 41 10,0 56 13,7 415 166
62253 Sonnhofen 300 2,0 77 25,7 171 57,0 6 2,0 19 6,3 27 9,0 375 160
62254 Stambach 172 1,8 40 23,3 91 52,9 3 1,7 18 10,5 20 11,6 235 107
62255 Stein 149 7,2 34 22,8 66 44,3 6 4,0 14 9,4 29 19,5 161 56
62256 Stubenberg 644 6,1 156 24,2 277 43,0 31 4,8 57 8,9 123 19,1 710 284
62257 Tiefenbach b. Kaindorf 199 7,0 43 21,6 93 46,7 14 7,0 14 7,0 35 17,6 230 86
62258 Ubersbach 346 -0,9 103 29,8 129 37,3 24 6,9 32 9,2 58 16,8 337 137
62259 Vorau 372 -5,8 104 28,0 174 46,8 18 4,8 28 7,5 48 12,9 396 178
62260 Vornholz 215 3,4 72 335 104 48,4 4 1,9 17 7,9 18 8,4 248 102
62261 Waldbach 207 -5,9 62 30,0 100 48,3 3 14 10 4,8 32 15,5 240 105
62262 Wenigzell 402 -2,4 104 25,9 233 58,0 10 2,5 16 4,0 39 9,7 499 203
62263 Worth a.d. Lafnitz 106 -13,1 39 36,8 49 46,2 1 0,9 5 4,7 12 11,3 112 49
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623 Stidoststeiermark 25.856 2,6 7.199 27,8 11.383 44,0 1.433 55 2.106 8,1 3.735 14,4 27.557 12.387
62301 Auersbach 256 10,3 76 29,7 109 42,6 20 7,8 22 8,6 29 11,3 275 125
62302 Aug-Radisch 76 -7,3 17 22,4 43 56,6 3 3,9 11 14,5 2 2,6 98 36
62303 Bad Gleichenberg 616 4,6 178 28,9 218 354 39 6,3 50 8,1 131 21,3 624 288
62304 Bad Radkersburg 355 -12,8 126 35,5 104 29,3 23 6,5 22 6,2 80 22,5 289 101
62305 Bairisch Kolldorf 304 10,5 81 26,6 124 40,8 27 8,9 25 8,2 47 15,5 312 166
62306 Baumgarten b. Gnas 164 7.9 36 22,0 86 52,4 8 4,9 15 9,1 19 11,6 193 77
62307 Bierbaum a. Auersbach 141 0,7 29 20,6 64 45,4 5 35 11 7,8 32 22,7 175 73
62308 Breitenfeld a.d. Rittsch. 235 4,0 70 29,8 108 46,0 10 4,3 24 10,2 23 9,8 243 109
62309 Deutsch Goritz 365 -1,6 101 27,7 153 41,9 22 6,0 29 7.9 60 16,4 377 153
62310 Dietersdorf a. Gnasbach 110 19 26 23,6 54 49,1 7 6,4 8 7,3 15 13,6 120 49
62311 Edelsbach b. Feldbach 420 12,9 115 27,4 172 41,0 27 6,4 48 11,4 58 13,8 455 231
62312 Edelstauden 133 20,9 30 22,6 73 54,9 5 3,8 8 6,0 17 12,8 149 62
62313 Eichfeld 269 -4,6 85 31,6 133 49,4 7 2,6 9 3.3 35 13,0 274 119
62314 Eichkogl 380 15,9 105 27,6 158 41,6 29 7,6 31 8,2 57 15,0 384 188
62315 Fehring 852 2,2 268 315 342 40,1 40 4,7 64 7,5 138 16,2 878 399
62316 Feldbach 1.234 -3,7 365 29,6 407 33,0 121 9,8 77 6,2 264 21,4 1.179 621
62317 Fladnitz i. Raabtal 223 11,5 65 29,1 102 45,7 14 6,3 16 7,2 26 11,7 241 133
62318 Frannach 166 9,9 45 27,1 71 42,8 9 5,4 17 10,2 24 14,5 175 85
62319 Frutten-GieRRelsdorf 187 -0,5 44 23,5 98 52,4 12 6,4 15 8,0 18 9,6 210 67
62320 Glojach 74 21,3 23 31,1 41 55,4 1 1,4 4 54 5 6,8 86 44
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62321 Gnas 542 6,5 116 214 264 48,7 38 7,0 41 7,6 83 15,3 648 292
62322 Gniebing-Weienbach 647 6,9 197 30,4 269 41,6 44 6,8 51 7,9 86 13,3 642 327
62323 Gosdorf 352 -0,6 104 29,5 155 44,0 11 31 22 6,3 60 17,0 365 150
62324 Gossendorf 268 2,3 57 21,3 134 50,0 15 5,6 21 7,8 41 15,3 308 147
62325 Grabersdorf 103 -19 34 33,0 41 39,8 2 1,9 13 12,6 13 12,6 101 51
62326 Halbenrain 517 -5,0 143 27,7 227 43,9 19 3,7 44 8,5 84 16,2 524 210
62327 Hatzendorf 520 4,6 148 28,5 215 41,3 37 7,1 51 9,8 69 13,3 531 229
62328 Hof b. Straden 260 2,8 79 304 114 43,8 10 3,8 17 6,5 40 15,4 276 134
62329 Hohenbrugg-Weinberg 283 -7,8 93 32,9 120 42,4 13 4,6 19 6,7 38 13,4 284 143
62330 Jagerberg 478 6,9 110 23,0 232 48,5 31 6,5 43 9,0 62 13,0 540 237
62331 Johnsdorf-Brunn 228 13,4 68 29,8 100 43,9 18 7.9 18 7.9 24 10,5 235 120
62332 Kapfenstein 459 31 130 28,3 227 49,5 12 2,6 35 7,6 55 12,0 538 232
62333 Kirchbach in Stmk. 465 59 135 29,0 195 41,9 30 6,5 36 7,7 69 14,8 479 229
62334 Kirchberg a.d. Raab 580 13,3 157 27,1 242 41,7 53 9,1 47 8,1 81 14,0 605 293
62335 Kloch 365 -4,2 106 29,0 159 43,6 22 6,0 29 7.9 49 13,4 368 173
62336 Kohlberg 153 -1,9 48 31,4 75 49,0 1 0,7 12 7.8 17 11,1 177 75
62337 Kornberg b. Riegersburg 338 4,6 84 24,9 165 48,8 16 4,7 32 9,5 41 12,1 393 155
62338 Krusdorf 107 0,0 20 18,7 61 57,0 1 0,9 7 6,5 18 16,8 139 64
62339 Leitersdorf i. Raabtal 201 16,9 40 19,9 92 45,8 18 9,0 22 10,9 29 14,4 204 88
62340 Lodersdorf 213 9,8 61 28,6 92 43,2 14 6,6 24 11,3 22 10,3 205 83
62341 Maierdorf 156 2,0 44 28,2 78 50,0 7 4,5 7 4,5 20 12,8 175 61
62342 Merkendorf 340 2,4 102 30,0 136 40,0 19 5,6 25 7.4 58 17,1 327 146
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62343 Mettersdorf a. Sal3bach 399 3,9 110 27,6 175 43,9 17 4,3 35 8,8 62 15,5 428 202
62344  Mitterlabill 122 -7,6 38 31,1 62 50,8 2 1,6 7 57 13 10,7 129 50
62345 Mihldorf b. Feldbach 922 7,7 289 31,3 396 43,0 47 51 68 7.4 122 13,2 908 435
62346 Mureck 414 -10,6 149 36,0 138 33,3 30 7,2 24 58 73 17,6 377 198
62347 Murfeld 494 -0,6 136 27,5 231 46,8 21 4,3 27 55 79 16,0 525 240
62348 Oberdorf a. Hochegg 218 3,8 67 30,7 83 38,1 9 4,1 25 11,5 34 15,6 214 79
62349 Oberstorcha 183 13,0 55 30,1 86 47,0 9 4,9 11 6,0 22 12,0 200 95
62350 Paldau 596 4,9 147 24,7 275 46,1 27 4,5 58 9,7 89 14,9 672 279
62351 Perlsdorf 104 1,0 24 23,1 50 48,1 4 3,8 11 10,6 15 14,4 115 49
62352 Pertlstein 218 6,9 60 27,5 97 44,5 15 6,9 20 9,2 26 11,9 225 102
62353 Petersdorf Il 252 54 62 24,6 123 48,8 7 2,8 22 8,7 38 15,1 293 137
62354 Pirching a. Traubenberg 460 16,5 105 22,8 221 48,0 21 4,6 46 10,0 67 14,6 565 296
62355 Poppendorf 197 8,8 52 26,4 96 48,7 10 51 15 7,6 24 12,2 238 101
62356 Raabau 183 15,1 54 29,5 81 44,3 9 4,9 12 6,6 27 14,8 203 96
62357 Radkersburg Umgebung 523 1,6 162 31,0 216 41,3 26 5,0 43 8,2 76 14,5 507 221
62358 Raning 231 55 59 25,5 120 51,9 9 3,9 21 9,1 22 9,5 272 133
62359 Ratschendorf 184 4,5 50 27,2 71 38,6 9 4,9 29 15,8 25 13,6 180 79
62360 Riegersburg 708 -14 209 29,5 312 44,1 41 5,8 53 7,5 93 13,1 736 313
62361 St. Anna a. Aigen 508 0,2 122 24,0 252 49,6 36 7,1 36 7,1 62 12,2 576 207
62362 St. Peter a. Ottershach 627 -4,6 158 25,2 298 47,5 26 4,1 56 8,9 89 14,2 727 279
62363 St. Stefan i. Rosental 1.058 1,8 298 28,2 499 47,2 51 4,8 86 8,1 124 11,7 1.233 577
62364 Schwarzau i. Schwarza. 180 2,9 35 19,4 103 57,2 11 6,1 11 6,1 20 11,1 225 92
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Anhang 6: Familien nach Familientyp - Registerzahlung 2011
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Familien nach Familientyp

Kinder in Familien

Lebens-

Lebens-

Familien insgesamt [ Ehepaare ohne | Ehepaare mit ) ; Ein-Eltern-
Gem.- . ) . . . gemeinschaften | gemeinschaften -
Politischer Bezirk Kinder mind. 1 Kind . S . Familien ) )
Bez.- oA s ohne Kinder | mit mind. 1 Kind Kinder Kinder unter 15
Nr. verand insgesamt Jahren
abs. o abs. in % abs. in % abs. in % abs. in % abs. in %
01/11 in % ° ° ° ° °
62365 Stainz b. Straden 291 54 80 27,5 138 47,4 14 4,8 27 9,3 32 11,0 312 134
62366 Straden 439 -6,4 122 27,8 201 45,8 21 4,8 35 8,0 60 13,7 471 183
62367 Studenzen 210 7,7 60 28,6 82 39,0 9 4,3 26 12,4 33 15,7 222 124
62368 Tieschen 381 3.3 111 29,1 173 45,4 13 3,4 36 9,4 48 12,6 399 166
62369 Trautmannsdorf i.Ostst. 255 9,4 68 26,7 106 41,6 18 7,1 19 7,5 44 17,3 286 127
62370 Trossing 76 -8,4 15 19,7 39 51,3 2 2,6 10 13,2 10 13,2 94 41
62371 Unterauersbach 131 4,0 28 214 70 53,4 5 3,8 9 6,9 19 14,5 158 56
62372 Unterlamm 364 0,3 86 23,6 175 48,1 12 33 40 11,0 51 14,0 408 154
62373 Weinburg a. SaBbach 302 -3,8 92 30,5 147 48,7 14 4,6 19 6,3 30 9,9 330 152
62374 Zerlach 491 1,9 135 27,5 214 43,6 28 5,7 47 9,6 67 13,6 528 225

(44
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Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung 2011........... 3/2012
Frauen in der Steiermark 2012 ..o e 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre Zeit? ......... 5/2012
Steiermark — Wohnbevoélkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011 .........ccccoovveeieienennnn 6/2012
Nattrliche Bevdlkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen ..o 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010 ..........cccooeiiieiiieninienieeee e 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012 ........cccooiiiiiiiiieee e 12/2012
Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2012 mit Trendbeobachtungen .........cccocecvveriiiennne, 6/2013
Steiermark — Wohnbevdlkerung am 1.1.2013, Wanderungen 2012 ..........ccccooeevveneeniennnn. 7/2013
Registerzahlung 2011 — Bevolkerung, Haushalte, Familien...........cccooovvvininenninenne, 1/2014
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89....................... 4/1989
Kindergérten und Schiiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ...........cccceeuee.e. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 ..o e 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 .........ccooiriiiiiiiiii e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........ccocevvreiiiiienencnenienn 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96...........c.cccvvvrevreneerinneenenns 2/1997
Berufshildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997

Steirische Bildungsstatistik 1996/97 .........cccoviverieieiirie e enees 6/1997
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Steirische Bildungsstatistik 1997/98 .........cccoviivivieiiiiieie e enees 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..ot 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUATISIENE FASSUNG ....cveviciieices bbbt 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000............ccoiiieiiiriiieneeee e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001.............coiireiiireienereise e 5/2001
SPOILVErEINE 2008........cueeeieitieeiietinie ettt bbbttt bbb 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08.............ccccoeviieeiereieie e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccccceeevvvreinanns 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009/10.........cciiiiiiiinieiie e 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11 .........cccccovvviieiiieieiese e 8/2011
Die primdrdrztliche Versorgung in der Steiermark 1988..........cccccovvviniinienensieneeeen, 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNA 1978/84 .........ocovieiiiiiieeieeeee e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ... .cuiiieieieite ettt sttt sb ettt TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT8IBA ...ttt bbbt be et BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT8/BA ...ttt sttt bbb re st 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 ..........cccourierieieninieiesiseeee e 4/1998
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 ...........cccccevvevvccvcieninnn, 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSAChENGIUPPEN)......cuiiteieieiteie ettt ettt ettt sbe bbb 2/2000
Kdrperliche Beeintrachtigungen in der BeVOIKEruNg ..........cooeeveneiieneisenecc e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007 ..........ccccevcvvierevsiereeresieeeeseeseen, 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 uUnd 2006...........ccccoevvrieeeecriricie e 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 .........covoiieiiineieieneese e 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007..........ccccevvvevvevecnenen, 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011.........cccvveivvieieeeieesss e 10/2011
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........cccccovivivivi e, in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der VVolkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986 ............... 2/1989
Beitrage zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989...........cceeiriniiininiine e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 ..........cccvvireiiiiniinineienennns BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986 .........cccccevvevervrerernnennne. BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ..o 3/1993
,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik®.............cccccvvvriinininnenn, Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ..o s 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,

NEUDBIECRNUNG ...ttt bbb bbb e bbb ens 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ... s 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ... 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 ........cccovviriiinineienineienennns 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden.........cocvveeiereeneneiesenieneeiennns 2/1998
Wirtschaft und KonjuNKEUE 1997 ..ot s 7/1998

,,Bine okonomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft“: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Geférdert vom

Jubilaumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495)...........cccccevceriemuereneierienenan, 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden...........cccocooeveiinienieicneneneneens 8/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1998..........ooiiiiiie et s 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden............ccocooeieiinenieieienenennens 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999 ..ot e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999..........cccocvviviiviveieeienesennsnenens 13/2000
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000.........c.cccovvverieiesieenenesesnseanens 9/2001

Wirtschaft und Konjunktur 2000 ..........ccveierieiieiinnieseeeeeese e see e sre e enens 10/2001
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Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001...........cccvvviivieeieeienesesnsieenens 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02..........ccooiiiirieiiinieieinieieiese e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002............ccooevviireieninciiseneieeennns 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03..........ccooiiiiiiiiriiee e 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003..........ccccooeiiereiinineieseneieeennns 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04..........cooiiiiiiiiiniieiseeese s 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004............ccooeeiineiinincisineienennns 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05.........cc.ooeieiiiiieseeeeese e se e eneas 5/2006
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005.........c.cccveviiienveieenenesesesieanens 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06...........c.coeiueriiiieieeeeieie e sie e e sae e sse e sreseesneenens 7/2007
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006...........ccccocvveiieiveienneneseseseeannns 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 .........ccccoeieieiiiieseeieeieiesesesie e e sae e ssesiesre e e anens 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007.........ccccveveevviieiieneeseeneesiesnens 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08..........ccooiiiiiiiniiseneeicseeee s 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008.............coevviereiiiineiseneienennns 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09..........cccoueiiiriiiiiiiiiireeisicsiee s 6/2010
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009...........cccovvvviieninienneneseneseneens 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010.........c.eouiiriiiiiniiiirieieieseeeeie e 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land Bezirke-Gemeinden 2010........cccccvevvevriieiienieseeseeiesnens 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011.........ccooiieiieeiieieeie e 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land Bezirke-Gemeinden 2011 ........cccccevcveveicieiievieseeneesiesnens 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012.........ccoiieiiieieeie et 5/2013
Steuerkraft-Kopfquoten Land Bezirke-Gemeinden 2012..........ccccoccvevvivieiienieneeneeiesnens 9/2013
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..o in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgrofRenstruktur im Jahr 1980............cccceeveeennee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszédhlung 1990 .............cc.c....... 3/1992
Agrarstrukturerhebung am 31.10.2010 1/2013
Landtagswahlstatistik 1981 .........c.ciiveiiiieiie e 1982
LandtagswahlStatiStik 1986 .........c.ccceeiiiieiii e 1987
Kleine Steiermark Datei ab 1990.........ccoiiviiiiiii i jahrlich
Landtagswahlstatistik 1991 .........cccieiiiie i 1991
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes ..o, 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven............ccooevvererennnrnnnnnnn 1994
Landtagswahl 1995, ErstaUuSWEIrtUNG .........coerveiririeirieieisieieesie e 1995
Landtagswahlstatistik 1995, DOKUMENTALION...........ccocvivrieieieie e 1996
Bezirksindikatoren und Bezirkslbersichten 1981 - 1995.........cccocvvivvivnveieerene e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik StEIErMArK .......c..ccoverererieiiriisieeeeie e see e 8/2003
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHJ 1986 ............ccocoiiiiiiiieeseee e Heft 1/ Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 ..........cccooeiiiiniiiiiiecieeee e Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMErNalDJaNr 1987 .......ouiiiiii e e 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88.........coo e e 2/1988
SommErhalbjanr 1988 ........ccoiiii e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89..........cviiiiiiieie s 2/1989
SomMMErhalbjanr 1989 ........coiiiii e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 DiS 1989........ccccviiiiiiie i T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUFZfasSUNQ) .....c.coveieiriiiiiriiiiirieieicsie et 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90 .........cc.oiiiiiiiece e ene s 3/1990
Sommerhalbjanr 1990 .......coiiiiii e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ..........cccoeieriiiineniniesiee e 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUrzfasSuNQ) .......cccouereiiieiinieiee e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren ... 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91..........cccocovviiiiiniininie e 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 .........cccevvvvererievinsnseeeeresese e 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 biS 1991 .........ccovvirieinieinsee s BEZ 1981 - 1991

Winterhalbjahr 1991/92.........cviiiieie e eneas 2/1992
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Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ....................... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , WHJ 1980-1991 .........ccovviienevencienene, 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92...........ccoceoiiiiiiiineinineieenns 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , SHJ 1980-1990..........cccoovvveviiienencienenne. 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ..........ccccvviviniiiinineneeseees 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93 ... 2/1993
Sommerhalbjanr 1993 ... ..o 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ..........cccceveveviiiesinsieece e 1/1994
Winterhalbjahr 1993794 ............ooi e ene s 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94..........ccccccvviiviieieeieie s 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fiir den Bezirk Liezen...........ccccoevvevvivinenns 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..........ccocovvvviviivicievesec e 1/1995
Winterhalbjahr 1994/95..... ...t 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95...........ccooooiiiiiiiiiiineeens 6/1995
WinNterhalbjahr 1995/96 ..........cviiiiiiiiieiieee bbb 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ..., 6/1996
ThermMENDEIICHE .. ..cviiieie ettt be et e s re e s re e sreeneas 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96...........cccccovineiiiineininciiens 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995 ........cccvivieiiiiniiesieeee e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..o 4/1997
Winterhalbjahr L996/97 ........cccvo i 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97..........ccccovviveiievicviereeiesnns 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 2/1998
Tourismus in alpinen SChigebIEteN...........ccvviii i 2/1998
Winterhalbjahr 1997798 ... ..o 2/1999
SommErhalbjanr L1998 ..o 3/1999
Winterhalbjahr 1998799 ..........ciiiiiii e 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene...........cccccoovevveveneieirnninnnns 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000.........c.coiiiiriiiiiieieie bbb 7/2000
Sommerhalbjanr 2000 .........cccoiieiieie e 1/2001
WiNEErtoUriSMUS 20071 ......oeuiiiiieiieseceie ettt sttt ettt bbb eneas 6/2001
SOMMErOUFISIMUS 2001 ........eiuiiiiiieiie ettt ettt be e b b eneas 9/2001
Wintertourismus 2001/2002 ........cc.ooiieiiiiiiee et 4/2002
SOMMEIOUFISIMUS 2002........eiuiiiiiiieiie ettt sttt se bbbt e et bbb sbeeaeas 2/2003
WiNEertoUrismMUS 2003 .......oouiiiiieiieseirie sttt bbb e bbb b b eaeas 7/2003
ThermenberiCht 2003.........cc.oiiiiiie e be et et e e st e s re e sbeesre s 7/2003
TOUMSMUSSTUIE LIBZEN.....uiiiieicie ittt ettt et st sre e ere s 7/2003
SOMMErtoUriSMUS 2003.......cciiiie ettt ettt st sbe e sbe e sbe b e sabesbeesbeesbeebeereens 2/2004
WiNtErtOUrISIMUS 2004 .......cuviiuiiiie ittt sttt et be et e beeabesraesreesreesreennas 4/2004
SOMMErTOUFISIMUS 2004 .......ccuiiiiie ettt ettt ettt ettt st s e sbe e sbeeebeeabesabesbeesbeesbeesbeeneens 2/2005
WiNtErtoUriSIMUS 2005 ......ccviiiiiicie ettt e sbe e be e s rae s e e sreesreeneas 11/2005
SOMMErtOUrISMUS 2005.......cciiiie ettt te e sre e e saaesaeesraesbeereereen 2/2006
WiNtErtOUrISIMUS 2006 .......cveiiiiiiiiieecie e e et re et e e sbe e b e s e e s e e sreesreeneas 8/2006
SOMMErtOUFISMUS 2008 .......ccueeiieieeiie ettt re e ste e sbeeaesnaesaeestaesbeebeereens 2/2007
WiNtErtoUriSIMUS 2007 ......ooviiiiieeccie ettt be e be e s e e s e e reesreeneas 8/2007
SOMMErtOUFISMUS 2007 ......viivieiiie ittt ettt ste e te e te e e e s beesbeesreeabesasesneestaesbeerenseens 2/2008
WiNtErtoUriSMUS 2008 ..........oovviiuiiiiieeie ettt ettt re e be et e e sbeebesreesreesreesreennas 10/2008
SOMMErtOUFISIMUS 2008.......ccueiiiieiieeiie ettt ettt ettt s e sbe e sbeesbeeabesabesreesbeesbeebesseens 2/2009
WiNtertouriSMUS 2009 ........c.oiviiiiiieeie ettt ettt be e sbe e sbeesbesaaesreesreesreennas 9/2009
SOMMErtOUrISIMUS 2009 .......ccuiiiiie ettt ettt ettt ste e sbe e sbeesbeeabesatesbeesbeesbeebesseens 3/2010
WiNtErtoUrSIMUS 2010 ......oiiiiiiiieiicie ettt be et et be e s taesreesreesreennas 7/2010
SOMMENtOURISMUS 20L0......eiuiietiiteieeieste ettt sttt se et se et se e eae e 1/2011
WiNtErtOUrISIMUS 2011 .....oiiiiiiiiiccie et et be et e e e s esre e s reesreeneas 9/2011
SOMMErtOUFISMUS 20LL.....uiiiieiie ettt s te e s be et e e e sae e sbeesbeesbeebeernens 1/2012
WIiNLErTOUFISIMUS 2012 .....oiiiiiiiccecee ettt e be e be e s e sra e s reesreeneas 9/2012
SOMMErTOUFISIMUS 20L2......eiiiieiiee ettt te e te e re e s te e sbeebeenbesaaesneesbaesbeesbeereens 1/2013
WIiNtErtoUrSIMUS 2013 ...ttt et e et e e e e s e s reesreennas 8/2013

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,
FVJ, KL 1980 —1989.....c.euiuiirieieieisieresie e siete s te e st e et sesse e sesseesassesssesesessnsensnsens 9/1999
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Unfallgeschehen, StraRenverkehr
Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLI 1989 —1999......cuiiiiitiiiiitisiesie ettt sttt nenne e 10/1999
StraRenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis I. Qu.1989 ..................... in jedem Heft
Alpinunfalle, 1985 UNA 1986 ..........coiiuiriiiiiiiisieree s 1/1987
StraRenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ...........ccccooneiiinns 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 ..o 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 .........cccooeveiiiiiiiinieniee e 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus) ..........ccccoevvvveanins 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfalle, Verungllickte, 1981 DiS 1991 .......c.ccuriiiireiiinieisenieese e BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1992..........cccoviiie i 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best............ccccvvueeeee 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1993..........cooiiiiiicii e 5/1994
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1994..........ccooviiiiiinineee e 7/1995
Unfallgeschehen im StralRenverkehr 1995 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DIS 1995 ....iiitiicte ettt sttt ettt re b re bt re et 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfélle, Verunglickte, 1981 bis 1995.........cccceovviniineneinennns 2/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1996..........c.cccoovieiieiiiiie e 8/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1997 ..o 6/1998
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1998..........cccoviiiiicii i 11/1999
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert.............cccoooeiieiieeie e 11/1999
Stralenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999 .........ccccco v 12/2000
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPOrt ... 12/2000
StraBenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ...........cccoceveiiiineiincneninennns 6/2001
StraBenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ...........cccooeveiiiineinineninennns 4/2002
Strallenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 ...........ccccoovioveieveievcnnnnenns 10/2003
Strallenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ...........cccooviiveiiieievennneenns 4/2004
Strallenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 ...........ccccoovevveieveievcnvnnenns 11/2005
Strallenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005 ...........cccoovvveiiiieievcnnnnenns 8/2006
Stralenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 .............ccccoevvivieiieneciecnns 8/2007
Stralenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 ..........ccccoooveiievieviececieens 4/2008
Stralenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 ............ccccovviivievieviciecnns 4/2009
Stralenverkehr 2009, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2009 ..o 4/2010
Stralenverkehr 2010, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2010 ...........ccccocoeiieiicvievicieenns 4/2011
Stralenverkehr 2011, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2011 ............cccoooiiieiieviececiecns 4/2012
Wahlen

bis 1999 siehe unter Sonderpublikationen

Landtagswahl 2000, ErstaUuSWEIrTUNG .........coerveirerieiriinieisesie e 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENTALION ........ccveieriiieie s et s 11/2000
Landtagswahl 2005, ErsStaUSWEITUNG ........ecureiriirienie e s 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENTALION ........ccoiiiiiiiiiiiiie e 10/2005
Landtagswahl 2010, ErsStaUSWEITUNG ........eoeeiirierierie sttt s 10/2010
Landtagswahl 2010, DOKUMENTALION ........cciiiiiiieiesiese e e 12/2010
WOhNDAUSTALISTIK 1989 .....evcvieiiie ettt ettt sa e see e nneenean 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

Hauser- u. WohnungSzahIuNg 1991.........cuiiiiiiieiee e 3/1991
Hauser- u. Wohnungszahlung 1991, Hauptergebnisse ........ccoevvereineneiseneneeseee e 3/1992
Wohnbaustatistik 1991 mit BezirkSergebnisSSen .........coceovireriinineinenereecse s 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1991 ........ccccvvriiriniinenrreee s BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirkSergebniSSen ...........cccveieieiirieieiiieeieeseese e 3/1993
Héuser- und Wohnungsz&hlung 1991, Steiermark ...........ccooeoeiiiiniiiiiieece e 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit Bezirksergebnissen ...........ccoeoeeiniiie i 5/1994
WORNDAUSTALISTIK 1994 ... bbb 7/1995
WORNDAUSTALISTIK 1995 ...t bbb ene s 8/1996
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